Priloha ¢. 1

Vymedzenie infrastruktury a arealu

Zakladné udaje o prijimatel'ovi su spracované v dokumente:

,Podrobna Specifikacia skutkového stavu osvetl’ovacej sustavy pre ucely obstardvania
poskytovatela sluZby GES v budove Slovenského rozhlasu na Mytnej ulici, ktory je
sucastou ,,Opisu predmetu zakazky*.

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS 2)
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D. OPIS PREDMETU ZAKAZKY!

Tento opis predmetu zdkazky/zadanie vychadza z potrieb a cielov, ktoré maju byt vynaloZenim
verejnych prostriedkov dosiahnuté. Opis predmetu zdkazky/zadanie je komplexnou poZiadavkou
verejného obstardvatela na obsah, rozsah a vysledok plnenia uchadzaca, ktoré su predmetom jeho
ponuky vo verejnom obstaravani.

1. Nazov predmetu zdkazky
,Energeticky efektivna rekonstrukcia osvetlenia budovy Slovenského rozhlasu s vyuzZitim
garantovanej energetickej sluzby (GES)“

2. CPV kod
Hlavny CPV:
71314000-2 Energetika a suvisiace sluzby
Doplnujuci CPV:
71314200-4 Riadenie energetiky,
45316000-5 Instalovanie osvetlovacich a signalizacnych systémov
51210000-7 Instalacia meracich zariadeni.
31500000-1 Osvetlovacie zariadenia a elektrické Ziarovky

3. Predpokladana hodnota zakazky
Predpokladana hodnota predmetu zakazky: 4 125 000 EUR bez DPH (predpokladand hodnota
zakazky bola stanovend ako minimalna poZadovana miera rocnych Uspor t.j. 275 000 EUR bez
DPH na obdobie garancie Uspor t.j. na 15 rokov)

4, Miesto plnenia
Miestom dodania predmetu zakazky je:
RTVS, budova Slovenského rozhlasu, Mytna ul., Bratislava

5. Lehota plnenia
16 rokov od ucinnosti zmluvy, ktora sa skladd z nasledovnych etap/obdobi:
a) Obdobie pripravy, ktoré zahfna vykonanie Podrobnej analyzy a vyhotovenie Navrhu;

O

O

vypracovanie  podrobnej analyzy predmetného energetického  systému
a pouzivanie/prevadzkovanie infrastruktiry v rozsahu podla potrieb Poskytovatela za
Ucelom verifikdcie spravnosti Podkladov, ziskania detailnejSieho obrazu a prehladu
0 moznostiach Uspor energie

vypracovanie projektovej dokumentdcie pre realizaciu Obnovy

navrh organizatnych opatreni a ndvrh zmien pracovnych postupov platnych pre
obdobie Garancie

sucastou Navrhu v ramci projektovej dokumentéacie bude navrh na rozmiestnenie
svietidiel, ktory bude schvaleny Prijimatelom v st¢innosti s KPU Bratislava
vypracovany Navrh predloZit Prijimatelovi na schvélenie

b) Obdobie obnovy, ktoré zahfia zrealizovanie Obnovy;

(©]
©]
O

realizacia prac a dodavok podla projektovej dokumentacie, ktord je sucastou Navrhu
prehlad instalovanych zariadeni s uvedenim dizky zaru¢nej lehoty

navrh terminov na zaskolenie pracovnikov Prijimatela, resp. nim uréené osoby, ktoré
sa budu podla pracovného zaradenia, resp. zmluvnych vztahov u Prijimatela podielat
na prevadzkovani Obnovenych zariadeni

!'Vietky pojmy uvedené v tomto Opise predmetu zékazky sa vykladaju, tak ako su zadefinované v ¢asti E tychto
sutaznych podkladov oznadenej ako ,,0bchodné podmienky verejného obstaravatela®
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c) Skusobné obdobie, ktoré pozostdva z:
o uskutoc€nenia optimalizacie nastavenia Obnovenych zariadeni s ohladom na sp6sob
a vyuzivanie Obnovenych zariadeni
o Poskytovatel v tomto obdobi nie je povinny dosahovat garantované Uspory a tak mu
ani nevznikd narok na Platby za GES
d) Obdobie garancie, ktoré pozostava z poskytovania Sluzby
o po ukonéeni kazdej Ro¢nej Usporovej periddy pripravit Poskytovatel spravu, v ktorej
vyhodnoti vysledky dosahovania Garantovanych ro¢nych uspor.

Suvisiace povinnosti:
- maximalnu lehotu ¢asového harmonogramu pre obdobie a) — c) stanovuje verejny
obstaravatel v dlZzke 12-tich mesiacov.

Vseobecné vymedzenie predmetu zakazky

Predmetom zakazky je vykonanie opatreni na zvySenie prevddzkovej efektivity osvetlenia
budovy Slovenského rozhlasu. Podstatou premetu zakazky je, Ze objem potenciadlnych Uspor
prevadzkovych nakladov umoziuje vyuzit pre realizaciu potrebnych opatreni financovanie
tretou stranou (dodavatelom) prostrednictvom zmluvy o energetickej efektivnosti pre verejny
sektor, ktorej navrh tvori prilohu E tychto sutaznych podkladov, pri ktorej bude investicia do
rekonstrukcie splacana z buducich Uspor prevadzkovych nakladov.

Hlavnou vyhodou navrhovaného spdsobu rieSenia je pre verejného obstaravatela istota
konecného vysledku rekonstrukcie v zmysle realneho dosiahnutia Uspor. Neoddelitelnou
sucastou obchodnych podmienok je tak zaruka dodavatela za dosiahnutie Uspor
prevadzkovych ndakladov, ¢o v praxi znamend, Ze ak doddvatel (t.j. UspesSny uchdadzac)
nezabezpecéi dosiahnutie Uspor v dohodnutom objeme, je povinny tento vypadok
kompenzovat — ¢i uZz zmluvnou pokutou, alebo znizenim pravidelnych platieb zo strany
verejného obstardvatela. Verejny obstardvatel tak v kone¢nom doésledku dostdva nielen
zmodernizované zariadenia, ale zmodernizované zariadenia s dohodnutymi poZadovanymi
prevadzkovymi vysledkami.

Nakolko je to uchadzac, ktory v rdmci ponuky navrhuje spésob realizacie jednotlivych opatreni
a vysku Uspor nakladov na zaklade tychto opatreni, s so samotnou doddvkou technologickych
prvkov opatreni neoddelitelne spojené sluzby projektovych a inZinierskych ¢innosti spojenych
s navrhom tychto opatreni a so zabezpecenim vsetkych potrebnych povoleni a schvaleni na ich
realizaciu. Uchadzac tak preberd komplexnl zodpovednost za spravnost a realizovatelnost
jeho navrhu, ¢o je podstatou samotnej dlhodobej garancie Uspor nakladov. Z tohto dévodu je
opodstatnené a mozné realizovat zakazku financovanu touto formou jedine v pripade zadania
vsetkych cinnosti potrebnych pre realizaciu opatreni, vratane suvisiacich sluZieb, jedine
zadanim vsetkych cinnosti v rdmci jednej zakazky tak, aby uchadzac zahrnul vo svojej ponuke
do nakladov vsetky skutocné naklady spojené s vykonanim opatreni a dodrZzanim
garantovaného znizenia prevadzkovych ndkladov energetického hospodarstva. V opacnom
pripade by nebolo mozZné realizovat dodavku zariadeni v rdmci opatreni bez spolufinancovania
investi¢nych nakladov zo strany verejného obstaravatela.

Predmetom zakazky je teda navrh a realizacia opatreni na zvysenie prevadzkovej efektivnosti

osvetlenia budovy Slovenského rozhlasu na Mytnej ulici v Bratislave. Spdsob realizacie celej

zakazky je charakterizovany tym, Ze UspesSny uchdadzac:

a) zanalyzuje stav osvetlovacej sustavy a suvisiacich zariadeni a spotrebu energie v nich,

b) navrhne technické opatrenia na znizenie prevadzkovych nakladov a naklady na opravy
a udrzbu) osvetlovacej sustavy,
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c) tieto opatrenia zrealizuje, bude dohliadat na prevadzkovanie osvetlovacej sustavy po
realizacii opatreni a vycisluje dosiahnuté Uspory,

d) zaruci sa za Uspory dosiahnuté po realizacii opatreni a zabezpeci financovanie celého
projektu na zaklade dosahovanych uspor.

Objekty a zariadenia su a zostdvaju v majetku verejného obstaravatela.

Technické Specifikacie predmetu zakazky

Na budove Slovenského rozhlasu a jej zariadeni sa po 37 ro¢nej prevadzke prejavuje fyzické aj
moralne opotrebenie. Jednd sa o0 14 456 svietidiel, ktoré su zvaésa fyzicky a moralne zastaralé,
daleko za svojou Zivotnostou, malo Uc¢inné a vysoko energeticky neefektivne, s vysokou
poruchovostou, niektoré vzlom technickom stave, aj s konvenénymi zdrojmi svetla —
iarovkami, ktorych predaj a dovoz je na Uzemi EU teraz uUplne zakdzany, niekedy s
nevyhovujucim rozlozenim jasu svietidla casto nedosahujicimi svetelnost vnutornych
priestorov v stlade s STN EN 12464-1:2011-12 (36 0074).

Podrobna 3Specifikacia skutkového stavu osvetlovacej sustavy vratane zdverov z vykonanej
fyzickej obhliadky vSetkych priestorov v budove SRo na Mytnej ulici — svietidiel, rozvodov
elektroinstaldcie a osvetlovacich telies - za U¢elom vypracovania vychodiskového stavu pre
toto verejné obstardvanie sa nachddza v prilohe ¢. D1 tohto Opisu predmetu zakazky.

Poziadavky na minimalny rozsah realizacie predmetu zakazky

Cielom navrhnutych Uspornych opatreni instaldciou novych modernych technoldgii je
optimalizovat vysku nakladov spojenu s prevadzkou osvetlenia a tym dosiahnut Uspory
finanénych vydavkov. V sucasnosti dochddza k neefektivhemu prevadzkovaniu osvetlenia,
ktorého stav je z technicko-ekonomického hladiska nevyhovujuci. S ohladom na vyssie
uvedené je pozadovany minimalny rozsah predmetu plnenia nasledovny:

1. analyza situdcie a spracovanie spravy

2. navrh opatreni na zvySenie efektivnosti prevadzky osvetlenia v zmysle podmienok
uvedenych v tychto sutaznych podkladoch;

navrh opatrenia na rekonstrukciu zdrojov chladu

projektovu pripravu realizacie opatreni;

prakticku realizaciu opatreni;

financovanie investi¢nych ndkladov suvisiacich s realizaciou opatreni;

garanciu za dosiahnutie dohodnutych Uspor;

sluzby dohladu nad prevadzkou modernizovaného energetického hospodarstva.

© N U kW

Verejny obstardvatel pozaduje, aby navrhované opatrenia boli realizované minimalne v

nasledovnom rozsahu:

Povinné opatrenia:

1. Vymena svietidiel v celom rozsahu predmetu GES v sulade s dokumentom MINIMALNE
DIIZAJINOVO — TECHNIICKE PARAMETRE PAMIIATKOVO CHRANENEHO OBJEKTU
REKONSTRUKCIIA OSVETLOVACEJ SUSTAVY, ktory sa nachddza v prilohe D2 tohto Opisu
predmetu zakazky

2. Vymena zdroja chladu v pocte 2 ks (nahrada za TRANE RTAA 434)

3. Implementdcia riadenia osvetlenia podla pritomnosti os6b a udrziavanej intenzity
osvetlenia

4. Implementacia centralizovaného systému riadenia osvetlenia v spolo¢nych priestoroch a
chodbach s dialkovym riadenim z dozorovne bezpecnostnej sluzby a energo dispecingu.

5. Vymena systému riadenia alebo jeho doplnenie v nevyhnutnom rozsahu v salach a studiach

Zabezpeclenie a udrZiavanie kvality osvetlenia podla platnych noriem a vyhlasok

7. Implementacia stabilizatora napatia pre sustavu scénického osvetlenia estradneho Studia

o
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8. Vymena svietidiel pre nudzové a antipanikové osvetlenia v celom rozsahu podla platnej
vyhlasky v rozsahu rekonstrukcie

9. Uprava baterkovne na prevadzku s LED svietidlami pre nidzové a antipanikové osvetlenie.

10.Zavedenie monitoringu spotreby elektrickej energie pre systém osvetlenia, zdroja chladu
a pripadne dalsSich odporucanych opatreni s dialkovym dohladom a zabezpecenie pristupu
k ddtam po dobu zmluvného vztahu GES.

Odporucané opatrenia:

1. Racionalizacia pocCtu existujucich svietidiel za U¢elom energetickej efektivnosti

2. Implementdcia senzorov kvality vnuatorného prostredia kancelarii, predovsetkym
koncentracie CO2, teploty, VOC

3. Implementacia systému pre dezinfekciu vzduchu na pracoviskdch za uc¢elom zefektivnenia
prevadzky vzduchotechnickych zariadeni.

Prilohy tejto €asti D sutainych podkladov:

D1 - Podrobnd Specifikacia skutkového stavu osvetlovacej sustavy vratane zdverov z vykonanej
fyzickej obhliadky vSetkych priestorov v budove SRo na Mytnej ulici — svietidiel, rozvodov
elektroinstaldcie a osvetlovacich telies - za U¢elom vypracovania vychodiskového stavu pre
toto verejné obstaravanie — tato priloha sa stane zaroven prilohou €. 1 a €. 2 Zmluvy

D2 - MINIMALNE DIZAJNOVO - TECHNICKE PARAMETRE PAMIATKOVO CHRANENEHO
OBJEKTU REKONSTRUKCIA OSVETLOVACEJ SUSTAVY - tato priloha sa stane zaroven prilohou
€. 10 Zmluvy

D3 - PREHLADOVA TABULKA POCTU SVIETIDIEL ZO ZADANIA

EKVIVALENT

Ak v predmetnych sutaznych podkladoch je niekde pouZity konkrétny vyrobca, vyrobny

postup, znacka, patent, typ, krajina, oblast alebo miesto pdvodu alebo vyroby, pripadne

niektory z pouZitych parametrov, alebo rozpéatie parametrov identifikuje konkrétny typ

vyrobku/materialu/technoldgie/technologického riesenia/zariadenia (dalej aj len ,vyrobok*,

resp. aj len ,vyrobok a zariadenie®), alebo vyrobok konkrétneho vyrobcu, je uvedeny len

orientatlne ama odporucaci charakter, resp. sluzi vyluéne na predstavu o buducich

pozadovanych materidlovo-technickych vlastnostiach zo strany verejného obstaravatela,

Verejny obstaravatel' v takomto pripade, umoznuje predlozZenie ekvivalentu predmetu zakazky

v pripade, ak sa nezmeni Ucel a ciel predmetu zakazky, a to za nasledovnych podmienok:

- predlozeny ekvivalent bude spifiat minimalne poZiadavky verejného obstaravatela alebo

- predloZzeny ekvivalent bude obsahovat kvalitativne vyhodnejsie parametre ako su
poziadavky verejného obstaravatela na predmet zakazky, alebo

- predlozeny ekvivalent bude zabezpecovat vyhodnejsie funkcionality a funkénost predmetu
zdkazky ako su poZiadavky verejného obstaravatela na funkénost predmetu zakazky /
zmluvy, pricom

- predloZeny ekvivalent nesmie vyZzadovat iné vedlajsie naklady, ktoré by musel zabezpedit
verejny obstardvatel v ramci sucinnosti viazucej sa k plneniu predmetu Zmluvy, ktora bola
vysledkom verejného obstardvania ako prijatie ekvivalentu a prijatim predlozeného
ekvivalentu nesmie dojst k zvySenym priamym alebo nepriamym nakladom vyplyvajicim z
uZivania dodaného predmetu zmluvy.

Tieto ekvivalenty (ak je relevantné) uchadza¢ uvedie vo svojej ponuke, v ocenenom

Struktirovanom cenniku zmluvy v sulade s tymito sutaznymi podkladmi.”
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Podrobna S$pecifikacia skutkového stavu osvetlovacej sustavy vratane vykonania fyzickej

obhliadky vSetkych priestorov v budove SRo na Mytnej ulici — svietidiel, rozvodov elektroinstalacie

a osvetlovacich telies - za u€elom vypracovania vychodiskového stavu do opisu predmetu zakazky v

sutaznych podkladoch pre obstaravanie poskytovatela sluzieb GES bola spracovana na zéklade CP zo

dnia 25.11.2020

Upgrade verzie rozSiruje rozsah navrhovanych opatreni o inStalaciu obnovitelného zdroja

a rekonstrukciu (vymenu) zdroja chladu, ako priamu suvislost obnovy osvetlovacej sustavy

s potencialom dosiahnutia vy$sich Uspor spotreby elektrickej energie.
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MANAZERSKE ZHRNUTIE
- Sucasny stav osvetlovacej sustavy SRo je nevyhovujuci

= Svietidla su moralne zastaralé, daleko za svojou zivotnost'ou.
(v prevadzke uz 37 rokov)

= Svietidla si malo ucinné a vysoko energeticky narocné.
(u€innost svetelnych zdrojov iba 22 %)

= Stav rozvodov a zastaralych rozvadzacov je nevyhovujuci
(hlavne hlinikové rozvody a zastaralé prvky rozvadzacov)

= Svietidla sa vyznacuju vysokou poruchovost'ou
(ro€né naklady na material 4 000 EUR)

= Nie su dodrzané svetelno-technické podmienky osvetlenia vnitornych
priestorov
(v sulade s STN EN 12464-1 a dalSich vyhlasok a nariadeni vlady vztahujucich
sa k prevadzke sustavy osvetlenia)

= Potencial uspory elektrickej energie a nakladov je az 35%

= Priemerna hodnota aktualnej spotreby elektriny je 5 235 MWh/rok
(Co predstavuje sucasné naklady vo vySke 629,00 tis. €/rok bez DPH)

= Potencial na znizenie celkovej spotreby osvetlovacej sustavy je az 35%
(Co predstavuje usporu az 1 831 MWh roc€ne t.j. az 277 tis. € bez DPH za rok)

= Okrem obnovy osvetlovacej sustavy je mozné d'alSie uspory dosiahnut’
znizenim rezervovanej kapacity a vymenou zdroja tepla

= Obnova osvetlovacej sustavy a ostatnych suvisiacich technolégii prispeje
k znizeniu emisii sklenikovych plynov a tuhych znecist'ujucich latok
(predovsetkym znizenie emisii CO2 az o 177 ton ro¢ne)

= Odporucany spésob obnovy osvetlovacej sustavy
a suvisiacich technolégii je GES

= Obnova osvetlovacej sustavy SRo je vhodna na realizaciu formou
garantovanej energetickej sluzby (GES).
(Vyplyva to z vysledkov porovnania energetickych a ekonomickych ukazovatelov
pozri tab. €. 31 strana 56.)

= Vyhody GES
= SRo nepotrebuje na obnovu osvetfovacej sustavy vlastné
investicné zdroje. Obnova sa zaplati z Uspory nakladov na
elektricki energiu postupne po€as doby trvania Zmluvy o
energetickej efektivnosti (GES)

= poskytovatel GES garantuje dosiahnutie hodnoty zmluvne
stanovenych uspor

= poskytovatel GES na seba zmluvne prebera technické aj finanéné
rizika projektu

= poskytovatel GES realizuje projekt od zaliatku do konca: spracuje
potrebnu dokumentéciu k projektu, zabezpedi jeho realizaciu,
spustenie do prevadzky, je zodpovedny za spravnu prevadzku,
monitoring a verifikaciu uspor

= Osobité podmienky realizacie obnovy osvetlovacej sustavy

= Prirealizacii rekonstrukcie osvetlovacej sustavy je potrebné zohladnit’ poziadavky
legislativy uz pred samotnou realizaciou, ako napr. poziadavky zakona NR SR
49/2002 Z. z. z 19. decembra 2001 o ochrane pamiatkového fondu.
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uvoD
Budova Slovenského rozhlasu, jedna z architektonickych dominant Bratislavy. V ramci mesta ide
o vynimoc¢nu budovu, koncept svedectva doby, v ktorej vznikala. Tato doba bola priaznivo naklonena

velkorysym rieSeniam. Prave preto mohli jeho tvorcovia experimentovat, pouzit progresivne technolégie
a konstrukéné principy.

Budova je postavena z ocelovej konstrukcie v tvare obratenej pyramidy. O autoroch budovy
rozhlasu rozhodla sutaz v roku 1963. Vitazom sa stal architekt Milo§ Chorvat, investor sa vSak po
zvazeni vSetkych za a proti rozhodol realizovat druhy najvy$Sie oceneny navrh architektonického
kolektivu Stefan Svetko, Stefan Durkovi¢, Barnabas$ Kissling, ktorého formu tvorila obratena pyramida
z ocelovej konstrukcie. Spolo¢na predstava sa formovala dih§i ¢as. Projekt vznikol v roku 1967.
Obratena pyramida, ako budovu Slovenského rozhlasu mnohi nazyvaju, obsahuje velkorysé vnatorné
priestory, vynikajucu koncertnu siefi a dobre vybavené nahravacie Studia. Je tu umiestneny aj jeden z
najvacsich organov na Slovensku. Celkova vyska budovy po vrchol antény je 80 metrov.

Rozlozité priestory, ktoré rozhlas na svoju prevadzku nevyhnutne potrebuje, museli architekti
sustredit na malom pddoryse. Kedze radikalne odmietali verziu tridsiatich poschodi nad sebou, zo
zaciatku uvazovali o rovhom dome s ustupeniami na koncoch. Postupne vSak dospeli k symetrickej
kompozicii ocelového koSa, ktora mala vyhodu, ze dokazala udrzat samu seba — podobne ako koS z
prutia. Tak vznikol tvar obratenej pyramidy, ktory okamzite vyvolal medzi obyvatelstvom vznik fam a
tedrii. Od tvrdeni, ze ide o zmenseninu Cheopsovej pyramidy, po uvahy nad negativnymi energiami,
ktoré takato stavba do svojho okolia vyzaruje. Svetko povazuje podobné nazory za vtipné, od reality na
mile vzdialené.

Konecéna forma budovy vyplynula z jej funkcie a potrieb a bola Uzko previazana s pouzitym
materialom — oceflou. Na Slovensku bol rozhlas prakticky prvou ocelovou budovou. Budova ma mohutnu
podnoZ s hlavnymi nahravacimi a prevadzkovymi priestormi, ktoré su dékladne odizolované od
akéhokolvek hluku.

Najvaési prinos znamenala interiérova Uprava budovy rozhlasu. Trojica autorov zamyslala
vytvorit' akusi kancelarsku krajinu, plnu svetla, zelene, vzduchu. Priestory Siestich podlazi mali byt
otvorené a vzajomne previazané. V interiéroch rozhlasu sa najdu rarity, akou je napriklad Velké
koncertné studio. So skusobnym vysielanim z tejto budovy sa zacalo v roku 1984. Pravidelné vysielanie
prebieha od 27. marca 1985.

V zavere roku 2017 vyhlasil Pamiatkovy uUrad SR za narodnu kultirnu pamiatku budovu
Slovenského rozhlasu v Bratislave, vo verejnosti znamu ako ,obratena pyramida“. Budova ROZHLASU,
zapisana v Ustrednom zozname pamiatkového fondu pod &islom 12091/1, svojimi hodnotami jedine¢ne
reprezentuje architektonické dedistvo povojnovej modernej architektury, je jednym z vrcholnych diel
neskorého modernizmu na Slovensku v jej najexpresivnejSej experimentalnej forme. Objekt s vyraznou
expresionisticky tvarovanou formou pyramidy je odkazom na najaktualnejSie sudobé prejavy neskorej
moderny vo svete. Dielo slovenskych architektov Stefana Durkovi¢a a Stefana Svetka presahuije svojimi
kvalitami narodny vyznam. Ako vynimoc¢né dielo stredoeurépskej moderny bola budova Slovenského
rozhlasu publikovana v renomovanych zahraniCnych vydavatelstvach a c¢asopisoch. Klucové
nahravacie priestory a koncertna sala v pévodnom architektonickom rieSeni st unikatne v ramci celého
Slovenska. Dodnes je vnimana ako jeden z neskoromodernych symbolov Bratislavy, v roku 2001 sa
stala vitazom ankety Stavba storolia v kategérii Obcianske stavby. Vdaka lahkej Citatelnosti v
panorame mesta sa tento neoby&ajne silny architektonicky solitér zaraduje medzi kfucové prvky
urbanizmu.

Na budove a jej zariadeni sa po 37 ro¢nej prevadzke prejavuje fyzické aj moralne opotrebenie.
Predmetom tohto dokumentu je spracovanie podrobnej Specifikacie skutkového stavu osvetlovacej
sustavy vratane vykonania fyzickej obhliadky vsetkych priestorov v komplexe budov SRo na Mytne;j ulici
— svietidiel, rozvodov elektroinstalacie a osvetlovacich telies - za i¢elom vypracovania vychodiskového
stavu do opisu predmetu zakazky v sutaznych podkladoch pre obstaravanie poskytovatela GES.

Jedna sa o 14 456 svietidiel, ktoré su zvacsa fyzicky a moralne zastaralé, daleko za svojou
Zivotnostou, malo ucinné a vysoko energeticky neefektivne, s vysokou poruchovostou, niektoré v zlom
technickom stave, aj s konvenénymi zdrojmi svetla — Ziarovkami, ktorych predaj a dovoz je na uzemi
EU teraz Uplne zakazany, niekedy s nevyhovujlcim rozloZenim jasu svietidla éasto nedosahujucimi
svetelnost vnutornych priestorov v stlade s STN EN 12464-1:2011-12 (36 0074).
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ZOZNAM POJMOV

energeticky audit; audit hospodarenia s energiou (angl. energy audit): systematicka kontrola a analyza
vyuzivania energie a spotreby energie miesta, budovy, systému alebo organizacie s cielom urcenia
energetickych tokov a potencialu na zlepSenia energetickej ucinnosti a ich vykazovania

energeticky auditor; auditor hospodarenia s energiou (angl. energy auditor): jednotlivec, skupina fudi
alebo organ vykonavajuci energeticky audit
faktor vplyvu (angl. adjustment factor): kvantifikovatelny parameter ovplyvriujuci spotrebu energie

auditovany objekt (angl. audited object): budova, zariadenie, systém, proces, dopravny prostriedok
alebo sluzba, ktora je predmetom energetického auditu

organizacia (angl. organisation): osoba alebo organ, ktory vlastni, prevadzkuje, vyuziva alebo
manazuje auditovany objekt (auditované objekty)

spotreba energie (angl. energy consumption): mnoZzstvo pouZitej energie

energeticka uc€innost’; ucinnost hospodarenia s energiou (angl. energy efficiency): pomer alebo iny
kvantitativny vztah medzi vystupom vykonu, sluzby, tovarov alebo energie a vstupom energie
hospodarenie s energiou (angl. energy performance): meratelné vysledky tykajuce sa energetickej
ucinnosti, vyuzivania energie a spotreby energie

ukazovatel hospodarenia s energiou (angl. energy performance indicator): kvantitativha hodnota
alebo meratelna veli€ina hospodarenia s energiou, ako ju definuje organizacia

opatrenie na zlepSenie energetickej u€innosti; opatrenie na zlepSenie uc€innosti hospodarenia s
energiou (angl. energy efficiency improvement measure): mnozstvo uSetrenej energie, ktoré je urené
meranim a/alebo odhadom spotreby pred a po implementacii jedného alebo viacerych opatreni na
zlepSenie energetickej ucinnosti, pri zabezpefeni normalizacie faktormi, ktoré ovplyviuju spotrebu
energie

vyuzivanie energie (angl. energy use): spésob pouzivania alebo postup pri pouzivani energie
technicky systém budovy znamena technické zariadenia budovy alebo jednotky budovy na
vykurovanie priestoru, chladenie priestoru, vetranie, pripravu teplej vody, vstavané osvetlenie,
automatizaciu a riadenie budovy, vyrobu elektrickej energie na mieste, alebo ich kombinaciu vratane
tych systémov, ktoré vyuZzivaju energiu z obnovitefnych zdrojov

systém automatizacie a riadenia budovy znamena systém, ktory zahffia vSetky produkty, softvér a
inzinierske sluzby, ktorymi sa méze podporovat energeticky efektivha, hospodarna a bezpecna
prevadzka technickych systémov budovy prostrednictvom automatického riadenia a ulah&enim
manualneho ovladania tychto technickych systémov budovy

vykurovaci systém znamena kombinaciu prvkov potrebnych na zabezpecenie spdsobu Upravy
vnutorného vzduchu, v ramci ktorej sa teplota zvySuje

miesto zrakovej ulohy je Cast pracoviska, v kiorom sa vykonava zrakova uloha. Za miesto zrakovej
ulohy sa tiez povazuje miesto, kde velkost a poloha zrakovej ulohy nie je znama alebo kde sa zrakova
uloha méze vyskytnut

svetelny tok ® (lumen - Im) - Vyjadruje mnozstvo svetla, ktoré vyziari svetelny zdroj do vSetkych
smerov za 1 sekundu. Pre konkrétny typ svetelného zdroja je tento udaj uvedeny v katalégu alebo na
obale.

svietivost’ | (kandela — cd) - Predstavuje velkost svetelného toku vyZiareného v smere orientovaného
priestorového uhla Q. Charakterizuje zdroje svetla, predovSetkym vSak svietidla. Diagramy svietivosti v
jednotlivych smeroch sa nazyvaju krivky svietivosti. VyuZivaju sa vo svetelno-technickych vypod&toch pri
navrhu osvetlenia.

osvetlenost’ E (lux — Ix) - Osvetlenost alebo intenzita osvetlenia udava pomer dopadajuceho
svetelného toku na osvetlenu plochu. Intenzita osvetlenia 1 Ix znamena, ze svetelny tok 1 Im dopada
rovnomerne na plochu 1 m2.

zrakova pohoda - Psychologicky stav, pri ktorom cely zrakovy systém plni svoju funkciu optimalne, sa
nazyva zrakova pohoda. Dobré osvetlenie je pri nej vyznamnym faktorom. Pohodu zasadne ovplyviuje
typ svetelnych zdrojov, druh a rozmiestnenie svietidiel, hladiny osvetlenosti a ich rovhomernosti v
réznych rovinach a taktiez rozloZzenie jasu v priestore.

GES (Garantovana energeticka sluzba): energetickd sluzba poskytovana na zaklade zmluvy o
energetickej efektivnosti s garantovanou usporou energie (Zakon NR SR €. 321/2014 o energeticke;j
efektivnosti.).
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1. IDENTIFIKACNE UDAJE

1.1 Identifikaéné udaje objednavatela podrobnej Specifikacie

Tabulka 1 IdentifikaCné Udaje objednavatela podrobnej Specifikacie

Nazov / Obchodné meno Rozhlas a televizia Slovenska

47 232 480

Bratislava

pJ[ol 2023169973

Bratislavsky

1

Bratislava (el 845 45
Mlynska dolina Cislo
Osoba opravnena bl Jaroslav Reznik Titul [

konat v mene priezvisko
objednavatela
(Statutar)

2oyl Generalny riaditel RTVS

Meno a . .
Osoba opravnena Sz Marian Baran Titul [IgleR

jednat vo veciach | }
technickych 1

marian.baran@rtvs.sk

1.2 lIdentifikaéné udaje energetického auditora

Tabulka 2 Identifikacné Udaje energetického auditora

pl[el 2020212007 35757 736
Bratislavsky Bratislava
Sidlo zamestnavatela Bratislava 811 08

KaradziCova 2
.Mer.m i Peter Chochol Ing., PhD.
priezvisko

Telefon B | Datum :l
CEuFEI peter.chochol@sféra.sk narodenia

Energeticky auditor

Trvaly pobyt
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ZAKON NR SR &. 555/2005 Z. z. o energetickej hospodarnosti budov

ZAKON NR SR &. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia

Vyhlaska MZ SR €. 541/2007 Z. z. o podrobnostiach a poziadavkach na osvetlenie pri praci
Vyhlaska MH SR ¢&. 327/2015 Z.z. o vypocte a plneni cielov energetickej efektivnosti

SMERNICA EURC')PSKEHQ PARLAMENTU A RADY (EU) 2018/844 z 30. maja 2018, ktorou sa
meni smernica 2010/31/EU o energetickej hospodarnosti budov a smernica 2012/27/EU o
energetickej efektivnosti

ZAKON NR SR &. 49/2002 Z. z. z 19. decembra 2001 o ochrane pamiatkového fondu, verzia
predpisu ucinna od 11.02.2019

STN EN 12464-1 Svetlo a osvetlenie. Osvetlenie pracovnych miest. Vnutorné pracovné miesta
STN EN 12464-2 Svetlo a osvetlenie. Osvetlenie pracovnych miest. VonkajSie pracovné miesta
STN 36 0450 Umelé osvetlenie vnutornych priestorov

STN 36 0452 Umelé osvetlenie obytnych budov

STN 73 0580-1 Denné osvetlenie budov. Cast 1: Zakladné poZiadavky

STN 73 0580-2 Denné osvetlenie budov. Cast 2: Denné osvetlenie budov na byvanie

STN EN 1838 Poziadavky na osvetlenie. Nudzové osvetlenie

STN EN 12193 Svetlo a osvetlenie. Osvetlenie Sportovisk

STN IEC 60050-845 Medzinarodny elektrotechnicky slovnik. Kapitola 845: Osvetlenie

STN EN 12665 Svetlo a osvetlenie. Zakladné terminy a kritéria na stanovenie poZiadaviek na
osvetlenie

STN TR 13201-1 Osvetlenie pozemnych komunikacii. Cast' 1: Vyber tried osvetlenia
STN EN 13201-2 Osvetlenie pozemnych komunikécii. Cast 2: Svetelnotechnické poziadavky
STN EN 13201-3 Osvetlenie pozemnych komunikacii. Cast' 3: Svetelnotechnicky vypodet

STN EN 13201-4 Osvetlenie pozemnych komunikacii. Cast 4: Metédy merania
svetelnotechnickych vlastnosti

STN TNI 14380 Osvetlenie. Osvetlovanie tunelov

STN EN 13032-1 Svetlo a osvetlenie. Meranie a uvadzanie fotometrickych udajov svetelnych
zdrojov a svietidiel. Cast 1: Meranie a format suboru Udajov

STN EN 13032-2 Svetlo a osvetlenie. Meranie a uvadzanie fotometrickych udajov svetelnych
zdrojov a svietidiel. Cast 2: Uvadzanie Uudajov pre vnutorné a vonkajsie pracovné miesta

STN EN 13032-3 Svetlo a osvetlenie. Meranie a uvadzanie fotometrickych udajov svetelnych
zdrojov a svietidiel. Cast 3: Spdsob uvadzania udajov pre nudzové osvetlenie pracovnych miest

-
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3. ZISTENIE A VYHODNOTENIE SUCASNEHO STAVU
OSVETLOVACEJ SUSTAVY

3.1 Dodané podklady pre spracovanie

Zdrojom informacii pre spracovanie Specifikacie skutkového stavu boli ziskané dokumenty,
prehliadky technolégii a osobné konzultacie so zastupcami Objednavatela ako aj rad podkladov
tykajucich sa technologickych zariadeni, technologickych procesov, budov a ich zariadeni.

Tabulka 3 Ziskané podklady

Odovzdana dokumentacia predmetu energetického auditu Poznamka

Situacny plan

Zakladny popis

Projektova dokumentacia skuto¢ného vyhotovenia budov Relevantnych k osv. sust.

Vonkajsie faktory, ktoré mézu ovplyvnit energeticki hospodarnost budovy

Informacny model budovy (BIM) a/alebo navrhové modely budovy Nie je v rozsahu dodavky

Charakteristika hlavnych ¢innosti v predmete energetického auditu

Zoznam vSetkych budov, Gcel ich vyuzitia a popis vSetkych energetickych techn. Relevantnych k osv. sust.

Udaje o poskytovanych technickych sluzbach

Udaje o energetickych vstupoch a energetickych vystupoch

Udaje o vlastnych energetickych zdrojoch

Udaje o rozvodoch energie

Udaje o vyznamnych spotrebi¢och energie Relevantnych k osv. sust.

Riadiace diagramy a hodnoty nastaveni

Udaje o vyuzivanych palivach (druh, vyhrevnost a cenu) Nie je v rozsahu dodavky
Elektrina, technické podmienky odberu vratane profilu zatazenia, cena diportal.sk
Teplo, druh a parametre energetického média, spésobu merania mnozstva, cena Nie je v rozsahu dodavky

O rozvodoch energie sa zistia Udaje o hlavnych a vedlajSich rozvodoch

Tepelno-technické vlastnosti stavebnych konstrukcii Nie je v rozsahu dodavky
Technické zariadenia - Vykurovaci systém (vykurovacie systémy) a riadenie Iba pre vyrobu chladu
Technické zariadenia - Systém (systémy) pripravy teplej vody a riadenie Nie je v rozsahu dodavky

Technické zariadenia - Systém (systémy) chladenia a riadenie

Technické zariadenia - Systém vetrania a klimatizacie a riadenie

Tepelné straty

Spotreba energie na prevadzku

Technologické zariadenia - (charakteristika spotrebica, prev. doba za rok, prikon) Nie je v rozsahu dodavky

Spoésob merania a riadenia energetického hospodarstva

Osvetlenie - charakteristika a parametre osvetlovacej sustavy, vratane riadenia)

Osvetlenie - dodrzanie svetelno-technickych podmienok -

.
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3.2 Zakladny popis a charakteristika hlavnych ¢innosti

Postavenie Rozhlasu a televizie Slovenska

1. Rozhlas a televizia Slovenska je verejnopravna, narodna, nezavisla, informacna, kulturna
a vzdelavacia inétitucia, zriadena zakonom €. 532/2010 Z. z. o Rozhlase a televizii Slovenska
a o zmene a doplneni niektorych zakonov (dalej len ,zakon o Rozhlase a televizii Slovenska®),
ktora poskytuje sluzbu verejnosti v oblasti rozhlasového a televizneho vysielania.

2. Rozhlas a televizia Slovenska je pravnicka osoba zapisana v Obchodnom registri Okresného
sudu Bratislava |, Oddiel: Po, Vlozka ¢&.: 1922/B. Identifikaénym ¢islom Rozhlasu a televizie
Slovenska je 47 232 480. Sidlom Rozhlasu a televizie Slovenska je Mlynska dolina, 845 45
Bratislava.

3. Rozhlas a televizia Slovenska vykonava svoju €innost vo vlasthom mene, na vlastny ucet a na
vlastnu zodpovednost a nemdbze svoje prava a povinnosti vysielatela rozhlasovej a televiznej
programovej sluzby previest zmluvou ani inym prdvnym ukonom na inu pravnicku osobu alebo
fyzicku osobu.

Hlavnou ¢€innost'ou Rozhlasu a televizie Slovenska je:

a) vysielanie najmenej dvoch televiznych programovych sluzieb na dvoch celoplosnych
terestrialnych analégovych okruhoch az do ukonfenia svojho analdgového televizneho
vysielania na uzemi Slovenskej republiky,

b) vysielanie najmenej Styroch rozhlasovych programovych sluzieb, z ktorych jedna je uréena na
vysielanie obsahovo a regionalne vyvazenych programov v jazykoch narodnostnych mensin a
etnickych skupin Zijucich na uzemi Slovenskej republiky; ak Rozhlas a televizia Slovenska
vysiela viac ako Styri rozhlasové programové sluzby, aspon Styri z nich sa realizuju celoploSnym
vysielanim a ak vysiela len Styri rozhlasové programové sluzby, aspon tri z nich sa realizuju
celoplosnym vysielanim,

c) poskytovanie obsahovych sluzieb prostrednictvom verejnopravneho terestrialneho multiplexu,
z ktorych su najmenej dve televizne programové sluzby,

d) zabezpecovanie tvorby, vyroby a nakupu programov a ich Sirenia,

e) vysielanie vacsinového podielu programov vo verejnom zaujme vo vysielani kazdej
programovej sluzby,

f) zabezpecCovanie regionalneho vysielania prostrednictvom rozhlasovych a televiznych $tadii;
regionalne vysielanie kazdého Studia musi vyvazene obsahovat prispevky z celého uzemia jeho
pdsobnosti,

g) vysielanie obsahovo a regionalne vyvazenych programov v jazykoch narodnostnych mensin a
etnickych skupin Zijucich na uzemi Slovenskej republiky v ¢asovom rozsahu zodpovedajicom
narodnostnému a etnickému zloZeniu obyvatelstva Slovenskej republiky; na zabezpecenie
vyroby a vysielania programov pre narodnostné mensiny a etnické skupiny zriaduje Rozhlas
a televizia Slovenska samostatné organizacné utvary Slovenského rozhlasu a Slovenskej
televizie,

h) zohladfiovanie potrieb nepocujucich a inych socialnych mensin vo vysielani,

i) poskytovanie priestoru Cinnosti registrovanych cirkvi a ndboZenskych spolo€nosti vo vysielani,

j) uskuto€hiovanie prenosov a zaznamov z vybranych spoloCensky vyznamnych udalosti
politického, kultirneho, nabozenského, umeleckého a Sportového zamerania,

k) poskytovanie vysielacieho ¢asu na vysielanie politickej reklamy podla osobitnych predpisov,

[) poskytovanie potrebného vysielacieho ¢asu Statnym organom na vyzvy v krizovych situaciach
a na iné ddlezité oznamenia uréené verejnosti,

m) rozhlasové vysielanie kulturnych a informacnych programov do zahranicia,

n) zabezpecovanie €innosti archivu Rozhlasu a televizie Slovenska,

0) zabezpecovanie ochrany diel a umeleckych vykonov podla osobitného predpisu,

p) zucasthovanie sa na Cinnosti medzinarodnych organizacii pdsobiacich v oblasti vysielania,
q) zriadovanie a riadenie umeleckych telies a suborov,

r) utvaranie siete stalych spravodajcov a osobitnych spravodajcov v Slovenskej republike a
v zahranici

(Zdroj: STATUT ROZHLASU A TELEVIZIE SLOVENSKA, 2016)
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3.3 Situaény plan
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3.4 Klimatické podmienky
Tabul'ka 4 Klimatické podmienky v Bratislave

Priemerna Priemerna vnutorna teplota

teplota v Nadmorska vypoctové

; obdobi Vedrajsie C vyska

podrobnej . . . administrativa teplota

Specifikacie VV"t“r‘(i,‘g"'a miestnosti ta (°C) (m.n.m) t. (°C)
Zp v

Miesto
predmetu

LR Vykurovacie
(o] oTe [o] o1

n (dni)

Bratislava 4,0 15 20 134 -11,0 213

3.5 Casy vychodu a zapadu sinka 2021, Bratislava

M| Dnes B vwychod sinka B Fapad sinka
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3.6 Zoznam predmetnych budov a ucel ich vyuzitia

Tabulka 5 Zoznam budov a G€el ich vyuZitia

Oznacenie objektov

Hlavna budova Vstupna Cast

Mytna ul. ¢.1 Prevadzkova budova
Diskusne studio
Cinoherné Studio
Velké hudobné Studio
Koncertné studio
Estradne Studio

Prenosova technika
a garaze
Zilinska ul. ¢.4

Energoblok Administrativha budova
Benediktiho ul. €. 5 Energoblok

Naftové hospodarstvo
Energokanal
Podzemny objekt
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3.7 Udaje o energetickych vstupoch a energetickych vystupoch

Celkova priemerna ro¢na bilancia vybranych energetickych vstupov a vystupov dava obraz
o proporcii jednotlivych foriem energie od ich nakupu cez premenu az po konecné pouzitie za cely
predmet podrobnej Specifikacie skutkového stavu osvetlovacej sustavy.

Tabul'ka 6 Spotreba elektrickej energie, naklady (bez DPH) a podiel na osvetlovaciu sustavu

2019

Rok 2018 2020 Priemer

5278 802 5491 142 4602 539 5234916

SPOTREBA EE SPOLU (kWh) 5567 180

NAEARN AN S SNSRI (SR 567 926,96 € 604 757,65€ 724 67543€ 618 190,04 € 628 887,52 €

CENA ZA kWh EE (EUR/kWh) 0,10€ 0,11€ 0,13 € 0,13 € 0,12 €

Trend jednotkovych nakladov na elektricki energiu ma v poslednych 5 rokoch stupajucu
tendenciu hlavne kvoli zvySovaniu cien silovej energie a tarify za straty, ktoré nekompenzuje mierne
znizenie tarify za systémové sluzby.

Priemerna jednotkovéa cena za EE (2017-2020) je 120,13 EUR/MWh bez DPH.

3.7.1 Udaje o energetickych vstupoch

V zmysle vyhlasky MH SR ¢.179/2015 Z. z. su v nasledovnej tabulke zobrazené udaje o celkovej
spotrebe a premene energie.

Tabulka 7 Udaje o energetickych vstupoch (priemer 2017 — 2020), néklady bez DPH

Palivo/forma = Vyhrevnost® Obsah energie Roc¢né naklady
T aIe e et Rt L LT = O Ty N e [MWh] [EUR]

Elektrina MWh 5235 1 5235 628 887,52 €
Teplo
Zemny plyn
Hnedé uhlie
Cierne uhlie
Koks
Iné tuhé fosilne paliva
Tazky vykurovaci olej
Biomasa
Lahky vykurovaci olej
Nafta a benzin

Iné energeticky vyuzitelné

plyny
(Etylén a Kyslik)

Ina forma energie (napr. teplo
z priemyselnych procesov)

Obnovitefné zdroje v ¢leneni
nasolarne, veterné,
geotermalne a iné

Energetické vstupy celkom

Zmena stavu zasob
Celkova spotreba energie 5235 628 887,52 €
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3.7.2 Elektrina

Rozhlas a televizia Slovenska obstarava dodavatela elektriny na ro€nej resp. dvojro€nej baze pre
vSetky odberné miesta. Predmetné budovy spadaju pod odberné miesto Benediktiho 5, 811 05
Bratislava:

Tabulka 8 Zakladné udaje o odbernom mieste

Specifikacia odberného miesta

Nazov a adresa odberného miesta: Benediktiho 5, 811 05 Bratislava
Cislo odberného miesta (COM): 3108039800
PDS: Zapadoslovenska distribu¢na, a.s.
EIC kod odberného miesta: 2427S8039800000C
Dohodnuty ucinnik (cos ¢): 0,95-1
Napat'ova hladina: VN

Spotreba elektriny je v suasnom obdobi redukovana vplyvom pandémie a prejavuje sa to na
spotrebe v roku 2020 aj 2021. Preto aj podklady pre vypocet referenénej spotreby elektriny osvetlovacej
sustavy budu vychadzat z realne nameranej spotreby pocas januara az marca 2021 aproximovanej na
spotreby minulych rokov spred obdobia pandémie a normované vyuzitie osvetlovacej sustavy pri 100%
vyuziti budovy.

Tabulka 9 Spotreba elektriny na odbernom mieste Benediktiho 5 v rokoch 2017 az 2021

Spotreba SRo Spotreba (kWh) Nalt(,I:zd %lglz-lUR)

|___mesiac_rok ____|__Benediktiho mmm_

januar.2017 416 128 14 754 40 805,98 €
februar.2017 390 265 13765 359 39483,62 €
marec.2017 415 745 15943 544 41 573,79 €
april.2017 359 794 13813 357 40 718,58 €
maj.2017 457 098 15297 306 48 699,17 €
jun.2017 612 067 18 670 338 61413,21 €
jul.2017 599 096 16 512 218 60 349,17 €
august.2017 625 238 18 793 262 62 493,66 €
september.2017 421 616 16 792 196 45 790,00 €
oktéber.2017 446 067 15753 271 44 061,20 €
november.2017 418 334 15176 206 41786,18 €
december.2017 405 732 13424 157 40 752,40 €
januar.2018 423 776 13 289 203 46 914,65 €
februar.2018 394 208 14 097 351 44 162,43 €
marec.2018 418 270 14 727 391 46 401,78 €
april.2018 407 890 14 423 410 49 170,57 €
ma;j.2018 500 760 15988 392 57 815,03 €
jun.2018 554 650 16 740 258 62 830,88 €
jul.2018 588 274 15170 370 65 996,21 €
august.2018 451 859 15 810 301 53 290,35 €
september.2018 336 170 15383 224 42 778,17 €
oktéber.2018 333534 14 056 203 38797,32€
november.2018 442 180 13 196 265 49 002,20 €
december.2018 427 231 13018 202 47 598,07 €
januar.2019 436 255 12278 212 56 141,43 €
februar.2019 399 150 14 572 185 52 001,69 €
marec.2019 416 890 13 054 227 53 980,90 €
april.2019 395 189 13 706 178 55 294,35 €
ma;j.2019 415775 13 260 208 57 591,08 €
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Spotreba SRo Spotreba (kWh) NaI;Is;i %I(DIIE{UR)

mesiac_rok Benediktiho Najomnici
jun.2019 659 845 16 960 202 84 821,61 €
jul.2019 575 602 17 387 175 7542275 €
august.2019 549 855 17 797 178 72 550,23 €
september.2019 425 462 15 636 203 58 671,86 €
oktober.2019 424 596 15 684 212 54 840,67 €
november.2019 399 641 11 378 268 52 056,48 €
december.2019 392 882 12618 159 51 302,37 €
januar.2020 408 876 14 626 118 52 445,15 €
februar.2020 371 161 12 620 160 48 296,53 €
marec.2020 371294 9 561 188 48 311,18 €
april.2020 280 648 6 764 208 41 452,34 €
ma;j.2020 313 566 7 908 174 45 073,28 €
jin.2020 393 328 12133 110 53 847,08 €
jul.2020 489 166 12 929 35 64 389,20 €
august.2020 498 173 14 335 113 65 379,98 €
september.2020 392 096 14 288 44 53 711,59 €
oktdber.2020 368 062 13 836 63 50 455,64 €
november.2020 358 149 12 094 104 46 865,24 €
december.2020 358 020 9 000 98 47 962,83 €

700000
650000
600 000
550000
500000
450000
400000
350000
300000
250000
200000

Graf 1 Priebeh spotreby na odbernom mieste Benediktiho 5 v rokoch 2017 az 2021

Trend spotreby elektriny pozvolna klesa vdaka znizenej celkovej spotrebe v roku 2020 az
0 17%. Vyrazny narast spotreby elektriny v niektorych mesiacoch je spésobeny chladenim priestorov
(elektrickou klimatizaciou), ktory sa vyrazne prejavuje v diioch / mesiacoch, ked priemerna maximalna
teplota presiahne 25 °C.

Spotreba osvetlovacej sustavy podlieha aj prilezitostnym podujatiam, nahravaniu a koncertom
v Studiach.

Tabulka 10 Podujatia v Studiach a koncertnych salach v priebehu roka 2019

Termin

Podujatie Miesto konania Forma vyroby

1.1.2019 1.1.2019 1 Novoro¢ny koncert S1+R1 priamy prenos 13.00
5. koncert sezény SOSR- G. Mahler -

11.1.2019 11.1.2019 1 Symfonia & 4 G dur S1+R1 priamy prenos 19.00
16.1.2019 16.1.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka

IMAGO SONORIS - Art's Birthday priamy prenos/zaznam
17.1.2019 17.1.2019 1 2019 A4 50.00
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Termin

Podujatie

Miesto konania

Forma vyroby

Rodion S¢edrin - Carmen -

18.1.2019 18.1.2019 1 SOSR+Slovenské divadlo tanca S1+R1 bez zaznamu
24.1.2019 2412019 1 Egriebr:b'e Ricercata - prechodova S1+R1 verejna nahravka
22.1.2019 31.1.2019 10  Mucha quartet S2+R2 Stadiova nahravka
priamy prenos/verejna
26.1.2019 26.1.2019 1 Jazz start up S5+R5 nahravka
27.1.2019 27.1.2019 1 Organovy koncert - Pavel Cerny S1+R1 priamy prenos 10.00
29.1.2019 29.1.2019 1 Pohoda_FM live S5+R5 priamy prenos 20.00
1.2.2019 7.2.2019 7 Studiova nahravka klavir, flauta, gitara ~ S1+R1/S2+R2  studiova nahravka
4.2.2019 4.2.2019 1 Pichly vidly S5+R5 verejna nahravka 19.00
4.2.2019 5.2.2019 2 GPSS sutazna nahravka S4+R4 Studiova nahravka
4.2.2019 8.2.2019 5 Cekovska koledy + Suchori S1+R1 Studiova nahravka
7.2.2019 722019 1 fl';r;nzrt‘;hesmr + solisti (flauta, Koncertna siefi  verejna nahravka 19.00
8.2.2019 8.2.2019 1 SF - Orchester Koncertna siefi  verejna nahravka 19.00
1022019 1022019 1 8{%3’;1‘)’,"3’ koncert Andras Gabor S1+R1 priamy prenos 10.00
14.2.2019 14.2.2019 1 SF - Orchester Koncertna siefi  verejna nahravka 19.00
15.2.2019 15.2.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka 19.00
koncert sezény SOSR - Joseph
15.2.2019 15.2.2019 1 Haydn,Karol Szymanowski, Carl R1 priamy prenos 19.00
NielseSn1+
13.2.2019 16.2.2019 4 Konvergencie S1+82
17.2.2019 17.2.2019 1 VSMU koncert - Marek Strbak — Velky evanjelicky verejna nahravka
organ kostol
21.2.2019 21.2.2019 1 Big band JHK (Studenti) S2+R2 verejna nahravka
2222019 2222019 1 f“l'{zgﬂfﬂy koncert SOSR - G. Verdi S1+R1 verejna nahravka 19.00
24.2.2019 24.2.2019 1 Saxophobia S1+R1 verejna nahravka
26.2.2019 26.2.2019 1 Pohoda_FM Live S5+R5 priamy prenos 20.00
28.2.2019 28.2.2019 1 SF - orchester + sélo klavir Koncertna siefi  verejna nahravka
4.3.2019 4.3.2019 1 Pichly vidly S5+R5 verejna nahravka 19.00
Nahravka hudby do koprodukéného o g . .
4.3.2019 8.3.2019 5 filmu RTVS - STEFANIK S1+R1 Studiova nahravka
VSMU koncert - Bc. Tibor Bertok — & - .
5.3.2019 5.3.2019 1 husle + klavirny sprievod Dvorana VSMU  verejna nahravka
6.3.2019 6.3.2019 1 Radosinské naivné divadlo RND verejna nahravka
7.3.2019 7.3.2019 1 NHN - Vidiek S5+R5 verejna nahravka
10.3.2019 10.3.2019 1 Organovy koncert S1+R1 priamy prenos 10.00
12.3.2019 12.3.2019 1 SF - violon¢elo+2x klavir Mala sala SF verejna nahravka
1432019 1432019 1 SOSRkoncert- Michail lvanovie ProkSoFfiev  verejna nahravka
- - Glinka, Piotr Ilji¢ Cajkovskij, Sergej !
15.3.2019 15.3.2019 1 RHA ceny NTC priamy prenos
19.3.2019 19.3.2019 1 SF - violoncelo sélo Mala séala SF verejna nahravka
21.3.2019 21.3.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka
7. koncert sezény SOSR - Martin
22.3.2019 22.3.2019 1 Burlas, Magnus Lindberg,Andras Sz6ll6Ss1y+R1  priamy prenos 19.00
Sz6lI6Ss1y+
V3MU koncert - Bc. David Harant +
2232019 2232019 1 DG RenataBicankova -spev, klavimy n 00 &MU verejna nahravka
sprievod: Mgr. art. Jana Nagy-
Juhasz, ArtD.
24.3.2019 24.3.2019 1 Ladislav Kaprinay - Opera Slovakia S1+R1 verejna nahravka
25.3.2019 25.3.2019 1 Peter Duchnicky - klavir S1+R1 Studiova nahravka
26.3.2019 26.3.2019 1 Ensemble Ricercata - 1 koncert S1+R1 verejna nahravka
28.3.2019 28.3.2019 1 Grand prix Svetozara Stracinu S1+R1 priamy prenos 18.00
29.3.2019 29.3.2019 1 Folkférum Live S5+R5 priamy prenos
29.3.2019 29.3.2019 1 Mucha quartet S1+R1 Studiova nahravka
2.4.2019 2.4.2019 1 Pohoda_FM Live S5+R5 priamy prenos 20.00
2.4.2019 2.4.2019 1 SF - solo klavir Mala sala SF verejna nahravka
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Termin

Podujatie

Miesto konania

Forma vyroby

VSMU koncert - Bc. Linda Mellenova
+ Bc. Jakub Gubka - spev, Klavirny

3.4.2019 3.4.2019 1 sprievod: Mgr. art. Jana Nagy- Dvorana VSMU  verejna nahravka
Juhasz, ArtD.
442019 442019 1 oMU koncert- Bo.Kristina Dvorana VSMU  verejna nahravka
5.4.2019 542019 1  /SMUkoncert-Be. EvaPtadinova - n 0 ona vEMU  verejna nahrévka
akordeon, 17.00
5.4.2019 542019 1 \EfMU koncert - Be. Katefina Dvorana VSMU  verejn nahravka
otorova — akordeon, 19.00
5.4.2019 542019 1 2‘(1';‘;?ﬁ:ufizeogévse?izctzrg’;ﬁzz S1+R1 priamy prenos 19.00
6.4.2019 642019 1 ';fa”r‘;f]g ;aztiqugiangggovgghesmr S1+R1 verejna nahravka
8.4.2019 14.4.2019 7 Allegretto (13.4. - koncert SOSR) KD Zilina verejné nahravky
8.4.2019 8.4.2019 1 donahravanie ¢ekovskej S1+R1 Studiova nahravka
8.4.2019 8.4.2019 1 Pichli vidly S5+R5 verejna nahravka
11.4.2019 11.4.2019 1 VSMU koncert Dvorana VSMU  verejna nahravka
12.4.2019 12.4.2019 1 Taste of brass - hokejova ... Zelenay S2+R2 verejna nahravka
14.4.2019 14.4.2019 1 Tariska S4+R4 §tudiova nahravka
15.4.2019 15.4.2019 1 Skuska sirén S1+R1 verejna nahravka
24.4.2019 24.4.2019 1 Litera fest S5+R5 verejné nahravky
2542019  27.42019 3 ?(’Ii')’l'rl"(';g;r‘:ertterﬁfn T:g‘jf] (': ekete — S5+R5 verejné nahravky
2542019 2542019 1 3‘6’:?{::0;;2&2’;”,Sgl'(‘:t‘gh';‘(/oglz) Dvorana VSMU  verejn nahravka
26.4.2019 26.4.2019 1 Kantiléna Karola Duchona Galanta verejna nahravka
28.4.2019 28.4.2019 1 Organovy koncert - Wojciech Rézak S1+R1 priamy prenos 10.00
28.4.2019 28.4.2019 1 Ensemble Ricercata - 2. koncert S1+R1 verejna nahravka
30.4.2019 30.4.2019 1 Pohoda_FM Live S5+R5 priamy prenos
30.4.2019 30.4.2019 1 Radosinské naivné divadlo RND verejna nahravka
30.4.2019 30.4.2019 1 Esprit divadlo Aréna  verejna nahravka/PP
29.4.2019 3.5.2019 5 Sergej Prokofiev - Peter a vlk S1+R1 Studiova nahravka
2.5.2019 252019 1 VSMYkoncert-Mgr.at PeterNagel  porana v&MU  verejna nahravka
3 Dom kultary
4.5.2019 4.5.2019 1 Pocta M.R. Stefanikovi - OLuN Brezova pod verejna nahravka
Bradlom
6.5.2019 6.5.2019 1 Pichli vidly S5+R5 verejna nahravka
10.5.2019 10.5.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka
652019 1052019 5 iggssgcgjhﬁy’ ke by do S1+R1 studiova nahravka
13.5.2019 13.5.2019 1 Trochu inak S1+R1 verejna nahravka
14.5.2019 14.5.2019 1 Pohoda deri_FM S5+S2 verejné nahravky
16.5.2019 16.5.2019 1 Nikitin spolupraca S2+R2 verejna nahravka
17.5.2019 17.5.2019 1 Rano na Slovensku - live Kosice priamy prenos
19.5.2019 19.5.2019 1 Organovy koncert - Imrich Szabo S1+R1 priamy prenos 10.00
19.5.2019 19.5.2019 1 RSRD -Quasars ensemble S2+R2 verejna nahravka
9. koncert sezény SOSR - Jan Cikker,
24.5.2019 24.5.2019 1 Edward Elgar, Ludwig van BeethoSv1e+nR1 priamy prenos 19.00
BeethoSvie+
28.5.2019 28.5.2019 1 Pohoda_FM Live S5+R5 priamy prenos 20.00
29.5.2019 29.5.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka
30.5.2019 30.5.2019 1 Carmen S1+R1 verejné podujatie
2.6.2019 262019 1 ‘;‘;gsgsk'gﬁf)s'z‘gg:’uas‘é'{i"censkeho Evanjelicky kostol - yerejna nahravka
4.6.2019 5.6.2019 2 Dezider Kardos: Piesne o laske S2+R2 Studiova nahravka
6.6.2019 6.6.2019 1  SF-orchester Konceglr:‘a SI€N " Verejna nahravka
6.6.2019 6.6.2019 1  Zeman 70. vyroie S1+R1 ‘éeF;(e)J?:n”@ZriZ}gk;JV’
7.6.2019 7.6.2019 1 Avion travel S1+R1 verejna nahravka
8.6.2019 8.6.2019 1 Kubanske velvyslanectvo S5+R5 reportaze
10.6.2019 13.6.2019 4 Festival rozhlasovej hry Trnava nahravky
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Termin

Podujatie

Miesto konania

Forma vyroby

10.6.2019 10.6.2019 1 Pichli vidly S5+R5 verejna nahravka
12.6.2019 12.6.2019 1 SF - orchester + 3x klavir Konceg{:‘a SI€N " Verejna nahravka
13.6.2019 13.6.2019 1 RadoSinské naivné divadlo RND verejna nahravka
10. koncert sezény SOSR - Ludovit .
14.6.2019 14.6.2019 1 Raiter, Max Bruch. P. I. Cajkovski S1+R1 priamy prenos 19.00
15.6.2019 15.6.2019 1 70 rokov SLUK-u - vysielanie z KE zabezpeci BB priamy prenos
1662019 1662019 1 gga”""y koncert - Willibald S1+R1 priamy prenos 10.00
uggenmos
verejna nahravka
- . . . . (zabezpecuje tim p.
20.6.2019 20.6.2019 1 Radio Devin na cestach Dolny Kubin Dobi$a z BB - aj
ozvucenie)
20.6.2019 20.6.2019 1 lvaska 70 S5+R5 verejna nahravka
21.6.2019 22.6.2019 2 IFEM A4 verejna nahravka
2162019 2362019 3 m;‘:/‘gar"dny folkiérny festival Myjava verejné nahravky - 7ks
25.6.2019 25.6.2019 1 Pohoda_FM Live S5+R5 priamy prenos 20.00
26.6.2019 26.6.2019 1 Slavik Slovenska S2+R2 verejna nahravka
27.6.2019 27.6.2019 1 JOSE JAMES S1+R1 verejna nahravka
28.6.2019 28.6.2019 1 Folkférum Live S5+R5 priamy prenos
29.6.2019 29.6.2019 1 Quasars ensemble S2+R2 verejna nahravka
30.6.2019 30.6.2019 1 Bratislavsky organovy festival S1+R1 verejna nahravka
11.7.2019  13.7.2019 3 festival Pohoda letisko Trencin 2/ Vysielanie +
nahravky
21.7.2019 21.7.2019 1 Bratislavsky organovy festival verejna nahravka
Slovensky mladeznicky orchester . verejna nahravka
13.7.2019 24.7.2019 12  (koncert 22.7., $tudiova nahravka S2+R2 - SN koncertu + Studiova
23.7S.- nahravka
9.8.2019 10.8.2019 2 festival Grape? letisko PieStany  Zivé vysielanie + koncerty
2.9.2019 2.9.2019 1 nahravka piesni RadoSinci S4+R4 Studiova nahravka
3.9.2019 3.9.2019 1 Pichli vidly S5+R5 verejna nahravka
4.9.2019 4.9.2019 1 Tolstoys S2+R2 verejna nahravka
4.9.2019 5.9.2019 2 Quasars ensemble - nahravka S1+R1 Studiova nahravka
. . . ) priame vstupy a verejné
7.9.2019 7.9.2019 1 Den otvorenych dveri Regina rozhlas nahravky
7.9.2019 792019 1  Humoriada S5+R5 ;’jfg{;‘)é nahravka (13:00-
7.9.2019 792019 1  Taste of Brass S2+R2 Xe{gjgg)”ahré"ka (17.00
7.9.2019 792019 1  Vysielanie findle hry Auto na kiug z Radvanskeho
jarmoku
8.9.2019 8.9.2019 1 SIAM SINFONIETTA S2+R2 verejna nahravka
koncert sezény pri prilezitosti 90. .
9.9.2019 9.9.2019 1 vyrotia zalozenia SOSR S1+R1 priamy prenos
10.9.2019 10.9.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka
. S1+R1, verejna nahravka (16.9.,
16.9.2019 24.9.2019 9 Konvergencie primaciélny palac  21.9., 24.9.)
17.9.2019 17.9.2019 1 Boban Markovic Orkestar S1+R1 verejna n ahravka
18.9.2019 18.9.2019 1 Quasars ensemble - koncert S2+R2 verejna nahravka
18.9.2019 1892019 1  Spomienky: Karol Lago & Big Band S5+R5 verejna nahravka
Radio Bratislava
Mestské divadlo .
18.9.2019 18.9.2019 1  Anasoft litera 2019 P. 0. priamy prenos z
. odovzdavania cien
Hviezdoslava
24.9.2019 24.9.2019 1 Pohoda_FM live S5+R5 priamy prenos
27.9.2019 27.9.2019 1 Ensemble Ricercata - 3 koncert S1+R1 verejna nahravka
27.9.2019 13.10.2019 17 BHS SF verejna nahravka
1.10.2019 1.10.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka
2.10.2019 2.10.2019 1 Pichli vidly S5+R5 verejna nahravka
9.10.2019 9.10.2019 1 Nikolaj Nikitin - Cirkus metropol S5+R5 verejna nahravka
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Spomienka na Ivana Dubeckého -

10.10.2019 10.10.2019 1 OluN S2+R2 verejna nahravka

10.10.2019 10.10.2019 1 Milo$ Bihary brothers orchester S5+R5 verejna nahravka

10.10.2019 10.10.2019 1 BHS - koncert SOSR SF verejna nahravka

14102019 18102019 5 yanotnd Peoar RTVS (1 S1+R1 studiova nahravka

16.10.2019 16.10.2019 1 Festival Orfeus S2+R2 verejna nahravka

16.10.2019 16.10.2019 1 Zivé vysielanie RS z Incheby Incheba priamy prenos

18.10.2019 18.10.2019 1 Folkférum live S5+R5 priamy prenos

21.10.2019 21.10.2019 1 Pichli vidly S5+R5 verejna nahravka

24.10.2019 24.10.2019 1 Posadkova hudba MOSR S1+R1 verejna nahravka

23.10.2019 23.10.2019 1 100 rokov ZUS Ruppeltova BA ZUS Ruppeltova Priamy prenos

25.10.2019 25.10.2019 1 2. koncert sezény SOSR S1+R1 priamy prenos

25.10.2019 27.10.2019 3 Bratislavské jazzové dni Incheba verejné nahravky

28.10.2019 28.10.2019 1 Bratislava — dramaticky rok 2019 S2+R2 verejna nahravka

29.10.2019 29.10.2019 1 Pohoda_FM live S5+R5 priamy prenos

verejna nahravka (30.9.,

29.10.2019 29.10.2019 1 Projekt rezidenénych umelcov 1 S2+R2 1.10.-4.10., 21.10.-27.10.

- skusky)

30.10.2019 31.10.2019 2 Projekt rezidenénych umelcov 1 S1+R1 Studiova nahravka
4.11.2019 5.11.2019 2 Michal Palko S2+R2 Studiova nahravka
4.11.2019 4.11.2019 1 100. vyrogie S. Klima (spolupraca) S1+R1 verejna nahravka
4.11.2019 4.11.2019 1 Dianne Reeves Istropolis verejna nahravka
5112019 5112019 1 &Z@:iﬂ&iﬂfgﬁ Jana ANDEVSKA S5+R5 verejna nahravka
7412019 7112019 1 '\N";‘;:; quartet koncert k vyrociu S5+R5 verejna nahravka
7.11.2019 10.11.2019 4 ?Ier?élr\]/:é;/)el’trh knih Bibliotéka Incheba :)/gr?ér;e nahravky/priamy
8112019 8112019 1  Folkiorum S2+R2 verejna nahravka (cca 4

apely)
9.11.2019 9.11.2019 1 Imago sanaris A4 verejna nahravka
8.11.2019 14112019 7  Melos etos gggcf(ﬁtgﬁswds'i verejna nahravka

13.11.2019 13.11.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka

12.11.2019 12.11.2019 1 Audioport S5+R5 verejna nahravka

14.11.2019 14.11.2019 1 Deviatkova pyramida S5+R5 verejna nahravka

14112019 14112019 1  Projekt rezidenénych umelcov 2 S2+R2 ‘9’91“131[‘?1”16‘:")3""3 (skusky

13.11.2019 15.11.2019 3 Projekt rezidenénych umelcov 2 S1+R1 Studiova nahravka

15.11.2019 15.11.2019 1 Festival Slobody S5+R5 verejna nahravka

15.11.2019 15.11.2019 1 Koncert Slobody S2+R2 verejna nahravka

17.11.2019 17.11.2019 1 Cakanie na neznu S5+R5 verejna nahravka

20.11.2019 23112019 4  Pribeh hudby II. S1+R1 ‘s’fr;e;’rf\?gga"ka -

25.11.2019 29.11.2019 5 Lucia Chutkova S2+R2 Studiova nahravka

26.11.2019 26.11.2019 1 Pohoda_FM live S5+R5 priamy prenos

27.11.2019 27.11.2019 1 Sound of Innocent S5+ -1gardaz  ?7??

28.11.2019 29.11.2019 2 nahravka piesni RadoSinci S4+R4 Studiova nahravka

29.11.2019 29.11.2019 1 3. koncert sezény SOSR S1+R1 priamy prenos

30.11.2019 30.11.2019 1 odovzdavanie cien RENE Cvernovka zaznam
1.12.2019 1.12.2019 1 Nové tvare slovenského jazzu S5+R5 verejna nahravka
1122019 1122019 1  Projekt rezidenénych umelcov 3 S2+R2 ‘é%f‘j’{‘_zk’:]aghk;a)"ka (28.11-
2.12.2019 2.12.2019 1 Projekt rezidenénych umelcov 3 S1+R1 Studiova nahravka
2122019 2122019 1  Vianony koncert SRo/GRo Pizeii verejna nahravka

(zabezpecuje CRo)
4.12.2019 4.12.2019 1 Silvestrovské spojky S5+R5 verejna nahravka
5.12.2019 5.12.2019 1 Mikulas S1+R1 event
6.12.2019 6.12.2019 1 Folkférum live S5+R5 priamy prenos
9.12.2019 9.12.2019 1 Pichli vidly S5+R5 verejna nahravka
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Termin ... . . ¢
Podujatie Miesto konania Forma vyroby

12.12.2019 12.12.2019 1 Skuska sirén S5+R5 verejna nahravka
12.12.2019 12.12.2019 1 Viano¢ny koncert OLuN S1+R1 verejna produkcia
13.12.2019  13.12.2019 1 ﬁokn%’;‘ite” sezény SOSR - Vianotny S1+R1 priamy prenos
13.12.2019 13.12.2019 1 beseda Modry salén SND  verejna nahravka - slovo
14.12.2019 14.12.2019 1 Jazz start up S5+R5 vererejna nahravka
15.12.2019 15.12.2019 1 Nasa hudba nazivo - David Koller S1+R1 verejna nahravka
16.12.2019 16.12.2019 1 Pichli vidly S5+R5 verejna nahravka
16.12.2019 20.12.2019 5 SOSR $tudiova nahravka S2+R2 Studiova nahravka
17.12.2019 17.12.2019 1 Janoska ensemble S1+R1 verejna nahravka
17.12.2019 17.12.2019 1 Lucia Chutkova S2+R2 Studiova nahravka
18.12.2019 18.12.2019 1 Zivé vysielanie Jablonové priamy prenos
19.12.2019 19.12.2019 1 Ensemble Ricercata - 3 koncert S1+R1 verejna nahravka

Tabulka 11 Priemerné maximalne teploty v Bratislave (Zdroj: meteocentrum.sk)

6 000 000 S 57180 5 401 142 €1 000 000,00
5278802 €900 000,00
5000000 4602539 €800 000,00
4 000 000 €618 190,04 €700 000,00
€567 926,96 €600 000.00
3000 000 €500 000,00
€400 000,00

2 000 000
€300 000,00
1000 000 €200 000,00
€100 000,00
0 €

2017 2018 2019 2020

m SPOTREBA SPOLU m NAKLADY NA ENERGIE bez DPH

Graf 2 Roc¢na spotreba (kWh) a naklady za elektricki energiu (EUR bez DPH)
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3.8 Udaje o vlastnych energetickych zdrojoch

3.8.1 Batérie

Hlavna akumulatorovia je situovana v suteréne objektu Energobloku v 3. sekcii Bezudrzbové
batérie pre napajanie nudzového osvetlenia a signalizacnych obvodov technologickej €asti trafostanice
a sadou olovenych akumulatorov 220 V, ako doCasné rieSenia pre napajanie ovladacich obvodov
technologickej Casti trafostanice. Batérie spolu s pévodnym tyristorovym meniCom zabezpecovali
nepretrzitl dodavku energie pre vysielacie pracoviska. Tieto batérie su uz fyzicky opotrebované.

Objekt Prenosova technika ma samostatnd akumulatorovriu s batériou pre napajanie nadzového
osvetlenia.

Objekt Estradne studio malo samostatni akumulatoroviiu s batériou pre napajanie telefénnej
ustredne. Po jej vymene za digitalnu bola akumulatorovna zruSena.

3.8.2 Dieselagregaty

Dieselagregaty su umiestnené v suteréne objektu Energoblok — 3.sekcia, naftova nadrz je
zabudovana v exteriéry v zemi pred hotelovou ¢astou. Pri vypadku dodavky elektriny:

= Agregat s vykonom 200 kVA spustany elektricky napaja vyrobné a vysielacie pracoviska.

= Agregat svykonom 608 kVA spustany stlatenym vzduchom napaja zariadenia
vzduchotechniky a d'alSie obvody. Automatika Startu je elektronicka s modernym reléovym
systémom

3.8.2.1 Agregat s vykonom 608 kVA — struény popis

1. Pohonnou jednotkou je $tvordoby naftovy motor SKODA 6S 275 Ill PM stacionarny,
stojaty, s priamym vstrekovanim paliva, chladeny vodou, pravoto€ivy, v prevedeni pre
automatiku, trvaly menovity vykon 720 k pri otackach 600 otacok/min.

2. Motor je priamo spojeny s jednoloziskovym trojfazovym synchrénnym alternatorom s
menovitym vykonom 608 kVA resp. 486 KW pri cos fi 0,8 s menovitym napatim 400/231
V.

3. Spustanie dieselmotoru sa prevadza pomocou stlaéeného vzduchu, a to automaticky
tak, ze impulzom z rozvadzaca sa otvara elektromagneticky ventil, umiestneny na 300l
vzduch. flasi. Na flasi je tiez tlakovy spinac, ktory v pripade poklesu tlaku vo flasi ovlada
svojimi kontaktami stykaé pre spustenie elmotoru kompresora vzduchu. Dalej obsahuje
odvodnovaci ventil a poistovaci ventil s manometrom.

4. K doplhovaniu vzduch. flade sluzi elektro-kompresorovy agregat 13,5 ma3/hod.
nasatého vzduchu. Elektromotor 5,5 kW, 380 V, chladeny vodou - mnozZstvo chlad. vody
250 I/hod.

5. Chladenie naftového motora je vodou v dvojokruhovom systéme.
Chladenie oleja je zaistené chladi€om na motore + pridavnym chladiom.

7. Olej pre mazanie motora je v prevadzkovej nadrzi objemu 500 I, ktora je umiestnena na
dne Sachty pred motorom. Teplota oleja v Case kludu je udrzovana elektrickym
vyhrievacim telesom a termostatom na 300 °C

8. Hlasenie nebezpelnych stavov v mazacej a chladiacej sustave zaistuje signalizacia na
rozvadzadi - signalizacia je dvojstupriova t.j. pri neodstraneni poruchy Il. stupen stopuje
chod motora.

9. Vyfukové plyny su vedené izolovanym potrubim potrubie.

.
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3.8.2.2 Prevadzkové hodnoty

Teplota vody z motora do chladi¢a
do motora z chladi¢a

70,0°C
56,6 °C max. 59,6 °C

Teplota oleja z motora do chladi¢a

Olejovy tlakovy spinaé¢ dolna hranica stopovacieho spinaca

ST L (1 EWe | EL BTSSRV WA primarny okruh

70,0 °C max. 75,0 °C

do motora z chladic¢a 60,0 °C max. 65,0 °C
90 kPa

dolna hranica varovného spinaca 160 kPa
tlakovy interval 40 kPa
0,5az 1 1/hod

sekundarny okruh 22 m3/hod

3.8.3 Zdroj nepretrzitého napajania UPS

UPS je situovany v Energobloku v priestore trafostanice na 3. poschodi. Pozostava z 2
tyristorovych striedacov 2x60 kVA, 380 V pracujucich v paralelnom, redundantnom zapojenti, ktoré spolu
s batériami 220 V umiestnenymi v kablovom priestore na 2. poschodi zabezpeluju nepretrzité
napdjanie vysielacich pracovisk, serverov a pod. pri kratkodobych vypadkoch dodavky elektriny.

3.9 Zakladna ro€¢na bilancia premeny energie v SRo

Tabulka 12 Zakladna ro€na bilancia premeny energie v SRo na osvetlovaciu sustavu

Riadok Ukazovatel Jednotka Hodnota
Intalovany elektricky vykon celkom MW 1,31
Instalovany tepelny vykon celkom MW 0,00

n Dosiahnutelny elektricky vykon celkom MW 1,31
Pohotovy elektricky vykon celkom MW 0,27
Vyroba elektriny MWh 0,00
Predaj vyrobenej elektriny MWh 0,00
Vlastna spotreba elektriny MWh 0,00
Spotreba energie na vyrobu elektriny MWh 0,00
Vyroba vyuzitelného tepla MWh 1 854,76
Predaj vyrobeného vyuzitelného tepla MWh 0,00
Spotreba energie na vyrobu vyuZitelného tepla MWh 0,00
Spotreba energie celkom MWh 2 388,30
Roc¢na energeticka ucéinnost zdroja o 0,00%
Roc¢na energeticka ucinnost vyroby elektriny bezroazlzscl;rlz Cislo 0,00%
Roéna energeticka uéinnost vyroby vyuzitelného tepla 77,66%
Specificka spotreba energie na vyrobu elektriny MWh/MWh 0,00
Specificka spotreba energie na vyrobu vyuzitelného tepla MWh/MWh 1,29
Rocné vyuzitie instalovaného elektrického vykonu h/r 8 760,00
Roéné vyuzitie dosiahnutelného elektrického vykonu h/r 0,00
Roéné vyuzitie pohotového elektrického vykonu h/r 8 760,00
Roc¢né vyuZitie inStalovaného tepelného vykonu h/r 0,00

* tykajuca sa vybranych objektov v ramci predmetu U€elového energetického auditu

@ ROZHLAS A TELEViZIA
SLOVENSKA

) sféra

Graficks informacné systémy



Podrobna Specifikacia skutkového stavu osvetlovacej sustavy SRo Mytna, 2022  Finalna v. 1.4.2

3.10 Udaje o rozvodoch energie

3.10.1 Rozvody elektriny

Kablové rozvody NN zabezpeCuju napajanie okruhov osvetfovacej sustavy, zasuviek,
elektromotorov a ostatnych spotrebi¢ov. Rozvody NN su tvorené medenymi vodi€mi okrem objektov
Energoblok a Prenosova technika, ktoré maju vodiCe na baze hlinika.

V objekte Prevadzkova budova a prifahlych objektoch je inStalacia vedena v stenach a prieckach
vytvorenych azbest-cementovymi doskami a nad podhladom z hlinikového profilu HD.

UloZenie odbo&nych krabic nad stropnymi podhladmi a svietidiel v stropoch je nevyhovujuce,
pretoze pri pravidelnej udrzbe, €i oprave, alebo odstrafiovani poruchy treba vzdy rozobrat Cast
podhladu, ktory je eSte prekryty latkou molino a zalozeny PVC vanku$mi plnenymi sklenou vatou
uloZené az na svietidlach.

3.10.2 Rozvadzace

V objektoch je indtalovanych 303 ks poli rozvadzaCov a rozvodnic. InStalovana pristrojova napln
rozvodnic je zastarala, z hladiska inovacii u vyrobcov jednotlivych komponentov uz nie su dostupné
povodné typy vyrobkov.

3.11Udaje o vyznamnych spotrebiéoch energie

3.11.1 Budovy

3.11.1.1 Hlavna budova, Mytna ul. €. 1

Zabezpecuje celu prevadzku rozhlasovej vyroby a vysielania. Objekt pozostava zo 7 Casti, ktoré
tvoria samostatné dilatacné celky:

Vstupna Cast’

Prevadzkova budova — Pyramida
Diskusné studio

Cinoherné $tudio

Velké hudobné studio

Koncertné studio

Estradne Studio

Vstupna cast’

Vstupna &ast’ sluzi ako hlavny vstup do areédlu Slovenského rozhlasu. Ma 1 nadzemné a 1
podzemné podlazie. Na 1.NP sa nachadza vstupna &ast’ s hlavnou vratnicou, Satfou a hygienickymi
zariadeniami, nastupny priestor do foyeru Prevadzkovej budovy, terasa, z ktorej je pristupna predajiia
vina, penziéon s ubytovacimi sluZzbami a reStauracia Steam coffee. V 1.PP sa nachadza poziarna
zbrojnica, garaz pre prenosové, osobné a nakladné vozidla, vratnica a CO kryt. Vjazd je rampou z
Belopotockej ulice a cez vnutorni komunikaciu je vyjazd na Zilinsku ulicu.

Prevadzkova budova — Pyramida

Prevadzkova budova — Pyramida ma 16 nadzemnych a 4 podzemné podlazia. Stred objektu tvori
komunikacné jadro, v ktorom su umiestnené vytahy, schodiska, chodby, Sachty s rozvodmi
vzduchotechniky, strojovne VZT a vytahov. Na 1.NP su respiria pre navstevnikov, na 2.NP je foyer s
pristupmi do technickych pracovisk jednotlivych studii a do komunikaéného jadra Pyramidy, na 3.NP su
unikové vychody na terasy, na 4.NP su technické priestory, zosilfiovacie stanice na studenu a teplu
vodu a poziarnu vodu. Na 5. — 12. NP su kancelarie redakcii, vedenia rozhlasu, fonotéka, vysielacie a
technické pracoviska, priestory v strednej ¢asti objektu (tzv. vnatorny kéS) su vyuzivané ako archiv a
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kniZnica, alebo su prazdne. Na 13. — 16.NP sa nachadzaju strojovne vytahov , vzduchotechniky a
klimatizacie. V 1.podzemnom podlaZzi su technické a pomocné pracoviska, sklady a dielne, v 2.- 4. PP
su strojovne vzduchotechniky, klimatizacie, rekuperacie.

Diskusné studio

Diskusné Studio ma 2 podzemné a 3 nadzemné podlazia, v 1.PP sa nachadzaju dielne, v 2.PP
priestory vyfukovej strojovne, na 1.np su pracoviska rézie a Studii, na 2.NP su skuSobne Cinohernej
vyroby, terasa, na 3.NP su kancelarie.

Cinoherné studio

Cinoherné $tidio ma 1 podzemné a 3 nadzemné podlaZia, v 1.PP sa nachadzaju sklady, kanal
VZT, na 1.np je zasadacka so vstupom z foyer Prevadzkovej budovy, technické pracoviska rézie a
Studii, na 2.NP je bufet pre zamestnancov a nastupna hala do stravovacieho zariadenia, ¢inoherné
Studia s technickym zazemim, na 3.NP su kancelarie. Na SV strane je nasavaci kanal vzduchotechniky
s 1 podzemnym a 2 nadzemnymi podlaziami s nasavacou Sachtou.

Velké hudobné studio

Velké hudobné Studio ma 2 podzemné a 3 nadzemné podlazia, v podzemnych podlaZiach sa
nachadzaju archivne priestory, na 1.np je hudobné Studio, na 2.NP a 3.NP su Satne a skuSobne.

Koncertné studio

Koncertné Studio ma 1 podzemné a 3 nadzemné podlazia, v 1.PP sa nachadzaju vymennikové
stanice, rozvody a Sachty VZT, elektro-rozvodov, strojovne, priestor pod koncertnou salou, na 1.NP je
koncertné Studio, skuSobne, hygienické zariadenia, na 2.NP su reZijné pracoviska, zdznam, hygienické
zariadenia, na 3.NP su hudobné Studia a kancelarie.

Estradne studio

Estradne Studio ma 1 podzemné a 3 nadzemné podlazia, v 1.PP relaxacné centrum a ubytovacia
Cast, na 1.NP je Studio s technickymi priestormi, Satne, hotelové izby, na 2.NP su rezijné pracoviska,
Studio, fitness, na 3.NP su pripravné a technické priestory a rézia.

3.11.1.2 Prenosova technika a garaze, Zilinska ul. ¢.4

Objekt je osadeny v mierne svahovitom teréne, ma 3 podzemné a 2 nadzemné podlazia, v
podzemnych podlaZiach sa nachadzaju parkovacie miesta pre osobné vozidla, dielne, servis a sklady,
na 1.NP su garaze, obsluzné priestory, dielne, hygienické zariadenia, na 2.NP su reStauracné prevadzky
s kuchynou, jedalfiou a reStauraciou, hygienické zariadenia, terasa. Na streche je ako Ciastocné 3.NP
umiestnena strojoviia VZT. S hlavnou budovou je spojeny krytym mostom.

3.11.1.3 Energoblok, Benediktiho ul. €.5

Objekt sa sklada z 3 sekcii, 2 sekcie tvori administrativna Cast, 3. sekciu tvori budova energetiky -
energoblok. Objekt ma 1 podzemné a 6 nadzemnych podlazi, v podzemnom podlazi sa nachadzaju
dielne, sklady, miestnosti nahradného zdroja - dieselagregaty, akumulatoroviia, na nadzemnych
podlaziach administrativnej €asti su kancelarske priestory, zdravotnicke zariadenia a ubytovanie. V
energobloku su na nadzemnych podlaziach kancelarske priestory, kobkovy priestor rozvodne VN, 4
trafo kobky pre transformatory, rozvodna NN, kablovy priestor, elektrodielfia, velin, technicky dispecing.
Na streche je strojoviia vytahov a 3 chladiace supravy. S hlavnou budovou je objekt spojeny krytym
mostom v urovni 2.NP.

3.11.1.4 Energokanal

Objekt — Zelezobetdnovy monoblok, je pod uroviiou terénu, slizi ako obsluzny technicky priestor,
je v nom umiestnena strojoviia chladu s €erpadlami a rozvody NN z rozvodni VZT v Hlavnej budove.
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3.12Technické zariadenia osvetlovacej sustavy

3.12.1 Svietidla

Konstruk&ne nevyhovujuce rieSenie uloZenia predradnych pristrojov v oplechovanej nadstavbe
svietidiel su pri€inou vzniku poZiarnych poplachov. Z kompenzaénych kondenzatorov vyteka olejove
dielektrikum. VysuSené kondenzatory Casto exploduju a spolu s prehriatymi timivkami su pri¢inou
nedokonalych skratov s naslednym vyzihanim jadier vodi¢ov, spalenim izolacii a aj poziarov. Spoje su
v Casti odbocnych krabic zoxidované, vyzihané a je nutna ich vymena.

3.12.2 Svietidla typu A — ziarivkové (18W, 36W a 58W)

SU najpocetnejSie  zastupenymi
svietidlami svetelnej sustavy. Ide o
: prisadené jedno-Ziarivkového svietidla
S R— Stihleho, hranatého, obdiznikového tvaru
s difazorom, v troch diZkovych
prevedeniach podla pouzitého prikonu
svetelného zdroja, ktorym je linearna
Ziarivka 18W, 36W a 58W. Ako
predradny pristroj je pouzita timivka s bimetalovym Startérom. Priblizny rozmer svietidla je 650 / 1250 /
1550 x 75 x 75 mm. Svietidla su najCastejSie montované ako polozapustené do podhladu typu ,Feal®.
Nosna kovova konstrukcia svietidla je prichytena dvojicou skrutiek k nosnému rostu podhladu. Svietidla
tohto typu spolu s podhfadom tvoria jeden z nosnych dizajnovych prvkov interiéru, ktoré spajaju
jednotlivé priestory do jednotného celku. Celkovy pocet tychto svietidiel je 7 514 kusov.

3.12.2.1 Specifikacia aktualneho stavu svietidiel a ich nedostatkov

Svietidla su moralne zastaralé, daleko za svojou Zivotnostou.

Su malo U¢inné a vysoko energeticky naro¢né.

Vyznacuju sa vysokou poruchovostou

Na mnohych miestach chybaju difuzory (kryty) svietidiel z dévodu opotrebenia, ale aj

nedostatoCnej priepustnosti svetla.

= Nie su dodrzané svetelno-technické podmienky osvetlenia vnutornych priestorov v sulade
s STN EN 12464-1 ¢o sa prejavuje predovSetkym v kancelariach.

=V svietidlach na niektorych miestach (napr. chodby pred vytahmi) su pévodné Ziarivkové
trubice nahradené LED retrofit trubicami. Takéto rieSenie je len Ciastkovym a doCasnym
rieSenim. PrinaSa len CiastoCné zniZenie prikonu a spotreby. NerieSi nizku ucinnost
svietidla, vysoku spotrebu predradnika, oslnenie a materialové opotrebenie svietidla.
Taktiez nerieSi nedostatocnu osvetlenost’ niektorych priestorov.

=V uz zrekonstruovanych priestoroch (nové vysielacie pracoviska) su pdvodné svietidla

nahradené novymi svietidlami, povacsine modernymi Stvorcovymi svietidlami s LED

technologiou svetelného zdroja.

3.12.3 Svietidla typu B — ziarovkové E27 max. 150W (downlights)

Zapustené svietidlo kruhového tvaru vybavené paticou E27
pre pouzitie klasickych ziarovkovych svetelnych zdrojov. Vdaka
keramickej patici je ich mozné osadit’ ziarovkami az do vykonu
150W. V pdvodnych projektoch pre dosiahnutie pozadovanych
normativnych  osvetlenosti boli takio vykonné zdroje
projektované a nasledne aj pri realizacii pouzité. V priestoroch
rozhlasu su tieto svietidla pouzité v priestore galérie, foyer, studii
a Vv réziach. Niektoré priestory presli uz Cdiasto¢nou
rekonstrukciou a pévodné svietidla boli nahradené novymi
svietidlami s kompaktnymi Ziarivkovymi zdrojmi (2x26W), alebo
novymi svietidlami s LED technolégiou. NajvacSie zastupenie
maju tieto svietidla v priestore galérie a foyer, kde pévodné Ziarovkové zdroje boli uz nahradené za LED
retrofit svetelné zdroje. Celkovy pocet tychto svietidiel je 1 512 kusov.
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3.12.3.1 Specifikacia aktualneho stavu svietidiel a ich nedostatkov

Svietidla su moralne zastaralé, daleko za svojou zivotnostou.

Su malo ucginné a vysoko energeticky narocné.

Vyznacuju sa vysokou poruchovostou

Predaj a dovoz klasickych Ziaroviek je na tzemi EU teraz Uplne zakéazany. Napriek tomu

mozno klasické ziarovky stale zakupit. Ako je to mozné? Oznacuju sa ako tepelné zdroje,

tepelné Clanky, pripadne ziarovky pre priemyselné osvetlenie. Tymto vyrobcovia

obchadzaju nariadenie EU &. 244/2009. Ziarovky maju obrovsky prikon pre

vygenerovanie pouzitelného svetla — zhruba 90 percent prikonu sa premeni na

nepotrebné teplo a iba 10 percent na svetlo.

= Nie su dodrzané svetelno-technické podmienky osvetlenia vnutornych priestorov v sulade
s STN EN 12464-1

= Svietidla su prevazne umiestnené vo verejne disponovanych priestoroch, ktoré su
predmetom pamiatkovo chranenych priestorov.

= Odporu€ame zrealizovat iba modernizane opatrenia tak aby bola zachovand dizajnova

funkcia a tvarova jednotnost.

3.12.4 Svietidla typu C — ziarovkové E27 so sklenenym difuzorom
/ - / Ziarovkové svietidla so sklenenym difizorom (krytom) st uréené pre
* 4 e povrchovli montaz na strop alebo na stenu. Su v jedno, alebo dvoj-
p zdrojovom prevedeni s paticou E27. Skleneny difuzor je v Stvorcovom,
kosoStvorcovom, kruhovom tvare v Cirom, ale mlie€hom prevedeni.
Svietidla sa najCastejSie pouZivaju na socialnych zariadeniach, ako
doplnkové svietidla na chodbéach, vo vestibuloch na stipoch. Celkovy poget
tychto svietidiel je 1 985 kusov.

3.12.4.1 Specifikacia aktualneho stavu svietidiel a ich nedostatkov

Svietidla su moralne zastaralé, daleko za svojou zZivotnostou.

Su malo U¢inné a vysoko energeticky naro¢né.

Vyznacuju sa vysokou poruchovostou

Mnohé su znecistené a mechanicky poSkodené

Predaj a dovoz klasickych Ziaroviek je na izemi EU teraz tplne zakazany. Napriek tomu

mozno klasické Ziarovky stale zakupit. Ako je to mozné? Oznacuju sa ako tepelné zdroje,

tepelné ¢lanky, pripadne Ziarovky pre priemyselné osvetlenie. Tymto vyrobcovia

obchéadzaju nariadenie EU &. 244/2009. Ziarovky maju obrovsky prikon pre

vygenerovanie pouzitelného svetla — zhruba 90 percent prikonu sa premeni na

nepotrebné teplo a iba 10 percent na svetlo.

= Nie su dodrZané svetelno-technické podmienky osvetlenia vnutornych priestorov v sulade
s STN EN 12464-1

= Na ucel tohto auditu a vypoctu spotreby a prevadzkovych nakladov sustavy osvetlenia
sme uvazovali o prevadzke svietidiel so ziarovkami prikonu 75W,zivotnostou 2000 hodin
a funk&nosti 100%.

=  Svietidla su prevazne umiestnené vo verejne disponovanych priestoroch, ktoré su
predmetom pamiatkovo chranenych priestorov.

= QOdporuc¢ame zrealizovat iba moderniza¢ne opatrenia tak aby bola zachovana dizajnova

funkcia a tvarova jednotnost.
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3.12.5 Svietidla typu D — ziarivkové (18W a 36W) s opalovym krytom

Takzvané ,vanickoveé svietidla“ su prisadené stropné svietidla s
opalovym krytom, osadené linearnymi ziarivkami 36W a 18W s
klasickym induk&nym predradnikom. Najvacsie zastupenie svietidiel
je v energetickej budove a v réznych pomocnych priestoroch.
Svietidla vzhladom na svoj vek a prevedenie, aj napriek pouzitiu
Ziariviek, patria k neefektivnym svietidlam. Celkovy pocet tychto
svietidiel je 1 067 kusov.

3.12.5.1 Specifikacia aktualneho stavu svietidiel a ich nedostatkov

Svietidla su moralne zastaralé, daleko za svojou Zivotnostou.

Su malo uginné a vysoko energeticky naro¢né.

Vyznacuju sa vysokou poruchovostou

Nevyhovujuce rozloZenie jasu svietidla

Pouzitie klasickych predradnikov — vysoka vlastna spotreba svietidiel (neefektivnost)

Nie su dodrzané svetelno-technické podmienky osvetlenia vnutornych priestorov v sulade
s STN EN 12464-1

= Na ucel tohto auditu a vypoctu spotreby a prevadzkovych nakladov sustavy osvetlenia sme
uvazovali o prevadzke svietidiel so ziarovkami prikonu 2 x T8 36W/840,4 x T8 18W/840
zivotnostou 16000 hodin a funk&nosti 100%.

3.12.6 Svietidla typu E — ziarivkové alebo ziarovkové E27 s vySSim krytim

Priemyselné svietidla s vySSim krytim odolné voci vnikaniu prachovych
Castic a vlhkosti z okolitého prostredia do svietidla. Su vo viacerych
vyhotoveniach, osadené Ziarovkami E27 vo vykone 40-150W, alebo linearnymi
Ziarivkami najCastejSie v prevedeni 3x36W. Su pouzité v garazovych priestoroch,
dielhach, strojovniach a inych technologickych priestoroch. Celkovy pocet tychto
svietidiel je 1 073 kusov.

3.12.6.1 Specifikacia aktualneho stavu svietidiel a ich nedostatkov

Svietidla su moralne zastaralé, daleko za svojou zZivotnostou.

Su malo U¢inné a vysoko energeticky naro¢né.

Vyznacuju sa vysokou poruchovostou

Chybajuce difuzory (kryty)

Predaj a dovoz klasickych Ziaroviek je na izemi EU teraz Uplne zakazany. Napriek tomu
mozno klasické Ziarovky stale zakupit. Ako je to mozné? Oznacuju sa ako tepelné zdroje,
tepelné ¢lanky, pripadne Ziarovky pre priemyselné osvetlenie. Tymto vyrobcovia
obchéadzaju nariadenie EU &. 244/2009. Ziarovky maju obrovsky prikon pre
vygenerovanie pouzitelného svetla — zhruba 90 percent prikonu sa premeni na
nepotrebné teplo a iba 10 percent na svetlo.

= Nevyhovujuce rozlozenie jasu svietidla

= Pouzitie klasickych predradnikov — vysoka vlastna spotreba svietidiel (neefektivnost)

= Nie su dodrzané svetelno-technické podmienky osvetlenia vnutornych priestorov v sulade
s STN EN 12464-1
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3.12.7 Svietidla typu F — reflektorové ziarovkové halogénové

Pouzité v priestoroch $tudii. Su rézneho prevedenia. Presvetfuju va&sinou vacsiu vysku, preto sa

jedna o reflektorové svietidla osadené ziarovkami reflektorového
typu, resp. s linearnymi halogénovymi ziarovkami. Pouzitie
Ziaroviek je potrebné z dbévodu okamzitého Startu osvetlenia a
potreby stmievania sustavy. V dobe vzniku diela neboli
technologické moznosti pouzitia inych svetelnych zdrojov. Pouzitie
Ziaroviek je v dneSnej dobe velmi neefektivne. Celkovy pocet tychto
svietidiel je 846 kusov.

3.12.7.1Specifikacia aktualneho stavu svietidiel a ich
nedostatkov

=Svietidla su moralne zastaralé, daleko za svojou zivotnostou.

=SU malo ucinné a vysoko energeticky neefektivne.

=\/yznacuju sa vysokou poruchovostou

=Su Casto znecistené a mechanicky poSkodené

*Predaj a dovoz klasickych Ziaroviek je na uzemi EU teraz uplne
zakazany. Napriek tomu mozno klasické Ziarovky stale zakupit. Ako je to mozné?
Oznaduju sa ako tepelné zdroje, tepelné ¢lanky, pripadne Ziarovky pre priemyselné
osvetlenie. Tymto vyrobcovia obchadzaju nariadenie EU &. 244/2009. Ziarovky maju
obrovsky prikon pre vygenerovanie pouzitefného svetla — zhruba 90 percent prikonu sa
premeni na nepotrebné teplo a iba 10 percent na svetlo.

Nie su dodrzané svetelno-technické podmienky osvetlenia vnutornych priestorov v sulade
s STN EN 12464-1

Svietidla su prevazne umiestnené vo verejne disponovanych priestoroch, ktoré su
predmetom pamiatkovo chranenych priestorov.

Odporu¢ame zrealizovat iba modernizacne opatrenia tak aby bola zachovana dizajnova
funkcia a tvarova jednotnost.

3.12.8 Svietidla typu NO — nadzové osvetlenie

steny. SU umiestnené pri nidzovych vychodoch a pozdiz evakuadnych tras.
Napajané su samostatnou napajacou sustavou z objektu centralnej batérie v

’ [[I!L' = \ Sustava nudzovych svietidiel Ziarovkového typu, prisadenych na strop alebo
& ~v
4

== energetickej budove. Z pohladu dnes aktualne platnych normativnych poziadaviek
- sUstava je nevyhovujlca a nakladna na prevadzku a kontrolu. Celkovy pocet tychto
l .| svietidiel je 712 kusov.

3.12.8.1 Specifikacia aktualneho stavu svietidiel a ich nedostatkov

Svietidla su morélne zastaralé, daleko za svojou Zivotnostou.

Su malo uginné a vysoko energeticky neefektivne.

Vyznaduju sa vysokou poruchovostou

Predaj a dovoz klasickych Ziaroviek je na tzemi EU teraz Uplne zakazany.

Svietidla su prevazne umiestnené vo verejne disponovanych priestoroch, ktoré su
predmetom pamiatkovo chranenych priestorov.

VVzhladom na jednoznacnost a prisnost noriem o poziarnej bezpecnosti a opatreni pre
evakuéciu 0sdb v Gase poziaru je nutné svietidla vymenit' za také, ktoré spifiaju véetky
aktualne normy a vyhlasky.
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3.13 Spotreba energie na prevadzku osvetlovacej sustavy

3.13.1 Technické zariadenia — svetelné zdroje

Tabulka 13 Aktualne pocty jednotlivych typov svetelnych zdrojov v jednotlivych objektoch SRo

Typova skupina svietidiel A

Vstupna Cast

Prevadzkova budova

Diskusné studio

Cinoherné $tudio

Hudobné studio

Koncertné studio

Estradne studio

Prenosova tech., garaze

Energo blok
Spolu (ks)

Typova skupina svietidiel

Vstupna Cast

Prevadzkova budova
Diskusné $tudio
Cinohemé $tudio

Hudobné studio
Koncertné Studio
Estradne Stadio

Prenosova tech., garaze 2,3 11,5 70,8

Energo biok [ 245 794 332
Spolu (kW) 110,00 203,30 258,80

120,0%

0,
100,0% — 5.9% 04% 5,0%
4% _

6,0%
80,0% 14,7% -

60,0%
40,0%

20,0%

0,0%
A B Cc D E F R-TL NO

Graf 3 Podiel poctu jednotlivych typov svetelnych zdrojov na celkovom pocte svetelnych zdrojov
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Graf 4 Podiel po¢tu jednotlivych typov svetelnych zdrojov na jednotlivych objektoch
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Graf 5 Podiel prikonu jednotlivych typov svetelnych zdrojov na celkovom prikone osvetlovacej sustavy
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Graf 6 Podiel prikonu jednotlivych objektov na celkovom prikone osvetlovacej sustavy
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Celkovy pocet vnutornych svetelnych

zdrojov v osvetlovacej sustave SRo je:

14 456 kusov
s celkovym prikonom
1 308,16 kW.

3.13.1.1 Okrajové podmienky pre vypocet technickej spotreby elektrickej energie

a prevadzkovych nakladov sustavy osvetlenia.

Splnenie technickych noriem

Splnenie vyhlaSok a nariadeni vlady vztahujucich sa k prevadzke sustavy osvetlenia,
hlavne bezpeénostného a osvetlenia unikovych ciest tzv. antipanikové nudzové osvetlenie.

Antipanikové nudzové osvetlenie nie je su€astou aktualneho technického stavu budovy tak
pre vypoc&et nového stavu nebolo tiez uvazované.

Osvetlenie pre uréenie smeru Uniku na uc¢el tohto auditu je v stalej prevadzke

LED retrofity pouzivane v zZiarovkovych svietidlach su iba kratkodobym modernizacnym
opatrenim, preto ich vo vypoctovej €asti su€asného stavu nahradzujeme ziarovkami ako
technicky normovaného svetelného zdroja, na ktoré bolo svietidlo, rozvodna a sustava pre
systém osvetlenia a spinacie prvky a kompenzacné rozvadzaCe dimenzované a
projektované a zrealizované. LED retrofity su energeticky velmi efektivnym a nakladovo
optimalnym rieSenim, ale dlhodobo neudrzatefnym racionalizaCnym opatrenim. Efektivna
Zivotnost' je v porovnani s inym racionalizanymi opatreniami kratka a navySe spdsobuju
negativne javy vo vztahu ku kvalite elektrickej siete a ruSenia ostatnych elektroakustickych
zariadeni.

navrhované opatrenia a nové svietidla zachovavaju dizajnovu alebo tvarovu jednotnost
povodnych svietidiel

V novych svietidlach su uvazované svetelné zdroje reSpektujice velmi vysoké naroky na
energeticku efektivnost, kvalitu osvetlenia a distriblciu svetelného toku podla aktualnych
noriem a vyhlasok.

rtv
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3.14Technologické zariadenia

3.14.1 Zdroj chladu

Starter and
power panel

Condenser
coils

Compressor Control panel

Obrazok 2 V SRo su inStalované 2 ks technoldgia na vyrobu chladu znacky Trane RTAA 434

Tabulka 15 Zakladné technické udaje inStalovanej klimatizacnej jednotky

AMBIENT TEMPERATURE ( °C)

5 1304 454 25 1240 494 22 1167 532 19 837 431 17

6 1348 461 25 1278 500 22 1193 534 20 850 426 1.7

RTAA 7 1381 467 26 1320 508 23 1224 537 20 863 422 1.8
434 8 1404 471 26 1354 515 23 1238 532 21 860 408 1.8

9 1437 477 2.6 1393 522 2.3 1265 528 2.1 872 403 1.8

10 1506 489 2.7 1433 529 2.4 1272 524 21 868 388 1.9
COP = Coefficient of performance (kW cooling/kW input).Power inputs include compressors, condenser fans and control power.
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3.15VYHODNOTENIE SUCASNEHO STAVU osvetlovacej ststavy

3.15.1 Zakladna ro¢na bilancia spotreby energie osvetlovacej sustavy v SRo

Tabulka 16 Zakladna ro¢na bilancia spotreby energie osvetlovacej sustavy v SRo, technicka spotreba
v priemernych cenach EE (2017-2020) bez DPH

Riadok Ukazovatel Forma energie MWh/r EUR/rok bez DPH
Energetické vstupy 2 388 286 914,55 €
Zmena stavu zasob 0 - €
Spotreba energie 2 388 286 914,55 €
Predaj energie inym subjektom 0 - €
elektrina 2 388 286 914,55 €
teplo 0

Konec&na spotreba energie Zemny olvn 0

(riadok 3 — riadok 4) ypPy
pohonné hmoty 0
technické plyny 0

S - P elektrina 0

raty v zdroji a rozvodoc

(z hodnoty v riadku 5) teplo 1855 222 817,84 €
zemny plyn 0

Spotreba energie na vykurovanie KSlIE 0

a ohrev teplej vody teplo 0

(z hodnoty v riadku 5) zemny plyn 0

Spotreba energie na elektrina 0

technologické a vyrobné procesy [J]olle] 0

(z hodnoty v riadku 5) zemny plyn 0

3.15.2 Meranie spotreby energii

Na zaklade udajov z portalu https://diportal.sk prevadzkovatela Zapadoslovenska distribu¢na, a.s.
boli analyzované profily spotreby za roky 2017 - 02/2021
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Graf 7 Priebeh ¢inného a jalového odberu SRo v rokoch 2017-02/2021
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3.15.2.1 Vyvoj spotreby osvetlenia a zasuvkovych obvodov poéas dna
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Graf 8 Stala spotreba 354 kW bez zavislosti od polasia, obsadenosti, pocas dna, tyzdha, mesiaca
indikativneho merania
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Graf 9 Vyvoj kapacitnych a induktivnych zloziek spotreby po¢as dna, vyber podla faz L1, L2,L3.

]

Graf 10 Pocetnost udalosti zapnutia svietidiel a identifikacia pri¢iny zmeny a zavislosti
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3.15.2.2 Zaver z merani a pozorovani.
ZIta zéna
Indikuje velké mnozstvo ziarivkovych svietidiel s poSkodenymi kompenzacnymi kondenzatormi

a velké mnozstvo LED retrofitov s vysokou kapacitnou zatazou ktoré su inStalované na chodbach
a spolo¢nych priestoroch.

= 2895 udalosti za 24 hodin v zéne svietidiel

= Zavislost na slne¢nom dni je -38%.

= Zavislost na dennej a noCnej prevadzke je 12%. PoCas zamraCeného dfia a jednej
pracovnej zmeny.

Kancelarske priestory su obsadené prevazne na zatienenej €asti budovy. Po¢as slne¢ného dra
uzivatelia nemaju zapnuté osvetlenie, avSak pri malom zamracCeni klesne intenzita osvetlenia
v kancelariach pod 200 Ix ¢o prirodzene nuti uzivatelov k zapinaniu osvetlenia .Podla sledovania k
vypnutiu osvetlenia dochadza az po ukon&eni pracovného dna. Podobna situacia sa opakuje na
chodbach." Potencial Uspor zavedenim riadenia osvetlenia podla pritomnosti a konstantnej osvetlenosti
na urovni kancelarii a chodieb v budove je 38% a je vy3Si ako sa predpokladalo pri prvotnej analyze.

Odporucanie:

Zaviest systém autondmneho riadenia osvetlenia na Urovni kancelarie a Useku chodby podfa
pritomnosti osbb, intenzity osvetlenia resp. udrziavanej osvetlenosti 300 Ix a 500 Ix na pracoviskach
a 150 Ix na chodbach s pristupom denného svetla.

Zelena zéna

= 695 udalosti zapnutia v zéne kuchynskych spotrebiCov a ohrievacov
= Identifikované zavislosti priebehu a pocetnosti
= Tieto spotrebi¢e maju pocetnost zapnuti zavislé iba od vikendovej a mimo vikendovej
obsadenosti hlavnej budovy.
Odporucanie:

Vymenit' lokalne ohrievace vody, rychlovarné kanvice, mikrovinky a kuchynské spotrebite za
energeticky efektivnejSie. Velkou skupinou su kancelarske spotrebic¢e pocitace, tlaciarne a kopirky,
ktoré nie je mozné touto analyzou presnejSie zachytit' pretoze priebeh prikonu sa meni od réznych
faktorov.

Cervena zéna

Velké spotrebice, prevazuju 3 fazové, bez identifikovanych zavislosti a zmien. Nie su predmetom
tejto analyzy.

Graf 11 Vyvoj spotreby v zavislosti mimo vikendovej a vikendovej prevadzky od 18.2. do 18.3 2021

1 (okrajove podmienky — budova je v pandemickej prevadzke s minimalnym poétom zamestnancov
v ramci dennej zmeny)
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3.15.3 Stanovenie referenc¢nej hodnoty spotreby osvetlovacej sustavy

Na stanovenie referenénej hodnoty spotreby osvetlovacej sustavy vyuZijeme politiky rezimu
osvetlenia v SRo, namerané udaje o ¢innom odbere z https://diportal.sk a na stanovenie podielu
¢inného odberu osvetlovacej sustavy SRo merané udaje svetelnych okruhov v SRo v mesiacoch januar-
marec 2021.

Tabulka 17 Stanovenie referenénej hodnoty spotreby a ¢inného odberu osvetlovacej sustavy SRo

Ztoho 42% z  Referencna

Priemerny Pocet Celkova celkovej hodnota
Mesiace ¢inny odber hodin spotreba spotreby na spotreby OS
(kW) (h) (kWh) 0S 42%
(kWh/mes.) (kWh/rok.)

2017 1,2,3,4,10,11,12 561 5064 2840904 170454 2 045 451

2018 1,2,3,4,10,11,12 560 5088 2849 280 170 957 2051482

2019 1,2,3,4,10,11,12 563 5088 2864 544 171873 2062472

2020-

02/2021 1,2,3,4,10,11,12,1,2 485 6408 3107 880 145034 1740413

PRIEMER (2017-02/2021) : 542 164 580 1974 954

PRIEMER (2017-2019) : 561 171095 2053135
REFERENCNA HODNOTA

SPOTREBY 0OS (kWhirok): 2000000

Pre stanovenie referencnej hodnoty spotreby osvetlovacej sustavy a ¢inného odberu sme vyuzili
realne namerané hodnoty, merané Udaje spotreby v odbernom mieste podfa https://diportal.sk za
mesiace uvedené v tabulke (z dovodu najintenzivnejSieho vyuzivania osvetlovacej sustavy a bez vplyvu
klimatizacie).

Vo vysledku sme zhodnotili variant zapocitania priemernych hodnét pocas celého obdobia 2017-
02/2021 a variant zrokov 2017-2019 neovplyvneny pandémiou COVID-19, vratane prepocitanej
hodnoty pri plnej utilizacii osvetlovacej sustavy.

Referenéna hodnota
spotreby osvetlovacej sustavy
bola stanovena
na 2 000 MWh/rok
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Tabul'ka 18 Nariadenie — Rezim osvetlenia SRo

Priestor

Denny rezim

07:00 - 19:00 leto

Nocny rezim
19:00 - 07:00 leto

Vstupna hala

A Vstupna c¢ast’

07:30 - 16:00 zima

Slneéno - Nesvieti
Ziadne svetlo

Polojasno - Svieti
stredovy pas

Zamracené - Svietia

v3etky svetla

16:00 - 07:30 zima

Svieti stredovy pas

Podujatie s verejnostou - Svietia vSetky
svetla

Osvetlenie pred Sathami

Vypnuté

Vypnuté

Podujatie s verejnostou - Svietia vSetky
svetla

HI. schodisko k vytahom

Svieti nepretrzite

Svieti nepretrzite

Pred dverami OZC

Svieti - Len po&as pracovnej doby

Schodisko A + B

Svieti nepretrzite

Svieti nepretrzite

Jadro pri vytahoch

Svieti nepretrzite

Svieti nepretrzite

Vystavisko
B Prevadzkova
budova

Vypnuté

Vypnuté

Podujatie s verejnostou - Svietia vSetky
svetla

Galéria - 1. posch.

Zamracené - Svieti
stredovy pas

Svieti stredovy pas

Vnutorny k63

Svieti 6 p.

Zap. na poziadanie

Vonkajsi k63

Zap. na poziadanie

Svieti6 p. -9 p.

Gardze Zllinskd Spojovacia chodba

Zamracené - Svieti
nepretrzite

Svieti nepretrzite

- Bufet . o
Zamracené - Svieti _ ..
. Svieti nepretrzite
nepretrzite
Stuadio 1, VI e
$tudio 2, Stadia + chodby Po skc?ncenl vse'tkych p'odu‘Jat|, skuspk,
Stidio 5 nahravok nutné povypinat osvetlenie
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4. NAVRH OPATRENI

4.1 Metodika a kritéria hodnotenia, bilancie

Po analyze suc¢asného stavu osvetlovacej sustavy SRo a vykonani energetickych bilancii nasleduje
stanovenie potencialu moznych uspor energie a navrh opatreni na zlepSenie su¢asného stavu variantne
formou garantovanej energetickej sluzby (GES) a formou vlastnych prostriedkov Objednavatela. Pri
stanoveni opatreni su sledované viaceré hodnotiace kritéria (hfadiska):

ekonomické
environmentalne
technické
prevadzkové
legislativne
spoloCenské

4.1.1 Ekonomické hlFadisko

Toto hladisko zohladfiuje najma vySku obstaravacich nakladov do energeticky uUsporného
opatrenia. Jednym z bodov je napriklad sledovanie doby navratnosti investicie vloZzenej do opatrenia na
usporu energie a dalSie ekonomické aspekty ako:

= optimalizacia nakladov na elektricku energiu pre osvetlovaciu sustavu,

= optimalizacia poctu svietidiel na skuto€ne potrebny pocet, pri splneni vSetkych
kvalitativnych a prevadzkovych parametrov sustavy osvetlenia

= primerana hospodarnost osvetlovacej sustavy,

= vyuZitie potencialu energetickych ekonomickych uspor stmievanim podla principu
konstantnej osvetlenosti, prevadzky osvetlenia iba v ¢ase pritomnosti oséb

= vyuzitie potencialu navratnosti viozenych investicii na modernizaciu osvetlovacej sustavy
v akceptovatelnom Case

4.1.2 Environmentalne hl'adisko

Z ekologického hfadiska maju najvacsi vyznam opatrenia znizujuce spotrebu energii, ¢o sa prejavi
aj naslednym zniZzenim emisii Skodlivych latok a sklenikovych plynov. Berie sa tiez do Uvahy aj
produkcia emisii $kodlivych latok priamo spojenych s realizaciou energeticky usporného opatrenia (tzv.
zviazana produkcia).

= vplyv na Zivotné prostredie predmetnej lokality resp. objektu
= mnozstvo vypustanych Skodlivin do ovzduSia pri vyrobe elektrickej energie

4.1.3 Technické hlFadisko

Ide predovsetkym o:

prevadzkovu ucinnost a efektivnost osvetlovacej sustavy,

straty na zdrojoch svetla,

kontrolu, riadenie a regulaciu osvetlovacej sustavy

optimalizaciu poctu svietidiel

dodrziavanie svetelno-technickych podmienok osvetlenia vnitornych priestorov v sulade s
STN EN 12464-1

4.1.4 Prevadzkové hfadisko

Tymto kritériom sa zohfadfiuje naro€nost’ realizovaného opatrenia na udrzbu a prevadzku. Pri
tomto hladisku nemusi byt prioritou Uspora energie. Viacero TZB nemdze fungovat bez toho aby
nespotrebovavali energiu ale ich primarnym poslanim je zabezpedit prevadzku budovy pre ten ucel pre
ktory je urCena. Vyplyva z toho, Ze niektoré opatrenia mézu byt primarne zamerané na funkénost’ z
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hladiska spolahlivosti a bezpe&nosti prevadzky. Neznamenda to v3ak, Ze by nemali byt energeticky
efektivne, toto treba povazovat za urcity benefit navyse.

4.1.5 Legislativne hladisko

Pri realizacii rekon$trukcie osvetlovacej sustavy je potrebné zohladnit poziadavky legislativy uz
pred samotnou realizaciou, napr. poziadavka zakona NR SR 49/2002 Z. z. z 19. decembra 2001 o
ochrane pamiatkového fondu, pretoze v roku 2017 vyhlasil Pamiatkovy urad SR budovu Slovenského
rozhlasu v Bratislave za narodnu kulturnu pamiatku ako napr.

= Pred zaCatim obnovy je vlastnik kultirnej pamiatky povinny krajskému pamiatkovému
uradu predlozit Zziadost' o vydanie rozhodnutia o zamere obnovy.
= K Ziadosti o vydanie rozhodnutia o zamere obnovy prilozi vlastnik zamer obnovy, ktory
obsahuje identifikatné udaje o kulturnej pamiatke, majetkovopravne udaje o kulturnej
pamiatke, planované buduce vyuzitie kultirnej pamiatky a Specifikaciu predpokladanych
zmien kulturnej pamiatky.
=V rozhodnuti o0 zdmere obnovy krajsky pamiatkovy Urad uvedie, ¢i navrhovany zamer je z
hladiska zaujmov chranenych tymto zédkonom pripustny, a ur€i podmienky, za ktorych
mozno predpokladany zamer obnovy pripravovat a vykonavat tak, aby sa kulturna
pamiatka neohrozila, neposkodila alebo neznicila, najma ¢&i tento zamer obnovy mozno
pripravovat iba na zaklade vyskumov a inej pripravnej dokumentacie a projektovej
dokumentacie. V rozhodnuti o zamere obnovy krajsky pamiatkovy urad zaroven ulozi
vlastnikovi kultdrnej pamiatky povinnost oznamit’ krajskému pamiatkovému uradu vopred
zaciatok obnovy a predpokladany koniec obnovy.
= Projektovu dokumentaciu obnovy nehnutefnosti v pamiatkovom uzemi méze spracovat len
fyzicka osoba autorizovana podfa osobitného predpisu
= Zakon Slovenskej narodnej rady &. 138/1992 Zb. o autorizovanych architektoch a
autorizovanych stavebnych inzZinieroch v zneni zakona ¢. 236/2000 Z. z.
- Piata ¢ast zakona €. 50/1976 Zb. v zneni neskorSich predpisov.
- §94 zakona €. 50/1976 Zb. v zneni neskorSich predpisov.
- § 87 zakona €. 50/1976 Zb. v zneni zékona ¢&. 237/2000 Z. z.
- § 140b zakona €. 50/1976 Zb. v zneni zakona €. 479/2005 Z. z.
= Projektovi dokumentaciu a kazdu jej zmenu je vlastnik povinny v priebehu spracovania
prerokovat’ s krajskym pamiatkovym uradom z hladiska zachovania pamiatkovej hodnoty
kulturnej pamiatky alebo pamiatkového uzemia.
= Pred zacCatim obnovy je vlastnik povinny krajskému pamiatkovému uradu predlozit
pripravnu a projektovli dokumentaciu. Krajsky pamiatkovy urad vyda osobitné zavazné
stanovisko o kazdej pripravnej dokumentacii a kazdej projektovej dokumentacii obnovy a
upravy nehnutelnosti v pamiatkovom uzemi.
= V priebehu obnovy kulturnej pamiatky vykonava krajsky pamiatkovy urad Statny
pamiatkovy dohlad. Zistené nedostatky oznami stavebnému uradu a vlastnikovi.Ak krajsky
pamiatkovy Urad zisti nedostatky, ktorych nasledkom by mohlo byt ohrozenie, poSkodenie
alebo zni¢enie pamiatkovych hodnét kulturnej pamiatky alebo pamiatkového uzemia, alebo
zisti konanie vlastnika v rozpore s rozhodnutim alebo zavaznym stanoviskom, rozhodnutim
o zastaveni prac prace zastavi. Odvolanie proti rozhodnutiu podla predchadzajucej vety
nema odkladny u&inok.

4.1.6 Spoloc¢enské hladisko

Pri posudeni mozného potencialu Uspor energie a nakladov, je porovnavany existujici stav s
moznym stavom po modernizacii, ktory vychadza zo sulasnej urovne techniky. Optimalizacia
posudzovanych sustav musi byt rieSena komplexne, s prihliadnutim na dostupnost finanénych zdrojov
a ich navratnosti. Je zrejmé, Ze ak sa pristupi len k Ciastkovym opatreniam, aj dosiahnuté vysledky su
len Ciastkové.

Z uvedeného dovodu je vhodné posudzovat komplexné rieSenia t.j. posudit moznost realizacie
modernizédcie od optimalizacie nakupu energetickych nosicov, jej premenu, rozvody az po jeho
spotrebu, t.j. modernizaciu celého retazca, ¢im sa €asto dosiahne synergicky efekt.
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4.2 Opatrenie €.1: Obnova osvetlovacej sustavy SRo

V sulade s ustanoveniami zakona NR SR 321/2014 Z. z. o energetickej efektivnosti, § 15
Energeticka sluzba - Energeticka sluzba je sluzba poskytovana na zaklade zmluvy uzatvorenej medzi
poskytovatelom energetickej sluzby a prijimatelom energetickej sluzby, v désledku ktorej dochadza k
preukazatelne overitelnym a meratelnym alebo k odhadnutelnym uUspordm energie a k zlepSeniu
energetickej efektivnosti a ktora umoznuje dosiahnut finanénu alebo materialnu vyhodu pre vsetky
zmluvné strany ziskanu energeticky ucinnejSou technolégiou alebo €innostou, ktora zahffia prevadzku,
udrzbu alebo kontrolu potrebnu na poskytnutie energetickej sluzby.

Energeticka sluzba sa poskytuje ako energeticka sluzba s garantovanou Usporou energie (dale;j
len "garantovana energeticka sluzba"). V sulade s ustanoveniami zakona NR SR 321/2014 Z. z. o
energetickej efektivnosti, § 17 Garantovana energeticka sluzba - Garantovanou energetickou sluzbou
je energeticka sluzba poskytovana na zaklade zmluvy o energetickej efektivnosti s garantovanou
usporou energie (dalej len "zmluva o energetickej efektivnosti").

4.2.1 Obnova osvetlovacej sustavy SRo

Aktualna eurdpska technicka norma o osvetlovani pracovnych priestorov v interiéroch STN EN
12464-1, platna od marca 2012, podporuje komplexné rieSenia. Pri navrhu osvetlovacej sustavy
pracoviska by malo byt prioritou vytvorit' optimalne podmienky pre zrakovy vykon v konkrétnom
pracovhom prostredi tak, aby bola maximalne zabezpelena zrakova pohoda. Vzhladom na nové
moznosti svetelnej techniky norma sice niektoré poziadavky sprisnila, zaroveri vSak plati, Ze predpisané
hodnoty sa nevztahuju na cely vnatorny priestor. PoZadovana intenzita osvetlenia, maximaine pripustné
oslnenie €i optimalne podanie farieb svetelnymi zdrojmi musia byt dodrzané pri jednotlivych druhoch
pracovnych prostredi $pecialne v miestach zrakovej ulohy a v jej bezprostrednom okoli.

Tabulka 19 Tabulka osvetlenosti vybranych priestorov podla STN EN 12464-1

Typ priestoru, ulohy alebo €innosti

5.1.1 Komunika&né priestory a chodby 100 28 0,4 40
5.1.2  Schody, eskalatory, pohyblivé chodniky 150 25 04 40
5.1.3 Elevatory, vytahy 150 25 0,4 40
514 Nakladacie rampy/plochy 150 25 0,4 40
5.2.1 Bufety, kuchynky 200 22 04 80
5.2.2. Oddychové miestnosti 100 22 0,4 80
524 Satne, umyvarne, kupelne, zachody 200 25 04 80
5.3.1 Prevadzkové miestnosti, vnutorné rozvodne 200 25 0,4 60
541 Skladistia a zasobarne 100 25 04 60
5.26.1 Registracia dokladov, kopirovanie 300 19 0,4 80
5.26.2  Pisanie, Citanie, spracovavanie Udajov 500 19 0,6 80
5.26.5 Konferentné a zasadacie miestnosti 500 19 06 80
5.26.6 Recepcie 300 22 0,6 80
5,26.7  Archivy 200 25 0,4 80
5.28.1  Vstupné haly 100 22 04 80
528.2 Satne 200 25 04 80
5.28.3  Spolo€enské miestnosti 200 22 04 80
5.28.4  Predajne listkov 300 22 0,6 80
5.30.3 Miesta na sedenie — udrzba, Cistenie 200 22 0,5 80
5.30.4  Javiskovy priestor — vybavenie 300 25 04 80

ZlepSenie energetickej efektivnosti osvetlovacej sustavy, garancia preukazatelne overitelnych a
meratefnych Uspor energie, zlepSenie energetickej efektivnosti. ktora umoziuje dosiahnut finanénu
alebo materialnu vyhodu pre vSetky zmluvné strany ziskanu energeticky u€innejSou technolégiou alebo
¢innostou, ktora zahffia prevadzku, udrzbu alebo kontrolu potrebnu na poskytovanie energetickej sluzby
pozostava z nasledujucich opatreni:

.
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4.2.1.1 Potencial znizenia prikonu osvetlovacej sustavy po obnove svetelnych
zdrojov a svietidiel za uspornejsSie a efektivnejSie technolégie a zavedeni
systému riadenia osvetlenia podla pritomnosti alebo podla denného svetla

Tabul'ka 20 Navrh nahrady svetelnych zdrojov

Typova skupina

Typ priestoru

Navrhované svietidlo

Parametre

prikon (W) 10,0 24,0
svetelny tok (Im) 1500 3 000
A kancelarie, chodby merny svetelny tok (Im/W) =114
Tc (K) 3 000
Ra >80
prikon (W) 9,5 16,0
. svetelny tok (Im) 1100 2 200
B foyer, ge:lééirii:, Studia, merny svetelny tok (Im/W) =114
Tc (K) 3 000
Ra =80
prikon (W) 19,2
svetelny tok (Im) 2 200
B* galéria - vystavny priestor merny svetelny tok (Im/W) =108
v atriu, rézia
Tc (K) 3000
Ra =80
prikon (W) 12,0 16,8
y . . svetelny tok (Im) 1100 2200
Cc ngg'ba;?\e/ ezsiatlrtl)i?eglllaa d merny svetelny tok (Im/W) =108
Tc (K) 3 000
Ra =80
prikon (W) 40,0 50,0
svetelny tok (Im) 4 000 5000
D kancelarie merny svetelny tok (Im/W) =120
Tc (K) 3 000
Ra >80
prikon (W) 25,0 60,0
svetelny tok (Im) 4 000 6 000
E garaze, sklady, strojovne, _merny svetelny tok (Im/W) 2120
technologické priestory Tc (K) 4 000
Ra =80
Krytie IP 65
prikon (W) 22,0 250,0
svetelny tok (Im) 4 000 40 000
F velké studia merny svetelny tok (Im/W) =120
Tc (K) 3000
Ra =80
prikon (W) 4,0 50
) ] . svetelny tok (Im) 120 500
NO nudzoggjg::/uetlenle merny svetelny tok (Im/W) =110
Te (K)
Ra
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Ra - Orienta¢né hodnoty indexov podania farieb

Ra 100 - klasickéa/halogénova Ziarovka (3 200 K)

Ra 96 - halogenidova vybojka studend biela (5 400 K)

Ra 85 - halogenidova vybojka neutralna biela (4 200 K)

Ra 76 - halofosfatova ziarivka studena biela (6 430 K)

Ra 64 - halofosfatova ziarivka neutralna biela (4 230 K)

Ra 51 - halofosfatova ziarivka tepla biela (2 940 K)

Ra 24 - vysokotlakova sodikova vybojka - MIG, SON (2 100 K)
Ra 5 - nizkotlakova sodikova vybojka - LPS, SOX (1 800 K)

Tabul'ka 21 Pocet svietidiel po obnove v jednotlivych objektoch podfa typovej skupiny

Typova skupina

svietidiel
Vstupna ¢ast 387 0o 117 4 0 0 0 24 0 532
Prevadzkova budova 3009 1093 621 155 74 0 56 251 26 5285
Diskusné studio 177 42 229 0 101 9 0 35 0 593
Cinoherné studio 615 34 105 0 129 553 0 82 0 1518
Hudobné studio 247 323 0 3 0 62 0 65 0 700
Koncertné Studio 835 1 377 11 100 149 0 149 0 1622
Estradne Studio 212 11 180 1 0 43 0 42 0 489
Prenosova tech., garaze 22 9 15 136 325 10 0 7 0 524
Energo blok 92 5 163 553 166 0 0 38 0 1017
Spolu (ks) 5596 1518 1807 863 895 826 56 693 26 12280

Tabulka 22 Pocet svietidiel a prikon osvetlovacej sistavy v jednotlivych objektoch SRo po obnove

Pocet a prikon svietidiel SPOLU (ks) SPOLU (kW)
Vstupna Cast’ 532 9,61
Prevadzkova budova 5285 85,68
Diskusné studio 593 12,24
Cinoherné studio 1518 35,87
Hudobné studio 700 18,18
Koncertné Studio 1622 37,41
Estradne Studio 489 13,38
Prenosova tech., garaze 524 12,51
Energo blok 1017 23,10

Spolu 12 280 247,98

Tabulka 23 Potencial zniZenia prikonu osvetlovacej sustavy

| Sucasnost ___Poobnove

Celkovy prikon osvetlovacej sustavy (kW) 1 308,16 247,98
Znizenie celkového prikonu o (kW) 1 060,17
Znizenie celkového prikonu o (%) 81,0%

Realne znizenie celkového prikonu osvetlovacej sustavy SRo po obnove mozno oCakavat az na
urovni 80% podla mnozstva a vykonu jednotlivych zdrojov svetla v rozpati odporu¢anych parametrov
podla Tabulky 16. Potencial uspory nakladov suvisi aj s moznostou optimalizacie rezervovanej kapacity
(RK) na odbernom mieste.
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Graf 12 Predpokladany priebeh ¢inného odberu po obnove osvetlovacej sustavy a jej dopadu na RK

Tabulka 24 Potencial znizenia RK (trojmesacna)

Mesiac

RK suéasnost’ (kW) 1100 1100 1100 1700 1700 1700 1700 1700 1700 1100 1100 1100

RK po obnove (kW) 1050 1050 1050 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1050 1050 1050

Uspora RK (kW) 50 50 50 250 250 250 250 250 250 50 50 50

RK bude mozné po obnove znizit o 50 — 250 kW v jednotlivych mesiacoch podfa tabulky.

4.2.1.2 Potencial znizenia spotreby osvetlovacej sustavy po obnove svetelnych
zdrojov a svietidiel za uspornejsie a efektivnejSie technolégie.

Tabulka 25 Kalkulacia prikonu, ro¢nej spotreby a uspory pred a po obnove osvetlovacej sustavy

Sucéasnost’ Po Obnove Uspora
Roc¢na Ro&na Rozdiel Rozdiel Rozdiel = Rozdiel
Prikon OS referenéna Prikon OS . ro¢nej Prikonu ro¢nej
spotreba  Prikonu OS
(kW) spotreba (kW) (kWh) (KW) spotreby (ON] spotreby
(kWh) (kWh) (%) (%)
1 308,16 2000 000 247,98 340670 -1060,17 -1659 330 -81% -83%
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Potencial na znizenie
celkovej spotreby
osvetlovacej sustavy
je az 83% t. j. 1 659 MWh/rok

4.2.1.3 Uéginnost a straty osvetlovacej ststavy

Tabulka 26 Uginnost a straty osvetlovacej sustavy pred a po obnove

- B Instalovany Uginnost Uspora
Ucinnost’ osvetlovacej svetelnych " Y svetelného Straty Straty* PO
sustavy zdroov p&b\?)n zdroja (MW)  (MWh/rok) (Mvsvtr:?rtok)
(D)) (%)
Sucéasnost’ OS CELKOM 14 456 1 308,16 22,3% 1,016 1 854,76
Po obnove — LED CELKOM 12 280 247,98 86,0% 0,035 280,00 1 574,76

*Straty, ako ostatna energia sa vyziari ako infraervené Ziarenie, ultrafialové Ziarenie alebo konvekcia
a kondukcia

4.2.1.4 Struény popis modernizaénych a rekonstrukénych opatreni

Vymena svietidiel

V sucasnosti pouzité svietidla nie su z hladiska energetickej hospodarnosti vyhovujuce a je
odporuc¢ana ich vymena. Najvacsi efekt Uspory sa da dosiahnut vymenou existujucich svietidiel za nové
moderné svietidla s vhodnymi svetelno—technickymi parametrami a su€asne zaviest riadenia osvetlenia
podla pritomnosti os6b a udrziavanej uUrovne osvetlenosti. Prejavi sa to v nizSich néakladoch
na prevadzku a udrzbu. Pri vymene svietidiel, k typovym nahradam, treba pristupovat’ individualne podla
jednotlivych priestoroch Takto sa dosiahne rieSenie, zodpovedajice vSetkym technickym normam
a poziadavkam.

Osvetlenie kancelarii, chodieb

Svietidla v kancelariach, ale aj na chodbach vzhladom na vek, Zivotnost, maju uc&innost
a nedostupnost nahradnych dielov (predovSetkym difuzorov) je potrebné nahradit novymi svietidlami
s vysSSou ucinnostou a mechanickou odolnostou a dlhou zivotnostou. Plasty su teplom a vekom
degradované (kryty, patice). Pri akejkolvek manipulacii sa lamu. Nahrada zdrojov za LED trubice je malo
efektivna a nie je mozné pri tomto rieSeni dosiahnut dostatocnu osvietenost, predovSetkym
v kancelariach (v su¢asnosti je pozadovana osvetlenost 500 Ix). Pri vybere novych typov treba dbat na
vhodny vyber optickych parametrov svietidiel ako oslnenie, rozloZenie jasu v priestore a podobny dizajn
a spOsob montaze alebo rozmerov, dostatoénu uginnost’ a hlavne vysoky vyZiareny merny svetelny tok
zo svietidla. Riadenie osvetlenia navrhujeme realizovat senzorom pritomnosti TRUE PRESENCE
na urovni citlivosti kognitivnych funkcii Cloveka a zaroven nastavenia udrZiavanej urovne osvetlenosti.
Odporuc¢ame pouzit svietidla so DALI stmievatelnymi predradnikmi a kablové prepoje v ramci
lamelového systému miestnosti kancelarie zrealizovat novym 5 vodiCovym kablovym vedenim.

Blizia 3Specifikacia je uverejnené v dokumente Minimalne technické Standardy pre systém
osvetlenia kancelarie a chodieb
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Tabulka 27 Priklad implementacie opatreni

Priklad implementacie opatreni

Mams

Osvetlenie komunikaénych traktov

Vzhladom na manualne ovladanie spinania jednotlivych komunikaénych traktov, bolo by vhodné
toto ovladanie prerobit na spinanie pomocou pohybovych senzorov. Idealnym rieSenim, obzvlast pre
priestory bez denného osvetlenia, je vymenit tieto svietidla za svietidla s DALI komunikanym
protokolom, ktory umozni prevadzkovat sustavu v reZime 1-10-100%. Pri detekcii pohyby sa sustava
rozsvieti na 100% hodnotu, pocas prechodného €asu svieti na 10% a pri nepritomnosti pohybu oséb
svietidla svietia v minimalnej drovni. Tymto opatrenim sa dosiahne, Ze na chodbach bude stéle
minimalne osvetlenie. Nevznikéa neprijemny efekt pri vstupu do tmavého priestoru. Pri zaznamenani
pohybu nérast intenzity je pozvolny. Osvetlenie je takto na chodbach prijemné a maximalne usporné.

BlizSia Specifikacia je uverejnena v dokumente Minimalne technické Standardy pre systém
osvetlenia komunikacnych traktov.

Osvetlenie vystavnych priestorov (galéria)

Vystavné priestory (galéria) je v suCasnosti osvetlena stropnymi svietidlami typu download.
Pbévodné svetelné zdroje, Ziarovky su uz vymenené za LED retrofit zdroje. Intenzita je tu nedostatocna
a svetlo ma uniformny charakter, je fadne. Osvetlenie exponatov vyzaduje svetelny akcent, spravne
smerovanie svetla, aby nedochadzalo k oslneniu a odleskom. Z tohto dévodu je vhodné doplnit sustavu
0 zavesny listovy systém.
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BlizSia $pecifikacia je uverejnena v dokumente Minimalne technické Standardy pre systém
osvetlenia vystavnych priestorov.

Svetelna sustava vo velkych studiach

V dobe svojho vzniku nebolo mozné pre takéto priestory pouzit iné svetelné zdroje ako klasické
ziarovky, respektive halogénové ziarovky, €o z dneSného pohladu nie je velmi efektivny zdroj svetla.
Moznost plynulej regulacie skupiny svietidiel je mozna len v koncertnom Studiu. Preto pre tieto priestory
odporucame jej kompletnu vymenu vratane ovladania a to prostrednictvom DALI, alebo DMX protokolu
pomocou prevodnikov DALI/DMX. Dnesné moderné LED svietidla su uz vybavené predradnymi
pristrojmi, ktoré mézeme priamo datovo cez tieto protokoly ovladat. Do uritej miery odpada potreba
pouzivania externych stmievacov, stykaCovych poli a inych poruchovych prvkov v systéme scénického
osvetlenia. Rozsah zachovania externych stmievaCov bude predmetom realizacnej projektovej
dokumentacie. Svietidla je mozno lubovolne zoskupovat a riadit az na Uroven konkrétneho svietidla,
¢o umoznuje velku flexibilitu pri vytvarani jednotlivych scén osvetlenia.

Blizsia Specifikacia je uverejnena v dokumente Minimalne technické Standardy pre systéem
osvetlenia Studiach a koncertnej sale.

Vymena svetelnych zdrojov

Z dévodu zniZenia investiénych nakladov pri vymene svietidiel je mozné v podruznych priestoroch,
kde dochadza len k ich ob&asnému pouzivaniu, vykonat u svietidiel s paticou E27 vymenu pdvodnych
ziarovkovych svetelnych zdrojov za LED retrofit zdroje. Toto opatrenie je mozné previest len za
predpokladu splnenia normativnych poziadaviek na osvetlenost pre dany priestor. BliZzSia Specifikacia
je uverejnena v dokumente Minimalne technické Standardy pre systém osvetlenia.

Pomocou retrofitov a nahradnych LED modulov.
Nudzové osvetlenie

Sucasné rieSenie nudzového osvetlenia je zastaralé a nevyhovujuce suasnym normativnym
poziadavkam. Odporu€ame vypracovat novy projekt nudzového osvetlenia. Podkladom pre jeho
vypracovanie je poziarny projekt objektu, z ktorého vyplynd poziadavky na sustavu nudzového
osvetlenia. Vzhladom na rozsah objektu je potrebné, aby sustava niudzového osvetlenia bola za¢lenena
do viacerych samostatnych celkov napajanych z CBS (centralny batériovy systém). Systém musi
obsahovat' centralny monitoring sustavy a podfla aktualnych noriem musia byt vSetky svietidla sustave
v permanentnom stave svietenia.

BlizSia Specifikacia je uverejnena v dokumente Minimalne technické Standardy pre systém
nudzového a antipanikového osvetlenia.

Vyhodnotenie uspor elektrickej energie

Svietidla v svetelnej sustave si moralne a technicky zastarané, vacsinou za hranicou zivotnosti.
Sustava nepredstavuje energeticky a ndkladovo efektivny prostriedok osvetlenia. Je vysoko naro¢na na
udrzbu a spravu, preto odporu€ame jej celkovu rekons$trukciu s vynimkou priestorov v ktorych uz
rekonstrukcia bola vykonana.

4.2.1.5 Zabezpecenie a preukazovanie dosahovania garantovanych uspor

Poskytovatel dorugi Prijimatelovi po zrealizovani Obnovy, ktora spifia ciefové parametre Obnovy
uvedené v Prilohe €. 6 Zmluvy o energetickej efektivnosti, pisomné oznédmenie, v ktorom vyzve
Prijimatela na podpis Protokolu o akceptacii.

Technické parametre/kritéria, na zaklade ktorych sa urci, i je Obnova dokoncena:

(i) boli v Zmluve o energetickej efektivnosti vymedzené objektivne a jasne (t.j. nesmu zostat
otvorenou otazkou, o ktorej rozhodne podla svojho uvazenia jedna zo Zmluvnych stran,
alebo rokovania medzi Zmluvnymi stranami po¢as doby trvania Zmluvy) a

(ii) (i) dostatoCne preukazovali, Ze Obnovené zariadenia budl dosahovat pri prevadzke
pozadované Standardy (t.j. musia vyzadovat, aby Obnovené zariadenia boli v stave, ktory
im umozni dosahovat S&tandardy uvedené v Zmluve).Takéto kritérid mozu zahfmat
vykonanie funkénych sku$ok, resp. inych skusSok pozadovanych pravnymi predpismi.
KedZe ide o projektovo Specificky obsah Zmluvy, je vhodné ho blizSie upravit s ohladom

.
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na konkrétnu povahu Projektu v ramci prislusnej prilohy Zmluvy, ktora vymedzuje rozsah
Obnovy (v kazdom pripade v sulade s poZiadavkami Usmernenia).

Uprava obsiahnuté v prilohe &. 4 Zmluvy o energetickej efektivnosti je projektovo $pecificka, jej
predmetom v8ak musia byt najma nasledovné otazky:

udaje o aktualnej referenénej spotrebe energie v energetickom a finanénom
vyjadreni (vratane vymedzenia referenénych predpokladov, ktoré boli pouzité pri
stanoveni aktualnej referencnej spotreby energie, ako su napr. klimatické podmienky,
spOsob uzivania, nastavenie Standardov vnutornej teploty/vihkosti);

bilancia garantovanych uspor a platieb po€as celého obdobia trvania zmluvy pri
scenari, v ktorom budi dosahované uUspory na urovni 100% referencnej spotreby
(splatkovy kalendar)

dojednanie o vysSke garantovanych uspor energie v energetickom al/alebo
finanénom vyjadreni poc¢as trvania zmluvy ] a pripadne aj [harmonogram dosiahnutia
zmluvne urcenej hodnoty zlepSenia energetickej efektivnosti, ako napr. zlepSenie
funk&nosti zariadenia / zlepSenie energetickej u€innosti zariadenia / zlepSenie energetickej
hospodarnosti Infradtruktary / znizenie ceny za poskytované sluzby / zniZenie
prevadzkovych nakladov a nakladov na energiu ]

prepocet garantovanych GuUspor energie v pripade zmeny vstupnych
parametrov/predpokladov, na zéklade ktorych bola uréena referenéna spotreba energie
a povodna zmluvne dohodnutéd vySka garantovanych uUspor energie, pricom medzi
relevantné zmeny, ktoré mozu viest k takémuto prepoctu, mézu patrit nasledovné:

- zmeny v cenach energii - aplikovatelné najma pre pripad, ak budu Uspory
vyjadrené vo finanénom vyjadreni;

- tzv. rutinné zmeny, ako napr.

e zmena v pocte hodin/dni, poCas ktorych su Infrastruktura/Aredl uzivané;

e zmena v pocte uzivatelov Infrastruktira/Arealu (napr. v désledku zmeny
pracovného rozvhu);

e iné, projektovo Specifické faktory;

- tzv. nerutinné zmeny, ako napr.

e nespravne vychodiskové udaje poskytnuté Prijimatelom;

e nepriaznivé podmienky Arealu (napr. kontaminacia, azbest, skryté vady v
existujucej infrastrukture);

e dodatocné prace Prijimatela v Areali;

e zmeny pravnych predpisov (s vynimkou takej zmeny pravnych predpisov,
ktora by bola (i) predvidatelna uz v ¢ase uzatvorenia Zmluvy a/alebo (ii)
v§eobecného charakteru (ako napriklad zmeny darnovych sadzieb a
pod.));

e poruSenie povinnosti Prijimatela pri spravovani Obnovenych zariadeni —
nedodrZanie konkrétnych parametrov prevadzky (ak to je relevantné);

e podstatné zmeny v Obnovenych zariadeniach a/alebo Aredlu zo strany
Prijimatela;

e vypratanie Arealu zo strany Prijimatela;

e zmeny vo vychodiskovych energetickych (elektrickych alebo tepelnych)
poziadavkach pre spravu Arealu;

e netypické zmeny v pocte uzivatelov;

e iné medkanie, kompenzacie a pod. z dévodu Vys$Sej moci.

- Predmetom dudpravy v tejto prilohe musi byt aj detailnejSi spdsob vypoctu
skuto¢nych Uspor energie, pricom

e moze byt vyjadreny v energetickom alebo finanénom vyjadreni;

e musi detailnejSie popisat, €o vSetko sa bude zapocitavat do vysky
skuto&nych uspor; okrem samotnych Uspor v spotrebe energii, je mozné
sem zahrnut napriklad:

e Uspory nakladov suvisiacich s dodavkami energii (napr.
uspory v désledku znizenych environmentalnych zavazkov alebo
uspory v dobsledku zavedenia a prevadzky vnutro-arealového
zdroja energie)
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Usmernenie poZaduje, aby (na zaklade prepoctu podfa metddy Cistej su€asnej hodnoty (NPV)
vy8ka garantovanych uspor bola vy3Sia ako sucet: (i) Platieb za GES a (ii) akéhokolvek ,nenavratného®
vladneho financovania (v zmysle vymedzenia vladneho financovania podla Usmernenia) (napr.
prispevok na kapitalové vydavky). Zaroven musi platit, ze suma garantovanych uspor za rok musi byt
rovna alebo vySsia ako suma Platby za GES za prislusny rok.

Okrem samotnych Uspor v spotrebe energii, je do vypoctu vysky garantovanych uspor mozné zahrnut’:

= Uspory nakladov suvisiacich s dodavkami energii (napr. Uspory v dbsledku znizenych
environmentalnych zavazkov alebo uUspory v désledku zavedenia a prevadzky vnutro-
arealového zdroja energie);

= vynosy ziskané z prebytku a predaja energie vytvorenej vnutro-arealovym zdrojom
energie.

V pripade, ak by garantované Uspory mali zahffiat' aj vynosy z predaja nadbytocnej energie (v
pripade niektorych typoch EPC, pri ktorych je si¢astou projektu inStalacia zariadeni na vyrobu energie),
takéto vynosy musia byt nizSie ako 50% z celkovej vySky garantovanych uspor.

V pripade, ak su garantované Uspory vyjadrené iba v energetickom vyjadreni, je potrebné v
zmysle Usmernenia urCit' primeranu predpokladanu cenova hladinu za u¢elom moznosti preukazania,
Ze podmienky v poznamke pod &iarou €. 54 su splnené.

Tabul'ka 28 Potencial uspor z obnovy osvetfovacej sustavy v priemernych cenach EE (2017-2020)
bez DPH

Aktualny

Po obnove
stav

Obdobie (roky) : 15,00 15,00 15,00
Pocet svietidiel v osvetlovacej sustave (ks) : 14 456,00 12 280,00 2176,00 15%
Prikon osvetlovacej sustavy (kW) : 1 308,16 247,98 1060,17 81%
Spotreba osvetlovacej sustavy (kWh/rok) : 2000 000,00 340 670,00 1659 330,00 83%
Naklady za EE osvetlovacej sustavy (EUR/rok) : 240 266,53 € 40 925,80 € 199 340,73 € 83%
Hodnota RK (kW) : 1100 - 1700 1050 - 1450 50 - 250
Naklady za RK nha OOM (EUR/rok) : 96 771,36 € 86 403,00 € 10 368,36 € 11%
Energeticka ucinnost osvetlovacej sustavy (%) : 22% 86% 64%
Tepelné straty osvetlovacej sustavy (kWh/rok) : 1854 755,57 280 000,00 1574 755,57 85%
Spotreba osvetlovacej sustavy (kWh/15 rokov) : 30 000 000,00 5110 050,00 24 889 950,00 83%

Néaklady za EE osvetlovacej sustavy (EUR/15

~ 3603997,93 € 613 886,99 € 2990 110,94 € 83%
rokov) :
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4.3 Opatrenie €.2: Vymena zdroja chladu SRo

V sucasnosti sa o vyrobu chladu staraju 2 jednotky TRANE RTAA 434 s chladiacim vykonom 1 024
kW. Su vyrobené v roku 1997 a naplnené chladivom R22, ktoré podla nariadenia Eurépskej komisie €.
1005/2009/ES a zakona NR SR €. 321/2012 Z.z. o ochrane ozbénovej vrstvy Zeme a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov pre vyrobcov predpisuje podla ¢lanku 11 Ods. 4. Recyklované naplne halogénované
chlérfluérované uhlovodiky sa m6zu do 31. decembra 2014 uviest na trh a pouzit na udrzbu alebo servis
existujucich chladiacich a klimatizaCnych zariadeni a tepelnych Cerpadiel za predpokladu, Zze sa
zhodnotili z takéhoto zariadenia a moze ich pouZit len podnik, ktory uskuto€nil zhodnotenie v ramci
udrzby alebo servisu alebo pre ktory sa v ramci udrzby alebo servisu zhodnotenie uskutocnilo a podla
¢lanku 1 Ods. d) nevyrobil ziadne neuplne halogénované chlérfluérované uhlovodiky po 31. decembri
2019.

Dévodom vymeny zdroja chladu nie je iba energeticka Uspora, ale aj znizenie zataze Zivotného
prostredia zmenou chladiva podstatne SetrnejSieho k znecistovaniu ovzdusia.

Sucasny zdroj chladu pracuje obvykle v mesiacoch maj az september od 7:00-21:00. Nepouziva
sa postupné zapinanie chladiacich jednotiek. PoCas prevadzky pracuju vSetky chladiace jednotky
a suvisiace pomocné zariadenia (Cerpadla, ventilatory odvodu tepla) nepretrzite. Chladiace jednotky
zaistuju konstantnu teplotu privodnej chladiacej vody bez ohladu na chladiacu zataz Systém
sekundarneho Cerpadla nie je riadeny a je v prevadzke kym su zapnuté chladiace jednotky.

4.3.1 Navrhovana modernizacia rieSenia vymeny zdroja chladu

e Vymena chladiacej jednotky — rieSenie obsahuje nahradenie oboch chladiacich jednotiek
za nové uspornejSie s nizSou spotrebou energie, ekologickejSie s nizSimi prevadzkovymi
nakladmi s vykonom 125-450 t, nehlu¢né s noénym utimom s ekologickym typom chladiva
napr. R1234ze s hlavnymi vlastnostami:

o Riadenie chladiacich jednotiek — podla prevadzkovych podmienok je mozné
upravovat pocet chladiacich jednotiek a suvisiacich pomocnych zariadeni

o Riadenie teploty privodnej chladiacej vody — s ohladom na chladiacu zataz
o Riadenie sekundarnych ¢erpadiel — s moznostou premenlivého prietoku

e Cerpadlo s frekvenénym meniéom - existujuce Cerpadla su predimenzovane
a vyvazovacie ventily obmedzuju prietok vody. Cerpadla s frekvenénym meni¢om budu
efektivnejSie a prispOsobia sa presne poziadavkam chladiaceho systému a uSetria
energiu.

e Dohladovy a riadiaci softvér — (predpoklada sa priamo od vyrobcu technoldgie) bude
riadit systém s maximalnou ucinnostou, minimalizovat prevadzkovu dobu a znizovat
spotrebu energie. Sucastou by mali byt aj sluzby oznamovania poc¢tu hodin prevadzky
a potreby vykonu udrzby

Tabulka 29 Potencial Uspor vymeny zdroja chladu

Pred Po .
. . Uspora
opatrenim  opatreni
Uginnost zdroja chladu (MW/MW) 2,58 3,52 36%
Roc¢na spotreba zdroja chladu (MWh) 439,93 279,64 160,28
Tepelné straty OS pocas slne¢nych/klimatizovanych dni (MWh) 13,57 2,31 11,26
Uspora spotreby zdroja chladu (MWh/rok) 171,54

-
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4.4 Znecistujuce latky

4.41.1 Vypocet objemu znecist'ujucich latok pred a po realizacii opatreni

Tabulka 30 Vypocet emisii znecistujucich latok pred a po obnove osvetlovacej sustavy a suvisiacich
technologii

Znecist'ujuca latka

Vyroba elektriny (kg/MWh) (2019) : 0,00180  0,07347 0,06414  0,03244 96,73999

Tuhé
znecist'ujuce
latky
(tIr)

Spotreba
energie
(MWh/r)

Prinosy z hfadiska ochrany

zivotného prostredia

Opatrenie ¢.1 2 000,00 0,004 0,147 0,128 0,065 193,480

Opatrenie ¢.2 439,93 0,001 0,032 0,028 0,014 42,559

Pred realizaciou suboru opatreni : 2 451,59 0,004 0,180 0,157 0,080 237,167
Opatrenie ¢.1 340,67 0,001 0,025 0,022 0,011 32,956

Opatrenie ¢.2 268,38 0,000 0,020 0,017 0,009 25,964

Po realizacii suboru opatreni : 609,05 0,001 0,045 0,039 0,020 58,920
Rozdiel : 1 842,53 0,003 0,135 0,118 0,060 178,247

Opatrenia obnovy osvetlovacej sustavy a suvisiacich technolégii SRo prinesie benefit aj v oblasti
znizenia emisii sklenikovych plynov a tuhych znecistujucich latok, predovSetkym zniZzenie emisii CO2
az 0 177 ton rocne.
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5. EKONOMICKE VYHODNOTENIE OPATRENI

5.1 Metdéda hodnotenia

Na zaklade vypocitanych uspor energie a nakladov je stanoveny ro¢ny vynos alebo tok hotovosti
,Cash-Flow" po¢as doby hodnotenia (dalej len CF). CF je v tomto pripade tvoreny finanénou Usporou
nakladov na energie, Usporou inych nakladov (napriklad mzdovych nakladov) a odpismi (amortizaciou)
nového investicného majetku, po realizacii energeticky uspornych opatreni, ktoré su uvazované pri
sucasnej cenovej urovni, diskontnej sadzbe a teoretickej realizacii v prvom roku.

Doba hodnotenia navratnosti z realizacie opatreni je zavisla od Zivotnosti a zaradenia do
odpisovych sadzieb.

Pre usporné opatrenia navrhnuté v energetickom audite (dalej len EA) su stanovené tieto zakladné
ukazovatele ekonomickej efektivnosti energeticky uspornych opatreni :

5.1.1 Jednoducha doba navratnosti investicie (Ts)
Ts =IN/ CF kde IN = investiéné naklady , CF = roény vynos projektu
realna doba navratnosti (RN) - je stanovena vypoc¢tom z diskontovaného CF projektu (discounted

cash flow)

5.1.2 ¢Cista suc¢asna hodnota - NPV ( net present value )

kde: CFt = CF projektu v roku t, r = diskont (4%), t=hodnotené obdobie (1 az 15 rokov)

5.1.3 vnutorné vynosové percento - IRR ( internal rate of return)

Pre [ Z crt =0 plati: IRR=
re 1o t:1(1+’”)t_ plati: =r

Pre vyhodnotenie vhodnosti realizacie opatrenia obnovy osvetlovacej sustavy SRo boli porovnané
variantné rieSenia pri odhadovanej vySke investicnych nakladov 1,6 M EUR a 2,0 M EUR.

1. GES - realizacia obnovy osvetlovacej sustavy formou Garantovanej energetickej sluzby
s trvanim zmluvy po dobu 15 rokov

2. Vlastné zdroje — realizacia obnovy osvetlovacej sustavy vlastnymi zdrojmi organizacie

Porovnanie alternativ ukazuje, ze forma realizacie vlastnymi zdrojmi je navratna iba ak je hodnota
investi¢nych prostriedkov potrebna na obnovu osvetlovacej sustavy bude niZSia ako cca 2,1 M EUR,
kedy eSte odhadované Uspory zo zniZenej spotreby elektriny dokazu kompenzovat’ vySku nakladov.
Najvacsim rizikom tohto spdsobu realizacie opatrenia je, Ze sa nedosiahnu odhadované Uspory
spotreby a tym padom sa nevratia investované prostriedky.

Oproti tomu realizacia formou garantovanej energetickej sluzby (GES) prenasa riziko dosahovania
garantovanych uspor a tym aj riziko navratnosti investicie na poskytovatela sluzby.
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5.2 Vysledky ekonomického vyhodnotenia opatreni

Z dévodu vyznamnej zmeny jednotkovej ceny elektrickej energie vroku 2021 sa pre vypocty
ekonomickych vyhodnoteni opatreni kalkuluje s priemernou cenou platnou na roky 2022-2024.

Tabulka 31 Priemerna cena elektrickej energie (2022-2024) vratane distribuénej tarify + ostatnych
tarif a spotrebnej dane

Priemerna cena EE bez DPH 148,98 € /MWh

Priemerna cena EE s DPH 178,78 € /MWh

Tabulka 32 Vysledky ekonomického vyhodnotenia opatreni 1. v priemernej cene EE (2022-2024)
bez DPH

Rocné uspory

Cislo . , Naklady .
SR Nazov opatrenia Naklady

(EUR) Naklady na opravy Uspory
Energie na energiu a udrzbu CELKOM
(MWh/rok) (EUR/rok) (EUR/rok) (EUR/rok)

1. Obnova osvetlovacej sustavy 2 100 000,00 1659,33 247 206,98 4 000,00 251 206,98

2. Vymena zdroja chladu 300 000,00 171,54  25556,45 - 25 556,45

CELKOM 2400 000,00 1830,87 272763,44 4000,00 276763,44

Tabulka 33 Vysledky ekonomického vyhodnotenia opatreni 2. v priemernej cene EE (2022-2024)
bez DPH

Cena EE (2022-2024) bez DPH

Ukazovatefl

Hodnota Jednotka
Naklady na realiz&ciu suboru opatreni 2400 000,00 EUR
Prinosy z realizacie suboru opatreni celkom 276 763,44 EUR
Doba hodnotenia 15,00 ROKOV
Diskontny faktor 4,00 %
Jednoducha doba navratnosti (Ts) 9,00 ROKOV
Realna doba navratnosti (Tsd) 11,00 ROKOV
Cista st¢asna hodnota (NPV) 677 163,00 EUR
Vnutorné vynosové percento (IRR) 8,00 %
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5.2.1 Odporucany sposob obnovy osvetlovacej sustavy a suvisiacich
technolégii

Realizaciu obnovy osvetlovacej sustavy SRo a suvisiacich technolégii odporu¢ame uskutoCnit’
formou sluzby tzv. ,Garantovanej energetickej sluzby“ v sulade so Zdkonom NR SR €. 321/2014 Z. z. o
energetickej efektivnosti.

Navratnost' projektu je zavisla na dvoch klu€ovych parametroch, a to hodnote vySky investi¢nych
nakladov na obnovu osvetlovacej sustavy a mnozstve uSetrenej energie po€as obdobia Zivotnosti novej
osvetlovacej sustavy stanovenej na 15 rokov aj ked podla Vyhlasky MH SR ¢&. 327/2015 Z.z. o vypocte
a plneni cielov energetickej efektivnosti, prilohy €. 4 je harmonizovana Zivotnost LED osvetlenia az 30
rokov, ale osvetlovaciu sustavu tvoria aj svietidla s predradnikmi, kde je definovana Zivotnost 15 rokov..

Na zaklade aktualnych dat technickych parametrov svietidiel, zdroja chladu aich trZznej ceny
v optimalnom pripade dovoluje uvazovat s hodnotou investi¢nych prostriedkov na obnovu vo vySke 2,4
M EUR. Kvoli vyznamnym zmenam jednotkovej ceny elektrickej energie v roku 2021 sme porovnali
alternativy navratnosti investicie projektu obnovy osvetlovacej sistavy SRo pre alternativu priemerne;j
ceny elektrickej energie za roky 2022-2024 vo vyske 178,78 € / MWh vratane distribu¢nej tarify +
ostatnych tarif, spotrebnej dane a DPH, (148,98 € / MWh vratane distribu¢nej tarify + ostatnych tarif,
spotrebnej dane a bez DPH)

Pri priemernej cene elektriny v rokoch 2022-2024 sa doba navratnosti pohybuje medzi 9 - 11 rokov.

Tabulka 34 Minimalna miera Uspor v EUR bez DPH

Za 15 rokov 4125 000,00 €

Dosiahnutéa uspora elektrickej energie tvori az 35% zo suc¢asnej priemernej spotreby celého arealu.

Na zaklade porovnania energetickych a ekonomickych ukazovatelov jednotlivych variant
realizacie obnovy osvetlovacej stistavy SRo (detaily pozri tabulka €. 35) je mozné konstatovat’, ze
sposob obnovy je vhodny pre realizaciu ,,Garantovanou energetickou sluzbou“, ktora eliminuje
rizika navratnosti investicie predovsetkym z dovodov:

= SRo nepotrebuje na obnovu osvetlovacej sustavy vlastné investi¢né zdroje. Obnova sa
zaplati z uspory nakladov na elektricku energiu, udrzbu a rezervovanu kapacitu postupne
pocas doby trvania Zmluvy o energetickej efektivnosti (GES)

= poskytovatel GES garantuje dosiahnutie hodnoty zmluvne stanovenych uspor
= poskytovatel GES na seba zmluvne prebera technické aj finanéné rizika projektu

= poskytovatel GES realizuje projekt od zaliatku do konca: spracuje potrebnu dokumentaciu
k projektu, zabezpeci jeho realizaciu, spustenie do prevadzky, je zodpovedny za spravnu
prevadzku, monitoring a verifikaciu uspor

= poskytovatel GES ma zaujem na budovani dlhodobych dodavatelsko-odberatelskych
vztahoch a realizacii obnovy na €o technicky najvyspelejSich a najspolahlivejSich prvkoch
osvetlovacej sustavy s minimalnymi dodatoénymi nakladmi na prevadzku a udrzbu
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Odovzdavajuci:
Ing. Peter Chochol, PhD.
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Preberajuci:
Ing. Marian Baran
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07.02.2022

Odovzdal dna
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SUHRNNY INFORMACNY LIST

Suhrnny informaény list

Nazov subjektu alebo obchodné meno, identifikacné Cislo a sidlo:

Nazov / Obchodné meno: Rozhlas a televizia Slovenska
DIC: 2023169973 ICO: 47 232 480

Sidlo: Kraj Bratislavsky, Okres Bratislava

Mesto: Bratislava PSC 845 45, Mlynska dolina

Objekt: SRo Mytna 1, Bratislava

Meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu alebo obdobného pobytu energetického auditora:

Meno a priezvisko: Peter Chochol Titul Ing., PhD.
Telefon
e-mail g
Trvaly
Mesto:

Zoznam opatreni na zlepsenie energetickej efektivnosti:

Poradové Cislo Opatrenie
1 Obnova osvetlovacej sustavy SRo Mytna 1, Bratislava
2.VVymena zdroja chladu

Predpokladané uspory energie dosiahnuté opatreniami: MWh/rok

1831 MWh

Predpokladané finanéné naklady na realizaciu opatreni: tis €

2 400,00 tis. €

Iné udaje:
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SUBOR UDAJOV PRE MONITOROVACI SYSTEM

Tabulka 35 Subor udajov pre monitorovaci systém

Identifikacné Udaje (nazov alebo obchodné meno a sidlo, identifikacné Cislo, dariové identifikacné &islo)
Obchodne Rozhlas a televizia Slovenska

meno

60Ulica, Cislo Mlynska dolina PSC 845 45 Obec | Bratislava
ICO 47 232 480 DIC 2023169973

Zatriedenie podla SK NACE (podla hlavnej €innosti objednavatela)

Celkovy potencial uspor energie (MWh)

Dévod poskytnutia

(vyberte z ponuky) 1, § 14 ods. 7 zakona €. 321/2014 Z. z. (velky podnik)

Subor odporu¢anych opatreni na znizenie spotreby energie

Struc¢ny popis stboru Obnova osvetlovacej sustavy a suvisiacich technoldgii SRo Mytna 1, Bratislava
odporucanych opatreni

Naklady na technoldgie pre premenu a distriblciu energie (v tisicoch eur)
Naklady na vyrobné technolégie (v tisicoch eur)
Naklady na zniZzovanie energetickej narocnosti budov (v tisicoch eur) 2400
Iné naklady (v tisicoch eur)
Celkové naklady na realizaciu suboru odportac¢anych opatreni (v tisicoch eur) 2400
Sumarne bilanéné udaje
Po
Pred realizaciou suboru opatreni regllzacu Rozdiel
suboru
opatreni
Spotreba energie (MWh/r) 5234,92 3 404,04 1 830,87
Nal_dgdy na energiu v aktualnych cenach 754,67 477.90 276.76
(v tisicoch eur)
Prinosy z hladiska ochrany zivotného prostredia
Po
s . S L ., . realizacii .
Znecistujuca latka/sklenikovy plyn Pred realizaciou suboru opatreni stboru Rozdiel
opatreni
CO2 (t/r) 236,04 58,92 177,12
Tuhé znedistujuce latky (t/r) 0,0044 0,0011 0,0033
NOx (t/r) 0,1565 0,0391 0,1174
SOz (t/r) 0,1793 0,0447 0,1345
CO (t/r) 0,0792 0,0198 0,0594
Ekonomické vyhodnotenie
Cash — Flow projektu (v tisicoch eur/r) 60 | Doba hodnotenia (roky) 15
Jednoducha doba navratnosti (roky) 9| Diskontna sadzba (%) 4
Realna doba navratnosti (roky) 11 NP\éu(;/) 15, 677
IRR (%) 8
SEYEEY Peter Chochol Cislo | 354/2014-0011
auditor osvedcenia
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KOPIA POTVRDENIA O ZAPISE DO ZOZNAMU
ENERGETICKYCH AUDITOROV

SLOVENSKA REPUBLIKA
Slovenska inovaéna a energeticka agentiura

OSVEDCENIE

¢islo:321/2014- 0011

o odbornej spasobilosti na vykon Einnosti energetického auditora

podla § 12 ods. 8 zdkona ¢. 321/2014 Z. z. 0 energetickej efektivnosti a o zmene a doplneni niektorych zakonov

CHOCHOL Peter Ing., PhD.
3.5.1962

[

V Banskej Bystrici, 1.12.2015 Dr. Ing. Kvetoslava Soltésova, CSc.
predseda skasobnej komisie

SLOVENSKA REPUBLIKA
Slovenska inovaéna a energeticka agentira

POTVRDENIE

o zapisani do zoznamu energetickych auditorov

podla § 12 ods. 9 zakona €. 321/2014 Z. z. o energetickeéj eféktivnosti a o zmene a doplneni niektorych zakanov

CHOCHOL Peter Ing., PhD.
3.5.1962

V Banskej Bystrici, 1.12.2015 Dr. Ing. Kvetoslava Soltésova, CSc.
riaditelka odboru legislativy, metodolégie a vzdelavania

° 60 féra
m. ROZHLAS A TELEVIZIA s era
SLOVENSKA Grafické informacng systémy



Finélnav. 1.4.2 Podrobna Specifikacia skutkového stavu osvetlovacej sustavy SRo Mytna, 2022

SLOVENSKA REPUBLIKA
Slovenska inovacna a energeticka agentura

POTVRDENIE

o ucasti na aktualiza¢nej odbornej priprave pre energetickych auditorov

podla § 12 ods. 10 zdkona ¢. 321/2014 Z. z. o energeticke] efektivnosti
a o zmene a doplneni niektorych zakonov

Chochiol Peter
3.5.1962

V Bratislave, 8. 11.2018 Dr. Ing. Kvetoslava Soltésova, CSc.
riaditelka odboru legislativy, metodolégie a vzdelavania
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O SPOLOCNOSTI SFERA, A.S.

Rok 2022 je tridsiatym rokom pdsobenia spolo¢nosti na slovenskom, &eskom, ukrajinskom,
madarskom a rakuskom trhu. Systém manazérstva kvality zavedeny v spoloCnosti sféra, a.s., v roku
2002, spifa poziadavky medzinarodnej normy ISO 9001:2015. Motto politiky kvality, ,Co v&era stagilo,
je dnes uz malo“, je stale aktualne. Trvala spokojnost zakaznikov a kvalita nasich produktov su hlavnymi
kritériami pri planovani dalSieho smerovania a rozvoja nasej spolo¢nosti. Sme pripraveni plnit naro¢né
poziadavky trhu aplikovanim modernych technolégii, zabezpeenim spolahlivosti a bezpecnosti
dodavanych informaénych systémov, sofistikovanou spravou a ochranou udajov a pridanej hodnoty pre

stovky spokojnych pouzivatelov naSich rieSeni. Prvorada je spokojnost’ zakaznikov.

Spokojnost zakaznikov dosahujeme poskytovanim komplexnej podpory vo vSetkych krokoch
zivotného cyklu informaénych systémov - stanovenie cielov, zadanie, analyza, podrobny navrh,
programova realizacia, integracia s komplementarnymi podnikovymi rieSeniami, nasadenie do

prevadzky, prevadzka, servis a rozvoj.

Spolo¢nost sféra, a.s. je poskytovatefom podpornej aj garantovanej energetickej sluzby

https://www.mhsr.sk/energetika/energeticka-efektivhost/poskytovanie-energetickej-sluzby

€Y sféra

Grafické informaéné systémy
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D. OPIS PREDMETU ZAKAZKY

D3 - PREHLADOVA TABULKA POCTU SVIETIDIEL ZO ZADANIA

Typova skupina

. Pocet [ks] Priradené rieSenie Poznamka
svietidiel

dizajnovo a technicky jednotné
Al 615 Al1N rieSenie ako A2N, A3N, alternativa
k svietidlu typu A — 1 x 58W
Specifikacia v dokumente ,priloha
¢. 12 minimalne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”,
alternativa k svietidlu typu A -
1x36W

Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”,
alternativa k svietidlu typu A -
1x18W

Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
Specifikacia v dokumente ,,priloha
¢. 12 minimalne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
dizajnovo a technicky jednotné
rieSenie ako RB2

dizajnovo a technicky jednotné
rieSenie ako RB2

Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
dizajnovo a technicky jednotné
rieSenie ako RC1

Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”

A2 6433 A2N

A3 335 A3N

Bl 1296 RB1

B2 107 RB2

B3 18 RB3

B4 13 RB4

C1 1276 RC1

Cc2 686 RC2

C5-LED 161 RC5

C5-z 32 RC5
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Specifikicia v dokumente ,,priloha
§. 12 minimalne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”,
alternativa k svietidlu typu D -
600x1200mm (4x36W)
Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”,
alternativa k svietidlu typu D — 300
x 1200 mm (2x36 W)

Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”,
alternativa k svietidlu typu D -
600x600 mm (4x18 W)

Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
Specifikicia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimalne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
Specifikacia v dokumente ,,priloha
¢. 12 minimalne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
Specifikacia v dokumente ,,priloha
€. 12 minimdlne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
dizajnovo a technicky jednotné
F2 257 F2 reflektorové riesenie , alternativa
k ziarovkovému reflektoru 100 W
dizajnovo a technicky jednotné
F3 40 F3 reflektorové riesenie , alternativa
k ziarovkovému reflektoru 150 W
Specifikacia v dokumente ,,priloha

v

€. 12 minimdlne dizajnovo -

D1 508 RD1

D2 369 RD2

D3 170 RD3

El 947 RDA2

E2 120 RDA2

E3 6 RDA2

F1 309 F1

F4 43 F4 L, .
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
Specifikacia v dokumente ,,priloha

F5 96 RES €. 12 minimdlne dizajnovo -

technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
dizajnovo a technicky jednotné
F6 80 F6 reflektorové riesenie, ekvivalent k
Ziarovkovému reflektoru 150 W
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dizajnovo a technicky jednotné
F7 21 F7 reflektorové riesenie, alternativa k
Ziarovkovému reflektoru 2000 W
Specifikicia v dokumente ,,priloha
€¢.12 minimalne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
Specifikacia v dokumente ,,priloha
¢. 12 minimalne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu”
Specifikacia vdokumente ,,priloha
¢. 12 minimalne dizajnovo -
technické parametre osvetlenia
pamiatkovo chraneného objektu“
povodny LED reflektor na trakénej
R-TL 56 R-TL liSte v rozhl. stadiach, prikon 20W
vratane strat

No LED 26 NO

Nol 510 NO

No2 183 NO

Spolu [ks] 14713




Priloha ¢. 2

Popis existujiceho stavu infrastruktiry a energetického systému

Popis stavu infrastruktury a energetického systému st spracované v dokunente Podrobnd
Specifikacia skutkového stavu osvetlovacej sustavy pre ucely obstardvania poskytovatela
sluzby GES v budove Slovenského rozhlasu na Mytnej ulici, ktory je sucastou ,,Opisu
predmetu zakazky* a je uvedeny v Prilohe €. 1 tejto zmluvy.

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS 2)



QOKOOR

// \\\ ///7\\\ // /7\\\
& () (7
N N N4

Ponuka predlozena Poskytovate’om — Vlastny navrh plnenia predmetu
zakazky

OPIS PREDMETU ZAKAZKY

Navrh technického plnenia predmetu zdkazky v zmysle sutaznych podkladov a suvisiacich dokumentov

Nazov predmetu zakazky: »,Energeticky efektivna rekonstrukcia osvetlenia budovy Slovenského
rozhlasu s vyuZitim garantovanej energetickej sluzby (GES)“

Verejny obstaravatel: Rozhlas a televizia Slovenska v skratenej forme , RTVS“
Mlynskd dolina, 845 45 Bratislava

Uchadzac: KOOR, s.r.o., Mlynské Nivy 56, 821 05 Bratislava

1) Vymena svietidiel v celom rozsahu predmetu GES v sulade s dokumentom
MINIMALNE DIZAJNOVO — TECHNIICKE PARAMETRE PAMIIATKOVO CHRANENEHO
OBJEKTU REKONSTRUKCIIA OSVETLOVACEJ SUSTAVY, ktory sa nachadza v prilohe
D2 Opisu predmetu zakazky

Opis technického riesenia

Cely komplex Slovenského rozhlasu Bratislava pozostava z viacerych budov a celkov. Réznorodost
priestorov, ktoré tvoria administrativne a technické zazemie prevadzky rozhlasu si kladu konkrétny pristup
k rieSeniu rekonstrukcie osvetlenia pre jednotlivé konkrétne priestory. Hlavnym cielom rekonstrukcie
osvetlenia je v priebehu prevadzky svietidiel a to nielen pocas celého zmluvného obdobia GES, ale aj po
jeho uplynuti pocas poskytovatelom deklarovanej Zivotnosti uvedenej v technickych listoch jednotlivych
navrhovanych typov svietidiel dosiahnutie noriem a normativnych poZiadaviek a to hlavne STN EN 12464-
1 a zaroven dosahovanie ¢o najvacsich uspor elektrickej energie so zachovanim normativnych poziadaviek
na osvetlenie definovanych priestorov.

Riesenie ktoré je v sucasnosti technicky najvhodnejsie je vymena jestvujlcich svietidiel za nové LED
svietidla vybavené DALI elektronickymi predradnymi napajacimi zdrojmi. Pre dany ucel vybral uchadzac
LED svietidlda od vyrobcu OMS a.s.. Pre zvySenie efektivity a Setrenia prevadzkovych nakladov,
predlZovania Zivotnosti samotnych svietidiel, zvySenia komfortu a zrakovej pohody zamestnancov v
rekonstruovanych priestoroch, bude svetelna sustava doplnena o systém riadenia a regulacie. Samotna
reguldcia bude pozostavat vimplementdcii snimacich a riadiacich prvkov. Svietidld vo vybranych
priestoroch implementacie systému riadenia a regulacie budu v prevedeni DALI (Digital Addressable
Lighting Interface) a teda plne stmievatelné a programovatelné v rozsahu 0-100%. Ako snimacie prvky
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budd implementované senzory pohybu asenzory intenzity. Charakter atechnické prevedenie (typy)
senzorov pohybu bude vyprojektované so zreteflom na povahu priestoru implementdcie, teda ¢i sa bude
jednat napriklad o administrativne priestory, kde je vhodnejsie implementovat pohybové senzory
obsadenosti a senzory intenzity, alebo sa bude napriklad jednat o chodby, schodiskd, alebo iné priestory
kde bude zasa vhodnejsie implementovat pohybové senzory pritomnosti s réznym druhom skenovacich
ploch a uhlov. Zakladna funkcionalita senzora pohybu na chodbach je taka, Ze ak dana chodba bude
spustena do automatickej prevadzky (médu) a nebude detekovany pohyb, tak svietidla budd svietit na
zniZzenu orientacnu Uroven osvetlenia (napr. 5%), v momente detekcie pohybu sa zmeni vystupny svetelny
tok na preddefinovany maximalny a tato Uroveri sa bude udrziavat pocas celej kontinualnej doby detekcie
pohybu. Ak odznie detekovanie pohybu a uplynie preddefinovany cas oneskorenia (napr. 2min) sa
svietidld automaticky zotmeju znovu na znizenu Uroven a cely cyklus sa mdze opakovat. Zalezi od priestoru
(jeho frekventovanosti, resp. frekventovanosti pocas dna), kedy znizend Uroven bude mozné definovat aj
tak, Ze svietidld budu zhasnuté. Vyhodou tzv. nizSej Urovne osvetlenia (napr. 5%) je to, Ze osoba vstupujica
do priestoru nevchadza do Uplnej tmy. Dalou nespornou vyhodou je to, 7e vietky zmeny Urovne
osvetlenia sa budu vykonavat plynulo a nie skokovo, teda zmena osvetlenia napr. z 5% na 100% sa vykona
behom 2 sekdnd (tzv. fade time) Co prispieva k zrakovej pohode os6b pohybujucich sa v priestore.
V priestoroch schodisk a v gardzovych priestoroch bude vytvorené tzv. prediktivne riadenie. Teda bude sa
pri detekovani pohybu akoby predsvecovat vsade tam, kde sa potencionalne dd vstlpit. Znamend to teda,
Ze pohybujuca sa osoba (vozidlo) nikdy nevstupi (nevojde) do tmy. S ¢asom oneskorenia sa osvetlenie zasa
v prejdenych priestoroch uz bez pohybu zotmeju alebo zhasnu. Ako uz bolo spominané dal$imi snimacimi
prvkami budu senzory intenzity, ktoré budu pouZité v priestoroch s potencidlom presvetlenia dennym
svetlom. Vo velkych vestibuloch priestoroch s vysokym stropom, budu pouzité centralne senzory intenzity
s tzv. nepriamou regulaciou. Teda bude snimany dopad sIlnecného Ziarenia do daného priestoru na zaklade
svetovej strany s prepoctom pozicnej elevdacie sinka pocas celého roku. Zaroven bude vytvorené tzv.
kaskadne stmievanie, teda napr. pri okndch budu svietidla viac stmievané ako hlbsie v priestore. Tym sa
docieli homogénne osvetlenie celého priestoru a zvysi potencial Setrenia energetickych zdrojov. Vsade
tam, kde to povaha priestoru umoziuje, bude vytvorené kombinované riadenie, teda kombinacia
snimania pohybu a intenzity. A teda regulacia (plynulé stmievanie a rozsvecovanie) sa bude diat len vtedy,
ked bude detekovany pohyb. V kancelarskych priestoroch bude vytvorené plné kombinované autonémne
riadenie (pohyb a priama intenzita). Teda svietidld budu stmievat/rozsvecovat sa len ked' sa v kanceldarii
bude niekto nachadzat. Ak odtial osoba odide svietidld sa automaticky s oneskorenim dvojstupriovo
zhasnu. Snimana intenzita bude priamo v kaZdej kanceldrii a teda bude priestor presne normativne
osvetleny bez toho, Ze i su okna zastreté alebo nie. Teda bude vykonavana priama regulacia. V niektorych
priestoroch (ako jednotlivé studid, sdly a reprezentacné priestory) bude ovlddanie osvetlenia scénicky,
teda na zaklade tlacidiel na stene bude mozné vyvolavat preddefinované svetelné scény podla ¢innosti,
ktord sa aktudlne bude v priestoroch vykonavat. Celé riadenie osvetlenia bude vytvarat centralny systém
riadenia pre osvetlenie v jednotlivych budovach a blokoch. Napriklad ¢ast B-Prevadzkova budova bude
mat moznost scénického ovlddania (vyvoldvanie reZimov prevadzky), priamo z recepcie/vratnice
v prizemi. ReZimy a scény budu vyvolavané bud manualne, alebo na zaklade preddefinovanych ¢asovych
programov. Okrem centrdlneho systému riadenia bude v miestnostiach ako napriklad toalety
implementované lokalne (nezavislé) riadenie, teda svietidla budu dopojené na nezavisly spinaci senzor
pohybu, ktory ich pri detekcii bude spinat. Svietidla projektorového (reflektorového) typu napriklad
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v koncertnom 3tudiu budd dopojené (implementované) do existujiceho ovladacieho zariadenia (DMX
protokol). Centralny systém riadenia bude napojeny do lokdlneho internetu pre vytvorenie pristupu pre
potreby servisu a udrzby. Nakolko centralne riadenie budu zastreSovat riadiace jednotky nainstalované
na roznych poschodiach (v priestoroch rozvodni), bude vytvorena lokdlna prepojovacia ethernetova siet
pre systém riadenia osvetlenia, ktora nebude nijakym spdsobom zasahovat do internej pocitaovej siete
objektov Slovenského rozhlasu.

Kompletné technické parametre navrhovanych LED svietidiel, certifikdty a svetelno-technické
vypocty pre vybrané miestnosti v jednotlivych objektoch su uvedené v technickych listoch jednotlivych
typov, ktoré tvoria prilohy tejto ponuky (opisu predmetu zakazky).

Navrhované LED svietidld podla prilohy ¢.10 a ¢.12 sutaznych podkladov ,,Minimélne dizajnovo -
technické parametre pamiatkovo chrdneného objektu” st uvedené v zalozke priloh , LED svietidla a tech.
dokumentacia - cast 1“

1) Typova skupina: SAY

2)

3)

Typové oznacenia:

Typ priestoru:

Typova skupina:

Typové oznacenia:

Typ priestoru:

Typova skupina:

Typové oznacenia:

Typ priestoru:

1. A2N - PLAST PMD, 2. A3N - PLAST PMD D-I SUS
kancelarie, chodby

"
” B

1. RB1-PRETTUS IS, 2. RB2 - PRETTUS Il M, 3. RB4 - ZIPAR ADJUSTABLE

foyer, galéria, Studia, rézia

”Cll
1. RC1—LED MODUL X1, 2. RC5 — FREYN Il
socidlne zariadenia, chodby, vestibul, sklad

4) Typova skupina: ,D“
Typové oznacenia: 1. RD1 - PLAST MEGA M LED
Typ priestoru: kancelarie

5) Typova skupina: ,E”

6)

7)

Typové oznacenia:

Typ priestoru:

Typova skupina:

Typové oznacenia:

Typ priestoru:

Typova skupina:

Typové oznacenia:

Typ priestoru:

1. RDA2 - TDO Il ECO LED L
gardze, sklady, strojovne, technologické priestory

"F”

1. F1 - ZIPAR UNO RECESSED (Typ: B, Typ: W), 2. F4 - ZIPAR QUATRO-S
(Typ: B, Typ: W), 3. RF5 — GHADA 1

velké studia

IINO”
1. NO - EMERGENCY 2901, 2. NO - EMERGENCY 2986
nudzové osvetlenie objektu
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Vizualizacia vybranych typov navrhovanych LED svietidiel:

Typova skupina ,A“ : A2N - PLAST PMD

Typova skupina ,,B“ : RB1 - PRETTUS II S

e
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Typova skupina ,,C“ : RC5 — FREYN Il

e

Typova skupina ,,D“ : RD1 — PLAST MEGA LED
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Typova skupina ,,E“ : RDA2 - TDO Ill ECO

@

Oy

Typova skupina ,F“ : F4 - ZIPAR QUATRO-S (Typ B)
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Typova skupina ,F“: RF5 - GHADA 1

Navrhované LED svietidla ktorych parametre st spracované podla ostatnych dokumentov sutaznych
podkladov najma podla prilohy D1, Podrobna Specifikacia skutkového stavu osvetlovacej sustavy” a podla
informacii a dokumentov vyplyvajucich z vysvetlovania, ktorych parametre nie si sucastou priloh ¢.10
a ¢.12 ,Minimdlne dizajnovo - technické parametre pamiatkovo chraneného objektu” su uvedené
v zélozke priloh ,,LED svietidld a tech. dokumentacia - ¢ast 2“.
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2) Vymena zdroja chladu v pocte 2 ks (nahrada za TRANE RTAA 434)

Na Gvod by sme chceli spomenut zakladné legislativne predpisy, ktoré nas opraviuju zasahovat do
jestvujucej elektrickej instaldcii, nakolko disponujeme informaciami z miestnej obhliadky, ze ochranné —
istiace a zaroven napdjacie dedénové zariadenie je v poSkodenom stave, preto vzmysle nadradenych
noriem STN a sUvisiacich vyhlasok budeme postupovat nasledovne tak, aby sme dodrzali vetky préace
a postupy v zmysle daného rozsahu podla tkzv. poriadku preventivnej tdrzby ( PPU ) v zmysle STN 33 1500
uréenej v plnom rozsahu podla nadradenej Vyhlasky MPSVaR SR ¢&. 508/2009 Z.z. a Zdkona ¢. 656/2004
Z.z.

Rovnako v tomto zneni a suvisiacich noriem budeme postupovat predpisanymi legislativny predpismi
nasledovne :

e Zdakon €. 656/2004 Z.z. — o energetike v platnom zneni

e Zakon NR SR €. 124/2006 Z.z. — o bezpecnosti a ochrane zdravia pri praci a o zmene a doplneni
niektorych zdkonov

e Vyhlaska MPSVaR ¢. 508/2009 Z.z. — na zaistenie bezpecCnosti a ochrane zdravia pri praci
a bezpecnosti technickych zariadeni

e Vyhlaska ¢. 500/2005 Z.z. — o evidencii a registracii pracovnych urazov

STN EN 13306 — terminoldgia udrzby technickych a technologickych zariadeni

STN 33 0050-605 — medzindrodny elektrotechnicky slovnik, kapitola ¢. 605 — vyroba, prenos a rozvod
elektrickej energie

STN 33 1500-1990 — elektrotechnické predpisy, revizie elektrickych zariadeni (6 /1991 )

STN 33 1600-1996 — elektrotechnické predpisy, revizie akontroly elektrického ndradia pocas ich
pouZivania

STN 33 1610-2002 — elektrotechnické predpisy, revizie a kontroly elektrickych spotrebicov pocas ich
pouZivania

STN 33 2000-2:2004 — kapitola 826, elektrické instalacie budov
STN 33 2000-4-41:2007 — kapitola 41, ochrana pred Urazom elektrickym priudom

STN 33 2000-6-6:2007 — Cast 6-6, revizia (OP a OS) a vychodiskova revizia
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STN 34 3100:2001 — bezpecnostné poziadavky na obsluhu a pracu na elektrickych vedeniach

STN 34 0101:1987 — sustava bezpecnostnych poZiadaviek na obsluhu a pracu na elektrickych vedeniach

STN 33 3201:2004 — elektrické instalacie so striedavych napatim na 1 kV

STN 33 3210:1986 — elektrotechnické predpisy na rozvodné zariadenia, spolocné ustanovenia

PNE 33 2000-1:2006 — ochrana pred urazom elektrickym prddom v prenosovej a distribucnej sustave

Vsetci pracovnici vykonavajlci stistavnu, stvisli a pomocnt &innost spiiiaju kvalifikaciu osb podla STN
34 1000.

Systém dodrziavania vy$sie spomenutého PPU :

po dokonceni montazZe elektrickej instalacie, rekonstrukcie, zmene kablového vedenia a zmene
istenia podla parametrov chladiaceho zariadenia, vykona elektrotechnik Specialista Odbornu
Prehliadku a Odbornu Skusku (vychodiskovi OP a OS) v zmysle Vyhlasky MPSVaR SR ¢. 508/2009
Z.z.

podkladom pre prva odbornu prehliadku a odbornu skdsku bude projektovda dokumentacia
(predmet nasej dodavky) pre chladiace zariadenie akompletnu rekonstrukciu elektrického
napajania (kdblové trasy) az po findlny — hlavny napajaci a istiaci dedn, ktory budeme montazne
osadzat aj s poziadavkou na zmenu konstrukéného prevedenia, pévodného stavu fazovych Sin
v priestorovom segmente pod odpojovaéom daného NN pola — vid. fotka ¢ 1. Dalej bude
vykonany supis skutkového stavu, doplnené protokoly o uréeni prostredia a okolitych vonkajsich
vplyvov, certifikaty od vsetkych zariadeni a distribu¢ného rozvodu vertikalny aj horizontalny
a pouzitych spojov a premosteni v casti NN, rovnako dodané certifikdty dodané vyrobcom
zariadenia firmy TRANE ako aj navody na obsluhu v slovenskom jazyku, atesty a protokoly
z vykonanych merani a funkénych skusok, eSte pred samotnym uvedenim elektrického zariadenia
do prevadzky.

pre elektrické zariadenia skupiny A sa vykond uradna skuska Technickou InSpekciou SR v zmysle
Vyhlasky MPSVaR SR ¢. 508/2009 Z.z., tato sa vykonava na Ziadost zhotovitela po ukonceni vyroby,
montaze, rekonstrukcie, pred uvedenim do prevadzky. ( v tomto pripade na vyZiadanie — nie je
predmetom CP, nakolko zariadenie je skupiny B a mimo urcenych a predpisanych stanovou, podla
nadriadenych STN )

pocas doby rekonstrukcie a vystavby budd Specializovani a odborne pripraveni pracovnici
vykonavat ¢innosti podla vyssie definovaného PPU v presne stanovenych lehotéch tak, aby finalne
ukoncené prace mohli oficidlne prevziat pracovnici udrzby, ktori si zamestnavatefom povereni
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spravovat elektrické stroje, pristroje, inStaldcie azariadenia, dalej podla rozdelovnika pre
prevadzku v jednotlivych budovach.

Fotografia €. 1, rieSeného NN pola pre zaustenie nového istiaceho vypinaca NN :

Ako je na fotografii ¢. 1 evidentne jasné, pod 3f / NN ruénym odpojovacom je miesto pre osadenie nového
istiaceho a napajacieho prvku dednu, avSak bude potrebna konstrukéna uprava svyvodnou castou
smerom do podlahy, ako aj kompletnd vymena kablového prepojenia, kde uvazujeme v projektovej
dokumentacii s pouzitim jednozilovych kdblov 1-NSGAFOU 1x300 mm?2 (&ierna) s potahom pre kazdu fazu
2x, v zmysle vypoctu podla impedancnej slucky a rovnako aj pre PEN 2x samostatny potah kabla 1-HO7V-
K 1x300 mm2 ( zeleno-Zlty ).
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Rovnako uvaZujeme pri Uprave terajSieho elektrického napdjania v rozvodnej sustave, kde navrhujeme
Uplnud vymenu a rekonstrukciu okolitého dednového istiaceho prvku, ktory je moralne a technicky
zastaraly, znazorneny na fotografii ¢. 2. Nami navrhovany novy dednovy isti¢ bude plne automatizovany
s kolajnicovym systémom vyberatelny pre potreby revizie a pripadné Upravy.

Nami navrhovand projektova dokumentacia bude obsahovat Uplnu rekonstrukciu jestvujlcej zostavy
daného pola ¢asti NN vyvodu pre elektrické napdjanie a istenie chladiaceho zariadenia, nakolko je tento
typ starsieho typu ( rad TTA ) budeme vediet etablovat do nosnej ramovej konstrukcie hlavny dednovy
istiaci a napajaci prvok len za len podmienky priameho pripojenia cez hlinikové pripojnice pod ru¢nym
odpinacom 3f / NN, podla jestvujicej normy STN EN 60 439-1:2002, ktora presne pojednava a predpisuje
typizované konstrukéné vyhotovenie.

Chladiaci stroj TRANE a potrebné opatrenia pre vymenu :

Na streche predmetného objektu, ktory sa nachadza na ulici Belopotockého, st umiestnené dve chladiace
jednotky TRANE ERTAA434. Tieto jednotky suU uvazované ako predmet demontaze a ekologickej likvidacie
s vystavenim potvrdenia o ekologickej likvidacii v zmysle platnej legislativy ISO 14 100.

Obe jednotky su osadené na ocelovych nosnikoch, ktoré budu pouZité i pri osadeni novej jednotky. Taktiez
budd zachované aj pochodzne ocelové rohoze. Pri manipulacnych a pripravnych pracach, budud
z chladiacich jednotiek vypustené resp. odsaté chemické latky ( olej a chladivo ), ktoré budd nasledne
odvezené na likvidaciu. Po montaznej stranke budu jednotky odpojené od napdjacich médii a potrubnych
rozvodov chladenej vody, elektrického pripojenia, pripojenia nadradenej MaR a doplfiovania upravenej
vody. Na mieste v priebehu demontaznych prac bude rozhodnuté poverenych stavbyveducim, ¢i budu
jednotky rozdelené na mensie resp. lahsie ¢asti z dovodu realizovania zloZenia zo strechy alebo budu
jednotky transportované v celku. Analyza rizik bude aj predmetom projektovej dokumentacie vyrobcu
zariadeni TRANE, ktory bude zastresovat celu akciu.

Okolo jednotiek je vybudovand akustickd obalka sliziaca na utimenie akustického hluku proti Sireniu do
okolia. Tato akustickd zabrana vzhladom na svoju Zivotnost a aktudlny stav bude rozobrata,
zdemontovana a zloZzena zo strechy, nasledne odvezend a oficidlne ekologicky zlikvidovand. Po vymene
zariadeni a technickych Upravach na rozvodoch, bude dodané nové chladiace zariadenie aj s originalnou
protihlukovou zabranou od vyrobcu TRANE.
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Po vyloZeni novej chladiacej jednotky na strechu, bude tato nova jednotka osadena na antivibracné
podlozky, na pdvodny raster nosnej konstrukcie, ktory bude upraveny podla potrebného podorysu novej
jednotky a budu postupne vykonané Upravy potrubného pripojenia chladiacej vody, elektroinstalacie a
MaR.

Vseobecné informacie :

Vyrobu chladenej vody bude zabezpecovat tovarensky zmontovany vzduchom chladeny kvapalinovy
chladi¢, TRANE typ GVAF XSS. Chladi¢ bude mat dva chladiace okruhy s jednym kompresorom na okruh,
bude sa dodavat s plnou prevadzkovou napliou chladiva R1234ze, odstredivymi bez-olejovymi
kompresormi a elektronickym expanznym ventilom. Dokumentdcia vrdtane ndvodu na instalaciu-
prevadzku-udrzbu, uZivatelskej prirucky, schémy zapojenia a predlozZenia je umiestnend v Ustredni
jednotky.

Suhrn vykonov :
e Chladiaci vykon pri plnom zatazeni: 1002 (kW)
e Prikon jednotky pri plnom zatazeni: 269 (kW)

¢ Prevadzkové podmienky:
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- Vstupnd/vystupna teplota vyparnika: 12 / 7 (°C)

- Teplota vzduchu: 35 (°C)

e Energeticka Gc¢innost pri plnom zatazeni EER: 3,72
e Eurdpsky sezdnny koeficient energetickej ucinnosti ESEER: 5,7

e Hladina akustického vykonu: 97 dB(A)

Zabezpecenie kvality :

Chladi¢ je navrhnuty a vyrobeny v ramci systému zabezpecenia kvality a systému environmentalneho
manazérstva certifikovanych v sutlade s normami ISO 9001:2008 a 1SO14001. Chladi¢ je vo vyrobe
testovany podla normy EN14511 a vykon je certifikovany spolo¢nostou Eurovent. Vsetky chladice
dodrziavaju plan kvality vyroby, aby sa zabezpecila sprdvna konstrukcia a prevadzka.

Konstrukcia jednotky bude v sulade s nasledujlcimi eurépskymi smernicami :
¢ Smernica o tlakovych zariadeniach (PED) 97/23/CE

e Smernica o strojovych zariadeniach (MD) 2006/42/CE

e Smernica o nizkom napati (LV) 2006/95/CE

e Smernica o elektromagnetickej kompatibilite (EMC) 2004/108/CE

® Bezpecnostna norma pre elektrické stroje EN 60204-1

Konstrukcéné vlastnosti :

Panely jednotky, rdmy a exponované ocelové povrchy budu vyrobené z pozinkovanej ocele, natreté a
budid mat odolnost proti kordzii 675 hodin pri teste solnym postrekom. Elektricky rozvadzac bude
vyrobeny z galvanizovanej ocele s krytim IP54. (volné pouzitie do vonkajSieho prostredia, Ciastocna
ochrana pred prachom a plna ochrana vodi striekajucej vode)

Kompresory a motory :

Odstredivy bez-olejovy kompresor je dvojstupriovy, polo-hermeticky a s priamym pohonom, napdjany
napdjacim zdrojom s moduldciou Sirky impulzu. Kompresor je skonstruovany s krytom z liateho hlinika a
vysoko pevnym termoplastovym krytom vlastnej elektroniky. Obezné kolesa budi pozostévat z liateho a
opracovaného hlinika. Zostava rotora motora a obezného kolesa su jediné hlavné pohyblivé casti
ustrojenstva chladiaceho zariadenia. Kompresor je vybaveny radidlnymi a axidlnymi magnetickymi
loZiskami na levitaciu hriadela. Kazda poloha loZiska je snimana snimacmi polohy tak, aby sa zabezpecila
zmena polohy hriadela rotora v redlnom case, riadend palubnou digitalnou elektronikou.
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Kompresor disponuje s pohonom s premenlivou frekvenciou (VFD) na linedrnu moduléciu vykonu a
zniZzeny rozbehovy prud. Kompresor je zaroven vybaveny skupinou kondenzatorov na akumulaciu energie
a EMC filtrom tak, aby sa zabranilo prenosu harmonickych napéti do kompresora. Chladenie motora je
zabezpecené vstrekovanim kvapalného chladiva.

Vyparnik :

Vyparnik je konstrukcia vymennika tepla typu rarka v plasti skonstruovana z plastov a rurok z uhlikovej
ocele s vnutornymi a vonkajsimi rebrovanymi bezsvovymi medenymi rdrkami mechanicky expandovanymi
do rurok. Rury su Cistitelné pomocou demontovatelnych nadob na vodu. Priemer trubiek je 19 mm. Kazda
trubica je samostatne vymenitelna.

Vyparnik je navrhnuty, testovany a vyrobeny v sulade s PED 97/23/CE, kdd pre tlakové nadoby pre
pracovny tlak na strane chladiva 14 Barov (200 psig). Vyparnik je navrhnuty pre pracovny tlak na vodnej
strane 10,5 Barov (150 psig). Standardné vodovodné pripojky su drazkované pre potrubné spojky typu
Victaulic. Vodné boxy su dostupné v 2-priechodovych konfiguraciach a zahfnaju odvzdusnovaci otvor,
odtok a armatury pre snimace regulacie teploty. Vyparnik je izolovany materialom Armaflex Il alebo
ekvivalentom s hribkou 19 mm (3/4 palca) a faktorom K 0,26 W/m?°K.

Kondenzator a ventilatory :

Vzduchom chladené mikro-kanalové kondenzatorové cievky vyuzivaju celd hlinikovu spajkovanu rebrovu
konstrukciu. Cievka sa sklada z troch komponentov :

- plocha mikro-kandlova trubica
- rebrd umiestnené medzi mikrokanalovymi trubicami

- adva samostatné rozvody chladiva

Cievky mozno Cistit vysokotlakovou vodou. Cievka kondenzatora ma integrovany okruh podchladenia.
Maximalny povoleny pracovny tlak kondenzatora je 25,0 Barov. Kondenzatory su odolné voci vyrobe a
testované na tesnost pri 45 Baroch ( vo vyrobnej fabrike ). Kondenzatorové ventilatory s vertikalnym
vytlakom s priamym pohonom su dynamicky vyvazené. Jednotky su vybavené EC motormi ventilatora
kondenzétora s trvalo mazanymi gul6¢kovymi loZiskami a vonkajSou ochranou proti pretazeniu.
Ventilatory su triedy F, IP55. ( ¢iasto¢na ochrana pred prachom, Uplna ochrana voci tryskajucej vode )

Chladiaci okruh :

Kazda jednotka ma dva chladiace okruhy s jednym alebo dvomi odstredivymi kompresormi na okruh.
Kazdy chladiaci okruh obsahuje servisné ventily na vypustani kompresora, motorizovany saci ventil,
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uzatvdraci ventil kvapalinového potrubia, odnimatelny jadrovy filter, plniaci otvor, vysokotlakové a
nizkotlakové bezpecnostné ventily a elektronicky expanzny ventil.

Elektricky rozvadzac :

Jednobodové pripojenie s vypinacom a poistkami. Hlavny vypinac je mechanicky blokovany, aby odpojil
napajanie zo Startéra pred otvorenim dvierok Startéra. V3etky komponenty a ovladacie kdble su olislované
v sulade s CEl 60750. Z vyroby nainstalovany, tovdrensky zapojeny riadiaci napajaci transformator
poskytuje vSetku riadiacu energiu jednotky a napdjanie modulu UC800. Vsetky prvky Startéra su uzavreté
v paneli IP54 s kridlovymi dverami.

Ovladanie jednotky ( systém Tracer UC800 ) :

Mikroprocesorovy ovladaci panel je nainstalovany od vyroby a testovany vo vyrobe.

Standardom je resetovanie chladenej vody na baze mikroprocesora na zéklade vratnej vody. UC800
vyuZzivajuci mikroprocesor ,, Adaptive ControlTM “ automaticky vykond opatrenia tak, aby zabranil
vypnutiu jednotky v dosledku abnormalnych prevadzkovych podmienok spojenych s nizkou teplotou
chladiva vo vyparniku, vysokou kondenzacnou teplotou a prudovym pretazenim motora. Ak abnormalny
prevadzkovy stav pokracuje a dosiahne sa ochranny limit, chladiaci okruh sa vypne. Ovlddac¢ obsahuje
vypnutie ochrany stroja vyZadujuce manualny reset pre nasledovné stavy :

¢ Nizka teplota a tlak chladiva vo vyparniku

e \Vysoky tlak chladiva v kondenzatore

e Nizky prietok oleja

e Chyba kritického snimaca alebo detekéného obvodu

e Prudové pretaZenie motora

e Vysoka teplota vytlaku kompresora

e Strata komunikdacie medzi modulmi

e Poruchy elektrickej distribucie: strata fazy, nevyvazenost faz, prepdlovanie
¢ VonkajSie a lokalne nudzové zastavenie

e Porucha prechodu Startéra

Panel obsahuje vypnutie ochrany stroja s automatickym resetom, ked'je stav opraveny pre :

www.koor.sk | Tel.: +421 908 880 005



QPKOOR

// \\\ ///7\\\ // /7\\\
& () (7
X N Y N

e Okamzita strata energie

e Prepatie / podpatie

e Strata prietoku vody vo vyparniku

Automaticky sa vykona viac ako 100 diagnostickych kontrol, ktoré sa zobrazia pri zisteni poruchy. Displej
zobrazuje poruchu, typ poZzadovaného resetovania, ¢as a datum diagnostiky, rezim v ktorom stroj pracoval
v Case diagnostiky, a pomocnu sprdvu. Histdria diagnostiky zobrazuje poslednych 20 diagnéz s ¢asom a
datumom ich vyskytu. Alarmy a diagnostika sa zobrazuju v chronologickom poradi sfarebnym /
symbolovym kédom :

- Cerveny osemuholnik pre okamzité vypnutie
- Zlty trojuholnik pre normalne vypnutie

- modry kruh pre varovanie

Dotykovy panel s displejom Trane TD7 a jeho rozhranie :
¢ Je namontované z vyroby nad dvierkami ovladacieho panela
e Dotykovy displej je odolny voci UV Ziareniu
e Prevadzkova teplota -40°C az 70°C
e Krytie IP56
e CE certifikacia
e Emisie: EN55011 (trieda B)

e Odolnost: EN61000 (priemyselna)
e 7” uhlopriecka

¢ 800 x 480 pixelov

e TFT LCD s jasom 600 nitov

e 16-bitovy farebny graficky displej

Vlastnosti displeja :
e Budiky

e Spravy
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¢ Nastavenia chladica
e Nastavenia displeja

e Grafy

e Podpora 15 jazykov

Bez-napatové vystupné kontakty :

Komunikacia modulu cez UC800 poskytuje flexibilnu signalizaciu alarmu alebo stavu chladi¢a na vzdialené
miesto cez pevné kablové rozhranie na bez-napatovy kontakt. Pre tuto funkciu su k dispozicii Styri relé.

Moznosti trovne hluku :

Nizka hluénost s NNSB. Znizenie no¢ného hluku umozriuje znizit hladinu hluku chladi¢a znizenim rychlosti
riadenych ventildtorov EC s externym kontaktom zapnutia / vypnutia.

Moznosti ovladania :
Komunikac¢né rozhranie BACnet™.

Umozniuje pouzivatelovi lahko sa pripojit k BACnet prostrednictvom jediného krateného paru vodic¢ov ku
komunikac¢nej doske nainstalovanej a testovanej vo vyrobe.

MozZnost spustit testovaciu spravu :

Protokol o prevadzke obsahuje vysledky vykonnostnej skusky jednotky v konstrukénych podmienkach
uvedenych v objedndvke s vodou bez glykolu. Zaznamenané udaje su :

- chladiaci vykon

- prikon

- teplota vzduchu

- vstupna teplota vody
- vystupna teplota vody

- prietok vody

Pretlakové ventily :

- dvojity poistny ventil plus 3-cestny ventil na strane vysokého a nizkeho tlaku.
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Technické parametre :

Unit Overview

Project Conditions

i
:

Unit performance data

g

Acoustic Data

]
chc

General Data - Fan Section
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Electrical Data

Unit voltage 400 Volt 50 Hz 3 Phase
Unit starting current 504.00 A
Max amps 504.00 A

Dimensions and Weight

Length 9390 mm
Width 2526 mm
Height 2200 mm

obsLanud medps eeto KA
nuit 2pibbin@ merdpr 211y K@

Vybava jednotky :

Digit Value Category Description Option Description Pocet

1 GVAF Model jednotky Vzduchem chlazeny chiller - 1
GVAF

5 Jmenovity vykon 285 1

8 Napéti 400 V/ 50 Hz/ 3 faze 1

9 E Vyrobni zavod Epinal, Francie 1

12 Typ jednotky Extra Seasonnal Efficiency XSS 1

13 CE Certifikace Prohldseni o shodé CE 1

14 PED Oznaceni tlakové nddoby PED 1

15 LNSB Akustické utlumeni Nizkohlucné provedeni s 1
no¢mim utlumem

16 PoulZiti jednotky Nizké teploty prostfedi 1

17 3wy Pojistovaci ventil Zdvojeny pojistovaci ventil na 3- 1
cestny ventil (HP&LP)

18 WELD Napojeni vodniho potrubi Sada Victaulic s navarovacimi 1
protikusy

19 S Teplotni rozsah vyparniku Comfort cooling (below 14°C) 1

20 2P Konfigurace vyparniku Standard 1
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21 INSL Tepelnd izolace Standard
22 MCHE Typy vymeéniku Mikrokandlovy - hlinik
23 NONE Rekuperace tepla Bez
24 NONE Cerpadlovd sada Stykac on/off
25 NONE VolIné chlazeni (FC) Bez
26 DFUS Typ silového pripojeni Pojistky
27 uovm Prislusenstvi ovliddaciho panelu Ochrana proti prepéti
28 (4 Jazyk ovladace jednotky cestina
29 BCNT MozZnost vzddleného Fizeni Rozhrani BACnet
30 INST Vnéjsi nastaveni rizeni a vykonu  Vystupy pro nastaveni teploty &
vykonu
31 FIFS Pratokovy spinac Instalovany na stavbé
32 P20 Ochrana el. skriné Skrin IP54, vnirfni ochrana IP20
33 STD UZivatelské rozhrani jednotky Standard
35 INST Elektromér Nainstalovany
37 X Rizeni pritoku Ne
40 cout Elektricka zdsuvka Vcetné (230 V- 100 W)
41 NONE Test jednotky v tovdrné Zddny test
42 NISO Izolace chvéni Neoprenové izoldtory
44 NONE Baleni Standard
45 z Typ chladiva R1234ze -Full factory
refrigerant charge
48 NONE Specidlni design Standard
Doba prepravy Standard
Refrigerant pump None
Economizer With economizer
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Chladivo R1234ze

GWP< 7

Solstice® ze¢ HFO1234ze (R1234ze)

Chiadivo HFO1234ze ma nizkou hodnotu GWP a diky vyvaZenym viastnostem je Siroce pouZiteiné v riznych chia-
dicich aplikacich se vzduchovym | vodnim kondenzatorem, v supemarketech, v tepelnych ferpadiech, komerénich
chiadicich vitrinach a skfinich. Vykonové zkouSky prokazaly nizéi spotfebu energie v porovnani s propanem (R290).
Diky svym wybomym viastnostem je moZné ho pouZit v kompresorech pistovych, Sroubovych, rotaénich, scroll a tur-
bokompresorech. V soutasné dobé se tedy chladivo HFO12234ze jevi jako nejperspektivngiéi diouhodoba nahrada
stavajicich F-plyni. Hodi se jako chiadivo do vysokoteplotnich tepelnych Cerpadel. Jako mazaci olej se pouZiva
v oblasti chiadici techniky béZné dostupné POE nebo PVE oleje a béZné dostupné dehydratory.

Environmentélna zataz novej jednotky od chladiva :

Nova jednotka GVAF 285, chladivo : R1234ze cca. 215 kg = 1,5t CO2
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Implementacia riadenia osvetlenia podla pritomnosti oséb a udrZiavanej intenzity
osvetlenia
e Podrobne opisané v bode 1) ¢ast ,,Opis technického riesenia“

Implementacia centralizovaného systému riadenia osvetlenia v spolo¢nych
priestoroch a chodbach s dialkovym riadenim z dozorovne bezpecnostnej sluzby a
energo dispecingu

e Podrobne opisané v bode 1) ¢ast ,Opis technického riesenia“

Vymena systému riadenia alebo jeho doplnenie v nevyhnutnom rozsahu v salach a
Studiach
e Podrobne opisané v bode 1) ¢ast ,,Opis technického riesenia“

Zabezpeclenie a udrziavanie kvality osvetlenia podla platnych noriem a vyhlasok
e Podrobne opisané v bode 1) ¢ast ,Opis technického riesenia” a zaroven deklarované

vypracovanymi svetelno-technickymi vypoctami pre vybrané priestory v jednotlivych
objektoch a svetelnymi krivkami svietidiel, ktoré tvoria prilohy tejto ponuky.

Priklad scény svetelno-technického vypoctu
RTVS kancelaria

,]\—fﬂl_'//i
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7) Implementacia stabilizatora napatia pre sustavu scénického osvetlenia estradneho
Studia

Opis technického rieSenia

Je beznym javom, Ze v elektrickej sieti je zvySené napatie, ktoré uZivatel nepoZaduje, skor naopak,
nakolko kvéli nemu dochadza k zvySovaniu ndkladov a poskodzovaniu elektrickych spotrebi¢ov. Dané
prepatie kazdy uzivatel plati. Regulatory ComEC reguluju odobranu elektricki energiu na skutocne
potrebnu pre danu prevadzku.

Pre prevadzku estradneho Studia navrhujeme rieSenie na baze aplikacie zariadenia ,,ComEC” -
univerzalny reguldtor energie pre komercné pouzitie. Nasadenim daného zariadenia sa docielia
nasledujlce parametre:

o reguluje sa spotreba elektrickej energie prostrednictvom zniZenia napatia a jeho
stabilizovanim na optimalnu droven zvys$uje celkovd energetickd Géinnost

e zniZuje naklady na elektrickl energiu

e zniZuje namahanie elektrického zariadenia ¢im sa predlZuje jeho prevadzkova zivotnost

e zniZuje straty na vedeni a jalovu energiu a zaistuje rychlu ndvratnost investicie

e zlepsuje kvalitu vykonov systémov

e znizuje Spickovu potrebu el. energie (kVA)

e stabilizuje napaétie v sieti (eliminuje Spic¢ky a poklesy napatia)

e odstranuje elektrické skreslenia a potlacuje vyssie harmonické frekvencie

e znizuje emisie CO2 — prispieva k lepSiemu Zivotnému prostrediu

Energeticky dispecing — ComEC

Zariadenie ComEC ma moznost pripojenia GSM komunikatora pomocou ktorého je
prevadzkovatelovi umozneny dialkovy monitoring (dispecing) nad zariadenim, cCize sledovanie
elektrickych parametrov, konfiguracia zariadenia, Statistické vystupy ako aj sledovanie realnej
dosiahnutej uspory elektriny.
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Principidlna schéma dispecingu :
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8) Vymena svietidiel pre nudzové a antipanikové osvetlenia v celom rozsahu podla
platnej vyhlasky v rozsahu rekonstrukcie.

Vymena svietidiel pre nddzové a antipanikové osvetlenie bude zabezpedend v celom rozsahu podla
poZiadaviek obstaravatela a platnej vyhlasky.

Kompletné technické parametre navrhovanych svietidiel pre NO, st uvedené v technickych listoch jednotlivych
typov, ktoré tvoria prilohy tejto ponuky (opisu predmetu zdkazky).

Typova skupina ,NO“ : NO - EMERGENCY 2901
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9) Uprava baterkovne na prevadzku s LED svietidlami pre nidzové a antipanikové
osvetlenie

Vo vysvetlovani z 29.3.2022 v odpovedi ¢.13 sa uvadza: ,Predpokladdme iba modernizaciu
existujucich Ziarovkovych svietidiel za LED. Verejny obstaravatel nepredpoklada modernizaciu
akumulatorovne ako sucast dodavky obnovy osvetlovacej sustavy”

Zaroven sa vo vysvetlovani z 22.4.2022 v odpovedi ¢.2 uvadza: , Ak zaujemca identifikoval pri
obhliadke miesta poskytovania predmetu zakazky alebo baterkovne, Ze je vhodne realizovat opatrenia na
zniZenie energetickych strat baterkovne, tak je na zdujemcovi aby tieto opatrenia zahrnul do investicie a
pripocital Usporu na spotrebe elektrickej energie v ponuke”

Opatrenia na Upravu baterkovne na prevadzku s LED svietidlami pre nuidzové a antipanikové
osvetlenie nie su suéastou nasej ponuky.
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10) Zavedenie monitoringu spotreby elektrickej energie pre systém osvetlenia, zdroja
chladu a pripadne dalSich odporucanych opatreni s dialkovym dohladom a
zabezpecenie pristupu k datam po dobu zmluvného vztahu GES.

Nadstavbovy systém monitorovania stavu svietidiel a pomerového merania spotreby elektrickej
energie na jednotlivych svietidlach a skupinach svietidiel bude zabezpecovat centrdlnu spravu celej
inStalacie DALI svietidiel. Pristup bude mozny cez webové rozhranie a teda odkialkolvek v ramci pripojenia
internetu. Jednd sa o Cloudové rieSenie. Hardvérovu Cast bude zastreSovat tzv. web server, ktory bude
dopojeny do siete regulatorov osvetlenia. Oddelené budovy, ktoré budd mat oddelené ethernetové siete
pre osvetlenie, budl obsahovat vidy jeden web server. Technické prevedenie (typ) web serveru bude
zavisly od velkosti siete regulatorov v jednotlivych budovach. Specifikicia jednotlivych typov bude
navrhnutd v projektovej dokumentacii rekonstrukcie osvetlenia. Cez internetové pripojenie sa budu
jednotlivé budovy integrovat do jedného systému.

Pomerové meranie (resp. prepocitavanie) umozniuje vytvarat prehladové grafy odhadovanej
spotreby el. energie a teda, nie je potrebna instalacia fyzickych elektromerov v jednotlivych svetelnych
okruhoch. Pojem pomerové meranie znamen3, Ze systém riadenia svietidiel vyhodnocuje aka je aktudlna
uroven zotmenia kazdého jedného svietidla a na zaklade toho potom prepocitava kolko je spotreba
svietidla v zavislosti od nominalu maximalnej spotreby.

Aby bolo moziné takéto vyhodnotenie sumarizovat, je potrebné aby vsetky svietidla, ktorych
spotrebu je potrebné zaznamenavat boli dopojené do DALI, teda do centrdlneho systému riadenia.
Prehladové zaznamové grafy historie spotreby el. energie budu postavené na dvoch vizualoch, jednym
bude spotreba adruhym bude prepoditand Uspora. Data bude moiné nepretriite zaznamendavat
s najmensim cCasovym rastrom 15 sekidnd. Zaznam dat bude mozny aj pokial by prislo k vypadku
internetového pripojenia. Systém bude umoznovat vytvaranie reportov ¢i uz manualne alebo automaticky
v definovanych ¢asoch a rozsahoch a napriklad posielat tieto reporty v rdmci emailovej komunikacie.

Aby bolo mozné vytvorit jednoduchy a rychly dohlad nad svetelnou sustavou, systém obsahuje
funkciu automatickych alarmov, ktoré pri poruche elektroniky svietidla, svetelného zdroja alebo
centralnej riadiacej jednotky okamzite informuje obsluhu/udrzbu o poruche. Samotny systém umozriuje
dopojenie avyhodnocovanie aj inych technolégii v budovach po inych technickych zberniciach
(Standardoch) ako jedného celku.

Systém dalej bude umozriovat priame ulozenie aktualnej technickej dokumentécie a jej moznost
stiahnutia z UloZiska. Systém umoZniuje nastavenia pristupovych prav pre uzivatelov ateda presne
zadefinované moznosti editacie, spravy, dohladu, moznosti ovladania a pod. Pre moznosti ovladania bude
mozné bud priamo vyvolavat svetelné scény areZzimy prevadzky alebo nastavovat (definovat) tzv.
CasovaCe, to znamend presné vyvoldvanie svetelnych scén v nastavenom case uzivatelom. Okrem
pomerového zaznamu spotreby elektrickej bude systém zaznamenavat aj vyvolané svetelné scény.
Vizualiza¢na Cast (pddorys budov s poziciami svietidiel a senzorov) bude napomahat k rychlejsej orientacii
a dohlade nad samotnou instaldciou, vytvdranie Statistik a napriklad aj tzv. headmap obsadenosti
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jednotlivych priestorov, ¢o v tak zloZzitom priestore akym je komplex budov Slovenského rozhlasu bude
mat urcite zaujimavu pridand hodnotu.

Kompletné technické parametre navrhovanych snimacich modulov, DALI routerov a WEB
serverov su uvedené v technickych listoch jednotlivych typov, ktoré tvoria prilohy tejto ponuky (opisu
predmetu zakazky).

DALI 2 Router s ethernetovym rozhranim
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WEB-server (vybrany typ)
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W E Bse rve r 6 O WEBserver pro Helvar je kompaktni feSeni pro dohled

a monitoring osvétleni ve spojeni s Helvar routery, umoznuje
koncovym uzivatelim a servisnim organizacim dohlizet,
editovat a ovladat mnoho aspektt ridiciho systemu
osvétleni.

WEBserver je vysoce skalovatelne reseni, ktere se sklada

z Hardware a Softwarovych modult. Tento model umoznuje

pridani dalsich funkci | pe zakoupeni a instalaci.

BARVA 1 WEBserver 60-RACK je vykonny hardware navrzeny

° 1 pro velke projekty s maximalné 60 Helvar Routery.

Meranie skutoénej spotreby osvetlovacej sustavy sa bude realizovat sustavou podruznych meradiel
nainstalovanych v rozvadzacoch svetelnych okruhov v pocte 170 ks rozdelenych do nasledujucich
objektov v sulade s tabulkou ,Budova Rozhlasu — Rozvadzace pre osvetlenie” zaslanymi v rdmci sutaznych
podkladov.

Pocet podruznych merani v jednotlivych objektoch:

Pocet
Objekt oce

elektromerov
A-Vstupna cast 9

B - Prevadzkova budova 51
C - Diskusné studio 9
D - Cinoherné §tudio 25

E - Velké hudobné studio 12

F - Koncertné Studio 26
G - Estradne Studio 16
H - Prenosova technika 12

| - Energoblok 8

J - Zdroje chladu 2
SPOLU 170
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Merace budu certifikované (MID) jedno alebo trojfazové (podla potreby) s presnostou merania B
v rozsahu podla istiCa s priamym meranim napatia a pridu, ¢inného, jalového a zdanlivého vykonu,
frekvencie a ucinnika s moznostou montaze priamo na DIN liStu rozvadzaca. Okrem merania spotreby
bude mozné na zaklade merani realizovat aj:

e Diagnostiku elektrickych parametrov siete (U, I, W, VA, cosp atd)
e Meranie a lokalizaciu induktivnej/kapacitnej zataze
e Meranie harmonickych zloZiek prudu a napétia

e Vyhodnotenie odberovych $piciek, vypadkov siete

Priklady elektromerov insStalovanych na meranie spotreby elektriny vo svetelnych okruhoch SRo

Odpocet registrov a profilov z meracov bude dialkovy, automatizovany, smerovany do centraly
s pristupom cez web prehliada¢ pomocou standardnych komunikacnych protokolov. Odpocty a meranie
spotreby sa budu vykonavat na dennej baze so zberom vsetkych hodnét za predchadzajici den. Vsetky
merané Udaje budu k dispozicii objednavatelovi aj poskytovatelovi.

Katalogovy list elektromerov je prilohou tejto Ponuky.
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Master

Energy Meter

llustracné zobrazenie merania spotreby svetelnych okruhov
Vyhodnotenie celkovej spotreby (Uspor) osvetlovace]j sustavy bude prebiehat na zéklade realne

nameranych hodnét podla stavu registrov spotreby cinnej zlozky elektriny vidy k poslednému driu

v mesiaci o 24:00:00
Celkova spotreba osvetlovacej sustavy bude tvorena suctom vsetkych spotrieb zo 170 meracov

Celkova Uspora bude stanovena na zaklade rozdielu referenénej spotreby a skuto¢nej spotreby po

realizacii opatreni obnovy osvetlovacej sustavy.
Protokol o merani a vyhodnoteni Uspor bude predkladany poskytovatelom na mesacnej baze.
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Odporucané opatrenia

11) Racionalizacia poctu existujucich svietidiel za ucelom energetickej efektivnosti

Navrh technického riesenia vymeny osvetlenia v jednotlivych priestoroch bude spraveny tak aby
sa maximalne znizil nie len celkovy prikon, ale aby sa redukoval aj pocet svietidiel samozrejme pri dodrzani
normativnych poZiadaviek na intenzitu arovnomernost osvetlenia. Racionalizacia (redukcia) poctu
svietidiel podla naSich navrhov najlepsie vychadza na chodbdch a v kancelariach prevadzkovej budovy.

Podrobnejsie je to opisané v bode 1) ¢ast ,Opis technického rieSenia“ a zaroven deklarované
vypracovanymi svetelno-technickymi vypoctami pre vybrané priestory v jednotlivych objektoch, ktoré
tvoria prilohy tejto ponuky.

12)Implementdcia senzorov kvality vndtorného prostredia kancelarii, predovsetkym
koncentracie CO2, teploty, VOC

V pripade poziadavky na umiestnenie senzorov kvality vndtorného prostredia navrhujeme multi-
senzory STEINEL s vystupom KNX. Technické data su uvedené v prilohach nasej ponuky.

Opatrenia na implementaciu senzorov kvality vndtorného prostredia nie si sucastou nasej
ponuky.

13) Implementdcia systému pre dezinfekciu vzduchu na pracoviskach za ucelom
zefektivnenia prevadzky vzduchotechnickych zariadeni

V pripade poZiadavky na umiestnenie systému dezinfekcie vzduchu navrhujeme systém SRS
MEDILUX CW110-X, ktory je mozné riadit cez DALI protokol teda na tej istej platforme ako LED svietidla.
Technické data su uvedené v prilohdch nasej ponuky.

Opatrenia na implementaciu systému dezinfekcie vzduchu nie su sticastou nasej ponuky.

14)Fotovolticka elektraren

Fotovoltické zdroje povaZujeme vzhladom na ich ceny a najma rastuce ceny elektriny za nevyhnutnu
stucast kazdého dobre navrhnutého rieSenia formou GES. V pripade objektu Slovenského rozhlasu
rozhodnutie o ndvrhu tohto opatrenia vyrazne ovplyvnila pamiatkovd ochrana objektu aznej
vychddzajlce obmedzenia.
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Nechceme toto moderné a zelené riesenie vypustit z ddvodu obmedzenych moznosti na umiestnenie
FV panelov, preto navrhujeme toto opatrenie z celkovym vykonom 20kWp. Po obhliadke strechy sme nasli
priestor, ktory nebude v rozpore s pamiatkovou ochranou a nebude ani vadit pohybu po streche. Riesenie
pozostdva z umiestnenia 44ks fotovoltickych panelov svykonovou charakteristikou 455Wp/panel
umiestnenych na vlastnej hlinikovej konstrukcii.

15) Batériové uloZisko

Pomocou integrovaného rieSenia inteligentného a skalovatelného batériového UloZiska
s kapacitou 100kWh zabezpecujeme a garantujeme pre nasich klientov znizenie nakladov na energie,
vytvdrame nové zdroje energetickych prijmov a zdsadne zvySujeme vnutornu hodnotu ich investicii do
energetickych technoldgii a energetickej efektivnosti. Implementacia rieSenia tak nema priaznivé
ekonomické dopady pre nasich klientov, ale zabezpecuje zaroven udrzatelnd dekarbonizaciu
energetického systému, meratelne a preukdzatelne zniZzuje CO, emisie a uhlikovl stopu pre kazdého
nasho klienta.

Spajame dokonalost vyvoja s lokdlnymi znalostami prostredia a podmienok slovenského trhu, aby
sme dosiahli vynikajuce vysledky poskytovanych rieseni pre nasich klientov. Nasi skiseni odbornici maju
bohaté skusenosti srozvojom, realizdciou a prevadzkou projektov v oblasti obnovitelnej energie,
skladovania energie, projektovych operacii, integrdciou na energetické trhy a dennou kontinudlnou
prevadzkou tychto rieseni.

Dodavand sluZba v spojeni s monitoringom zaroven garantuje nepretrzité automatizované
inteligentné riadenie tokov energie prostrednictvom batériového uloZiska na lokalite tak, aby planované
prinosy projektu a Uspory nakladov na elektrické energiu mohli byt kontinudlne zabezpecované pocas
celej doby trvania projektu. Zdkladom kontinualneho automatizovaného riadenia je umeld inteligencia,
ktora sa adaptuje na neustale meniace sa podmienky na energetickom trhu, zmeny vo vyvoji diagramu
spotreby elektrickej energie, lokdlnej vyrobe elektrickej energie podla poveternostnych podmienok
a taktiez meniacich sa cien doddvky, distribucie a regulacie v prostredi slovenskej republiky.

N4s integrovany automatizovany systém riadenia postaveny na baze umelej inteligencie zabezpecuje pre
RTVS:

- Kontinudlne optimalne riadenie celej energetickej bilancie, ktoré vedie k okamzitému zniZeniu
fixnych a variabilnych nakladov na energie, vratane rizikovej prirdazky v cene dodavky suvisiacej
s charakterom profilu spotreby elektrickej energie (napr. znizenie RK, moznost podpory zlepsenia
ucinnika, uspora nakladov na energie v pripade viactarifnych alebo indexovanych produktov
doddvky, zniZenie cien dodavky vzhladom na prevzatie zodpovednosti za odchylku profilu)

- Integrdciu energetickej bilancie zdkaznika na energeticky trh
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- Nepretrzite optimalne riadenie v kontexte buducich zmien Struktiry a cien/poplatkov za
distribuciu a dodavku elektrickej energie, rovnako ako aj buducich zmien v energetickej regulacii

- Kontinualne optimalne riadenie lokdlnej energetickej bilancie RTVS v kontexte meniaceho sa
hodinového, denného, sezdnneho charakteru profilu spotreby RTVS a aktudlneho vyvoja na
energetickom trhu

- Umoznuje integraciu dalSich lokalnych zdrojov a/alebo prvkov flexibilného riadenia profilu
spotreby elektrickej energie RTVS nad ramec instalovaného vykonu FVE a kapacity batériového
Uloziska (napriklad inteligentné chladenie/akumuldcia chladu a tepla)

- Systém umozfuje transparentny pristup uréenym pracovnikom RTVS k detailnym ddtam
a prehladu tokov energie v meranych bodoch na strane RTVS a vytvaranej hodnote v redalnom
Case

Batériové ulozZisko instalované v lokalite RTVS umoziuje taktiez vznik lokadlnej energetickej zalohy
v pripade vypadku dodavky elektrickej energie zo strany distribuénej sustavy.

Celé rieSenie je zakladnym stavebnym kamerfiom tzv. novej energetiky. UmoZiuje lokalne
Specifické riadenie energetickej bilancie, ktoré neprinasa prospech len pre klientov, ale zaroven aktivne
prispieva k prechodu k viac decentralizovanym, zelenSim a udrzatelnym energetickym ekosystémom
v Slovenskej republike. Je otvorené novym prilezitostiam, ktoré budu dostupné na slovenskom
a spolo¢nom eurdpskom energetickom trhu v buducnosti a zaroven je plne kompatibilné so strategickym
smerovanim nasej spoloc¢nosti k udrzatelnej a dekarbonizovanej energetike.

Batériové ulozZisko postavené na LiFePO4 technoldgii o navrhovanej kapacite 300kWh
s vykonom striedac¢ov na urovni 120kW a samostatnym a certifikovanym protipoZiarnym systémom
navrhujeme ako opatrenie, ktoré by sme zrealizovali pre Prijimatela bezodplatne. Z tohto dovodu sa
nenachadza v cenovej ponuke na strane nakladov ale ani Uspor.

Nasim cieflom je investicia do infrastruktiry Skalovatelného batériového uloZiska, ktoré s nasim
riadenim umozZni zniZenie Rezervovanej kapacity Prijimatela a v dohladnom obdobi uréenom zmenou
legislativy umozni dalej optimalizovat naklady na energie a parametre odberu. Budeme radi, ak budeme
mat moznost zrealizovat aj toto opatrenie, ktoré prinesie Uspory v budicnosti. Momentalne nie je mozné
tieto Uspory kvantifikovat, nase odhady na zaklade skusenosti zo zahranicia ukazuju na jednoducht dobu
navratnosti tohto rieSenia do 6 rokov.
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Sumarizacia opatreni

Nasledujuca tabulka sumarizuje naklady na jednotlivé opatrenia, cenu prevadzky a sluzieb na 15
rokov a cenu za financovanie.Usporova ¢ast ukazuje vy$ku Garantovanych tspor v technickych

jednotkach a vo finan¢nom vyjadreni.

Mozeme konstatovat, Ze tento projekt je mozné realizovat metddou Garantovanej energetickej

sluzby bez doplatku.

Opatrenia Cena
LED svietidla, ich montdz, kabeladz a projekty 2811000 €
DALI Riadenie 776 700 €
Chladiaca jednotka (komplet na kltu¢ vratane ochr. steny a elektroinstalacii) 699 300 €
FVE (20 kWp) 24000 €
cena diela s financovanim a bez sluzieb 4311000 €
Sluzby a prevadzka Cena
Ndklady na servis a udrzbu - Osvetlenie 1320000 €
Naklady na servis a udrzbu - Chladenie 74 250 €
1394250 €
Naklady spolu (1 rok) 380350 €
Naklady spolu (pocas kontraktu/15rokov) 5705 250 €

Uspory
Referenéna cena elektriny EUR/MWh 148,98
MWh EUR

Osvetlenie/rok 1760 262 205 €
Uspora nékladov na opravu a tdribu osvetlenia/rok (zo zadania) - 4000 €
Chladenie/rok vymena 2xchiller (2x444Mwh/rok) za 1x chiller 196MWh/rok 692 103 094 €
Znizenie potreby chladu na chladenie studii osvetlenych starymi zdrojmi
svetla 98 14 600 €
FVE/rok 24 3576 €
Uspory spolu/rok 2574 387475 €
Uspory spolu/15 rokov 38610 5812118 €
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Priloha ¢. 4

Garantované ro¢né uspory a d’alSie Kritéria suvisiace s usporou energie

A) Referencna spotreba elektrickej energie v energetickom a finanénom vyjadreni

Cena EE
REFERENCNA HODNOTA S(l;/[(gllf/fi? (2022-2024)
(EUR/rok)
Osvetl'ovacia ststava 2 000,00 357 552,00 €
Zdroj chladu 440,00 78 661,44 €
SPOLU 2 440,00 436 213,44 €

Pre stanovenie referen¢nej hodnoty spotreby osvetlovacej ststavy a ¢inného odberu su vyuzité merané
udaje spotreby v odbernom mieste podla https://diportal.sk Vo vysledku sa zhodnotili varianty
zapocitania priemernych hodnot pocas celého obdobia 2017-02/2021 a variant zrokov 2017-2019
neovplyvneny pandémiou COVID-19. Priemerny podiel spotreby osvetlovacej sustavy na celkovej
spotrebe elektriny je 42% na zéklade analyzy profilov spotreby za roky 2017-2/2021. Ceny elektrickej
energie (EE) st uvadzané vratane spotrebnej dane a DPH. Referencna cena je 178,78 € /MWh (s DPH),
148,98 € /MWh (bez DPH)

B) VySka a Struktira garantovanej uspory v jednotlivych rokoch trvania Zmluvy

Jedna sa o jednozna¢nt Specifikaciu vysky garantovanej Gspory v kazdom roku trvania zmluvného
vzt'ahu.

Doplni sa pred podpisom zmluvy v stlade so ponukou Poskytovatela. Poskytovatel' ruci za to, ze
energeticky Gspornymi opatreniami bude v jednotlivych rokoch trvania Zmluvy dosiahnuté najmene;
uspor ndkladov vo vyske uvedenej v kazdom roku obdobia garancie.

. Uspory energie a nakladov
ROK e
g energia /prevadzka v techn. jednotkach v EUR bez DPH

1. Zarheene USpory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

2. Zarieene uspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

3. Zarieene uspoty. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

4. Zarneen® Usboy. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

5. zarneene spory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

6. Zarueene USpory . 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie




Rok Obdobie Uspory energie a nakladov
garancie energia /prevadzka v techn. jednotkach v EUR bez DPH

7. Zarueene Uspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

8. Zarueene USpory . 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

9. Zarueene USpory . 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

10. ZatUOEne Uspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

11. ZaTUOENE USpOTy. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

12. Zaricens uspory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

13. Zarueene USpory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

14. Zarucens ISpory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

15. Zatueene USpory . 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

Celkové zarucené uspory celkom 38 610 000 kWh 5812 118 EUR

C) Prémie za prekrocenie garantovanej uspory a sankcie za nedosiahnutie

garantovanej uspory

Roc¢né prémie, alebo sankcie, budu stanovené plne v stlade s tymito vzt'ahmi:

Prémia je vyplacana iba v pripade, Ze plati nerovnost’

SkutU; > GU;

kde

Skllﬂj i

garantovana uspora pro rok i

Sankcia je uloZena v pripade:

Kedy plati nerovnost”:

SkutU; < GU;

Vyska sankcie, ktort vyplaca Poskytovatel’ Prijimatel'ovi pri rocnom vyrovnani, bude stanovena

takto:

SankciaRok;, = GU;- SkutU;
kde SankciaRok;

skuto¢ne dosiahnuta uspora nakladov v roku i

sankcia splatna pri roénom vyrovnani za plnenie sluzby v roku i




»Referencné ceny* pre vycislenie uspor nakladov a sankcii v priebehu trvania Zmluvy st stanovené
v Prilohe ¢. 4.

»Skutocné rocné uspory znamenaju celkovi sumu uspor skuto¢ne dosiahnutych pocas Ro¢nej
usporovej periody, prepocitanych podla postupu uvedeného v Prilohe €. 9.

Skratky a znadenie vyuZité vo vzorcoch

U uspora (energie alebo nakladov)
GU .. garantovana uspora
Skut ... skutocna

,U* je vo vzorcoch pouzita s d’alsimi privlastkami v tvare SkutUi resp. GU.

Uvedené vzorce su v EUR

D) Sposob garancie navrhovanej uspory

Uvedena garantovana Uspora musi byt’ v plnej vyske zarucena. V pripade, Ze poskytovatel’ nedosiahne
100% garantovanych uspor (meranych v kWh prendsobenych referenénou cenou) ma narok iba na cast’
Odmeny za sluzby znizeny o Relevantny rozdiel (v podobe penazitej sankcie) v nasledujicom roku.

Konkrétne vypocty vysky uspor a pripadnych sankcii su sucast’'ou tejto prilohy, pismeno C.

Vypocet konkrétnej vysky tspor je dany rozdielom referencnej spotreby elektrickej energie podl'a bodu
A) prilohy ¢. 4 Zmluvy a suctom skuto¢nej spotreby stanovenej na zaklade nameranych udajov
inStalovanych elektromerov v stulade s bodom 2. Meranie spotreby osvetlenia v prilohe ¢.10
HODNOTENIE MINIMALNE DIZAINOVO — TECHNICKE PARAMETRE PAMIATKOVO
CHRANENEHO OBJEKTU

SkutUi= St - Y2S
Srer— Referencna spotreba elektrickej energie vo finanénom vyjadreni
S — Spotreba elektrickej energie podla elektromerov prenasobend referen¢nou cenou

E) PONUKOVA CENA

E.1 Cena za Investiéné naklady

Realizacia opatreni v Obdobi pripravy bez DPH 603 540,00 €
Realizacia opatreni v Obdobi obnovy bez DPH 3707 460,00 €
Cena celkom bez DPH 4 311 000,00 €
DPH 862 200,00 €

Cena celkom vratane DPH 5173 200,00 €



E.2 Cena za Sluzby

Cena za Sluzby bez DPH
DPH

Cena celkom vratane DPH

PONUKOVA CENA CELKOM bez DPH
DPH

PONUKOVA CENA CELKOM vritane DPH

1394 250,00 €
278 850,00 €
1673 100,00 €

5705 250,00 €
1 141 050,00 €
6 846 300,00 €



Y ROZHLAS A TELEVIZIA
SLOVENSKA

H.

Predmet zakazky:

NAVRH NA PLNENIE KRITERIi

NAVRH NA PLNENIE KRITERIA

Mlynska dolina
845 45 Bratislava
Slovenska republika

Energeticky efektivna rekonstrukcia osvetlenia budovy Slovenského
rozhlasu s vyuzZitim garantovanej energetickej sluzby (GES)

Obchodné meno a sidlo uchadzaca:

Uchadzac je registrovanym platitelom DPH v

SR:

KOOR, s.r.o., Mlynské Nivy 56, Bratislava

ano

Kritérium na vyhodnotenie pontik:

Ekonomicky najvyhodnejsia ponuka

Navrh na plnenie podkritéria ¢. 1: Celkové ro¢né uspory v EUR bez DPH

Rok Obdobie Uspory energie a nakladov
garancie energia /prevadzka v techn. jednotkich |  vEUR bez DPH
zarucené uspory
1. elektrickej energie 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
zarucené uspory
2. elektrickej energie 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
3. zarucene tspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
. zarucene tspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
5. zarucene tspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
6. zarucene tspory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
7. zarucene tspory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
. zarucene uspory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
9. zarucene tspory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
10. zaricene uspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
11. zaricene uspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie
12, zarucene uspory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok

elektrickej energie




rtv.

Mlynska dolina
845 45 Bratislava

SLovensKA A Slovenska republika
Rok Obdobie Uspory energie a nakladov

garancie energia /prevadzka \ v techn. jednotkach \ v EUR bez DPH

13. zarucene tspory. 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

14. zartcene uspory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

15. zartcene uspory 2 574 000 kWh/rok 387 475 €/rok
elektrickej energie

Celkové zarucené tspory celkom 38 610 000 kWh 5812 118EUR

bez

DPH

Ndvrh na plnenie podkritéria €. 2: Celkova ponukova cena za realizaciu predmetu zakazky v EUR

. | Nazov

, Pocet
merna

jednotka

mernych
jednotiek

Cena za mernu
jednotku v EUR
bez DPH

Cena celkom
v EUR bez
DPH

Cena celkom v
EUR s DPH

Cena za Usporné
opatrenia

projekt

1

4311 000

4311 000

5173 200

1a

Cenaza

realizaciu
opatreni
v Obdobi

pripravy

projekt

603 540

603 540

724 248

1b

Cena za
realizaciu
opatreni
v Obdobi
obnovy

projekt

3707 460

3707 460

4448 952

Cena za sluzby

projekt

1

1394 250

1394 250

1673100

Celkova ponukova cena za realizaciu predmetu zakazky

5705 250

6 846 300

V Bratislave 6.5.2022

Ing. Branislav Korefi
Konatel spolocnosti




Priloha é. 5

Harmonogram prac

Graficky harmonogram plnenia

I (1 3 i A A A A T

l. Podrobna analyza
Vykonanie podrobnej analyzy a priprava Navrhu -
Il. Obdobie pripravy

Projektovanie
InZiniering a pamiatkovy urad

lll. Obdobie realizacie Obnovy

Priprava realizacie uspornych opatreni
Realizacia uspornych opatreni
Skusobna prevadzka




Priloha ¢. 6

Rozsah Obnovy a cielové parametre Obnovy pozadované Prijimatel’om

Pozadovany rozsah ¢innosti

Podstatou projektu GES je poskytnutie prac a sluzieb veducich k znizeniu nakladov na prevadzku
prislusnych budov/systému.

Prijimatel’ pozaduje minimalne tento rozsah ¢innosti realizovanych Poskytovatel'om:

1. v Obdobi pripravy spracovanie projektovej dokumentacie na urovni potrebnej na realizaciu
uspornych opatreni,

zaistenie financovania navrhnutych opatreni,

obnova osvetl'ovacej sustavy s o¢akavanou dobou zivotnosti presahujicou dobu trvania Zmluvy
rekonstrukcia zariadeni na vyrobu chladu Trane Rtaa 434 a nevyhnutnych s tym spojenych opatreni
dodavka a montaz navrhnutych uspornych opatrent,

inStalacia merania spotreby OS v sulade s prilohou ¢.10 a merania spotreby zdrojov chladu
spracovanie dokumentacie skuto¢né¢ho vykonania tspornych opatreni,

zaSkolenie obsluhy Prijimatel’a,

S A T B

priebeznd kontrola inStalovaného zariadenia v sucinnosti s poskytovatel'om
10. energeticky monitoring
11. zaruka za dosiahnutie predpokladanych tspor, ktoré sliizia k splacaniu celkovych nakladov,

12. sledovanie a vyhodnocovanie dosiahnutych vysledkov po dobu trvania zmluvného vztahu.

Prijimatel” stanovuje nasledujiice zavidzné opatrenia:

(a) Vsetky nové svietidla vo verejne pristupnych priestoroch (vestibul, chodby, koncertné saly,
vystavné priestory...) budl tvarovymi a farebnymi kopiami povodnych svietidiel — maximalne
reSpektujic vzhl'ad povodnych svietidiel, resp. tam, kde je to mozné, bude obnova realizovana
len vymenou zdrojov, kabelaze, a pod. bez vymeny samotného svietidla.

(b) V maximalnej miere zostani zachované aj pozicie svietidiel podla povodnych pozicii, s
vynimkou nudzovych svietidiel, ktorych poloha bude prispdsobena sucasnym predpisom a
normam z hladiska poZiarnej bezpecnosti. V pripade, Ze bude hustota svietidiel v chodbach
upravovana, musia byt nevyuzité medzery v podhlade FeAl doplnené novymi lamelami tak,
aby zmena nebola vnimatel'na. Presny navrh rozmiestnenia svietidiel bude tvorit' sucast’
projektovej dokumentéacie.

(c) Do projektovej dokumentacie bude zapracovana nasledovna tprava:

(1) K svietidlam RB1 a RB2: tam, kde v reprezenta¢nych verejne pristupnych priestoroch
bolo v minulosti v podhl'ade FeAl vymenené svietidlo RB1 za RB2, navratit povodné
svietidlo RB1 vymenou z menej vyznamnej pozicie.

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS (1)



(i1) Vitazny poskytovatel’ predlozi ku koncu Obdobia pripravy na posudenie fyzicku
vzorku konkrétnych typov vSetkych novych svietidiel, schvaleni Krajskym
pamiatkovym uradom.

Prijimatel’ bude posudzovat’ efektivitu usporného energetického systému na zaklade priemernej ceny
elektrickej energie platnych cien v r. 2022-2024 (178,78 € /MWh vratane DPH na zdklade uzatvoreného
kontraktu RTVS - Dodavatel.

Predmetom ponuky nie je zaistenie nakupu elektrickej energie Poskytovatelom a nasledny predaj
Prijimatelovi, ani ¢innost’ prevadzkovania.

Celkova doba poskytovania garantovanej Gspory ani splacanie dosiahnutych uspor nesmu presiahnut’
datum posledného dna Obdobia garancie.

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS 2)



Priloha ¢. 7

Zoznam Subdodavatel’ov a odhadovany podiel ich vvkonov

V stlade s § 41 ods. 1 pism. a) ZVO, ked’ ma uchadza¢ poskytujtci sluzbu v imysle zabezpecit’

subdodavatel'om urcity podiel plnenia Zmluvy.

podiel v % podiel v €
PRACE REALIZOVANE VLASTNYMI KAPACITAMI 59 % 3401750 €
PRACE REALIZOVANE SUBDODAVATELMI CELKOM 41 % 2303 500. €
INFORMACIE O JEDNOTLIVYCH SUBDODAVATELOCH:
Nazov spolo¢nosti, pravna forma a presna adresa: druh subdodavky:
OMS, a.s., akciova spoloc¢nost, Doj¢ 419, 906 02
IC: 34 132 333 29 % 1634 000 €
Nazov spolocnosti, pravna forma a presna adresa: druh subdodavky:
RIGHTLIGHT, s.r.o., spolo¢nost’ s ru¢enim obmedzenym,
Kralova pri Senci 732, Kral'ova pri Senci 900 50
IC: 48 176 702 12 % 669 500 €
Nazov spolocnosti, pravna forma a presna adresa: druh subdodavky:
TC: ot % €
Nazov spolocnosti, pravna forma a presna adresa druh subdodavky
TC: i % €
Ceny uvadzat’ bez DPH.

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS (1)




Priloha ¢. 8

Sluzby - Energeticky monitoring a prevadzkovanie

Navrh Priebeinych kontrol a monitorovania garantovanych roénych dspor

Vetky vyhodnocovania dosiahnutych dspor budd v silade s IPMVP (International
Performance Measurement and Verification Protocol), {ize s Medzinarodnym protokolom o merani a
verifikacii vyhodnocovania dosiahnutych dspor.

Vyhodnocovanie dosiahnutych uspor bude vykonavané ako rozdiel referencnej spotreby
energie a skutogne dosiahnutej spotreby energie stanoveng meranim. Pri tom bude rozhodujuca
takto zistena celkova uspora energie dosiahnutd za hodnoteny rok. V pripade elektrickej energie
bude zavisiet na spdsobe uZitia a rozsahu Uspornych opatreni.

Priebeiné vysledky merani budu Prijimatelovi pristupné 24/7 cez cloudové riesenie
detailnejsie popisané v dokumente ,,Podrobny systém energetického monitoringu a prevadzkovania“.
Nad ramec tejto zmluvy bude Poskytovatel pripravovat zjednodusené vyhodnocovacie spravy raz za
stvrtrok, predmetom tychto sprav bude priebezny vyvoj dosahovanych dspor za predchadzajuci
Stvrtrok.

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS (1)



Energetickv monitoring a prevadzkovanie

Nadstavbovy systém monitorovania stavu svietidiel a pomerového merania spotreby
elektricke] energie na jednotlivych svietidlach a skupinach svietidiel bude zabezpefovat centralnu
spravu celej indtalacie DALI svietidiel. Pristup bude moziny cez webové rozhranie a teda odkialkolvek
v ramci pripojenia internetu. Jedna sa o Cloudové riedenie. Hardvérova ¢ast bude zastreSovat tzv. web
server, ktory bude dopojeny do siete reguldtorov osvetlenia. Oddelené budovy, ktoré budd mat
oddelené ethernetové siete pre osvetlenie, buda obsahovat vidy jeden web server. Technické
prevedenie (typ) web serveru bude zavisly od velkosti siete regulatorov v jednotlivych budovach.
Specifikacia jednotlivych typov bude navrhnuta v projektove] dokumentacii rekonitrukcie osvetlenia.
Cez internetové pripojenie sa budud jednotlivé budovy integrovat do jedného systému.

Pomerové meranie (resp. prepoditavanie) umoziuje vytvarat prehladové grafy odhadovanej
spotreby el. energie a teda, nie je potrebna instalacia fyzickych elektromerov v jednotlivych svetelnych
okruhoch. Pojem pomerové meranie znamena, Ze systém riadenia svietidiel vyhodnocuje aka je
aktudlna droven zotmenia kazdého jedného svietidla a na zdklade toho potom prepoditava kolko je
spotreba svietidla v zavislosti od nominalu maximalnej spotreby.

Aby bolo moziné takéto vyhodnotenie sumarizovat, je potrebné aby vietky svietidla, ktorych
spotrebu je potrebné zaznamenavat boli dopojené do DALI, teda do centralneho systému riadenia.
Prehladové zaznamové grafy histdrie spotreby el. energie budi postavené na dvoch vizudloch, jednym
bude spotreba adruhym bude prepoditana dspora. Data bude moziné nepretriite zaznamenavat
s najmensim c¢asovym rastrom 15 sekund. Zaznam dat bude moiny aj pokial by prislo k vypadku
internetového pripojenia. Systém bude umoZnovat vytvaranie reportov & uz manudlne alebo
automaticky v definovanych €asoch a rozsahoch a napriklad posielat tieto reporty v rdmci emailovej
komunikéacie.

Meranie skutotne] spotreby osvetlovace] sustavy sa bude realizovat sustavou podruinych
meradiel nainstalovanych vrozvadzatoch svetelnych okruhov v polte 170 ks rozdelenych do
nasledujucich objektov v stlade s tabulkou ,Budova Rozhlasu — Rozvadzace pre osvetlenie” zaslanymi
v ramci sutaznych podkladov.

Poéet podruZnych meraniv jednotlivych objektoch:

Poéet
Objekt

elektromerov
A-Vstupna cast 9

B - Prevadzkova budova 51
C - Diskusné studio 9
D - Cinoherné itadio 25

E - Velké hudobné stadio 12

F - Koncertné studio 26
G - Estradne stadio 16
H - Prenosova technika 12

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS 2)



| - Energoblok 8

J - Zdroje chladu 2

SPOLU 170

Meraée budu certifikované (MID) jedno alebo trojfazové (podla potreby) s presnostou merania
B v rozsahu podla isti¢a s priamym meranim napétia a pradu, ¢inného, jalového a zdanlivého vykonu,
frekvencie a ucinnika s moznostou montaze priamo na DIN listu rozvadzaca.

Vyhodnotenie celkove] spotreby (uspor) osvetlovace] sustavy bude prebiehat na zaklade
realne nameranych hodndt podla stavu registrov spotreby ginnej zlozky elektriny vidy k poslednému
diiu v mesiaci 0 24:00:00. Celkovad spotreba osvetlovacej sustavy bude tvorend suétom vietkych
spotrieb zo 170 meracov.

Planované €innosti udriby v zaruénej dobe a pozaruénej dobe vratane kontrolnych Cinnosti pri
sprave systému osvetlenia:

Vztahuje sa pre

Por. Poznamka k skupinu svietidiel v
dislo Cinnost prostrediu Zaciatok Opakovanie | uréenych ohjektoch

Odborna prehliadka Podla vyhlasky

a odborna skuska EZ MPSVaR

(Osvetlenia) podla$9 ¢.508/2009 Z.

zakona NR SR €. 124/2006 |z. v zavislosti plati pre vietky

Z. z. vratane vyhotovenia |od triedy od dna 1,2,3,4,5 |skupiny svietidiel a
il spravy prostredia odovzdania | rokov systému osvetlenia

kontrola napajacich plati pre v3etky

konektorov kablovych skupiny svietidiel v
2 prepojov od 2 rok 2 roky objektoch

kontrolné meranie teploty plati pre v3etky

na povrchu svietidiel od dna skupiny svietidiel v
3 termokamerou odovzdania | 2 roky objektoch

plati pre vietky

vizualna kontrola od dia skupiny svietidiel v
4 funkénosti svietidiel odovzdania | denne objektoch
v prasnom
prostredi s
vyskytom plati pre vietky
vyCistenie svetelno- kvapalin a od dnha skupiny svietidiel v
5 ¢innych krytov a skiel vody odovzdania | 3 mesiace objektoch

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS 3)



plati pre vietky
vycistenie svetelno- v prasnom od dna skupiny svietidiel v
6 ginnych krytov a skiel prostredi odovzdania | 6 mesiacov | objektoch
plati pre vietky
vycistenie svetelno- vo vonkajsom |od diia skupiny svietidiel v
7 ginnych krytov a skiel prostredi odovzdania | 12 mesiacov | objektoch
vycistenie nanosu prachu plati pre vietky
a materialu z vyroby na v prasnom od dna skupiny svietidiel v
8 chladitoch svietidiel prostredi odovzdania | 6 mesiacov | objektoch
planovana kontrola
Gchytov, konzol a pevnosti plati pre vietky
mechanickych spojov od dia skupiny svietidiel v
9 svietidiel a nosnikov odovzdania | 6 mesiacov | objektoch
planovana vymena
optickej ¢asti svietidla - plati pre vietky
modulu So3oviek alebo od dia skupiny svietidiel v
10 reflektorov odovzdania | 6 rokov objektoch
plati pre vietky
kontrola tesnosti skupiny svietidiel v
11 priechodiek a konektorov 1 rok 1rok objektoch
namatkova kontrola plati pre vietky
tesnosti rozvodnych od dna skupiny svietidiel v
12 svorkovnic odovzdania | 1 rok objektach
plati pre vietky
ndvrh na optimalizéciu od dia skupiny svietidiel v
13 prevadzky osvetlenia odovzdania |1 rok objektach
otistenie optickych &asti 6 mesiacov | plati pre vietky
senzorov pohybu a od dia alebo podla | skupiny svietidiel v
14 pritomnosti odovzdania | pragnosti objektoch
6 mesiacov | plati pre vietky
otistenie optickych asti od dia alebo podla | skupiny svietidiel v
15 senzorov osvetlenia odovzdania | pranosti objektoch
plati pre vietky
kontrola funkénosti od dna skupiny svietidiel a
16 aktivaCnych tlacitiek odovzdania |1 rok systému osvetlenia
plati pre vietky
kontrola a diagnostika od dna skupiny svietidiel a
17 zbernice DALI odovzdania |1 rok systému osvetlenia
Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS “4)




zmena pristupového hesla plati pre vietky
do systému riadenia od dia skupiny svietidiel a
18 osvetlenia odovzdania | 2 rok systému osvetlenia
plati pre vietky
aktualizacia firmware a od diia skupiny svietidiel a
19 softvéru odovzdania | 2 rok systému osvetlenia
plati pre vietky
kontrola smerovania od dna skupiny svietidiel a
20 svietidla odovzdania |2 rok systému osvetlenia
plati pre vSetky
obnova naterov konzol a od dia skupiny svietidiel a
21 prvkov pre uchytenie odovzdania |4 roky systému osvetlenia
kontrolne meranie
intenzity osvetlenia a plati pre vietky
uprava krivky CLO podla od dna skupiny svietidiel a
22 degradacii LED odovzdania | 4 roky systému osvetlenia
diagnostika systému plati pre vietky
osvetlenia a zdznam z od dia skupiny svietidiel a
23 diagnostiky odovzdania |1 rok systému osvetlenia
kontrolne meranie teploty
prostredia a uprava plati pre vietky
rezimu tepelnej ochrany od dia skupiny svietidiel a
24 LED svietidiel odovzdania | roky v lete systému osvetlenia
plati pre vietky
od dna skupiny svietidiel a
25 diagnostika CBS odovzdania | 30 dni systému osvetlenia
pisomny zdznam z
diagnostiky systému CBS a plati pre vietky
svietidiel nudzového od dna skupiny svietidiel a
26 osvetlenia odovzdania | 30 dni systému osvetlenia
vizualna kontrola
indikatorov funkénosti plati pre vietky
autondmnych svietidiel od dna skupiny svietidiel a
27 nudzového osvetlenia odovzdania | 30 dni systému osvetlenia
plati pre vietky
150 000 - skupiny svietidiel a
planovana vymena LED od dia 250 000 hod. |systému osvetlenia
28 modulu odovzdania | prevadzky v zavislosti od typu
kontrola oznacenia plati pre vietky
napajacich zdrojov a od diia skupiny svietidiel a
29 svietidiel odovzdania | 2 roky systému osvetlenia
Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS %)




kontrola ozna&eni plati pre vietky
aktivaénych tlaéitiek, od dia skupiny svietidiel a
30 rozvadzalov a senzorov odovzdania | 3 roky systému osvetlenia
plati pre vietky
150000 - skupiny svietidiel a
planovana vymena od diia 250 000 hod. | systému osvetlenia
31 napajacieho zdroja odovzdania | prevadzky v zavislosti od typu
kontrola napajacieho od dia v rozvadzadi
32 napatia sustavy osvetlenia odovzdania | 1rok osvetlenia
plati pre vietky
kontrola mechanickej od dia skupiny svietidiel a
33 ochrany kablov odovzdania | 1 rok systému osvetlenia
kontrola zemniace]
sustavy a doplnkového od dia v rozvadzadi
34 pospojovania svietidiel odovzdania | 4 roky osvetlenia
kontrolne meranie kvality
elektricke] energie, zloziek
vysSich harmonickych,
ucinnika a vplyvu
osvetlovace] sistavy na od diia v rozvadzaci
35 elektricku siet odovzdania | 2 roky osvetlenia
priebezné vyhodnocovanie
spotreby elektrickej od dia Monitoring systému
36 energie osvetlenia odovzdania | $tvrtroéne osvetlenia
zaznam z vyhodnocovania
spotreby elektricke]
energie osvetlenia od dia Monitoring systému
37 a vycislenie uspor odovzdania | 1rok osvetlenia

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS
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Priloha ¢. 9

Priebezné kontroly a monitorovanie Garantovanych ro¢nych uspor
(vyhodnocovanie uspor)

Priloha bude doplnena v ¢ase pred podpisom zmluvy s ispeSnym uchiadzatom na ziklade
predloZenej ponuky, pricom plati, Ze:

Vsetky vyhodnocovania dosiahnutych Uspor musia byt v stilade s IPMVP (International Performance
Measurement and Verification Protocol), ¢ize s Medzinarodnym protokolom o merani a verifikacii
vyhodnocovania dosiahnutych uspor.

Vyhodnocovanie dosiahnutych uspor bude vykonavané ako rozdiel referencnej spotreby energie a
skuto¢ne dosiahnutej spotreby energie stanovené meranim. Pri tom bude rozhodujuca takto zistena
celkova uspora energie dosiahnuta za hodnoteny rok. V pripade elektrickej energie bude zavisiet' na
spdsobe uzitia a rozsahu tspornych opatreni.

Predkladana ro¢na vyhodnocovacia sprava bude obsahovat’ podrobnejsiu analyzu dosiahnutych uspor a
sledovanie uspor po jednotlivych mesiacoch vSade tam, kde bude tento postup mozny. Pre vypocet
uspory ndkladov sa pouziji referencné ceny, ktoré budu rozhodujuce pre posudenie tirovne plnenia
zmluvnych zavizkov.

Uspora energie sa stanovi rozdielom referencnej a skuto¢nej spotreby energie v prislusnom roku:

4

UE; = RefSE - SkutSE;

kde UEi oo, vyska uspor energie v roku i
RefSE ....... referencna spotreba energie
SkutSE; ....... skuto¢na spotreba energie v roku i

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS (1)
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MINIMALNE DIZAJNOVO — TECHNICKE
PARAMETRE PAMIATKOVO CHRANENEHO
OBJEKTU

1 MULTISENZORY DALI NAPAJANE ZO ZBERNICE

Minimalne IP20. Spolahliva funk&nost pri 0°C. - +50°C. PIna kompatibilita so systémom DALI. < Plne
konfigurovatelné so softvérom Designer ™ a Toolbox ™ a pomocou mobilnej aplikacie cez Bluetooth siet.
Napajané z DALI zbernice, spotreba do 15 mA.

Orienta¢né rozmery:

@76 B1

2 MERANIE SPOTREBY OSVETLENIA

Nova sustava osvetlenia by mala mat samostatné podruzné meranie spotreby pre potreby
vyhodnotenia efektivnosti sustavy. Podruzné meranie energie pozadujeme inStalované v podruznych
rozvadzacoch (pripadne kvoli nedostatku miesta v rozvadzaci bude vhodné umiestnit novu skrifiu rozvadzaca
vedla existujucej a integrovat do nej istenie osvetlenia, riadiace jednotky pre zbernicovu instalaciu — DALI
aktory, pripadne dalSie potrebné pristrojové vybavenie k 100% sfunk&neniu automatizacie osvetlenia).

Stran:
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Zakladne technické parametre

L L
N M
. —— e E———— E
|
[ i 0
l = =
|
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I = =
| se|ee ” R4S
* =
I ——= —
| “S— I 1 Ethernet
DA-
DA+ DALLT
DA+
DALIZ o

Napajacie napatie: 85-264 VAC, 45 Hz-65 Hz

Pozadované istenie vstupu: 4 A/B

Prikon v stand by rezime: 2.5 W

Pradovy zdroj pre DALI zbernice: 2 x 250 mA

Prevadzkova teplota okolia: 0...40°C

Maximalna dovolena vlhkost: 90% max,

Krytie: IP 30

Komunikacny port pre komunikaciu so zariadeniami tretich stran Ethernet port pre network backbone *
Podpora pre pripojenie do systému BMS

Pripravené pre DALI EMERGENCY SYSTEM

3 SVIETIDLA A2N, A3N
Svietidlo musi byt v sulade s existujucimi svietidlami ELEKTROSVIT 1160201

Nové svietidlo rozmerovej a dizajnovej jednotnosti s pdvodnym rieSenim

Sucastou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj, LED moduly, svorkovnica pre
vodiCe s prierezom do 2,5mm2. Svietidlo musi byt otvaratelné a v buducosti teda plne servisovatelné.

3.1  TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x1,5mm

Stran:
24
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Vyznamnost
parametra voci

Preukazuje | indikatorom
sa a funkcionalite
Popis parametra Specifikacia minimalnych parametrov | dokladom projektu Spinil
Otvaratelné svietidlo: Techn.
servisovatelnost Ano listom PozZaduje sa
Minimane 1220mm a x 84mm x 91 mm | Techn.
| | 1220 mm listom
Rozmery | paom, PoZaduje sa
Dizajnova jednotnost Techn.
s povodnym svietidlom VyZzaduje sa pamiatkovym dozorom listom Pozaduje sa
== = v+ = = Vypottom,
./ = suboromv
dialuxe
\
" - RLOR ) » O k\
Krivka svietivosti:
Pozaduje sa
Vypoctom,
stuboromv
UGR Menej ako 18 dialuxe Pozaduje sa
Techn.
Prikon do: 30W listom Pozaduje sa
Techn.
Ucinnik Min. 0,95 listom Odporuca sa
Techn.
listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn.
v zmysle Standardov listom
ZHAGA Ano predradnika | PoZaduje sa
Techn.
Povrchova tprava Teleso: | Polykarbonat biela, prizmaticky a opal |listom Pozaduje sa
Mikroprizmaticka uprava Techn.
povrchu svetelno-¢inného | Ano listom Pozaduje sa
Zakazka ¢.: 2 3 A

21-003

Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu




Rozhlas a televizia Slovenska

@ Mlynska dolina, 845 45 Bratislava

. ROZHLAS A TELEVIZIA www.rtvs.sk
SLOVENSKA

krytu:

Min. Krytie voci prachu a Techn.

vode IP50 listom Pozaduje sa
Techn.

Dimenzovana Zivotnost: | L90 75000h pri 25°C listom Odporuca sa
Techn.

Teplota okolia: 0°C- 25°C listom Odporuca sa
Techn.

Teplota chromatickosti: 3000K listom Pozaduje sa
Techn.

Min. CRI: 80 a viac listom Pozaduje sa
Techn.

Min. Svetelny tok: 3700Im listom Odporuca sa

UvaZzovana hmotnost v Techn.

projekte do: 3kg listom Odporuca sa

3.2 TECHNICKE PARAMETRE:

LED zavesné svietidlo je urCené na dosvetlenie vnutornych, prevazne kancelarskych pracovisk. Technicky
popis: Korpus svietidla by mal byt vyrobeny z liatiny hlinika alebo ocele, kryt méze byt plastovy, napriklad z
polykarbonatu. Suc€astou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj, LED moduly,
svorkovnica pre vodi¢e s prierezom do 2,5mm2. Emitované svetlo nesmie oslfiovat, resp. UGR parameter
nesmie prekroCit 19. Musi byt zachovana dizajnova jednotnost’ svietidiel v tychto priestoroch so
svietidlami A2N, A3N a ostatnymi svietidlami!

3.3 TECHNICKE PARAMETRE:

Vyznamnost
parametra voci
indikatorom

Preukazuje sa
: a funkcionalite

Specifikacia minimalnych

. dokladom ; .
Popis parametra parametrov projektu Splnil
Prikon do: 50W Techn. listom | Odporuéa sa
Uéinnik Min. 0,95 Techn. listom | Odporu¢a sa
2 |3 |4

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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Krivka svietivosti:

= = i r - x ES

Techn. dialux
listom

PoZaduje sa

Rozmery

L2=1499 mm
L3=1512 mm

Techn. listom

PoZaduje sa

Techn. listom

Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn. listom

v zmysle Standardov predradnika

ZHAGA Ano Pozaduje sa

Povrchova uprava Teleso:

Napr. Polykarbonat, biela

Techn. listom

Pozaduje sa

Mikroprizmaticka aprava
povrchu svetelno-¢inného

Techn. listom

krytu: Ano Odportéa sa

Min. Krytie voci prachu a Techn. listom

vode IP50 Odportca sa

Dimenzovana Zivotnost: | L90 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporuéa sa

Teplota okolia: 0°C- 30°C Techn. listom | Odporuéa sa

Teplota chromatickosti: | 3000K Techn. listom | poZaduje sa

Min. CRI: 80 Techn. listom | pozaduje sa

Min. Svetelny tok: 5200lm kombinovany Techn. listom | poZaduje sa
Techn. listom,

Min. UGR 18 Idt siborom | PoZaduje sa

UvaZovana hmotnost v Techn. listom

projekte do: 5kg Odporuca sa

Zakazka ¢.:
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4 SsVIETIDLO RC1

Nastenné/stropné povodné svietidlo. Skleneny svetelno-Cinny kryt a kovové teleso budu vycistené.
Konvencny svetelny zdroj bude nahradeny za LED modul podla nizSie uvedenej Specifikacie. Svietidlo bude

osadené LED insetom s integrovanym napajacim zdrojom a radarovym &idlom na detekciu pohybu.

4.1 TECHNICKE PARAMETRE SVIETIDLA:

Vyznamnost
parametra voci
o, Preukazuje sa indika'.toror.n
. Specifikacia minimalnych dokladom a funkc.lonallte .
Popis parametra parametrov projektu Splnil
Otvaratelné svietidlo: Ano Techn. listom | pozaduje sa
i -l Prilozenym
1 | ] 1 svet.vypoctom
£ \\“ o k objektu
. [ \ -l a ldt siborom
Krivka svietivosti o ™ Pozaduje sa
Teplota chromatickosti Techn. listom
LED modulu: 3000K Pozaduje sa
Nominalny prud: 0,492A Techn. listom | Odporiéa sa
Nominalne napatie LED Techn. listom
modulu: 32,7V Odporuca sa
Krivka svietivosti: Techn. listom
PoZaduje sa
Min. vystupny sv. tok LED Techn. listom
modulu 2500Im PoZaduje sa
Min. CRI: 80 Techn. listom | pozaduje sa
Prikon LED modulu do: 12-16W Techn. listom | Odporuca sa
Techn. Listom
Elektronicky predradnik: | FIX predradniku | Odporuca sa
Uéinnik Min. 0,9 Techn. listom | Pozaduje sa
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporuéa sa
Teplota okolia: -20°C- 50°C Techn. listom | Odporuéa sa

5 SVIETIDLO RB1

Svietidla sa vyuzivaju na spolo¢nych priestoroch chodieb a foyer.

Zakazka ¢.:
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Stropné zapustné svietidlo bude vycistené a prerobené,resp. bude osadené insetom do pévodného
ramu svietidla. Kotveny pomocou nosnych kridelkovych podpier. Svietidla budu kotvené prevazne do
lamelového stropu v komunikaénych priestoroch atria. Svietidlo bude osadené LED insetom.

Sosovka svietidla imituje pévodné rieSenie svetelného zdroja oby&ajnu Ziarovku.

51 TECHNICKE PARAMETRE:

Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje | indikatorom
sa a funkcionalite
Popis parametra Specifikdcia minimalnych parametrov | dokladom projektu Splnil
¢ — | , ‘| Techn.
3 B | listom
Maximalne rozmery . »"‘fiﬁt‘
insetu do pévodného - V
svietidla PoZaduje sa
Techn.
Prikon do: 20W listom Odporuca sa
Techn.
Ucinnik Min. 0,90 listom Pozaduje sa
Techn.
listom
Elektronicky predradnik: | FIX predradnika | Odporuca sa
Techn.
Povrchova uprava Teleso: | Napr. Liatina hlinika, ¢ierna matna listom Pozaduje sa
Min. Krytie voci prachu a Techn.
vode IP20 listom Odporuca sa
Techn.
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C listom Odporuca sa
Techn.
Teplota okolia: -0°C- 35°C listom Odporuca sa
Techn.
Teplota chromatickosti: 3000 K listom PoZaduje sa
Techn.

Min. CRI: 80 listom PoZaduje sa
Z3kazka &.: P P . , 2 3 4 Strana:
akazka ¢ Minimalne dizajnovo — technické parametre 8
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Prilozenym
svet.
vypoctom
= k objektu
aldt
stiborom

Krivka svietivosti _Ee— PoZaduje sa

Techn.
Min. Svetelny tok: 2000Im listom Pozaduje sa

UvaZovana hmotnost v Techn.
projekte do: 1kg listom Odporuca sa

6 SVIETIDLO RB2

Stropné, zapustené LED svietidlo so symetrickou krivkou vyzarovania je ur¢ené na osvetlenie vnutornych
spoloCnych priestorov. Technicky popis: Teleso svietidla by malo byt vyrobené zkombinacie hlinika
a polykarbonatu alebo alternativy. Teleso by malo byt zaroven chladiCom alebo obsahovat pasivny chladi€. Na
doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica pre vodiCe s
prierezom do 2,5mm2. Ochranny svetelnoCinny kryt by mal mat mikroprizmaticki Upravu povrchu, vnorenu
vo svietidle. Okolo svetelno-Cinného krytu musi byt umiestneny leskly reflektor. Dizajn svietidla tak nadvazuje
na svojho pévodného predchodcu s Uspornou kompaktnou zZiarivkou.

6.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm
Napajacie napatie: 230VAC
Rozmery orientacne:

LITIIIIIIIIIITIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIRIIIIIIRIIITs

min, 3

—103— | - 956 |

P—100—=

i ; i AFEFIFERSESEEE
51 Q A
- F—mﬂ 200 — &
— 73—
< ¥ - e . . . L, 2 3 4 Stran:
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Vyznamnost
parametra voci

Zakazka ¢.:

21-003

Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu

Preukazuje | indikatorom
Specifikacia minimalnych sa a funkcionalite
Popis parametra parametrov dokladom projektu Splnil
Techn.
Prikon do: 20W listom Odporuca sa
Techn.
Ucinnik Min. 0,90 listom PoZaduje sa
Wsisst / / Techn.
= @\\‘J—L—E‘ listom
2 N o] g
£ -
1 & R
(SR - RN
Rozmery: N PoZaduje sa
Techn.
listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn.
v zmysle Standardov listom
ZHAGA Ano predradnika | PoZaduje sa
Napr. Liatina hlinika v kombin. s | Techn.
Povrchova uprava Teleso: | plastom listom PoZaduje sa
Min. Krytie voci prachu a Techn.
vode IP20 listom Odporuca sa
Techn.
Min. mechanické krytie IKO2 listom Odporuca sa
Techn.
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C listom Odporuca sa
Techn.
Teplota okolia: -20°C- 50°C listom Odporuca sa
Techn.
Teplota chromatickosti: 3000 K listom PoZaduje sa
Techn.
Min. CRI: 80 a viac listom PoZaduje sa
Prilozenym
j N\ | svet.
ST \ vypoctom
- [ = = k objektu
a1  |aldt
i S i suborom
Krivka svietivosti Pozaduje sa
Menej ako 19 Techn.
UGR: listom Pozaduje sa
Techn.
Min. Svetelny tok: 2000Im listom PoZaduje sa
2 4
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UvaZovana hmotnost v Techn.
projekte do: 1lkg listom Odporuca sa

7 SVIETIDLO RB4

Stropné, zapustené LED svietidlo so symetrickou krivkou vyzarovania je ur€ené na osvetlenie vnutornych
spolo¢nych priestorov. Technicky popis: Teleso svietidla by malo byt vyrobené zkombinacie hlinika
a polykarbonatu alebo alternativy. Teleso by malo byt zaroven chladiCom alebo obsahovatpasivny chladi¢. Na
doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica pre vodice s
prierezom do 2,5mm2. Ochranny svetelnoCinny kryt by mal mat" mikroprizmaticki Upravu povrchu, vnorenu
vo svietidle. Okolo svetelno-Cinného krytu musi byt umiestneny leskly reflektor. Dizajn svietidla tak nadvazuje
na svojho povodného predchodcu s Uspornou kompaktnou Ziarivkou.

7.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm

Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje | indikatorom
Specifikacia minimalnych sa a funkcionalite
Popis parametra parametrov dokladom projektu Splnil

Techn.

Prikon do: 20W listom Odporuca sa
Techn.

Ucinnik Min. 0,90 listom PoZaduje sa
Techn.
listom

@ 3
@ 95

Rozmery: Pozaduje sa
Techn.
listom

Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | Odporuca sa

Napr. Liatina hlinika v kombin. s Techn.

Povrchova tprava Teleso: | plastom listom Pozaduje sa

Min. Krytie voci prachu a Techn.

vode P44 listom Odporuca sa

Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 2 |3 |4
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Techn.
Min. mechanické krytie IKO2 listom Odporuca sa
Techn.
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C listom Odporuca sa
Techn.
Teplota okolia: -20°C- 50°C listom PoZaduje sa
Techn.
Teplota chromatickosti: 3000 K listom Pozaduje sa
Techn.
Min. CRI: 80 listom PozZaduje sa
Techn.
UGR: Menej ako 19 listom Pozaduje sa
- = | | PriloZenym
= A = | | svet.
/,/ \\ J vypoctom
/ \ k objektu
\ o J "'.I . [aldt
II ' siborom
L S L
I"\, s !J
\\\ ./f
Krivka svietivosti e DT - 100% Pozaduje sa
Techn.
Min. Svetelny tok: 1200Im listom Odporuca sa
UvaZzovana hmotnost v Techn.
projekte do: 1lkg listom Odporuca sa
Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 2 |3 |4
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8 SVIETIDLO RC5

LED zapustné svietidlo je urCené na osvetlenie vnutornych, prevazne kancelarskych priestorov. Technicky
popis: Nosna doska svietidla by mala byt vyrobena z hlinika alebo ocelového plechu. Teleso svietidla méze
byt vyrobené aj z plastu. Sucastou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj, LED
moduly, svorkovnica pre vodi€e s prierezom do 2,5mm2. Emitované svetlo nesmie oslfovat, resp. UGR
parameter nesmie prekroc€it' 19.

8.1 TECHNICKE PARAMETRE:
Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje | indikatorom
Specifikacia minimalnych sa a funkcionalite
Popis parametra parametrov dokladom projektu Splnil
Techn.
Prikon do: 28W listom Odporuca sa
Techn.
Ucinnik Min. 0,95 listom Odporuca sa
2 Techn.
L | ) |y |listom
598x598 -
Rozmery PoZaduje sa
Techn.
Listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradniku | PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn.
v zmysle Standardov listom
ZHAGA Ano predradnika | PoZaduje sa

Techn.

Povrchova Uprava Teleso: | Napr. Polykarbonat, biela listom Pozaduje sa

Min. Krytie voci prachu a Techn.

vode IP20 listom Odporuca sa
Techn.

Dimenzovana Zivotnost: | L95 50000h pri 25°C listom Odporuca sa
Techn.

Teplota okolia: 0°C- 30°C listom Odporuca sa
Techn.

Teplota chromatickosti: 3000K listom PoZaduje sa
Techn.

Min. CRI: 80 listom Pozaduje sa

Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 2 |3 |4
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Prilozenym

P T svt
' /,/ A b vypoctom
. Y 4 k objektu
/ i \\ aldt
/ - - siborom

Krivka svietivosti == Pozaduje sa
Techn.

Min. Svetelny tok: 3650Im listom PoZaduje sa
Techn.
Listom, Idt

Min. UGR 19 suborom Pozaduje sa

UvaZzovana hmotnost v Techn.

projekte do: 5kg listom Odporuca sa

9 SVIETIDLO F1

Stropné, zapustené LED svietidlo s Uzkou symetrickou krivkou vyzarovania je uréené na osvetlenie vnutornych
spolo¢nych priestorov. Technicky popis: Teleso svietidla by malo byt vyrobené z kombinacie hlinika
a polykarbonatu alebo alternativy. Teleso by malo byt zaroven chladiCom alebo obsahovat pasivny chladic,
Uprava povrchu c¢iernou praskovou farbou. Na doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné
napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica pre vodi¢e s prierezom do 2,5mm?2.

9.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje | indikatorom
Specifikacia minimalnych sa a funkcionalite
Popis parametra parametrov dokladom projektu Splnil
Techn.
Prikon do: 60W listom Odporuca sa
Techn.
U¢éinnik Min. 0,90 listom Odportcéa sa
Techn.
listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradniku | PoZaduje sa
2 |3 |4

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
21-003 pamiatkovo chraneného objektu
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Prilozenym
svet.
vypoctom
k objektu
aldt
stiborom
Krivka svietivosti ] PoZaduje sa
Napr. Liatina hlinika v kombin. Techn.
Povrchova tprava Teleso: |s farba Cierna listom PoZaduje sa
196 175 Techn.
*J ’M: ‘ listom
3 [ A B‘E
T
380 | o \\35‘;5//
Rozmery insetu PoZaduje sa
Min. Krytie voci prachu a Techn.
vode IP20 listom Odporuca sa
Techn.
Min. mechanické krytie IKO2 listom Odporuca sa
Techn.
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C listom Odporuca sa
Techn.
Teplota okolia: -20°C- 50°C listom Odporuca sa
Techn.
Teplota chromatickosti: 3000 K listom PoZaduje sa
Techn.
Min. CRI: 80 listom Pozaduje sa
Techn.
UGR: Menej ako 19 listom PoZaduje sa
Techn.
Minimalny Svetelny tok: |5000Im listom PoZaduje sa
UvaZovana hmotnost v Techn.
projekte do: 1lkg listom Odporuca sa

10 sVIETIDLO F4

Stropné/zavesné/zapustné LED svietidlo so symetrickou krivkou vyzZarovania je uréené na osvetlenie
vnutornych spolo¢nych priestorov. Technicky popis: Teleso svietidla by malo byt vyrobené z kombinacie hlinika
alebo ocelovho plechu a polykarbonatu alebo alternativy. Svietidlo by malo mat’ fazetovu upravu reflektorov.
Teleso by malo byt zaroven chladiCom alebo obsahovat pasivny chladi¢, farebna Gprava povrchu €iernou
farbou. Na doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica
pre vodiCe s prierezom do 2,5mm2.

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
21-003 pamiatkovo chraneného objektu




. ROZHLAS A TELEVIZIA
SLOVENSKA

Rozhlas a televizia Slovenska
Mlynska dolina, 845 45 Bratislava

www.rtvs.sk

10.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Sulad
s technickym
Preukazuje alebo
sa dizajnovym
Popis parametra Specifikacia minimalnych parametrov | dokladom kritériom Splnil
Techn.
Prikon do: 80W listom Odporucané
Techn.
Ucinnik Min. 0,95 listom Odporudané
Techn.
listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradniku | PoZaduje sa
255x255mm Techn.
listom
3 -
255 255
Rozmery svietidla Pozaduje sa
Napr. zliatina hlinika v kombin. Techn.
Povrchova uprava Teleso: | Ocelovym plechom, farba cierna ! listom Odporucané
Min. Krytie voci prachu a Techn.
vode IP20 listom Odporucané
Techn.
Min. mechanické krytie IKO2 listom Odporucané
Techn.
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C listom Odporucané
Techn.
Teplota okolia: -20°C- 35°C listom Odporucané
Techn.
Teplota chromatickosti: 3000 K listom Pozaduje sa
Techn.
Min. CRI: 80 listom PozZaduje sa
Prilozenym
svet.
I;’/ vypoctom
‘ il - k objektu
o | a ldt
\-/ stiborom
v dialuxe,
Krivka svietivosti = vypoctom | Pozaduje sa
Techn.
Min. Svetelny tok: 9000Im listom Pozaduje sa
UvaZovana hmotnost v Techn.
projekte do: 4kg listom Odporucané
Zakazka ¢.: 2 3 A

21-003

Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu




Rozhlas a televizia Slovenska

@ Mlynska dolina, 845 45 Bratislava

. ROZHLAS A TELEVIZIA www.rtvs.sk
SLOVENSKA

1 SVIETIDLO RF5

Stropné/zavesné LED svietidlo zavesené v priestore medzi drevenymi obkladmi. Technicky popis: Teleso
svietidla by malo byt vyrobené z ocele alebo hlinikovej zliatiny. Svetelno-Cinnu plochu by malo uzatvrarat
temperované sklo. Pod nim by sa mal nachadzat opticky systém svietidla tvoreny $o$ovkami. Uprava povrchu
telesa €iernou praskovou farbou. Na doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné napajacie zdroje,
LED moduly, svorkovnica pre vodice s prierezom do 2,5mm2.

1.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm
Napajacie napéatie: 230VAC
Rozmery orientacne:

Krivka svietivosti:

' 570 '

|—166—‘ ! 636 !

Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje | indikatorom

sa a funkcionalite
Popis parametra Specifikacia minimalnych parametrov| dokladom projektu Splnil
Techn.
Prikon do: 130W listom Odporuca sa
Techn.
Ucinnik Min. 0,95 listom Pozaduje sa
Techn.

i L v . afEly listom

1 636 |

Rozmery PoZaduje sa
Techn.
listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradniku | PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn.
v zmysle Standardov listom
ZHAGA Ano predradnika | PoZaduje sa
2 |3 |4

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
21-003 pamiatkovo chraneného objektu
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Napr. zliatina hlinika v kombinacii s Techn.
Povrchova tprava Teleso: | plastom listom PoZaduje sa
Min. Krytie voci prachu a Techn.
vode IP65 listom Odporuca sa
Techn.
Min. mechanické krytie IKO7 listom Odporuca sa
Techn.
Dimenzovana Zivotnost: | L80 100000h pri 25°C listom Pozaduje sa
Techn.
Teplota okolia: 0°C- 45°C listom Odportca sa
Techn.
Teplota chromatickosti: 3000 K listom PozZaduje sa
Techn.
Min. CRI: 80 listom Pozaduje sa
Menej ako 19 Techn.
UGR: listom PozZaduje sa
W T Prilozenym
B " svet.
’/f \\\ " vypoctom
- {’ i "‘\ . k objektu
‘ o ‘{ aldt
l\ i y stiborom
Krivka svietivosti = : Pozaduje sa
Techn.
Min. Svetelny tok: 13800Im listom Odporuca sa
UvaZovana hmotnost v Techn.
projekte do: 8kg listom Odportca sa

12 svieTiDLO RD1

LED svietidlo je ur€ené na osvetlenie vnutornych a vonkajSich, prevazne technickych a spoloénych
priestorov. Svietidla su odolné voci prachu, vlhku, striekajucej vode, Technicky popis: Teleso svietidla je
vyrobené z polykarbonatu. su¢astou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj, LED

moduly, svorkovnica pre vodice s prierezom do 2,5mm2.

12.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm, s prechodkou min. IP66,

Napajacie napéatie: 230VAC
Rozmery orientacne:
i . 2 3 4 Strana:
Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 18
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=1

90

L=1200mm

Specifikacia minimalnych

Preukazuje sa
dokladom

Vyznamnost
parametra voci
indikatorom
a funkcionalite

Popis parametra parametrov projektu Spinil
Moznost prekablovat Techn. listom
svietidla zasebou: Ano Odporucéa sa
Otvaratelné svietidlo: Ano Techn. listom | Odporu¢a sa
Prikon do: 45W Techn. listom | Odporuéa sa
U¢éinnik Min. 0,95 Techn. listom | po7aduje sa
Techn. listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | PoZaduje sa

Povrchova uprava Teleso:

Polykarbonat biela

Techn. listom

Odporuca sa

Min. Krytie voci prachu a

Techn. listom

vode IP54 PoZaduje sa
Dimenzovana Zivotnost: | L90 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporuca sa
Teplota okolia: -20°C - 25°C Techn. listom | Odporuéa sa
Teplota chromatickosti: | 3000K Techn. listom | poZaduje sa
Min. CRI: 80 Techn. listom | poaduje sa
- m [ | Prilozenym
- svet.
| vypoctom
B - k objektu
[ a ldt siborom
.\\\ * d
Krivka svietivosti PoZaduje sa
Min. Svetelny tok: 5200Im Techn. listom | pozaduje sa
UvaZovana hmotnost v Techn. listom
projekte do: 8kg Odporuca sa

Zakazka ¢.:

21-003

Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu
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13 sVIETIDLO RDA2

LED svietidlo je ur€ené na osvetlenie vnutornych a vonkajSich, prevazne technickych priestorov. Svietidla su
odolné voci prachu, vihku, striekajucej vode a chemicky agresivnym latkam. Technicky popis: Teleso svietidla
je vyrobené z polykarbonatu. Sucastou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj,
LED moduly, svorkovnica pre vodi€e s prierezom do 2,5mm2. Svietidlo ma moznost' prekablovat’ tak, aby ich
bolo mozné pospajat za sebou. Tesnenie svietidla medzi svetelno€innym krytom a telesom zabezpecuje
tesniaca guma. Svietidlo musi byt otvaratelné a v buducosti teda plne servisovatelné.

13.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm, s prechodkou min. IP66,
Napajacie napéatie: 230VAC
Rozmery orientacne:

2y
Lees)

Krivka svietivosti:

1600 !

|
C — N
Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje | indikatorom
Specifikacia minimalnych sa a funkcionalite
Popis parametra parametrov dokladom projektu Splnil
Moznost prekablovat Techn.
svietidla zasebou: Ano listom Odporuca sa
Techn.
Otvaratelné svietidlo: Ano listom PoZaduje sa
Techn.
Prikon do: 35W listom Pozaduje sa
Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 2 |3 |4
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Techn.
Ucinnik Min. 0,95 listom Pozaduje sa
Techn.
listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn.
v zmysle Standardov listom
ZHAGA Ano predradnika | PoZaduje sa
Techn.
"—y* listom
Q0 o
3
LLw |
Rozmery ‘ 1600 PoZaduje sa
Techn.
Povrchova uprava Teleso: | Polykarbonat seda/biela listom PozZaduje sa
Min. Krytie voci prachu a Techn.
vode IP65 listom PoZaduje sa
Techn.
Min. mechanické krytie IKO8 listom Odporuca sa
Techn.
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C listom PoZaduje sa
Techn.
Teplota okolia: -20°C- 45°C listom Odporuca sa
Techn.
Teplota chromatickosti: 3000K listom PoZaduje sa
Techn.
Min. CRI: 80 listom PoZaduje sa
Podla referenéného polarneho Prilozenym
diagramu svet.
9 AN et 1| vypoctom
= | | k objektu
3 1 “laldt
. - = | suborom
- L
- ‘.// \\‘ - :
l )
=2 \ / &
\\_‘_ i 4 ‘
Krivka svietivosti e o -— PoZaduje sa
Min. Svetelny tok: 4380Im Pozaduje sa | PoZaduje sa
UvaZovana hmotnost v Techn.
projekte do: 2.5kg listom Odporuca sa
2 4
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14 NUDZOVE SVIETIDLA

Oznacenie v dokumentacii

(piktogram rézny)

Nastenné/stropné/zavesné svietidlo s piktogramom pre oznacenie smeru uniku.

Technicky popis: Teleso svietidla mdze byt vyrobené z polykarbonatu. Na doske maju byt upevnené
predradniky — inteligentné napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica pre vodi¢e s prierezom do 2,5mm?2.

Svietidlo je vybavené s LED pre osvetlenie priestoru pod svietidlom.

Krivka svietivosti:

15 = " oo " 1m0 138
2
k-]
2 >
=
L
k. ws
Ed — Ed
16 7y
i)
& A E
L B
= 0" " r " » -~

cd'kim N=100%

Orientacné rozmery:

Zakazka &.: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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232 72

I |
I

337 |

14.1 TECHNICKE PARAMETRE:

i T

SFRITY I AL

Zakazka ¢.:
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Vyznamnost
parametra voci
. indikatorom
Specifikacia minimalnych Preukazuje sa a funkcionalite
. dokladom : .
Popis parametra parametrov projektu Splnil
Napajacie napitie: 230VAC/ 176-280VDC Techn. listom | poZaduje sa
Prikon do: 5W Techn. listom | pozaduje sa
Povrchova tprava Teleso: | Napr. polykarbonat, biela Techn. listom | Odporuéa sa
Min. Krytie voci prachu a Techn. listom
vode IP20 PoZaduje sa
Min. mechanické krytie | 1K02 Techn. listom | pozaduje sa
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporuca sa
Teplota okolia: -0°C - 45°C Techn. listom | Odporuéa sa
2 |3 |4




Rozhlas a televizia Slovenska
Mlynska dolina, 845 45 Bratislava
www.rtvs.sk

® ROZHLAS A TELEVIZIA
SLOVENSKA

Teplota chromatickosti: | 4000K Techn. listom | Odporuéa sa
Min. CRI: 70 Techn. listom | pozaduje sa
Prilozenym PoZaduje sa
svet.
Podla referenéného vypoctom
poldrneho k objektu

a ldt suborom
Techn. listom

Krivka svietivosti

Min. Svetelny tok:
UvaZovana hmotnost v
projekte do:

diagramu+svietenie nadol
190Im/zdroj

Pozaduje sa

Techn. listom

0,5kg PoZaduje sa

V Bratislave 06/2021
Ing. Eduard Kacik

Zakazka ¢.:
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Priloha ¢. 11

Stanovisko — Pamiatkovy urad

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS (1)



KRAJSKY
PAMIATKOVY URAD
BRATISLAVA

Cislo: KPUBA-2021/19384-2/77780/DIM
V Bratislave, diia: 09.10.2021

Krajsky pamiatkovy trad Bratislava (dalej len ,KPU BA“) podla § 11 ods. 1 zdkona ¢&. 49/2002
Z.z. 0 ochrane pamiatkového fondu v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,pamiatkovy zakon“), ktory
je vecne prislusSnym spravnym orgdnom a podla § 9 ods. 5 pamiatkového zakona je miestne prislusSnym
spravnym orgdnom na Useku ochrany pamiatkového fondu a podla § 46 zakona ¢.71/1967 Zb.
o spravnom konani (spravny poriadok) v zneni neskorsich zmien a doplnkov vydava toto

rozhodnutie:

KPU BA na zéklade § 32 odsek 2 pamiatkového zdkona preskimal Ziadost o postdenie zdmeru na
realizaciu rekonstrukcie osvetlovacej sustavy budovy Slovenského rozhlasu, objekt je evidovany
v Ustrednom zozname pamiatkového fondu SR pod ¢.12091, na Mytnej ulici €. 1, Bratislava, parc.c.
7840/1 k.. Bratislava — Staré Mesto, podla predlozenej dokumentacie: ,,Obstaravanie poskytovatela
sluzieb GES v budove Slovenského rozhlasu na Mytnej ulici - priloha ¢.12: Minimdlne dizajnovo-
technické parametre pamiatkovo chraneného objektu, rekonstrukcia osvetlovacej sustavy”, zodp.
projektant: Ing. Eduard Kacik, 04/2021. Ziadost KPU BA prijal diia 31.09.2021 od vlastnika NKP Rozhlas
a televizia Slovenska, Mlynska dolina, 845 45 Bratislava.

KPU BA posudzuje podla § 32 odsek 4 pamiatkového zdkona vyssie uvedeny zdmer ako pripustny pri
dodrzani nasledovnych podmienok:

1. Vsetky nové svietidld vo verejne pristupnych priestoroch (vestibul, chodby, koncertné saly,
vystavné priestory...) budu tvarovymi a farebnymi képiami poévodnych svietidiel — maximdlne
reSpektujuc vzhlad pévodnych svietidiel, resp. tam, kde je to mozné, bude obnova realizovand
len vymenou zdrojov, kabeldZe, a pod. bez vymeny samotného svietidla — v zmysle vyssie
uvedenej predloZenej dokumentdcie k zameru.

2. V maximdlnej miere zostanu zachované aj pozicie svietidiel podla pdévodnych pozicii,
s vynimkou nudzovych svietidiel, ktorych poloha bude prispdsobena sucasnym predpisom
a normdm z hladiska poZiarnej bezpecnosti. V pripade, Ze bude hustota svietidiel v chodbach
upravovana, musia byt nevyuzité medzery v podhlade FeAl doplnené novymi lamelami tak,
aby zmena nebola vnimatelnd. Presny navrh rozmiestnenia svietidiel bude tvorit sucast
projektovej/pripravnej dokumentacie pre Gcely verejného obstaravania (dalejlen ,VO*), ktora
bude v rozpracovanosti prerokovand na KPU BA a pred realiziciou VO predlozend na
schvalenie na KPU BA.

3. Do projektovej/pripravnej dokumentacie, ktorda ma slizit ako podklad pre VO bude tiez
zapracovana nasledovna Uprava:

Krajsky pamiatkovy urad Bratislava | Leskova 17 | 811 04 Bratislava | Slovenska republika
Tel.:+421 20489 111 | e-mail: podatelna.ba@pamiatky.gov.sk | www.pamiatky.sk



- Ksvietidldam RB1 a RB2: tam, kde v reprezentacnych verejne pristupnych priestoroch
bolo v minulosti v podhlade FeAl vymenené svietidlo RB1 za RB2, navratit pévodné
svietidlo RB1 vymenou z menej vyznamnej pozicie.

4. Do podkladov VO zapracovat aj podmienku aby vitazny uchadza¢ predlozil pred realizaciou
prac na posudenie fyzickd vzorku konkrétnych typov vsetkych novych svietidiel. Za ucelom
zhodnotenia vhodnosti predlozenych vzoriek bude zvolané prerokovanie za Géasti KPU BA.

5. Toto rozhodnutie bude tvorit sucast podkladov VO.

6. Planovany zaciatok prdc ohlasi vlastnik minimdlne 10 dni vopred pisomne preukdzatelnou
formou KPU BA.

7. Vlastnik bude pocas realizacie zameru pravidelne zvoldvat kontrolné dni, na ktoré bude
prizyvat zastupcu KPU BA za G¢elom zhodnotenia vykonanych prac a prerokovania dalsieho
postupu.

8. Kazdu zavainu zmenu oproti schvalenému zameru a zmenu oproti alebo nad ramec tohto
rozhodnutia je nutné prerokovat a schvalit spravnym organom.

Odo6vodnenie.

KPU BA na zaklade § 32 odsek 4 pamiatkového zdkona posudil zdmer na realizaciu
rekonstrukcie osvetlovacej ststavy budovy Slovenského rozhlasu, objekt je evidovany v Ustrednom
zozname pamiatkového fondu SR pod ¢.12091, na Mytnej ulici ¢. 1, Bratislava, parc.¢. 7840/1 k.q.
Bratislava — Staré Mesto, podla predloZenej dokumentdcie: , Obstaravanie poskytovatela sluZieb GES
v budove Slovenského rozhlasu na Mytnej ulici - priloha €.12: Minimalne dizajnovo-technické
parametre pamiatkovo chraneného objektu, rekonstrukcia osvetlovacej sustavy”, zodp. projektant:
Ing. Eduard Kacik, 04/2021. Ziadost KPU BA prijal dfia 31.09.2021 od vlastnika NKP Rozhlas a televizia
Slovenska, Mlynska dolina, 845 45 Bratislava

Pri posudzovani predmetného podania zobral spravny orgdn do uvahy pamiatkové hodnoty
NKP, ako aj jeho celkovy vplyv na pamiatkové hodnoty Pamiatkovej zény Bratislava — centrdlna mestska
oblast. Budova Slovenského rozhlasu bola realizovana podla navrhu Ing. arch. Stefana Durkoviéa, Ing.
arch. Barnabasa Kisslinga, Ing. arch. Stefana Svetka, spoluautorkou interiéru vstupnych priestorov bola
Ing. arch. Marta Skockovd v rokoch 1969-1984. Zauzivany ndzov hlavnej hmoty objektu je aj
»pyramida“. Interiér v taziskovych priestoroch bol navrhnuty ako sucast autorského riesenia so
sudobym neskoromodernym jazykom. Na stavbu boli pouZité v tej dobe dostupné materialy, ktoré v
sucasnosti na niektorych miestach vplyvom opotrebovania uz mnohokrat nevyhovuju technickym,
uZivatelskym, ale ani estetickym narokom. Pamiatkovd hodnota NKP, ktorti KPU BA povaiuje za
kfaCovu pri posudzovani predlozeného zdmeru spociva najméa v jej progresivnom konstrukéno-
architektonickom rieseni ako aj v celkovej koncepcii rieSenia dispozicie a tieZ interiérov v sidobom
vyraze.

V predloZzenom zamere navrhuje vlastnik komplexnld obnovu sustavy svietidiel za Ucelom
znizenia energetickej narocCnosti prevadzky NKP. Pred spracovanim zameru bol tento riadne
prerokovany na KPU BA. Prace navrhované v zamere posudil KPU BA ako pripustné, pri dodrzani
vSetkych podmienok uvedenych vo vyrokovej casti tohto rozhodnutia, ktoré smeruju k zachovaniu
povodného architektonického vyrazu interiéru, najma vo verejne pristupnych a reprezentacnych
priestoroch. Kedze zamer je takého rozsahu, Ze si vyzaduje vyber zhotovitela prostrednictvom VO, KPU
BA si uplatiiuje poZiadavku, aby vitazny uchddza¢ v rdmci VO predloZil na postdenie KPU BA aj
konkrétne vzorky novych svietidiel, o zabradni v neskorSich fazach neziaddcim zmenam oproti
schvalenému zameru.
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KPU BA si tie? uplatfiuje podmienku na schvalenie konkrétnych pozicii svietidiel, ak sa tieto
maju menit oproti povodnym a pozaduje za tymto Ucelom vypracovanie pripravnej/projektove;j
dokumentdcie, ktora bude v zmysle § 32 odsek 9 pamiatkového zakona v rozpracovanosti prerokovana
na KPU BA a nasledne predlozena na schvélenie v zmysle § 32 odsek 10 pamiatkového zékona.

Poucenie.

Proti tomuto rozhodnutiu je mozné podat odvolanie v lehote 15 dni od jeho dorucenia na KPU
BA, Leskova 17, 811 04 Bratislava. Toto rozhodnutie je preskimatelné sidom, po vyéerpani riadnych
opravnych prostriedkov.

Ing. arch. Jan Mackovic
riaditel

Dorucuje sa:

1. Rozhlas a televizia Slovenska, Mlynska dolina, 845 45 Bratislava, 1€0:47232480.
Na vedomie:

1. Krajsky pamiatkovy Urad - na zaloZenie do spisu.
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1 Uvobp

Pévodny projekt komplexu budov Slovenského rozhlasu vznikol v roku 1967. Obratena pyramida, ako
budovu Slovenského rozhlasu mnohi nazyvaju, obsahuje velkorysé vnutorné priestory, vynikajucu koncertnu
sien a dobre vybavené nahravacie studia. Je tu umiestneny aj jeden z najvac¢Sich organov na Slovensku.
Celkova vyska budovy po vrchol antény je 80 metrov. Kone¢na forma budovy vyplynula z jej funkcie a potrieb a
bola Uuzko previazana s pouzitym materidlom — ocefou. Na Slovensku bol rozhlas prakticky prvou ocelovou
budovou. Budova ma mohutnud podnoz s hlavnymi nahravacimi a prevadzkovymi priestormi, ktoré su dékladne
odizolované od akéhokolvek hluku.

Najvacsi prinos znamenala interiérova uprava budovy rozhlasu. Trojica autorov zamyslala vytvorit akusi
kancelarsku krajinu, plnu svetla, zelene, vzduchu. Priestory Siestich podlazi mali byt otvorené a vzajomne
previazané. V interiéroch rozhlasu sa najdu rarity, akou je napriklad Velké koncertné studio. So skuSobnym
vysielanim z tejto budovy sa zacalo v roku 1984. Pravidelné vysielanie prebieha od 27. marca 1985.

V roku 2017 vyhlasil Pamiatkovy urad SR za narodnu kultirnu pamiatku budovu Slovenského
rozhlasu v Bratislave, vo verejnosti znamu ako ,,obratena pyramida“. Budova ROZHLASU, zapisana v
Ustrednom zozname pamiatkového fondu pod &islom 12091/1, svojimi hodnotami jedineéne
reprezentuje architektonické dedi¢stvo povojnovej modernej architektury, je jednym z vrcholnych diel
neskorého modernizmu na Slovensku v jej najexpresivnejSej experimentalnej forme. Objekt s vyraznou
expresionisticky tvarovanou formou pyramidy je odkazom na najaktuéalnejSie sudobé prejavy neskorej moderny
vo svete. Dielo slovenskych architektov Stefana Durkovita a Stefana Svetka presahuje svojimi kvalitami
narodny vyznam. Ako vynimocné dielo stredoeuropskej moderny bola budova Slovenského rozhlasu
publikovana v renomovanych zahraniénych vydavatelstvach a ¢asopisoch. Klu¢ové nahravacie priestory a
koncertna sala v povodnom architektonickom rieSeni su unikatne v ramci celého Slovenska. Dodnes je
vnimana ako jeden z neskoromodernych symbolov Bratislavy, v roku 2001 sa stala vitazom ankety Stavba
storoCia v kategorii Obcianske stavby. Vdaka lahkej Citatelnosti v panorame mesta sa tento neobyCajne silny
architektonicky solitér zaraduje medzi klfu€ové prvky urbanizmu.

Ugelom navrhu opatreni pre zniZenie energetickej naroénosti budovy je aj obnova osvetlovacej ststavy
reSpektujuc dizajnovu jednotnost a pévodnu architekturu, nakolko vnimame, Zze sa jedna o citlivd tému
abudova je vzozname NKP. Boli pouzité efektivnejSie technické rieSenia z pohfadu zvy3enia kvality
osvetlenia, udrzatelnosti a znizenia energetickej narocnosti. Dizajnovu jednotnost s pévodnym rieSenim
systému osvetlenia a minimalne technické Standardy definované v tomto dokumente je nutné dodrzat. Tato
Specifikacia stanovuje zakladné podmienky pre vystavbu, resp. prevadzku osvetlenia, teda je podkladom pre
zavazny predpis pre realizaciu vystavby pre investorov a zhotovitelov ako realizovat stavbu osvetlenia. Po
aplikovani navrhovanych opatreni je mozné zredukovat celkovy pocet, zracionalizovat tak aby nedoslo k
strate dizajnovej jednotnosti s povodnym osvetlenim. Kone&ny pocet svietidiel bude ureny projektovovu
dokumentaciou a vypoctami.

Vyznamnym kritériom je vySka dlhodobych prevadzkovych nakladov, zaruky a udrzatelnost systému
osvetlenia v prevadzke po dobu minimalne 15 rokov.

1.1 DEFINiCIA POVINNYCH OPATRENi A ODPORUCANYCH OPATRENI A ICH ODOVODNENIE

1.1.1 STRUCNY POPIS MODERNIZACNYCH A REKONSTRUKCENYCH OPATRENI

Vymena svietidiel

V sucasnosti pouzité svietidla nie su z hladiska energetickej hospodarnosti vyhovujuce a je odporu¢ana
ich vymena. Najvacsi efekt uspory sa da dosiahnut vymenou existujucich svietidiel za nové moderné svietidla s
vhodnymi svetelno—technickymi parametrami a sucasne zaviest riadenie osvetlenia podfa pritomnosti oséb a
udrziavanej Urovne osvetlenosti. Prejavi sa to v nizSich nakladoch na prevadzku a udrzbu. Pri vymene
svietidiel, k typovym nahradam, treba pristupovat individualne podla jednotlivych priestorov. Takto sa dosiahne
rieSenie, zodpovedajuce vSetkym technickym normam a poziadavkam.

Stran:
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Osvetlenie kancelarii, chodieb

Svietidla v kancelariach, ale aj na chodbach vzhladom na vek a zivotnost, maju ucinnost
a nedostupnost nahradnych dielov (predovsetkym difuzorov). Preto je ich potrebné nahradit novymi svietidlami
s vySSou ucinnostou a mechanickou odolnostou a dlhou Zivotnostou. Plasty su teplom a vekom degradované
(kryty, patice). Pri akejkolvek manipulécii sa lamu. Nahrada zdrojov za LED trubice je malo efektivna a nie je
mozné pri tomto rieSeni dosiahnut dostato¢nu svietivost, predovSetkym
v kancelariach (v sucasnosti je pozadovana osvetlenost 500 Ix). Pri vybere novych typov treba dbat na vhodny
vyber optickych parametrov svietidiel ako oslnenie, rozloZzenie jasu v priestore a podobny dizajn a spbésob
montaze, rozmerov, dostatocnu ucinnost a hlavne vysoky vyziareny merny svetelny tok zo svietidla. Riadenie
osvetlenia navrhujeme realizovat senzorom pritomnosti TRUE PRESENCE na uarovni citlivosti kognitivnych
funkcii ¢loveka a zaroven nastavenia udrziavanej urovne osvetlenosti. Odpori¢ame pouzit svietidla s DALI
stmievatelnymi predradnikmi a kablové prepojenie v ramci lamelového systému miestnosti kancelarie
zrealizovat novym 5 vodi€ovym kablovym vedenim.

BlizSia Specifikacia pouzitych svietidiel je uverejnena vtomto dokumente v odstavci 1.32
SPECIFIKACIA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A KVALITATIVNYCH STANDARDOV PRE SYSTEM
OSVETLENIA

Tabulka 1 Priklad implementacie opatreni
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Osvetlenie komunikaénych traktov

Vzhladom na manualne ovladanie spinania jednotlivych komunikaénych traktov, bolo by vhodné toto
ovladanie prerobit na spinanie pomocou pohybovych senzorov. Idealnym rieSenim, obzvlast pre priestory bez
denného osvetlenia, je vymenit tieto svietidla za svietidla s DALI komunikacnym protokolom, ktory umozni
prevadzkovat sustavu v rezime 1-10-100%. Pri detekcii pohybu sa sustava rozsvieti na 100% hodnotu
svietivosti. PoCas prechodného Casu svieti na 10% a pri nepritomnosti pohybu os6b svietia svietidla na
minimalnu droven. Tymto opatrenim sa dosiahne, ze na chodbach bude stale miniméalne osvetlenie. Nevznika
neprijemny efekt pri vstupe do tmavého priestoru. Pri zaznamenani pohybu je narast intenzity pozvolny.
Osvetlenie je takto na chodbach prijemné a maximalne Usporné.

BlizSia  Specifikacia pouzitych svietidiel je uverejnena vtomto dokumente v odstavci 1.32
SPECIFIKACIA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A KVALITATIVNYCH STANDARDOV PRE SYSTEM
OSVETLENIA

Osvetlenie vystavnych priestorov (galéria)

Vystavné priestory (galéria) je v suCasnosti osvetlena stropnymi svietidlami typu downlight. Pévodné
svetelné zdroje- Ziarovky su uz vymenené za LED retrofit zdroje. Intenzita je tu nedostatocna a svetlo méa
uniformny charakter, je fadne. Osvetlenie exponatov vyzaduje svetelny akcent, spravne smerovanie svetla, aby
nedochadzalo k oslneniu a odleskom. Z tohoto dévodu je vhodné doplnit sustavu o zavesny liStovy systém.

BlizSia Specifikacia pouzitych svietidiel je uverejnena vtomto dokumente v odstavci 1.32
SPECIFIKACIA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A KVALITATIVNYCH STANDARDOV PRE SYSTEM
OSVETLENIA

Svetelna sustava vo velkych studiach

V dobe svojho vzniku nebolo mozné pre takéto priestory pouzit iné svetelné zdroje ako klasické ziarovky,
respektive halogénové ziarovky, ¢o z dneSného pohfadu nie je velmi efektivny zdroj svetla. Moznost plynulej
regulacie skupiny svietidiel je mozna len v koncerthom Studiu. Preto pre tieto priestory odporuCame jej
kompletni vymenu vratane ovladania a to prostrednictvom DALI alebo DMX protokolu pomocou prevodnikov
DALI/DMX. Dnes$né moderné LED svietidla su vybavené predradnymi pristrojmi, ktoré mézeme priamo datovo
cez tieto protokoly ovladat. Do urcitej miery odpada potreba pouzivania externych stmievacov, stykaCovych
poli a inych poruchovych prvkov v systéme scénického osvetlenia. Rozsah zachovania externych stmievacov
bude predmetom realizacnej projektovej dokumentacie. Svietidla je mozno lubovolne zoskupovat a riadit az
po urover konkrétneho svietidla, €o umozriuje velku flexibilitu pri vytvarani jednotlivych scén osvetlenia.

BlizSia Specifikacia pouzitych svietidiel je uverejnena vtomto dokumente v odstavci 1.32
SPECIFIKACIA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A KVALITATIVNYCH STANDARDOV PRE SYSTEM
OSVETLENIA

Vymena svetelnych zdrojov

Z dbvodu znizenia investi¢nych nakladov pri vymene svietidiel je mozné v podruznych priestoroch, kde
dochadza len k ich ob&asnému pouzivaniu, vykonat u svietidiel s paticou E27 vymenu pévodnych ziarovkovych
svetelnych zdrojov za LED retrofit zdroje. Toto opatrenie je mozné previest len za predpokladu spinenia
normativnych poziadaviek na osvetlenost pre dany priestor.

BlizSia Specifikacia pouzitych LED retrofitovych sv. zdrojov je uverejnena v tomto dokumente v odstavci
1.32  SPECIFIKACIA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A KVALITATIVNYCH STANDARDOV PRE SYSTEM
OSVETLENIA

Pomocou retrofitov a ndhradnych LED modulov.
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Nudzové osvetlenie

Sucasné rieSenie nudzového osvetlenia je =zastaralé a nevyhovujuce suCasnym normativnym
poziadavkam. Odporu¢ame vypracovat novy projekt nudzového osvetlenia. Podkladom pre jeho vypracovanie
je poziarny projekt objektu, z ktorého vyplynd poziadavky na sustavu nudzového osvetlenia. Vzhladom na
rozsah objektu je potrebné, aby sustava nudzového osvetlenia bola zadlenena do viacerych samostatnych
celkov napajanych z CBS (centralny batériovy systém). Systém musi obsahovat centralny monitoring sustavy a
podla aktualnych noriem musia byt vSetky svietidla v sustave v permanentnom stave svietenia.

BlizSia Specifikacia pouZitych svietidiel nidzového osvetlenia je uverejnena v tomto dokumente v odstavci
1.32  SPECIFIKACIA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A KVALITATIVNYCH STANDARDOV PRE SYSTEM
OSVETLENIA

Vyhodnotenie Uspor elektrickej energie

Svietidla v svetelnej sustave su moralne a technicky zastarané, vaésinou za hranicou zivotnosti. Sustava
nepredstavuje energeticky a nakladovo efektivny prostriedok osvetlenia. Je vysoko naro¢na na udrzbu a
spravu, preto odporu¢ame jej celkovu rekonstrukciu s vynimkou priestorov v ktorych uz rekon$trukcia bola
vykonana.

Povinné opatrenia

Vymena svietidiel v celom rozsahu predmetu GES v sulade s tymto dokumentom

Implementacia riadenia osvetlenia podla pritomnosti osob a udrziavanej intenzity osvetlenia
Implementacia centralizovaného systému riadenia osvetlenia v spoloénych priestoroch
a chodbach s dialkovym riadenim z dozorovne bezpecnostnej sluzby a energo dispecingu.
Vymena systému riadenia alebo jeho doplnenie v nevyhnutnom rozsahu v salach a Studiach
Zabezpecenie a udrziavanie kvality osvetlenia podla platnych noriem a vyhlasok

Implementacia stabilizatora napatia pre sustavu scénického osvetlenia estradneho Studia
Vymena svietidiel pre nudzové a antipanikové osvetlenia v celom rozsahu podla platnej vyhlasky
v rozsahu rekon$trukcie

Uprava baterkovne na prevadzku s LED svietidlami pre nudzové a antipanikové osvetlenie.
Zavedenie monitoringu spotreby elektrickej energie pre systém osvetlenia, s dialkovym
dohladom a zabezpecenie pristupu k datam po dobu zmluvného vztahu GES.

W=

No ok~

© ®

Odporucané opatrenia

1. Racionalizacia poctu existujucich svietidiel za u€elom energetickej efektivnosti
Implementacia senzorov kvality vnutorného prostredia kancelarii, predovSetkym koncentracie
CO2, teploty, VOC

3. Implementacia systému pre dezinfekciu vzduchu na pracoviskach za ucelom zefektivnenia
prevadzky vzduchotechnickych zariadeni.

1.2 POZIADAVKY NA UMELE OSVETLENIE VO VYBRANYCH OBJEKTOCH

Konkrétna Specifikacia ukonov a materialovych poziadaviek je zadefinovana pre jednotlivé rieSenia
v ramci tohto dokumentu. V pripade ekvivalentu svietidla je nevyhnutné splnenie vSetkych minimalnych
technickych parametrov, ktoré su v dokumente zadefinované.

Na zaklade vyhlasky MZ SR €. 541/2007 Z.z. su poziadavky na umelé osvetlenie pracoviska stanovené
nasledovne:
jeho funkéne vymedzenej Casti z celkového osvetlenia su

a) pre dlhodoby pobyt zamestnanca v priestoroch

Stran:
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a1) s dostatoénym dennym osvetlenim Em = 200 Ix,
a2) so zdruzenym osvetlenim Em = 500 Ix,
a3) bez denného osvetlenia, ak su preukazatelne zabezpecené nahradné opatrenia,
Em =500 Ix,
a4) bez denného osvetlenia v ostatnych pripadoch Em =1 500 Ix,
b) pre kratkodoby pobyt zamestnanca Em = 100 Ix,
c) pre ob&asny pobyt zamestnanca Em = 20 Ix, kde Em je priemerna hodnota udrziavanej
osvetlenosti.
jeho funkéne vymedzenej €asti, urena ako pomer minimalnej a priemernej osvetlenosti na porovnavacej
rovine, je r = 0,50.
3. Osvetlenie miest zrakovych dloh vo vnitornom priestore musi spifiat minimalne poziadavky uvedené
v technickej norme STN EN 12 4 64-1 Svetlo a osvetlenie. Osvetlenie pracovisk. Cast 1: Vnutorné pracoviska
4. Osvetlenie vonkajsich pracovisk musi spifiat minimalne poZziadavky uvedené v technickej norme
STN EN 12464-2 Svetlo a osvetlenie. Osvetlenie pracovisk. Cast 2: Vonkajsie pracoviska

Intenzita osvetlenia vnutornych pracovisk je stanovena na zaklade normy STN EN 12464-1 Svetlo a osvetlenie.
Osvetlenie pracovisk. Cast’ 1: Vnutorné pracoviska nasledovne

Typ priestoru, tlohy alebo éinnosti | Em(Ix) | U0() | MF
Komunikaéné zény

Komunikaéné priestory a chodby 100 04 0,8

Schody, eskalatory, pohyblivé 100 0,4 0,8

chodniky

Nakladacie rampy / plochy 150 0,4 0,8

Miestnosti na oddych, hygienu a prvii pomoc

Bufety, kuchynky 200 04 0,8

Satne, umyvarne, kupelne, toalety 200 04 0,8

Dozorne

Vnutorné rozvodne | 200 | 04 | 0,8

Skladistia a chladiarne

Skladistia a zasobarne | 100 | 04 | 08

Administrativne priestory

Registracia dokladov, kopirovnie atd 300 0,4 0,8

Kancelarie 500 0,6 0,8

Archivy 200 0,4 0,8

Pisanie, Citanie, spracovanie udajov 500 0,6 0,8

Parkoviska (vnutorné)

Vstupné/vystupné rampy (vo dne) 300 04 0,8

Vstupné/vystupné rampy (v noci) 75 0,4 0,8

Jazdné pruhy 75 0,4 0,8

Parkovacie plochy 75 04 0,8

Predajnia listkov 300 0,6 0,8

Em — Udrziavana osvetlenost

UOQ — rovnomernost osvetlenia

MF — udrziavaci Cinitel. Pre sustavy umelého osvetlenia bol uréeny na zaklade dokumentu CIE 97:2005

Pri navrhu osvetlovacej sustavy pre konkrétny priestor musime brat do uvahy subor kvantitativhych a

kvalitativnych parametrov osvetlenia, z ktorych najdélezitejSie su:
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POZIADAVKY

POHODA

Smer
Svetla

Intenma
osvetlenia

Obmedze
nie

‘ osinenia
Tienivost’

|E LEPSIE MAT VIAC SVETLA

ey

Pofet zraneni
120

100

20

a

Meene) akn | 200 | 300-3009 | 500-689 | FOO-799 | 800-999
200-200 400-409  @600-E08  BO0-899 1000-1200

Osvetlenost v lux

1.3 RIESENY ROZSAH PROJEKTU A OPIS JEDNOTLIVYCH OBJEKTOV

Hlavna budova, Mytna ul. ¢. 1

Zabezpecuje cellu prevadzku rozhlasovej vyroby a vysielania. Objekt pozostava zo 7 Casti, ktoré
tvoria samostatné dilatacné celky:

- Vstupna cast’

- Prevadzkova budova — Pyramida

Stran:
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- Diskusné studio

- Cinoherné studio

- Velké hudobné stidio
- Koncertné studio

- Estradne stuadio

- Vstupna cast’

Vstupna ¢ast’

Sluzi ako hlavny vstup do arealu Slovenského rozhlasu. Ma 1 nadzemné a 1 podzemné podlazie. Na
1.NP sa nachadza vstupna Cast’ s hlavnou vratnicou, Satfiou a hygienickymi zariadeniami, nastupny priestor do
foyeru Prevadzkovej budovy, terasa, z ktorej je pristupna predajfia vina, penziéon s ubytovacimi sluzbami a
reStauracia Steam coffee. V 1.PP sa nachadza poziarna zbrojnica, garaz pre prenosové, osobné a nakladné
vozidla, vratnica a CO kryt. Vjazd je rampou z Belopotockej ulice a cez vnutorni komunikaciu je vyjazd na
Zilinsku ulicu.

Prevadzkova budova — Pyramida

Prevadzkova budova — Pyramida ma 16 nadzemnych a 4 podzemné podlazia. Stred objektu tvori
komunika¢né jadro, v ktorom su umiestnené vytahy, schodiska, chodby, Sachty s rozvodmi vzduchotechniky,
strojovne VZT a vytahov. Na 1.NP su respiria pre navstevnikov, na 2.NP je foyer s pristupmi do technickych
pracovisk jednotlivych Studii a do komunikacného jadra Pyramidy. Na 3.NP su unikové vychody na terasy. Na
4.NP su technické priestory, zosilfiovacie stanice na studenu a teplu vodu a poZiarnu vodu. Na 5. — 12. NP su
kancelarie redakcii, vedenia rozhlasu, fonotéka, vysielacie a technické pracoviska. Priestory v strednej Casti
objektu (tzv. vnutorny ko8) su vyuzivané ako archiv a kniznica alebo su prazdne. Na 13. — 16.NP sa
nachadzaju strojovne vytahov, vzduchotechniky a klimatizacie. V 1.podzemnom podlazi su technické a
pomocné pracoviskd, sklady a dielne, v 2.- 4.PP su strojovne vzduchotechniky, klimatizacie, rekuperacie.

Diskusné studio

Diskusné studio ma 2 podzemné a 3 nadzemné podlazia, v 1.PP sa nachadzaju dielne. V 2.PP su
priestory vyfukovej strojovne. Na 1.np su pracoviska rézie a studii a na 2.NP su skuSobne ¢inohernej vyroby,
terasa. V 3.NP su kancelarie.

Cinoherné studio

Cinoherné $tudio ma 1 podzemné a 3 nadzemné podlaZia. V 1.PP sa nachadzaju sklady, kanal VZT
Na 1.np je zasadacka so vstupom z foyer prevadzkovej budovy, technické pracoviska rézie a studii. Na 2.NP je
bufet pre zamestnancov a vstupna hala do stravovacieho zariadenia, ¢inoherné Studia s technickym zazemim.
V 3.NP sa nachadzaju kancelarie. Na SV strane je nasavaci kanal vzduchotechniky s 1 podzemnym a 2
nadzemnymi podlaziami s nasavacou Sachtou.

Vel'ké hudobné studio

Velké hudobné Studio ma 2 podzemné a 3 nadzemné podlaZia pricom v podzemnych podlaZiach sa
nachadzaju archivne priestory. Na 1.np je hudobné studio a na 2.NP a 3.NP su Satne so skuSobrami.

Koncertné studio

Koncertné Studio ma 1 podzemné a 3 nadzemné podlazia, v 1.PP sa nachadzaju vymennikové
stanice, rozvody a Sachty VZT, elektro-rozvodov, strojovne, priestor pod koncertnou salou. Na 1.NP je
koncertné Studio, skuSobne, hygienické zariadenia. Na 2.NP su rezZijné pracoviska, zaznam, hygienické
zariadenia, na 3.NP su hudobné §tudia a kancelarie.

Estradne studio

Estradne studio ma 1 podzemné a 3 nadzemné podlazia, v 1.PP relaxacné centrum a ubytovacia
Cast, na 1.NP je studio s technickymi priestormi, Satne, hotelové izby, na 2.NP su rezijné pracoviska, studio,
fitness. V 3.NP su pripravné a technické priestory a rézia.

Prenosova technika a garaze, Zilinska ul. ¢.4

Objekt je osadeny v mierne svahovitom teréne, ma 3 podzemné a 2 nadzemné podlazia, v
podzemnych podlaziach sa nachadzaju parkovacie miesta pre osobné vozidla, dielne, servis a sklady. Na 1.NP
su garaze, obsluzné priestory, dielne, hygienické zariadenia. Na 2.NP su re8taurané prevadzky s kuchyrou,

Stran:
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jedalfiou a reStauraciou, hygienické zariadenia, terasa. Na streche je ako aj CiastoCne 3.NP umiestnena
strojoviia VZT. S hlavnou budovou je spojena krytym mostom.

Energoblok, Benediktiho ul. €.5

Objekt sa sklada z 3 sekcii, 2 sekcie tvori administrativna €ast, 3. sekciu tvori budova energetiky -
energoblok. Objekt ma 1 podzemné a 6 nadzemnych podlazi, priCom v podzemnom podlazi sa nachadzaju
dielne, sklady, miestnosti nahradného zdroja — dieselagregaty a akumulatoroviia. Na nadzemnych podlaziach
administrativnej Casti su kancelarske priestory, zdravotnicke zariadenia a ubytovanie. V energobloku su na
nadzemnych podlaziach kancelarske priestory, kobkovy priestor rozvodne VN, 4 trafo kobky pre
transformatory, rozvodiia NN, kablovy priestor, elektrodielfa, velin, technicky dispeling. Na streche je strojovia
vytahov a 3 chladiace supravy. S hlavnou budovou je objekt spojeny krytym mostom v Grovni 2.NP.

Energokanal

Objekt — Zzelezobeténovy monoblok, je pod Uroviiou terénu, sluzi ako obsluzny technicky priestor. Je v
nom umiestnena strojovia chladu s ¢erpadlami a rozvody NN z rozvodni VZT v Hlavnej budove.
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1.4 ZASADY UPLATNENE PRI NAVRHU SYSTEMU OSVETLENIA

o Definicie zasad a konceptu osvetlenia,

o Definicie systému osvetlenia a riadenia osvetlenia

e Zasada hospodarnosti prevadzky a udrzatefnosti kvality osvetlenia po garantovanu dobu prevadzky
osvetlenia

e Minimalne Specifikacie komponentov sustavy osvetlenia — svietidla, komponenty, kabelaz, spinace,
komponenty pre riadenie a meranie osvetlenia, ktoré su urCené vyhlaskami, nariadeniami
vlady, technickymi normami alebo uradmi Statnej moci predovSetkym pamiatkovym uradom.

e Definicia prevadzkovych rezimov, montaze, v ramci zivotného cyklu sustavy vratane zaru¢ného
a pozaru¢ného systému a kontrolnych merani.

Hlavné zasady su vo vSeobecnosti popisané v publikacii ZVEI. Electrical Electronic manufacturers Association
Lighting division www.zvei.org
http://en.licht.de/fileadmin/shop-downloads/1606 Reliable-Planning-with-LED-Lighting-2nd-Ed.pdf

1.5 ZIVOTNOST SVIETIDIEL

Uginnost a kvalita osvetlenia v priebehu jeho prevadzky je meratelna. Zivotnost svietidla, resp pokles
jeho svetelného toku je technickym parametrom navrhovanych svietidiel. Standardom pre oznagovanie
je format ,LxByCz".

e Degradacia vyzarovaného svetelného toku LED svietidiel je vyjadrena uZito€nou zivotnostou svietidla
Lx, kde vyZarovany svetelny tok svietidla poklesne na x% pdvodného svetelného toku. Typickou
hodnotou x je 70% na konci Zivotnosti svietidla.

e Percento LED svietidiel, ktorych svetelny tok poklesne pod cielovy svetelny tok na konci ich uzitoCnej

zivotnosti (hodnota Lx), je vyjadreny podielom postupného zlyhania By (percento zlyhani, ktoré su

dosledkom postupného poklesu svetelného toku). Hodnota B50 teda znamena, ze 50% z poctu LED
rovnakého typu nedokaze vyzarovat deklarovanu hodnotu Lx na konci uzito¢nej zivotnosti svietidla.

Standarne uvadzana je prave hodnota B50 (median).

e Percento LED svietidiel, ktoré zlyhali kompletne na konci svojej zZivotnosti sa vyjadruje hodnotou Cz.
Napr. hodnota C3 znamena, Ze 3% z celkového poctu inStalovanych LED svietidiel rovnakého typu
kompletne zlyhalo.

* i " 0 "
o .i_-s.=.§9;=.=s-9_h_;_‘_.._ L= 30.090 s i

50
M LED luminaire Lumineus flus degradation Abrupt failure
D 10000 20000 000 4600 SO0 GO0 TOLOD BOSDD H000 00000 o e FER e
Simplified diagram Operating time in hours
. y .. C . 2 |3 |4 Stran:
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1.6 STANDARDIZACIA LED OSVETLENIA PROSTREDNICTVOM PRAVIDIEL ZDRUZENIA VYROBCOV
SVETELNEJ TECHNIKY —ZHAGA

Konzorcium ZHAGA 3pecifikuje Standardy, ktoré dovoluju zamienat LED svetelné zdroje a predradniky
medzi jednotlivymi vyrobcami bez zasahu do fyzickej stavby komponentu. Toto dovoluje vymienat
komponenty svietidla tak, ako sme boli zvyknuti pri starych typoch svietidiel (napriklad Ziarivkové
svietidla, kde svetelné zdroje od jednotlivych vyrobcov mali unifikovany tvar, tak isto patice a
konektory). Toto ma za nasledok, Ze v buduicnosti je svetelna sustava lahSie servisovatelna a taktiez
moZzu byt svetelné zdroje menené za energeticky ucinnejsie.

http://www.zhagastandard.org/about-us/

http://www.zhagastandard.org/about-us/benefits/

ZHAGA zdruzuje viac ako 200 vyrobcov, ktoré prijali Standardy asociacie. VSetky Standardy na jednotlivé

sucasti svietidiel vychadzaju v publikaciach, tzv. Knihach — momentalne existuje 18 knih. Knihy popisuju:

http://www.zhagastandard.org/about-us/our-members/

LED Module @ @ LED Driver @ :):;::
®® @ =
©JO) O,

Heat sink 1: : Luminaire body
I Optics
LED Luminaire

®= Mechanical @ = Electrical @ = Control = Thermal = Photometric

http://www.zhagastandard.org/books/
Knihy 13 su schvalené a pristupné verejnosti, kniha 4 je schvéalena, knihy 5 aZ 8 su schvéalené a pristupné
verejnosti, knihy 9 az 20 su v tvorbe.

Konkrétne poziadavky na dodrzanie Standardov Zhaga blizSie Specifikujeme v technickych
poziadavkach pri jednotlivych svietidlach.

1.7 _SVETELNOTECHNICKE VYPOCTY OSVETLENIA

Prevadzkové osvetlenie objektov vratane systému riadenia a regulacie osvetlenia je navrhnuté dodrzujuc
vSetky platné predpisy a normy. Preto je nutné dodrzat autenticitu navrhovaného diela, resp. dodrzat
minimalne technické Specifikacie svietidiel definované v tejto €asti dokumentacie. PoZzadujeme od uchadzacov
dolozit vypocty osvetlenia v dialuxe na kontrolu, s priloZzenymi LDT subormi pouzitych svietidiel.

1.8 OBSAH KUMULOVANYCH POLOZIEK A VSEOBECNE STANDARDY

Svietidla vratane vSetkych prislusnych elektrickych a riadiacich systémov v ramci tejto Casti maju byt dodané
ako kompletny systém, polozka za polozkou vratane konstrukénych, technickych a elektrickych dielov, ako aj
prislusnych inStalacnych prac, ktoré su potrebné na vytvorenie spojenia k riadiacemu systému osvetlenia a
elektrickej sieti, ¢o bude zahfnat prirucky pre instalaciu a udrzbu a kone€né odovzdanie systému zakaznikovi.
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2 PLYNULE RIADENIA OSVETLENIA SYSTEMOM DALI 2 PROFESSIONAL
2.1 DEFINICIA ZAKLADNYCH FUNKCIi V PROJEKTE OBNOVY SYSTEMU OSVETLENIA

1.1 PRACOVNY ROZSAH PRE NAPAJACIE ZDROJE PRE LED SVIETIDLA.

Napajaci zdroj je hlavny systémovy prvok pre systém s
osvetlenia. Mimo LED modulov, ako svetelnych zdrojov
ur€uje zakladné prevadzkové a vykonové funk&né vlastnosti \

svietidla. ol [ \

Na drovni napdjacich zdrojov pozadujeme reSpektovat \
funkcionalitu variabilitu a interoperabilitu, ktora je definovana £ == —
vtomto dokumente. Ide o Standardné funkcie, ktoré budu gmr

zavedené do systému osvetlenia.

Vystupné hodnoty prudu a napatia predradnika su zavislé na | I N - [ | g _
pouzitom type predradnika. Pre kazdy predradnik je gcdedbiababy, b ot S ulleiblagleseba
definovany rozsah vystupného prudu a napétia, ktory e Toeee ~eemsemeemeT
definuje pripustné prevadzkové hodnoty predradnika. Volt-ampérova charakteristika pripojenej LED zataze
musi byt umiestnena v ramci rozsahu pripustnych prevadzkovych hodnét predradnika. Napatie na LED zatazi
je zvy€ajne ovplyviiované radom faktorov, ako napr. teplota, vek zariadenia, prevadzkovy prud, atd. Tieto
faktory je preto potrebné vziat do uvahy pri ur€eni rozsahu pripustného napéatia LED zataze. Napatie LED
zétaze musi byt navrhnuté v rozsahu pripustnych prevadzkovych hodnét predradnika, ktory bude na zaklade
svojich medzi limitovat hodnoty napatia LED zataze. Napr. pokial predradnik je nastaveny na 1,5A a napatie
LED zataze pri 1,5A bude 220V, predradnik obmedzi na zaklade svojich pripustnych prevadzkovych hodnét
napatie na 200V, ako je znazornené na obrazku. Vysledny prud pri 200V mdze byt tiez znizeny. V pripade, Ze
su dosiahnuté horné medze napatia pri teplote -40°C (ked je napatie LED najvysSie), je potrebné sa ubezpecit,
Ze LED zatazou teCie dostato¢ny prud, ktory umozni LED zahriatie a posun do rozmedzia pripustnych
prevadzkovych hodnét predradnika (inak nebude pozadovany prevadzkovy prud dosiahnuty).

2.1.2 NABEHOVY PRUD
1.21 ICR RMS

N

PoZadujeme aby priebeh stmievania pre v8etky pouZité svietidla v tomto projekte bol prednastaveny jednotne
podla logaritmickej krivky stmievania.

DALI Logarithmic Dimming Curve

Light Output { %)
&

o 50 100 150 20} 250
DALI Dimming Level

Maximalny dovoleny nabehovy prud 30x Inom pri 100% vykone.
Maximalne straty inteligentného napajacieho zdroja v Stand by rezime su 0,5W.

Pozadujeme aby bolo mozné nastavit' ¢as Startu inteligentného napajacieho zdroja (driveru) pre eliminaciu
nabehovych prudov sustavy osvetlenia. Sustava osvetlenia bude pod napatim v beznom prevadzkovom Case,
v pripade nudzového vypnutia alebo straty napajania bude nutné nastavit' svietidla aich zdroje tak, aby
nabehovy prud v Ziadnom pripade nespésobil vypnutie hlavného istica a usekovych istiCov vetiev osvetlenia.
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Tento jav je mozné eliminovat nastavenim €asu Startu kazdého predradnika osobitne alebo po skupine v
milisekundach tak, aby po odzneni nabehovych prudov jednej skupiny svietidiel doSlo k Startu inej skupiny
svietidiel.

E ; Vi Device
wnder tesr
ST T@10% of Ipeak)

%\

Rine: 645 mO); Liine: 12
Funkcia Inrush current

.1.3 OCHRANA PRED PREPATIM
Ochrana proti prepatiu LED vSeobecny uvod

Napajacie zdroje maju obmedzenu vstavanu ochranu proti prepatiu (v sulade s poziadavkami IEEE /
ANSIC62.41.2 Prepatové ochrany). Udaje uvedené na $titku napajacieho zdroja LED poskytuju zakladné
informacie o Urovni ochrany voéi prepatiu. Specifikacia, Ze napajaci zdroj SPD 4kV znamena, Ze napajaci zdroj
je testovany tak, aby vydrzal prepatie na amplitide 4kV alebo prechodné javy druhej a 6smej harmonickej
frekvencie pri ur€enej hranicy skratového prudu. Inteligentné napajacie zdroje maju byt testované skuSobnym
prepatim 4kV a to pre vSetky kombinacie, kde moze prepatie vzniknut(L az N, L na PE, NPE aL & N PE)

2.1.4 INDIKACIA KONCA EFEKTIVNEJ ZIVOTNOSTI SVIETIDLA ALEBO KOMPONENTU (EOL

Pozadujeme, aby kazdy napajaci zdroj svietidla s riadenim DALl mal mozZnost naprogramovat
indikaciu konca efektivnej Zivotnosti.

Tato funkcia sa ma na konci efektivnej zivotnosti prejavit vizualnym spdsobom. Napriklad tak, ze
svietidlo po prekro€eni svojej nastavenej Zivotnosti pri zapnuti trikrat za sebou v ¢asovom intervale 3 sekund
sa vypne a zapne po ukonéeni stavu a nasledne ostane v zapnutom stave. Tato funkcia ma informativny
charakter, zZe svietidlo prekrocilo svoju efektivnu zivotnost a je nutné vykonat Ukony pre jeho hardvérovy alebo
softvérovy upgrade. Funkciu je mozné aktivovat alebo deaktivovat cez DALI zbernicu a tak cez diagnosticky
rezim sustavy osvetlenia bude mozne identifikovat svietidla po efektivnej zivotnosti.

3 OSVETLENIE, KVALITA OSVETLENIA A FUNKCIE RIADENIA OSVETLENIA

Cielom vymeny hlavného osvetlenia vyrobnych priestorov je znizit prikon sustavy osvetlenia,
dosiahnut 100% funk&nost osvetlenia a hlavne dosiahnut normou STN EN 12 464-1 stanovené urovne
osvetlenosti, rovhomernosti a oslnenia na pracoviskach. Vdaka pristupu denného svetla a vhodne situovanej
budove z hladiska svetovych stran vznika velky potencial pre dalSie znizovanie spotreby na zaklade riadenia
osvetlenia (stmievania) na zaklade pridavku intenzity denného osvetlenia. Integraciou autonémneho spinania
sustavy a stmievania na zaklade pridavku denného osvetlenia je mozné dosiahnut minimalne 30% uspory na
spotrebe elektrickej energie.

Nahradna teplota chromatickosti (CCT) svetla pre danu intenzitu osvetlenia a druh pracovnej €innosti
je vhodné volit podla kruithofovho diagramu, kde pre jednotnost nahradnej teploty chromatickosti pre vSetky
uvazovaneé priestory bude najvhodnejSou volbou teplej bielej farby CCT 3000K.

Parameter Ra (CRI — color rendering index) je klu€ovy z hladiska rozoznavania farieb a farebného
vnemu. Pojednava o obsahu jednotlivych farebnych zlozkach v bielom svetle. Je dblezité pre kvalitu prace
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dosahovat’ aspofi normou stanovené minimum Ra 80! V dnesnej dobe sa pri LED svietidlach uréenych pre
priemysel stretavame stale s tym, Ze je preferovany merny vykon (Im/W) na ukor parametru Ra, preto je
dolezité dosiahnut normou stanovené minimum. Pri kolaudacii osvetlenia bude tento parameter kvality
osvetlenia merany.

Efektivna zivotnost zariadenia je najmenej 15 rokov

3.1 ENERGETICKA EFEKTIVNOST

Prosime uchadzacov o aplikovanie tychto zasad v8ade tam, kde to je technicky mozné.

%
i
'
'
|
'
1

Static maintained operation

Regulacia v zavislosti od deného
osvetlenia

B s e
5 RSl .
o -
e
1K -

100 % 90 % 80 % 70 % 60 % 50 % 40 % 30% 20 % 10% 0%

Ak je k dispozicii dostatok denného svetla, osvetlenie méze byt automaticky uplne vypnuté.
Regulacia v zavislosti na dennom svetle tak ponuka
najvyssi stupef komfortu a najvacsi potencial
uspor. Denné svetlo sa meni v zavislosti na dennej
dobe, roénom obdobi, stave poCasia a zemepisnej
polohy. Vzhfadom k tymto vykyvom, je Casto
potrebné umelé osvetlenie aj poCas dna - ale nie je
nutné prevadzkovat osvetlenie na plny vykon po
celu dobu. Umelé osvetlenie je mozné regulovat
podla urovne dopadajuceho svetla, ktora zaistuje
uroven constantlighting (konstantna regulacia
osvetlenia) v Castiach miestnosti. Umelé osvetlenie bude tiez automaticky spinané pohybovymi senzormi.

Stran:
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4 SPECIFIKACIA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A KVALITATIVNYCH STANDARDOV PRE SYSTEM

RIADENIA OSVETLENIA (LMS)

41 SUBOR OPATRENI NA ZVYSENIE EFEKTIVNOSTI OSVETLENIA

Rekonstrukcia na ucely toho auditu je kompletna vymena svietidiel, elektroinstalacie v celom rozsahu
rieSeného objektu. D6vodom rekonstrukcie su najma svietidla po technickej a efektivnej Zivotnosti s nizkou
ucinnostou. Vysledkom rekonstrukcie je nové osvetlenie v uréenom pévodnom objekte. Vyznamnym opatrenim
rekonstrukcie je implementacia systému riadenia osvetlenia autonomnym stmievanim podfa denného svetla,
pritomnosti alebo pohybu 0s6b, aktivacie vyrobného procesu a podobne. Uspory st dosahované najmé tymito
krokmi.
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Systémové opatrenia:

EKOLOGIA EKONOMIKA
- Uspora energle nizsie naklady na energiu
Znizenle emisli uhlika nizsie naklady vymeny zdrojov
Uchovavanie surovin tym, ze predizuje dihsi Zivotny cyklus
Zlvotnost’ svetelnych zdrojov a nizsie naklady na kilmatizaciu

F;;:;i‘:z::p;g:ade"” vyssia produktivita

UZITKOVOST
vysoky vizuainy komfort
pocit pohody
ZDRAVOTNE A
PSYCHOLOGICKE

ASPEKTY
Vyssia produktivita

Poziadavky na osvetlenost v jednotlivych Statoch sa obvykle liSia. Jednotnost, je vSak v tom, Ze je
tendencia zvySovat Urovne osvetlenosti pri reSpektovani kvalitativnych stranok osvetlenia vyuzitim
adaptacnych schopnosti oka.

Zrakova hygiena - v priestoroch, kde sa pracuje trvale, zavadza sa pozZiadavka hygienického minima vo
vyske 200 Ix celkovym osvetlenim bez ohladu na druh vykonavanej prace. Trvalou pracou sa rozumie praca
pocas viac ako 4 hodin pocas dna.

Pracovna bezpecnost - v priestoroch, kde sa trvale nepracuje, musi byt dosiahnuta najmenSia
osvetlenost pre pracovnu bezpecénost, aby nevznikli Urazy z nedostatku svetla. Tato hodnota predstavuje 25 Ix.

4.2 HOSPODARNOST OSVETI’'OVACEJ SUSTAVY

Pri splneni vSetkych kvantitativnych a kvalitativnych parametrov osvetlenia musime pri navrhu
osvetlovacej sustavy vychadzat zo zasad maximéalnej hospodarnosti. Setrit elektrick( energiu mézeme najma:
- vyberom svetelnych zdrojov s vysokym mernym vykonom,
- vyberom svietidiel s vysokou uc€innostou,
- navrhom osvetlovacich sustav s vysokou ucinnostou,
- racionalnou prevadzkou osvetlovacich sustav.

4 & P P . , 2 3 4 Strana:
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4.3 KRITERIA UPLATNENE PRI TVORBE RIESENi PRE REKONSTRUKCIU OSVETLENIA

kvalitativne kritéria vysledné kritéria

+ ® kvalita svetls 3

osvetlenia

kvalita a udrzateinost
systému osvetienia

ekonomickeé kritéria

Winvesticie
# biorytmus, rdravie &

« elektricka energia osvetlense ™ ekonomické kriteris
* montét a udriba ® estetika a vatah k = kvalRativne kritéria
W sprava a likvidacia prostrediu
® ufivatelsky komfort a
prisposobenie
# enviromentaina
zodpovednost

Naklady za odvoz a likvidaciu, resp. recyklaciu vzniknutého odpadu
znasa poskytovatel GES.

Navrhnuté technické rieSenie nema negativny vplyv na Zivotné prostredie. Z hfadiska nakladania s odpadmi je
potrebné riadit sa zakonmi a vyhlaskami tykajucimi sa odpadov, a to najma:

Zakon €. 79/2015 Z. z. odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zakonov

Vyhlaska €. 365/2015 Z. z. Vyhlaska Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky, ktorou sa
ustanovuje Katalog odpadov

Vyhlaska &. 371/2015 Z. z. VYHLASKA Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej republiky, ktorou
sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona o odpadoch

Vyhlaska ¢€. 373/2015 Z. z. Vyhlaska Ministerstva ZzZivotného prostredia Slovenskej republiky o
rozSirenej zodpovednosti vyrobcov vyhradenych vyrobkov a o nakladani s vyhradenymi pradmi odpadov

V zmysle zakona ¢&. 79/2015 Z. z. o odpadoch:

Stran:
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(1) Kazdy je povinny nakladat’ s odpadmi alebo inak s nimi zaobchadzat v sulade s tymto zdkonom;
ten, komu vyplyvaju z rozhodnutia vydaného na zaklade tohto zdkona povinnosti, je povinny nakladat' s
odpadmi alebo inak s nimi zaobchadzat’ aj v sulade s tymto rozhodnutim.

(2) Kazdy je povinny nakladat’ s odpadom alebo inak s nim zaobchadzat takym spésobom, ktory
neohrozuje zdravie ludi a neposkodzuje zivotné prostredie, a to tak, aby nedochadzalo k a) riziku znecistenia
vody, ovzdusia, pddy, horninové- ho prostredia a ohrozenia rastlin a zivo&ichov, b) obtazovaniu okolia hlukom
alebo zapachom a c) nepriaznivému vplyvu na krajinu alebo miesta osobitného vyznamu.22)

(3) Povinnost znasat naklady na ¢innosti nakladania s odpadom a €innosti k nim smerujuce su povinné
plnit osoby v nasledujucom poradi, ak nie je v odseku 4 ustanovené inak: a) drzitel odpadu, pre ktorého sa
nakladanie s odpadom vykonava, ak je znamy, alebo b) posledny znamy drzitel odpadu.

(4) Ustanovenie odseku 3 sa nevztahuje na oddelene zbierané zlozky komunalneho odpadu patriace
do vyhradeného prudu odpadu (§ 27 ods. 3), na ktoré sa v ustanovenom rozsahu vztahuje rozsirena
zodpovednost vyrobcov znasajucich naklady na €innosti nakladania s odpadom a na €innosti k nim smerujuce.

(5) Ak je drzitel odpadu znamy, ale nezdrziava sa na Uzemi Slovenskej republiky, zabezpedi
nakladanie s odpadom na naklady drzitela odpadu organ Statnej spravy odpadového hospodarstva, na ktorého
Uzemi sa odpad nachadza.

(6) Fyzické osoby nesmu nakladat’ a inak zaobchadzat s inym ako s komunalnym odpadom a drobnym
stavebnym odpadom s vynimkou zaobchadzania podla § 63 ods. 1 a § 72.

Volba materialu /
soucastek, konstrukce

Ziskavani surovin,
extrakce, zpracovani

Vlastni vyroba

Baleni, doprava, dis-
tribuce, prodej

Montaz, pouzivani,
udrzba

Ukonéeni
Zivotnosti

V zmysle §14 odsek 1 e€) zakona €. 79/2015 o odpadoch je drzitel odpadu povinny odovzdat odpady
len osobe opravnenej nakladat’ s odpadmi podla tohto zakona,

ak nie je v odseku 5, § 38 ods. 1 pism. a) ad), § 49 pism. a) a b) a § 72 ustanovené inak a ak
nezabezpecuje ich zhodnotenie alebo zneSkodnenie sam.

Zhotovitel, ktory si zhodnotenie, zneSkodnenie a recyklaciu odpadu zabezpecuje vo vlastnej rézii, je
povinny mailom nahlasit’ vSetok vzniknuty odpad z vystavby alebo z buracich prac podnikovému odpadovému
hospodarovi, a to z dévodu evidenénych listov a hlaseni, ktoré treba viest. Nahlasuju sa Cisla odpadov, nazvy
odpadov a kategorie odpadov podla platného katalégu odpadov, mnozstva odpadov, spdsob zneSkodnenia,
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zhodnotenia a recyklacie odpadov a miesta kam boli odpady odovzdané (nazov organizacie, adresa + ICO:
firma, skladka, spafovia a pod.)

4.4 SMERNICA O EKODIZAJNE A ZAKLADNE PRINCIPY PRE ZIVOTNY CYKLUS REALIZACIE OBNOVY
OSVETLENIA

PozZadujeme, aby sa zhotovitel ako pévodca odpadov riadil podla platnej legislativy o odpadoch
zakon €. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zakonov

vyhlaska MZP SR &. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalég odpadov

vyhlagka MZP SR ¢&. 373/2015 Z. z. o roz$irenej zodpovednosti vyrobcov vyhradenych
vyrobkov a o nakladani s vyhradenymi prudmi odpadov

vyhlagka MZP SR ¢&. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona o
odpadoch

Odpady a mnozstva odpadov, ktoré budu vznikat pri realizacii rekonstrukcie systému osvetlenia:
katalogove Cisla odpadov podla katalégu odpadov

nazvy odpadov podla katalogu odpadov

kategorie odpadov podfa katalégu odpadov

spbdsob prepravy odpadov

navrh spésobu zneSkodnenia/zhodnotenia odpadov

4.5 KONCEPT RIADENIA OSVETLENIA V JEDNOTLIVYCH OBJEKTOCH

Nové osvetlenie je komplexny systém, ktorého sucastou su aj svietidla, senzory, riadiace jednotky, softvér
a zariadenia na meranie a vyhodnocovanie spotreby elektrickej energie. Zakladnou funkciou systému
osvetlenia je zabezpecit a udrziavat' potrebnu kvalitu osvetlenia v Case a mieste, kde je to pre ¢loveka potrebné
ato pocCas celej svojej zivotnosti. Dblezité je, aby spotreba elektrickej energie bola €¢o najracionalnejSia
a premena ¢o najefektivnejsia.

V navrhovanom rieSeni ide o kombinaciu riadenia osvetlenia cez protokol DALI v zavislosti od pouZzitia
a rozsiahlosti priestorov. Najma ak ide o samostatné uzavreté pracoviska — kancelarie, Studia atd. navrhujeme
pouzit samostatné zbernice, nezavislé od nadradeného systému, kde by intenzitu osvetlenia riadili
automatizované multisenzory DALI a nim nadradené aktivacné tlaCidla umiestnené pri vstupe na stene.
Aplikacia multisenzorov, ktoré automaticky reguluju svetelny tok svietidiel tak, aby minimalna intenzita
osvetlenia bola na rovine pracovnej plochy a nikdy nie mensia. V €astiach objektov s pristupom denného svetla
je mozné dosiahnut velké Uspory na elektrickej energii osvetlenia.

V spolo€nych priestoroch v uzavretych administrativnych podlaziach pyramidy, riadenie osvetlenia
navrhujeme automatizovane, multisenzormi DALI. Vzhladom na to, Zze ide o menSie spoloné preistory —
chodby nie su az tak rozsiahle, vieme zénovo zabezpecCit spinanie a logické riadenie osvetlenosti v tychto
priestoroch bez zavislosti na vy§§om systéme riadenia a teda bez zvySenia dalSich vstupnych nakladov za
riadiace jednotky.

V plosne rozsiahlych spolo¢nych priestoroch pyramidy a dalSich rozsiahlych objektov, navrhujeme uz
pouzit centralizovany riadiaci systém zalozeny na protokole DALI — pouzitie riadiacich jednotiek. Kde
potrebujeme spinat uz viacero svietidiel — zén, aby bolo zabezpeCené spinanie svietidiel podla logickych
celkov na pricipe rovnakych alebo réznych nastaveni svetelnych podmienok.

Stran:
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To isté plati aj pre spolo€né priestory vnutornych garaZzi, kde tak isto menime kabelaz a centralizujeme
riadenie osvetlenia. Riadiacimi prvkami sustav osvetlenia bude centralna jednotka, ktora ma informécie
z multisenzorov umiestnenych po podlaziach garazi a na vstupnych rampach.

4.5.1 DIAGRAM ZAKLADNEHO NASTAVENIA OSVETLENIA V KANCELARIACH

Light

1o} @ . G NG

Casové Useky:

1. ZvySovanie intenzity: od momentu detekovania pritomnosti osoby. Po¢as tohto ¢asového useku
je intenzita osvetlenia zvySovana po intenzitu, ktora je predvolena v pritomnosti oséb (predvolena
hodnota: 0s).

2. Dobehova doba: od momentu, kedy pritomnost osoby nie je dalej detekovana. Pokial je
pritomnost’ osoby opat detekovana pocas dobehovej doby, tato je reStartovana. V pripade, Ze
pocas trvania dobehovej doby nie je detekovana pritomnost osoby, osvetlenie prechadza po jej
uplynuti do rezimu postupného stmievania.

3. Postupné stmievanie: pocas tohto asového Useku su svietidla postupne stmievané z intenzity,
ktora je predvolena v pritomnosti os6b na predvolenu intenzitu osvetlenia v nepritomnosti oséb.

4. Oneskorenie vypnutia: poCas tohto Casového Useku je v miestnosti udrziavana predvolena
intenzita osvetlenia v nepritomnosti osob.

5. Intenzita osvetlenia v nepritomnosti os6b: intenzita osvetlenia, ked nie je detekovana
pritomnost 0s6b (predvolena hodnota: 10%).

6. Intenzita osvetlenia v pritomnosti osob: intenzita osvetlenia, ked je detekovana pritomnost
0s0b (predvolena hodnota: 100%).

V pripade velkych/dlhych spoloénych priestorov vSetky naprogramované scény a Udaje sa ukladaju
do zariadeni DALI Router, a preto na beznu prevadzku nie je potrebny pocita¢. Routre su osadené
v rozvadzacoch osvetlenia. Flexibilnym osvetlovacim systémom riadenia osvetlenia je mozné v danych
priestoroch menit poZiadavky na osvetlenie podla aktualnych potrieb.

Systém riadenia osvetlenia slizi na autonédmne ovladanie osvetlenia bez [udského faktoru pre
udrZanie normou stanovenych podmienok osvetlenosti. Stmievanie vSetkych svietidiel ma za nasledok Setrenie
elektrickej energie pri udrzani rovnakej rovnomernosti osvetlenia. Stmievanie bude na zaklade prispevku
dennej osvetlenosti zaznamenavane senzormi osvetlenia a smerovosti umiestnené na streche budovy.

Zakladné technické parametre a obmedzenia reSpektované v projektovej dokumentacii pre systém
osvetlenia

Pocet adries v DALI skupine 64

Maximalny po&et DALI skupin 16

Maximalny pocet scén 16 v skupine

Napatové rozhranie zbernice pre DALI 9,5-22,5V

Pradové napajanie zbernice 250mA v zavislosti od zdroja a jeho umiestnenia
Datovy tok 1200 baudov

Stran:
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e Dovolena dizka zbernice — 300m prierez vodi¢a 1,5mm2.

Systém riadenia osvetlenia bude zbernicového typu (BUS), komunikacia medzi jednotlivymi prvkami
systému bude prebiehat vyhradne digitalne. Je moznost vSetky potrebné funkcie (meranie osvetlenosti,
snimanie pohybu, povel svietidlam, integracia vypinacov,...) integrovat do jedného typu zbernice — DALI,
pripadne DALI + nadradeny zbernicovy systém (KNX,BMS ...).

@ DALI — digital addressable lighting interface, je zbernicovy systém komunikacie

zaloZzeny na komunikaénych protokoloch podla Standardu IEC 62386. Umozfiuje pripojenie
az 64 samostatne adresovatelnych zariadeni (predradnik svietidla, senzor, vypinace,...) na jednu DALI
zbernicu. Moznost broadcast vysielania (vSetky predradniky na DALI zbernici mézu zostmievat na rovnaku
intenzitu). Lahka pripojitelnost zariadeni (zbernicu tvori kabel 2x1,5mm2 dizky az 300m), bez nutnosti
dodrzania polarity. Moznost rozdelenia svietidiel az do 16 samostatne ovladatelnych skupin. Obojsmerna
komunikacia — svietidla mézu reportovat’ svoj stav (chyba svetelného zdroja, pripadne pri nidzovom osvetleni
test sustavy NO).

Spravna urover osvetlenia pre kazdu ¢innost «

Integréacia s riadiacim systémom budovy °

Integracia s audiovizualnym systémom -

Automatickeé alebo manualne riadenie

Hospodarenie s energiou a udrzba

Snimanie denného svetla a detekcia pritomnosti pre Setrenie energii
Energeticky management

4.5.2 SCHEMA ZAPOJENIA SVIETIDLA DO ZBERNICE DALI

Hlavné osvetlenie je napojené na samostatnd DALI linku( universe 1). Kazdé svietidlo bude mat
samostatnu individualnu adresu. Pocet svietidiel v hlavhom osvetleni je 63ks.
Sustava bude rozdelena do 6 az 8 samostatnych skupin ku ktorym sa priradia prevadzkové rezimy v zavislosti
zbény ovladania a pozicie svietidla pre dosiahnutie udrziavanej Epk 500Ix.

DALI
[DAIDA] L [®[N]

ﬂ

Pouzité komponenty podl'a vSeobecného oznaéenia

— P

mR=

FZ@UU

910 - Digidim router DALI alebo ekvivalent
312 - Multisenzor

314 - Mikrovinny senzor

444 - digitalny vstupny modul 4 povelovy
9240 - dotykovy LCD panel

126200 - 8 tlacidlovy ovladaci panel

Stran:
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4.5.3 TOPOLOGIA ZBERNICOVO-ORIENTOVANEHO SYSTEMU RIADENIA OSVETLENIA

Digidim Devices Digidim Devices Digidim Devices

Integrovanie prvkov systému osvetlenia na zbernici DALI. Backbone siet je pomocou LAN (TCP/IP) pre
jednoduché programovanie a pristup k zariadeniam pomocou PC.

Stran:
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Nezavislé Senzory a Multisenzory DALI

@S0

’é(‘) c #

Pasivny infracerveny (PIR) detektor pohybu a svetelny senzor s maximalnou montaznou vySkou 4m, radius
pokrytia az 8 m. Minimalne krytie IP20. Konfiguracia cez Bluetooth. S vlastnym zdrojom pre zbernicu DALI.
Sporlahliva funkénost pri 0°C. - +50°C. Ovlada max 64ks svietidiel.

Kriacové viastnosti

° Ovladanie svietidla zaloZzené na pritomnosti 0s6b v danej zéne a intezite denného svetla
prichadzajuceho z vonku

° Jednoduché pripojenie a integracia do siete DALI

° Mozné pouzitie v kombinacii s ovladacim tladidlom resp. otoénym spinacom/stmievacom

alebo inym ovladacom

Stran:
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Orientacné rozmery:

[——

Multisenzory DALI napajané zo zbernice

Minimalne krytie IP20. Spofahliva funkénost pri 0°C. - +50°C. PIlna kompatibilita so systémom DALI. « Plne
konfigurovatelné so softvérom Designer ™ a Toolbox ™ alebo ekvivalentom a pomocou mobilnej aplikacie.

Napajané z DALI zbernice so spotrebou do 15 mA.

Orientacné rozmery:

@76 B1

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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Istenie osvetlenia

Istenie osvetlovacej sustavy zavisi individualne od prikonu svietidla a typu predradniku, no
vSeobecne sa da tvrdit, Ze istenie sa neda dimenzovat kvoli Spickovym nabehovym prudom na prikon sustavy,.
Je ale potrebné sa oboznamit' s vyrobcom o moznostiach pripojenia svietidiel na jeden isti¢ (napriklad 14ks
69W LED svietidiel na jednu fazu pri isteni istiom 10A char.C). Pretazenie istiCa moze spdsobit nabehovy
prud svietidla, ktory moze byt radovo vy$si nez prevadzkovy!

4.6 MERANIE SPOTREBY OSVETLENIA

Nova sustava osvetlenia by mala mat samostatné podruzné meranie spotreby pre potreby
vyhodnotenia efektivnosti sustavy. Podruzné meranie energie pozadujeme inStalované v podruznych
rozvadzacoch (pripadne kvoli nedostatku miesta v rozvadzaci bude vhodné umiestnit novu skrifiu rozvadzaca
vedla existujucej a integrovat do nej istenie osvetlenia, riadiace jednotky pre zbernicovu instalaciu — DALI
aktory, pripadne dalSie potrebné pristrojové vybavenie k 100% sfunk&neniu automatizacie osvetlenia).

Zakladne technické parametre

L L
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[
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| G656 ” H“
1 ¥ iir=
| 1N -
| S— I | Ethernet
DA-
DA+ DALI 1
DA+
DALI 2 DA-

e Napdjacie napatie: 85-264 VAC, 45 Hz-65 Hz
e Pozadované istenie vstupu: 4 A/B

e Prikon v stand by rezime: 2.5 W

e Prudovy zdroj pre DALI zbernice: 2 x 250 mA
e Prevadzkova teplota okolia: 0...40°C

Stran:
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e Maximalna dovolena vihkost: 90% max,

e Krytie: IP 30

¢ Komunikaény port pre komunikaciu so zariadeniami tretich stran Ethernet port pre network
backbone °

e Podpora pre pripojenie do systému BMS

e Pripravené pre DALI EMERGENCY SYSTEM

4.7 INE ZARIADENIA POUZIVANE NA ZBERNICI DALLI

DALI ZBERNICOVE TLACIDLO
umiestnené pri dverach kancelarskych miestnosti.

Toto tlaCidlo predstavuje pristroj pre oto€né ovladanie a tlacidlové spinanie svietidiel na zbernici DALI, resp.
v riadenej zone. Pristroj musi byt vybaveny zdrojom pre zbernicu DALI. Pristroj méze byt nahradeny aj Cisto
tlaCidlovou alternativou.

Pradova spotreba max: 15mA

Farba krytu: biela

Elektronicka ochrana pred skratom a pretazeniu: Ano
Vstupné svorky pre vodie max. 2,5 mm?).

Pristroj musi byt odolny vo&i prepélovaniu: Ano

Tlacidlo vysiela multiadresu a ovlada celu skupinu svietidiel.

5 SPECIFIKACIA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A KVALITATIVNYCH STANDARDOV PRE SYSTEM
OSVETLENIA

Zakladné funkéné vlastnosti napajacieho zdroja a systému riadenia na drovni napajacieho

zdroja
DALI
Ovladanie — DALI Standard IEC 62386
o Standardizécia podla ZHAGA — rozmery, parametre a funkcionality
o Rozsah stmievania 1% - 100%
i . 2 3 4 Strana:
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o Metdda stmievania PWM.
Rozsah vstupného napatia 120-255V 50Hz

SMART
=L
. Sl P rogramovatelny komunikaénym rozhranim DALI Multi LEVEL 4 Interface napriklad MultiOne,
Dali Designer, OSRAM DALI PRO 4DIMM Tool, DALI WIZARD alebo ekvivalent.

o Ochrana proti prehriatiu s moznostou preddefinovanych teplotnych stropov a moznostou
nastavenia rezimu nudzového znizenia vykonu svietidla pri prehriati. Stanovené limity, zakladné — 80°C

zaciatok automatickej ochrany, pri 110 °C okamzite vypnutie.

4DIMLT2 E 4DIMLTZ E 4DIMLT2 E

90 e lzj UL

Napriklad:

v

s LED module LED module

Ochrana proti prepatiu medzi L-PE a N-PE 6kV10kA, L-N 2kV 6kA
Nastavenie vystupnej hranice prudu od 100mA do 1000mA
AstroDIM PRESENCE  StepDIM

A &l

Nastavenie priebehu stmievania podla astrokalendara. Napriklad funkcia DYNADIMMER, ASTRODIM,
STEPDIM.
L1 ‘m:n

{
o = Preddefinovanie dizky efektivnej Zivotnosti LED modulu a napajacieho zdroja
o Diagnostické funkcie zachranuje pristup k datam o prekrocenych teplotach, poruchach predradnika,
vyske efektivnej hodnoty vstupného napatia, skrate na LED module a podobne.
Power factor — minimalna ucinnost v prevadzkovom rezime 100% vykonu 0,95
Trieda ochrany SELV
Maximalne vystupné napatie v stave naprazdno 200V
Maximalna povrchova teplota pri plnej zatazi 80C.
Certifikat ENEC, TUV, KEMA pre elektromagnetickl kompatibilitu a vplyv na kvalitu elektrickej siete
v celom vykonovom rozsahu. EN 61347-1, EN 61347-2-13, EN 55015, EN 61547, EN 61000-3-2, EN 62384
o Pozadujeme pre predradniky a svetelné zdroje reSpektovat smernicu o ekodizajne vo svietidlach
nepouzivat predradniky a svetelné zdroje, ktoré su v rozpore so smernicou. CELMA Guide for the application
of the Commission Regulation (EC) No. 245/2009 on “Tertiary lighting sector products” 1st Edition December
2009 Ecodesign requirements for fluorescent and high intensity discharge lighting products.
o Pozadujeme, aby priebeh stmievania bol prednastaveny podla logaritmickej krivky

Stran:
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- DALI Logarithmic Dimming Curve
i
:2
. .= = =
o Maximalne dovoleny nabehovy prad 30x Inom pri 100% vykone.
Maximalne straty inteligentného napajacieho zdroja v Stand by rezime 0,5W.
o Pozadujeme, aby bolo mozné nastavit €as Startu inteligentného napajacieho zdroja (driveru) pre

eliminaciu nabehovych prudov sustavy osvetlenia. Sustava osvetlenia bude pod napatim v beznom
prevadzkovom c¢ase. V pripade nudzového vypnutia alebo straty napajania, bude nutné nastavit svietidla
aich zdroje tak, aby nabehovy prud v Zziadnom pripade nespdsobil vypnutie hlavného istia a usekovych
istiCov vetiev osvetlenia. Tento jav je mozné eliminovat nastavenim casu Startu kaZdého predradnika
osobitne alebo po skupine v milisekundach tak, aby po odzneni nabehovych prudov jednej skupiny svietidiel,
doslo k Startu inej skupiny svietidiel.

‘ T TI@10% of peak)

—t
Funkcia Inrush current
o PoZadujeme, aby napajacie zdroje dosahovali krytie IP 20 a viac.
o inteligentnych napajacich zdrojov.
o Pozadujeme, aby svietidlovy modul bol vyrobeny z recyklovatelnych materialov, ktoré je mozné na

konci svojej fyzickej zivotnosti zhodnotit’ resp. zrecyklovat. Tiez pozadujeme, aby bolo svietidlo nastrojovo
rozoberatelné a bolo mozné odbornym dielenskym spésobom realizovat vymenu LED modulov a svietidlo
znovu pouzit’ v prevadzke.

Systém vstupnych a vystupnych konektorov v ramci vSetkych drovni a v celom rozsahu systému
osvetlenia.

Musi byt zabezpe&ena kompatibilita konektorov svietidiel s elektroinstalaciou a distribuénym vedenim
napajania alebo DALI vypinaCov a inych elektrickych komponentov.

Urover svietidiel, vypinagov, snimagov a senzorov.

Systém ma byt doplnitelny o senzory pohybu a pritomnosti osdb s funkciou senzoru osvetlenia, resp.
Multi senzor DALI. Napajaci modul ma byt mozné vybavit invertorom a batériovym modulom, pre
zabezpecenie nudzového osvetlenia.

Predradniky pre LED zdroje musia spifiat normy na EMC. DALI ( MULTI level DALI ) s obojsmernou
komunikaciou a diagnostikou prevadzkoveého stavu.

Zivotnost LED modulu ma byt dihsia ako 100000h pri L80B10 ak nieje v dokumentacii konkretizované
inak. LED moduly musia byt konStruované tak, aby bolo mozné svietidlo dlhodobo a pri maximalnom vykone
prevadzkovat pri teplote okolia 40 stupriov Celzia. Teplota 40° C nesmie skratit’ Zivotnost' svietidla a zaru€nu
dobu.

Stran:
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51 SVIETIDLA A2N, A3N

Svietidlo musi byt v sulade s existujcimi svietidlami ELEKTROSVIT 1160201

Nové svietidlo rozmerovej a dizajnovej jednotnosti s pdvodnym rieSenim

e

Navrhujeme LED svietidlo, polozapustené. Je uréené na hlavné spolocné osvetlenie priestorov pyramidy.
Svietidlo je navrhnuté ako LED alternativa pévodného osvetlenia, ktoré je charakteristické dobovym dizajnom
prisluchajucemu k narodnej kultirnej pamiatke. Svietidlo je inStalované do pévodného lamelového podhladu
FEAL. Musi byt rozmerovo identické s rozmerom lamely, resp. Sirkou lamely, priCom musi vyplnit cely

priestor pévodného svietidla. V novom navrhu ide v znachom mnozZstve aj o redukciu poc¢tu kusov tohto typu
svietidla, najma v uzkych dlhych chodbach.
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Nevyplnené miesta osadime s novou lamelou podhladu FeAl.

Zakazka ¢.:
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Orientacné rozmery lamely:

o
a %o %o

L
%:‘0 o %o o o

€ 519C19C5195¢C
+ch 8 " 10 8 ;J!.l.. '

100 100 100 !
Rozmery lamely FeAl podhladu

Dizka lamely L= 3,6m.

Nosny profil lamely.

Technicky popis svietidla: Nosna Cast’ svietidla musi byt vyrobena z hlinika alebo zliatiny hlinika, svetelno-
¢inny kryt s mikroprizmatickym povrchom méze byt vyrobeny =z plastu, napr. polykarbonatu.

Sucastou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj, LED moduly, svorkovnica pre
vodiCe s prierezom do 2,5mm2. Svietidlo musi byt otvaratefné a v buducosti teda plne servisovatelné.

Stran:
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Pripojenie do sustavy osvetlenia:

5.1.1 TECHNICKE PARAMETRE:

kabel max. 5x1,5mm

21-003

Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu

Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje | indikatorom
sa a funkcionalite
Popis parametra Specifikacia minimalnych parametrov | dokladom projektu Splnil
Otvaratelné svietidlo: Techn.
servisovatelnost Ano listom Pozaduje sa
Minimane 1220mm a x 84mm x 91 mm | Techn.
| | 1220 mm listom
Rozmery | paomm Pozaduje sa
Dizajnova jednotnost Techn.
s povodnym svietidlom VyZaduje sa pamiatkovym dozorom listom PoZaduje sa
== = = v = = Vypotom,
y = suborom v
dialuxe
\
" - RLOR ) » O k\
Krivka svietivosti:
PoZaduje sa
Vypoctom,
suboromv
UGR Menej ako 18 dialuxe PoZaduje sa
Techn.
Prikon do: 30W listom PoZaduje sa
Techn.
U¢éinnik Min. 0,95 listom Odporuca sa
Techn.
listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn.
v zmysle Standardov Ano listom Pozaduje sa
Zakazka ¢.: 2 3 4
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ZHAGA predradniku
Techn.

Povrchova uprava Teleso: | Polykarbonat biela, prizmaticky a opal | listom Pozaduje sa

Mikroprizmaticka uprava Techn.

povrchu svetelno-¢inného listom

krytu: Ano Pozaduje sa

Min. Krytie voci prachu a Techn.

vode IP50 listom Pozaduje sa
Techn.

Dimenzovana Zivotnost: | L90 75000h pri 25°C listom Odporuca sa
Techn.

Teplota okolia: 0°C- 25°C listom Odporuca sa
Techn.

Teplota chromatickosti: 3000K listom Pozaduje sa
Techn.

Min. CRI: 80 a viac listom Pozaduje sa
Techn.

Min. Svetelny tok: 3700Im listom Odporuca sa

UvaZovana hmotnost v Techn.

projekte do: 3kg listom Odporuca sa

Zakazka & Minimalne dizajnovo - technické parametre 2 3 4
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5.2 SVIETIDLO ZAVESNE

LED zavesné svietidlo je ur€ené na dosvetlenie vnatornych, prevazne kancelarskych pracovisk. Technicky
popis: Korpus svietidla by mal byt vyrobeny zo zliatiny hlinika alebo ocele. Kryt méze byt plastovy, napriklad
z polykarbonatu. Su€astou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napdjaci zdroj, LED moduly,
svorkovnica pre vodice s prierezom do 2,5mm2. Emitované svetlo nesmie oslfiovat, resp. UGR parameter
nesmie prekroCit 19. Musi byt zachovana dizajnova jednotnost’ svietidiel v tychto priestoroch so
svietidlami A2N, A3N a ostatnymi svietidlami!

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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Mikroprizmaticky svetelno-Cinny kryt, UGR menej ako 19

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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5.2.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Rozmery orientaCne:

g o=

o 082 el

o
o g i @26
" it
L 1]
64— g0 0-- g

l120! | 12 |
i L3 '

Krivka svietivosti:

Vyznamnost
parametra voci
. indikatorom
Specifikicia minimalnvch Preukazuje sa funkcionalit
. pecifikacia minimalnyc dokladom | @fun flona ite .
Popis parametra parametrov projektu Splnil
Prikon do: 50W Techn. listom | Odporuca sa
Ucinnik Min. 0,95 Techn. listom | Odporiéa sa
oot o T T 7 7| [Techn. dialux
& .| |listom
Krivka svietivosti: ‘ \
 r————— Pozaduje sa
L1=1260 mm dialux
L2=1499 mm
L3=1512 mm
E
@ 082
o
© B
SA
L [ //
o4 =80
120! | L2 : L
Rozmery l L3 J PoZaduje sa
Elektronicky predradnik: | DALI Techn. Listom | pozaduje sa
Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 3 14
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predradnika

Predradnik vyrobeny
v zmysle Standardov
ZHAGA

Ano

Techn. Listom
predradnika

PoZaduje sa

Povrchova uprava Teleso:

Napr. Polykarbonat, biela

Techn. listom

Pozaduje sa

Mikroprizmaticka aprava
povrchu svetelno-¢inného

Techn. listom

krytu: Ano Odportéa sa
Min. Krytie voci prachu a Techn. listom

vode IP50 Odporuca sa
Dimenzovana Zivotnost: | L90 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporiéa sa
Teplota okolia: 0°C- 30°C Techn. listom | Odporucéa sa
Teplota chromatickosti: | 3000K Techn. listom | pozaduje sa
Min. CRI: 80 Techn. listom | pozaduje sa

Krivka svietivosti

Podla referen¢ného
polarneho diagramu

Prilozenym
svet.vypoctom
k objektu

a ldt suborom

PoZaduje sa

Min. Svetelny tok:

5200Im kombinovany

Techn. listom

PoZaduje sa

Techn. listom,

Min. UGR 18 Idt suborom PoZaduje sa
Uvazovana hmotnost v Techn. listom
projekte do: 5kg Odporuca sa

5.3 SVIETIDLO RC1

Nastenné/stropné pévodné svietidlo. Skleneny svetelno-Cinny kryt a kovové teleso budu vycistené. Konvencny
svetelny zdroj bude nahradeny za LED modul podla nizSie uvedenej Specifikacie. Svietidlo bude osadené LED
insetom s integrovanym napajacim zdrojom a radarovym ¢&idlom na detekciu pohybu.

Zakazka ¢.:
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5.3.1 TECHNICKE PARAMETRE SVIETIDLA:

Napajacie napatie:
Krivka svietivosti:

230VAC 50Hz
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Popis parametra

Specifikdcia minimalnych
parametrov

Preukazuje sa
dokladom

Vyznamnost
parametra voci
indikatorom
a funkcionalite

projektu Splnil

Otvaratelné svietidlo:

Ano

Techn. listom

Pozaduje sa

Krivka svietivosti

Podla referenéného
polarneho diagramu

Prilozenym
svet.vypoctom
k objektu

a ldt suborom

Pozaduje sa

Teplota chromatickosti

Techn. listom

LED modulu: 3000K PozZaduje sa

Nominalny prud: 0,492A Techn. listom | Odporuiéa sa

Nominalne napatie LED Techn. listom

modulu: 32,7V Odporuca sa

Min. vystupny sv. tok LED Techn. listom

modulu 2500Im PoZaduje sa

Min. CRI: 80 Techn. listom | pojaduje sa

Prikon LED modulu do: 12-16W Techn. listom | Odporiéa sa
Techn. listom

Elektronicky predradnik: | FIX predradnika Odporuca sa

Ucinnik Min. 0,9 Techn. listom | pozaduje sa

Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporiéa sa

Teplota okolia: -20°C - 50°C Techn. listom | Odporuca sa

5.4 SVIETIDLO RB1

Svietidla sa vyuzivaju na spolo¢nych priestoroch chodieb a foyer.

Zakazka ¢.:
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Stropné zapustné svietidlo bude vycistené a prerobené,resp. bude osadené insetom do pévodného
ramu svietidla. Kotveny pomocou nosnych kridelkovych podpier. Svietidla budu kotvené prevazne do
lamelového stropu v komunikaénych priestoroch atria. Svietidlo bude osadené LED insetom.

So3ovka svietidla imituje pévodné rieSenie svetelného zdroja, oby&ajna Ziarovku.

Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje sa indikatorom

dokladom | @ funkcionalite
Popis parametra Specifikacia minimalnych parametrov el Splnl

Techn. listom

b4

Maximalne rozmery

insetu do . ;

povodného svietidla . . PoZaduje sa
Prikon do: 20W Techn. listom | Odporuiéa sa
Ucinnik Min. 0,90 Techn. listom | pozaduje sa
Elektronicky Techn. listom

predradnik: FIX predradnika Odporuca sa
Povrchova tprava Techn. listom

Teleso: Napr. zliatina hlinika, ¢iarna matna PoZaduje sa

Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 2 |3 |4
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Min. Krytie voci
prachu a vode

P20

Techn

. listom

Odporuca sa

Dimenzovana
Zivotnost:

L80 50000h pri 25°C

Techn. listom

Odporuca sa

Teplota okolia: -0°C - 35°C Techn. listom | Odporuiéa sa
Teplota Techn. listom
chromatickosti: 3000 K PoZaduje sa
Min. CRI: 80 Techn. listom | PoZaduje sa

] Prilozenym

i V. " svet.vypoctom

/ i k objektu

¢ a |dt siborom

i \ -
Krivka svietivosti e . PoZaduje sa
Min. Svetelny tok: | 2000Im Techn. listom | pozaduje sa
UvaZovana Techn. listom
hmotnost v projekte
do: 1lkg Odporuca sa

5.5 SVIETIDLO RB2

Nahrada za:

Zakazka ¢.:
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Stropné, zapustné LED svietidlo so symetrickou krivkou vyzZarovania je uréené na osvetlenie vnutornych
spoloCnych priestorov. Technicky popis: Teleso svietidla by malo byt vyrobené zkombinacie hlinika
a polykarbonatu alebo jeho alternativy. Teleso by malo byt zaroven chladiCom alebo obsahovat pasivny
chladi¢. Na doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica
pre vodice s prierezom do 2,5mm2. Ochranny svetelnoc€inny kryt by mal mat mikroprizmaticku Upravu povrchu,
vnorenu vo svietidle. Okolo svetelno-¢inného krytu musi byt umiestneny leskly reflektor. Dizajn svietidla tak
nadvazuje na svojho pévodného predchodcu s Uspornou kompaktnou Ziarivkou.

5.5.1 _TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm
Napajacie napatie: 230VAC
Rozmery orientacne:

MLLLLLLLEEELI LSS LLLLL L LLLL LSS L LS LSS EL S LS LSS L1 L0

min, 5

—103— | -~ 96 |

fo— 100 —=4

+ fj ) T
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Krivka svietivosti:
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cd/kim fi=100%
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Specifikdcia minimalnych

Preukazuje sa
dokladom

Vyznamnost
parametra voci
indikatorom
a funkcionalite

Popis parametra parametrov projektu Splnil
Prikon do: 20W Techn. listom | Odporuca sa
Ucinnik Min. 0,90 Techn. listom | pozaduje sa
Techn. listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradniku PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn. listom
v zmysle Standardov predradnika
ZHAGA Ano PoZaduje sa

Povrchova uprava Teleso:

Napr. zliatina hlinika
v kombin. s plastom

Techn. listom

PoZaduje sa

Min. Krytie voci prachu a

Techn. listom

vode IP20 Odporuca sa
Min. mechanické krytie | 1K02 Techn. listom | Odporuca sa
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporiéa sa
Teplota okolia: -20°C - 50°C Techn. listom | Odporuca sa
Teplota chromatickosti: | 3000 K Techn. listom | pozaduje sa
Min. CRI: 80 a viac Techn. listom | pozaduje sa

UGR:

Menej ako 19

Techn. listom

PoZaduje sa

Krivka svietivosti

Podla referenéného
polarneho diagramu

Prilozenym
svet.vypoctom
k objektu

a Idt suborom

PoZaduje sa

Min. Svetelny tok: 2000Im Techn. listom | pozaduje sa
UvaZovana hmotnost v Techn. listom
projekte do: 1lkg Odporuca sa

Zakazka ¢.:

21-003

Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu




[
® ROZHLAS A TELEVIZIA
SLOVENSKA

Rozhlas a televizia Slovenska
Mlynska dolina, 845 45 Bratislava

www.rtvs.sk

5.6 SVIETIDLO RB4

Nahrada za:

Stropné, zapustné LED svietidlo so symetrickou krivkou vyzarovania je urCené na osvetlenie vnutornych
spoloCnych priestorov. Technicky popis: Teleso svietidla by malo byt vyrobené zkombinacie hlinika
a polykarbonatu alebo alternativy. Teleso by malo byt zaroven chladiCom alebo obsahovat pasivny chladi¢. Na
doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica pre vodiCe s
prierezom do 2,5mm2. Ochranny svetelno€inny kryt by mal mat mikroprizmatickd uUpravu povrchu, vnorenu
vo svietidle. Okolo svetelno-Cinného krytu musi byt umiestneny leskly reflektor. Dizajn svietidla tak nadvazuje
na svojho pévodného predchodcu s uspornou kompaktnou ziarivkou.

5.6.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia:

kabel max. 5x2,5mm

Vyznamnost
parametra voci

Preukazuje | indikatorom
Specifikacia minimalnych sa a funkcionalite
Popis parametra parametrov dokladom projektu Splnil
Techn.
Prikon do: 20W listom Odporuca sa
Techn.
U¢innik Min. 0,90 listom Pozaduje sa
Zakazka &.: P P . , 2 3 4 Strana:
akazka ¢ Minimalne dizajnovo — technické parametre
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Techn.
listom
© 3
@ 95

Rozmery: PoZaduje sa
Techn.
listom

Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | Odporuca sa
Napr. zliatina hlinika v kombin. s Techn.

Povrchova uprava Teleso: | plastom listom PoZaduje sa
Min. Krytie voci prachu a Techn.

vode P44 listom Odporuca sa
Techn.

Min. mechanické krytie IKO2 listom Odporuca sa
Techn.

Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C listom Odporuca sa
Techn.

Teplota okolia: -20°C- 50°C listom Pozaduje sa
Techn.

Teplota chromatickosti: 3000 K listom Pozaduje sa
Techn.

Min. CRI: 80 listom Pozaduje sa
Techn.

UGR: Menej ako 19 listom Pozaduje sa

Podla referenéného polarneho

Prilozenym

diagramu svet.
o = | | vypoctom
- «| | k objektu
/.-f’ \ aldt
/ \\ ’
/ \ suborom
||I‘ ‘lll
|' "
‘ e |
= || .l e
/
\ wm
\\ j_,n’
Nep
Krivka svietivosti iy A — = o Pozaduje sa
Techn.
Min. Svetelny tok: 1200Im listom Odporuca sa
UvaZovana hmotnost v Techn.
projekte do: 1lkg listom Odporuca sa
Zakazka ¢.: 2 3 4
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5.7 SVIETIDLO RC5

Nahrada za:

LED zapustné svietidlo je ur€ené na osvetlenie vnutornych, prevazne kancelarskych priestorov. Technicky
popis: Nosna doska svietidla by mala byt vyrobené z hlinika alebo ocelového plechu. Teleso svietidla méze
byt vyrobené aj z plastu. Suc€astou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj, LED
moduly, svorkovnica pre vodiCe s prierezom do 2,5mm2. Emitované svetlo nesmie oslhovat, resp. UGR
parameter nesmie prekroc€it' 19.

5.7.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm
Napajacie napéatie: 230VAC
Rozmery orientacne:

138
- E
=

598x598 |
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Krivka svietivosti:

e

|
A
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7 o
Fi
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7 N 5
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l.-"'l % " |
;|
/ e
/ L

Cag-cam

Popis parametra

Specifikacia minimalnych parametrov

Preukazuje sa
dokladom

Vyznamnost
parametra voci
indikatorom
a funkcionalite
projektu

Splnil

Prikon do: 28W Techn. listom | Odporuca sa
Ucinnik Min. 0,95 Techn. listom | Odporiéa sa
Elektronicky Techn. listom

predradnik: DALI predradniku PoZaduje sa
Predradnik Techn. listom

vyrobeny v zmysle predradniku

$tandardov ZHAGA | Ano PoZaduje sa

Povrchova tprava
Teleso:

Napr. Polykarbonat, biela

Techn. listom

PoZaduje sa

Min. Krytie voci
prachu a vode

P20

Techn. listom

Odporuca sa

Dimenzovana
Zivotnost:

L95 50000h pri 25°C

Techn. listom

Odporuca sa

Teplota okolia: 0°C - 30°C Techn. listom | Odporuéa sa
Teplota Techn. listom

chromatickosti: 3000K PoZaduje sa
Min. CRI: 80 Techn. listom | poZaduije sa

Krivka svietivosti

Podla referenéného polarneho
diagramu

Prilozenym
svet.vypoctom
k objektu

a ldt siborom

PoZaduje sa

Zakazka ¢.:
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Min. Svetelny tok: | 3650Ilm

Techn. listom | pozaduje sa

Techn. listom,
Idt siborom PoZaduje sa

Min. UGR 19

UvaZovana Techn. listom

hmotnost v

projekte do: 5kg Odporuca sa

6 ZAKLADNE TECHNICKE PARAMETRE NAVRHOVANEHO SYSTEMU RIADENIA

6.1 _STMIEVACIE JEDNOTKY DMX

Riadenie prostrednictvom DMX protokolu umozfiuje spinanie, stmievanie, zmenu svetelnych scén

Prostrednictvom PC/MAC aplikacie

6.2 DMX pDiIMMER 1 CHANNEL 6A

4x 6A/kanal PWM

Ochrana proti pretazeniu
Komunikacia a riadenie sustavy osvetlenia DIMMEROV s DMX 512.

Individualna adresacia

-
.

- .s '
" . .
T ——
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Typ

DMX 512 RGB W

Decoder slave

Stmievanie

PWM

4x6A channel

Rozsah vstupného napatia

12-36V DC + GND

Oddelena zem. GND

Rozsah vstupného pridu Imax

24A

Stmievanie PWM ano

Pracovna teplota prostredia -30C +50C

Maximalna teplota na PCB Tc75C

Uhol vyzarovania 120 st

Vystupny vykon pri Un 24V 5x 120W 600W
Pridavna funkcia Stand alone

Manualne nastavitelna adresa ANO

Displej zobrazujuci funkciu a [ ANO

adresu

svorkovnice skrutkovacie

BOX pre dimmer DMX512

rozmery plastovej rozvodnice W 455 x H 455 x D 195 mm plast vyplneny sklenymi viaknami

Montazny plech
priehladny kryt
Material: PC (polycarbonat

trieda: Il

farba: Seda, RAL 7032

IP66

Vratane prisluSenstva
Vyvodky PG 16, 9, 12,
Montazny plech

Vstupno vystupne svorkovnice
Spojovaci material

InStalacia a atest

DMX dimmer 4 CHANNEL 6A
4x 6A/kanal PWM

Ochrana proti pretazeniu

Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre
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@ \/ Y \W/ \W sewv IP65 1P67 ®l:“lls |_,[Q<_>]CBC€

A [ S ] IS Pozn.: posledné zariadenie na DMX vetve musi mat DMX
‘ e 17 linku ukon&enu odporom 0,2W 120ohm.
B same = =
DMX Master - E—g ! g —I)I
B! 6.3 NAPAJACIE ZDROJE PRE SKUPINY SVIETIDIEL
7 %i’ e o
=y I= & s
= Ei ! ) '. =
N =
L R [ e | e
. [(EEE ELE EXE EIE +— Impulzny napatovy zdroj napriklad Mean Well pre
L LED aplikacie s krytim IP67 a PFC, vhodny pre vonkajsie
i = pouzitie, stmievanie odporom, napatim, signalom sa
:i' """"""" g % & nastavuje pomocou vystupnych vodi¢ov, moznost
EE= - iz objednat vstupné napétie az 305V AC (HLG-320H).
B! 2.5 5 228x68x38.8mm. 320W, 24V.

Zdroj HLG-320-24A 320W, 24V alebo ekvivalent

Nastavitelny vystupny prud a napatie v rozsahu +-20%
SELV IP67

Skrinka Mi 0100 IP65 alebo ekvivalent

Skrinka sa pouzite vSade tam, kde je nutné Dali rooter alebo repeater,pripadne je nutné doplnit’ systém
elektroinstalacie o prepatové ochrany.

Rozmery plastovej rozvodnice: W 275 x H 125 x D 150 mm
Material, vyhotovenie: PC (polykarbonat)

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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DIN lista
Priehladny kryt
Trieda ochrany el. zariadeni: |l

Farba: Seda, RAL 7035
Krytie: IP65
Mechanicka odolnost”: IKO8

6.4 SYSTEM RIADENIA OVLADANIA OSVETLENIA A OSVETLOVACICH SCEN

STICK-DE3

1024 adries, DMX + DMX RELAY MODULE

Umiestnenie v racku pri rozvadzaci.

Systém riadenia pre osvetlenie.

Sluzi na zapinanie, vypinanie alebo stmievanie jednotlivych skupin svietidiel podla prednastavenych
funkcii a Casu. V systéme je mozné tvorit, upravovat a spustat rézne osvetlovacie scény podla vyuZitia
pléch a objektov na namesti pre spoloCenské prileZitosti slavnosti alebo beznu prevadzku.

Osvetlovaciu sustavu je mozné aktivovat v prednastavenych ¢asoch, signaloch z externych hodin,
dialkovo cez PDA alebo [-PHONE alebo Standardne svetelnym spinadom.

Ovladag bude umiestneny pri v rozvodni pri rozvadzaci.

Minimalne technické poziadavky na systém:

Ovladac obsahuije: Interface, SDcard, CD, USB kable, datasheet
Software: ESA + ESA PRO pre PC/Windows, ESA2 pre PC + MAC
Aplikacie pre ANDROID, iOS DMX Lightpad 3 + ARCOLIS pre iPhone/iPad/Android
Normy: EC, EMC, ROHS, ETL, UL
Telota okolia: -10°C to 45°C
Rozmery: 146x106x11 mm
WIFI ROUTER ANO, krytie IP55
CONNECTION sate | S| S|P O SR | e
SPECIFICATIONS features B re?g:?g:?::l))rs (RJ45) (RJ45) connections
Power Supply | 6V DC 0.6A, optional . . usB

DMX Output #1 | First universe, 512 channels DMX512 output
DMX Qutput #2 | Second universe, 512 channels DMX512 output

UsB USB communication for PC/Mac software

Ethernet Advanced networking features

Ports 1,2,...8 8 Contact closure inputs, connect to ground for operating

Zakazka &.: User interface | 10 buttons, 1 wheel, 1 color display, 5 leds . power/data
(Touch-sensitive keypad) leds
21'003 SD card Micro sd card for stand alone memory use (supplied)
RESET Push button for feet operation . -
RS232 RS232 serial communication for external synchronisation

Output relay Automatic standby 5V signal

Clock Real-time clock and calendar
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6.5 SVIETIDLO F1

Nahrada za:

Stropné, zapustné LED svietidlo s Uzkou symetrickou krivkou vyzarovania je ur€ené na osvetlenie vnutornych
spolo¢nych priestorov. Technicky popis: Teleso svietidla by malo byt vyrobené zkombinacie hliniku
a polykarbonatu alebo alternativy. Teleso by malo byt zaroven chladiCom alebo obsahovat pasivny chladic,
uprava povrchu ¢iernou praskovou farbou. Na doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné
napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica pre vodi¢e s prierezom do 2,5mm2.

6.5.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Vyznamnost
parametra voci
Preukazuje | indikatorom

Specifikacia minimalnych sa a funkcionalite
Popis parametra parametrov dokladom projektu Splnil

Techn.

Prikon do: 60W listom Odporuca sa
Techn.

Ucinnik Min. 0,90 listom Odporuca sa
Techn.
listom

Elektronicky predradnik: | DALI predradnika | PoZaduje sa
Vypoctom v
dialuxe

Krivka svietivosti a jej \

tvar ] PoZaduje sa

Napr. zliatina hlinika v kombin. Techn.
Povrchova Uprava Teleso: |s farba Cierna listom PoZaduje sa
2 |3 |4

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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196 175 Techn.
= listom
N
=Nell
r
AR A

Rozmery insetu PoZaduje sa
Min. Krytie voci prachu a Techn.

vode IP20 listom Odportca sa
Techn.

Min. mechanické krytie IKO2 listom Odporuca sa
Techn.

Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C listom Odportca sa
Techn.

Teplota okolia: -20°C- 50°C listom Odporuca sa
Techn.

Teplota chromatickosti: 3000 K listom PozZaduje sa
Techn.

Min. CRI: 80 listom PoZaduje sa
Techn.

UGR: Menej ako 19 listom PoZaduje sa
Techn.

Minimalny Svetelny tok: |5000Im listom PoZaduje sa
UvaZzovana hmotnost v Techn.

projekte do: 1lkg listom Odporuca sa

6.6 SVIETIDLO F4

Nahrada za:

Zakazka ¢.:

21-003

Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu




ROZHLAS A TELEVIZIA
SLOVENSKA

Priklad rieSenia

Stropné/zavesné/zapustné LED svietidlo so symetrickou krivkou vyZarovania je urené na osvetlenie
vnutornych spolo¢nych priestorov. Technicky popis: Teleso svietidla by malo byt vyrobené z kombinacie hliniku
alebo ocelového plechu a polykarbonatu alebo alternativy. Svietidlo by malo mat fazetovu upravu reflektorov.
Teleso by malo byt zarovern chladi€om alebo obsahovat pasivny chladi¢, farebnu Upravu povrchu €iernou
farbou. Na doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica
pre vodiCe s prierezom do 2,5mm?2.

Stran:

Zakazka &.: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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6.6.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Sulad
s technickym
Preukazuje sa . a!ebo'
. e dokladom | dizainovym .
Popis parametra Specifikacia minimalnych parametrov kritériom Splnil
Prikon do: 80W Techn. listom | Odporu¢ané
Ucinnik Min. 0,95 Techn. listom | Odporuc¢ané
Techn. listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradniku PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn. listom
v zmysle Standardov predradnika
ZHAGA Ano Pozaduje sa
255x255mm Techn. listom
/Y -
255 I 255
Rozmery svietidla Odporucané
Napr. zliatina hlinika v kombin. Techn. listom
Povrchova uprava Teleso: | Ocelovym plechom, farba cierna ! Odporucané
Min. Krytie voci prachu a Techn. listom
vode IP20 Odporucané
Min. mechanické krytie | I1K02 Techn. listom | Odporuc¢ané
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporu¢ané
Teplota okolia: -20°C - 35°C Techn. listom | pozaduje sa
Teplota chromatickosti: | 3000 K Techn. listom | pozaduje sa
Min. CRI: 80 Techn. listom | PoZaduije sa

Krivka svietivosti

Podla referenéného polarneho

diagramu == =

Prilozenym
svet.vypoctom
k objektu

a Idt suborom
v dialuxe,
vypoctom

Odporuca sa

Min. Svetelny tok: 9000Im Techn. listom | pozaduje sa
UvaZovana hmotnost v Techn. listom
projekte do: 4kg Odporucané
Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 2 |3 |4
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6.7 SVIETIDLO RF5

pr—
=

* -3

-

Nahrada za:

Stropné/zavesné LED svietidlo zavesené v priestore medzi drevenymi obkladmi. Technicky popis: Teleso
svietidla by malo byt vyrobené z ocele alebo hlinikovej zliatiny. Svetelno-Cinnu plochu by malo uzatvarat
temperované sklo. Pod nim by sa mal nachadzat opticky systém svietidla tvoreny SoSovkami. Uprava povrchu

Strana:
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telesa €iernou praskovou farbou. Na doske maju byt upevnené predradniky — inteligentné napajacie zdroje,
LED moduly, svorkovnica pre vodice s prierezom do 2,5mm?2.

6.7.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm
Napajacie napéatie: 230VAC
Rozmery orientacne:

Krivka svietivosti:

e o

20

= 5 r L 2

cd'kim M =-100%
cI-c

Vyznamnost
parametra voci
indikatorom

Preukazuje sa . .
a funkcionalite

Specifikacia minimalnych dokladom

Popis parametra parametrov projektu Spinil
Prikon do: 130W Techn. listom | Odporiéa sa
Ucinnik Min. 0,95 Techn. listom | pozaduje sa
Techn. listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradniku PoZaduje sa
Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 2 |3 |4
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Predradnik vyrobeny
v zmysle Standardov
ZHAGA

Ano

Techn. listom
predradnika

PoZaduje sa

Povrchova uprava Teleso:

Napr. zliatina hlinika
v kombin. s plastom

Techn. listom

PoZaduje sa

Min. Krytie voci prachu a
vode

IP65

Techn. listom

Odporuca sa

Min. mechanické krytie

IKO7

Techn. listom

Odporuca sa

Dimenzovana Zivotnost:

L80 100000h pri 25°C

Techn. listom

Pozaduje sa

Teplota okolia:

0°C- 45°C

Techn. listom

PoZaduje sa

Teplota chromatickosti:

3000 K

Techn. listom

PozZaduje sa

Min. CRI:

80

Techn. listom

PoZaduje sa

UGR:

Menej ako 19

Techn. listom

PoZaduje sa

Krivka svietivosti

Podla referencéného
polarneho diagramu

Prilozenym
svet.vypoctom
k objektu

a Idt suborom

Odporuca sa

Min. Svetelny tok:

13800Im

Techn. listom

Odporuca sa

Uvazovana hmotnost v
projekte do:

8kg

Techn. listom

Odporuca sa

6.8 SVIETIDLO RD1

W

NAHRADA ZA:

LED svietidlo je ur€ené na osvetlenie vnutornych a vonkajSich, prevazne technickych a spoloénych
priestorov. Svietidla su odolné voci prachu, vlhku, striekajucej vode. Technicky popis: Teleso svietidla je
vyrobené z polykarbonatu. Sucastou svietidla ma byt upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj, LED
moduly, svorkovnica pre vodice s prierezom do 2,5mm2.

Zakazka ¢.:

21-003

Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu
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6.8.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm, s prechodkou min. IP66,
Napajacie napatie: 230VAC
Rozmery orienta¢ne:

T 1 a
an
, o )
i o
e — —
— . et o
J - od
e A1
P i

| 550

L=1200mm

Krivka svietivosti:

B = 155 3 3 3 5

\\k__///
Vyznamnost
parametra voci
. Preukazuje sa indika'.toror.n
. Specifikacia minimalnych dokladom | @ funkt.:lonallte .
Popis parametra parametrov projektu Spinil
Otvaratelné svietidlo: Ano Techn. listom | Odporuéa sa
Prikon do: 45W Techn. listom | Odporicéa sa
Ucinnik Min. 0,95 Techn. listom | Odporuéa sa
Zakazka &.: Minimalne dizajnovo — technické parametre 2 |3 |4
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Techn. Listom

Elektronicky predradnik: | DALI predradniku | PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Techn. Listom

v zmysle Standardov predradnika

ZHAGA Ano Pozaduje sa

Povrchova uprava Teleso:

Napr. Polykarbonat biela

Techn. listom | Odporuéa sa

Min. Krytie voci prachu a
vode

IP54

Techn. listom
PoZaduje sa

Dimenzovana Zivotnost:

L90 50000h pri 25°C

Techn. listom | Odporuca sa

Teplota okolia: -20°C- 25°C Techn. listom | Odporuéa sa
Teplota chromatickosti: | 3000K Techn. listom | poaduje sa
Min. CRI: 80 Techn. listom | poZaduje sa

Krivka svietivosti

Podla referenéného
poldrneho diagramu

Prilozenym
svet.
vypoctom
k objektu

a ldt suborom | PoZaduje sa

Min. Svetelny tok: 5200Im Techn. listom | poaduje sa
UvaZovana hmotnost v Techn. listom
projekte do: 8kg Odporuca sa

6.9

Zakazka ¢.:

SVIETIDLO RDA2

NAHRADA ZA:

21-003

' Minimalne dizajnovo — technické parametre
pamiatkovo chraneného objektu

LED svietidlo je ur€ené na osvetlenie vnutornych
a vonkajsich, prevazne technickych priestorov. Svietidla su
odolné vodi prachu, vihkosti, striekajucej vode a chemicky
agresivnym latkam. Technicky popis: Teleso svietidla je
vyrobené z polykarbonatu. Sucastou svietidla ma byt
upevneny predradnik — inteligentny napajaci zdroj, LED
moduly, svorkovnica pre vodiCe s prierezom do 2,5mm2.
Svietidlo ma moznost’ prekablovat’ tak, aby ich bolo mozné
pospajat  za  sebou. Tesnenie svietidla medzi
svetelnoinnym krytom a telesom zabezpeluje tesniaca
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guma. Svietidlo musi byt otvaratelné a v buducnosti teda plne servisovatelné.

6.9.1 TECHNICKE PARAMETRE:

Pripojenie do sustavy osvetlenia: kabel max. 5x2,5mm, s prechodkou min. IP66,
Napajacie napéatie: 230VAC
Rozmery orientacne:

64
9 L
26
! ‘ ‘
o | |
2— 1600
Krivka svietivosti:
»y = wE o k- o "
=0
o
1200 120
50
L
ws 0L
30 -— o
0 &
a5 X " ' = a5
cd'kim = 100%
Co-CWid Cme-CIm

Vyznamnost
parametra voci
o, Preukazuje sa indiké.toror-n
Specifikacia minimalnych dokladom a funkcionalite
Popis parametra parametrov projektu Splnil
Moznost prekablovat Techn. listom
svietidla zasebou: Ano Odporucéa sa
Otvaratelné svietidlo: Ano Techn. listom | pozaduje sa
Prikon do: 35W Techn. listom | pozaduje sa
Ucinnik Min. 0,95 Techn. listom | pozaduje sa
Techn. listom
Elektronicky predradnik: | DALI predradnika PoZaduje sa
Predradnik vyrobeny Ano Techn. listom | pozaduje sa
2 |3 |4

Zdkazka 2: Minimalne dizajnovo - technické parametre
21-003 pamiatkovo chraneného objektu




® ROZHLAS A TELEVIZIA
SLOVENSKA

Rozhlas a televizia Slovenska
Mlynska dolina, 845 45 Bratislava
www.rtvs.sk

v zmysle Standardov
ZHAGA

predradnika

Napr. Polykarbonat

Techn. listom

Povrchova tprava Teleso: | Sedd/biela PoZaduje sa
Min. Krytie voci prachu a Techn. listom
vode IP65 Pozaduje sa
Min. mechanické krytie | 1K08 Techn. listom | Odporiéa sa
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C Techn. listom | pozaduje sa
Teplota okolia: -20°C - 45°C Techn. listom | Odporiéa sa
Teplota chromatickosti: | 3000K Techn. listom | pozaduje sa
Min. CRI: 80 Techn. listom | Pozaduje sa
Prilozenym
svet.vypoctom
Podla referencéného k objektu

Krivka svietivosti poldrneho diagramu a ldt suborom | PoZaduje sa

Min. Svetelny tok: 4380Im Techn. listom | pozaduje sa
UvaZzovana hmotnost v Techn. listom
projekte do: 2.5kg Odporuca sa

7 TABULKA MINIMALNYCH TECHNICKYCH A PREVADZKOVYCH PARAMETROV PRE RIESENIE
NUDZOVEHO A ANTIPANIKOVEHO OSVETLENIA.

Vsetky priestory maju byt vybavené nidzovym osvetlenim v sulade s OVE-8002 &asti 1-9, DIN VDE
0108/10.89, ASR 7/4, DIN 5035 Cast' 5 a DIN 4844. Vyrobky maju byt vyrabané v sulade s ISO 9001. VSetky
vyrobky musia mat oznadenie CE. Elektronické predradniky musia spifiat poZiadavky takych platnych noriem,
ako su EN 60924, EN 60926 atd. V pripade prepnutia na zalohovanie ma byt napatie siete monitorované
pomocou systému trojfazového monitorovania v podruznom rozvadzaci pre celkové osvetlenie. V pripade ak sa
jedna faza strati, planovana prudova slucka prerusi zariadenie na dodavku nudzovej elektriny a prepne ho do
rezimu nudzového osvetlenia. Strata napatia musi byt presne lokalizovana pomocou oznamovacieho kontaktu
bez potencialu trojfazového monitorovania.

Ak sa ponukané technické charakteristiky osvetlenia liSia od charakteristik vyrobku uvedeného v tendri, za
kompletny navrh osvetlenia a vSetky suvisiace opravy vykresov a schém zapojenia bude zodpovedat
zhotovitel. Svetla a kusy zariadenia, ktoré budu dodato¢ne potrebné, nebudu zaplatené. Systém nudzového
osvetlenia ma byt dodany kompletny a ma byt pripraveny na prevadzku.

7.1  TECHNOLOGIA OSVETLENIA

Pocty a typy nudzovych svietidiel a svietidiel unikovych ciest, ktoré su uvedené nizSie, su v sulade s
EN 1838. Ak su ponukané alternativy, tento vypocCet osvetlenia sa musi skontrolovat, aby sa zabezpecilo, ze
revidované osvetlenie Unikovych ciest nadalej spifia pozZiadavky noriem. Ak sa technické charakteristiky
osvetlenia ponukaného materialu liSia od charakteristik uvedenych v sutaznych dokladoch, potom kompletné
planovanie osvetlenia a vSetky suvisiace opravy schém osvetlenia zapojenia maju byt vykonané zhotovitelom.

7.2 UDAJE O VLASTNYCH ENERGETICKYCH ZDROJOCH

Strana:
Zakazka ¢.: 2 3 A
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7.2.1 HLAVNA AKUMULATOROVNA

Hlavna akumulatorovia je situovana v suteréne objektu Energobloku v 3. sekcii Bezudrzbové batérie pre
napajanie nudzového osvetlenia a signalizanych obvodov technologickej Casti trafostanice a sadou
olovenych akumulatorov 220 V, ako docasné rieSenia pre napajanie ovladacich obvodov technologickej ¢asti
trafostanice. Batérie spolu s pdvodnym tyristorovym meniCom zabezpecCovali nepretrziti dodavku energie pre
vysielacie pracoviska.

Objekt Prenosova technika ma samostatnu akumulatorovriu s batériou pre napajanie nudzového osvetlenia.

7.3 NUDZOVE SVIETIDLA

Oznacenie v dokumentacii

(piktogram rézny)

e [

Nastenné/stropné/zavesné svietidlo s piktogramom pre oznacenie smeru Uniku.

Technicky popis: Teleso svietidla mdze byt vyrobené z polykarbonatu. Na doske maju byt upevnené
predradniky — inteligentné napajacie zdroje, LED moduly, svorkovnica pre vodiCe s prierezom do 2,5mm2.
Svietidlo je vybavené s LED pre osvetlenie priestoru pod svietidlom.

Krivka svietivosti:

Stran:

Zakazka &.: Minimalne dizajnovo - technické parametre
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o wr

Orientacné rozmery:

232

— ™
[ ]

337 | 20 ||

NENITY DAL

Vyznamnost
parametra voci
indikatorom

Preukazuje sa
J a funkcionalite

Specifikdcia minimalnych

. dokladom : .
Popis parametra parametrov projektu Spinil
Napajacie napitie: 230VAC/ 176-280VDC Techn. listom | poaduje sa
2 3 4 Strana:
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Prikon do:

5W

Techn. listom

PoZaduje sa

Povrchova uprava Teleso:

Napr. polykarbonat, biela

Techn. listom

Odporuca sa

Min. Krytie voci prachu a

Techn. listom

vode IP20 Odporuca sa
Min. mechanické krytie | 1K02 Techn. listom | Odporuéa sa
Dimenzovana Zivotnost: | L80 50000h pri 25°C Techn. listom | Odporuca sa
Teplota okolia: -0°C - 45°C Techn. listom | Odporuca sa
Teplota chromatickosti: | 4000K Techn. listom | poZaduje sa
Min. CRI: 70 Techn. listom | PoZaduje sa

Krivka svietivosti

Podla referenéného
polarneho
diagramu+svietenie nadol

Prilozenym
svet.
vypoctom

k objektu

a ldt suborom

PoZaduje sa

Min. Svetelny tok:

190Im/zdroj

Techn. listom

Odporuca sa

Uvazovana hmotnost v
projekte do:

0,5kg

Techn. listom

Odporuca sa

V Bratislave 06/2021

Ing. Eduard Kacik

Zakazka ¢.:
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Priloha ¢. 13

Osobitné povinnosti a zavizky pre poskytovatel’a a prijimatel’a

Povinnosti Poskytovatel’a na useku BOZP a OPP v priestoroch RTVS

1. Poskytovatel' v plnom rozsahu zodpoveda za prijatie potrebnych bezpecnostnych opatreni a za
dodrzanie predpisov bezpeCnosti a ochrany zdravia pri praci (BOZP) a ochrany pred poziarmi
(OPP) v zmysle zakona ¢. 124/2006 Z. z. o bezpe¢nosti a ochrane zdravia pri praci v platnom zneni,
zakona €. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore arozvoji verejného zdravia v zneni neskorSich
predpisov a vyhlasky Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR ¢. 147/2013 Z. z., ktorou
sa ustanovuju podrobnosti na zaistenie bezpecnosti a ochrany zdravia pri stavebnych pracach a
pracach s nimi suvisiacich a podrobnosti o odbornej spdsobilosti na vykon niektorych
pracovnych ¢innosti v zneni neskorsich predpisov, vyhl. MPSVaR ¢. 508/2009 Z. z. na zaistenie
bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci a bezpecnosti technickych zariadeni, vyhl. SUBP ¢.
59/1982 Zb. , ktorou sa urcuju zakladné poziadavky na zaistenie bezpecnosti prace a technickych
zariadeni, nariadenie vlady SR ¢. 391/2006 Z. z.0 minimalnych bezpe¢nostnych a zdravotnych
poziadavkach na pracovisko, nariadenie vlady SR ¢. 392/2006 Z. z.o minimalnych
bezpecnostnych a zdravotnych poziadavkach pri pouzivani pracovnych prostriedkov, nariadenie
vlady SR ¢. 281/2006 Z. z.o minimalnych bezpe¢nostnych a zdravotnych poziadavkach pri
ru¢nej manipulécii s bremenami nariadenia vlady €. 395/2006 Z. z. o podmienkach poskytovania
osobnych ochrannych pracovnych prostriedkov, nariadenie vlady SR ¢. 396/2006 Z. z. o
minimalnych bezpe¢nostnych a zdravotnych poziadavkach na stavenisko, nariadenia vlady ¢.
253/2006 Z. z. o ochrane zamestnancov pred rizikami stivisiacimi a expoziciou azbestu pri praci,
nariadenie vlady ¢. 355/2006 Z. z. o ochrane zdravia zamestnancov pre rizikami stvisiacimi
s expoziciou chemickym faktorom v zneni neskorSich predpisov, nariadenie vlady ¢.
356/2006 Z. z. o ochrane zdravia zamestnancov pre rizikami stvisiacimi s expoziciou
karcinogénnym a mutagénnym faktorom v zneni neskorsich predpisov, nariadenie vlady SR ¢.
387/2006 Z. z. o poziadavkach na zaistenie bezpecnostného a zdravotného oznacenia pri praci,
ako aj d’alsie osobitné predpisy a STN v oblasti BOZP platné v SR , a vykonavat vSetky tukony
v sulade s tymito predpismi.

2. Dalej je povinny:

2.1 najneskor 2 dni pred zacatim prac, odovzdat’ Prijimatel'ovi menny zoznam zamestnancov,
ktori budu dielo vykondvat, za tcelom zabezpecenia ich vstupu do objektu Prijimatel’a,

2.2 zabezpecit UiCast’ 0sOb (zamestnancov Poskytovatel'a alebo inych osdb urenych na vykon
prac pri plneni predmetu zmluvy) pred vykonom prac na vstupnom oboznameni
z internych predpisov BOZP RTVS,

2.3 zabezpecit dodrziavanie bezpecnostnych pokynov, bezpecnostnych a zdravotnych
oznaceni, popripade vystrazného znacenia v priestoroch RTVS,

2.4 zabezpecit, ze osoby nim urcené¢ za ucelom plnenia predmetu zmluvy, sa nebudu
svojvolne a bez sprievodu urcenej osoby za RTVS pohybovat mimo priestorov
vyhradenych na plnenie predmetu zmluvy,

2.5 zabezpecit, aby v ramci plnenia predmetu zmluvy vykonavali odborné prace vyplyvajtice
z osobitnych predpisov v oblasti BOZP len odborne a zdravotne spdsobilé osoby
a zasahovali do technickych zariadeni RTVS len osoby odborne a zdravotne spdsobilé, a
to v sulade s predmetom zmluvy a vSeobecne zavdznymi pravnymi predpismi,

Zmluva o energetickej efektivnosti RTVS (1)



2.6 upozornit’ zodpovedného zamestnanca RTVS na pripadné rizika vyplyvajuce z plnenia
predmetu zmluvy, ak tieto maju vplyv na zamestnancov RTVS alebo iné osoby pri plneni
predmetu zmluvy,

2.7 zodpovedat’ v plnom rozsahu za pripadni vzniknuta Skodu, ktora vznikne RTVS v
dosledku nedodrzania vSeobecne zaviaznych pravnych predpisov bezpecnosti a ochrany
zdravia pri préci, ako aj osobitnych predpisov v oblasti BOZP platné v SR pri plneni
predmetu zmluvy, a to samotnym ucastnikom zmluvy alebo osobami nim ur¢enymi na
plnenie predmetu zmluvy,

2.8 zabezpecit' oznamovaciu povinnost v pripade Urazu, nebezpecCenstva alebo ohrozenia
poverenej (zodpovednej) osobe za RTVS,

2.9 dodrziavanie zakona ¢. 314/2001 Z. z. o ochrane pred poziarmi v platnom zneni.

Zavizky Prijimatel’a pri poskytovani su¢innosti Poskytovatel'ovi

Prijimatel’ sa zavdzuje, Ze poskytne sucinnost’ Poskytovatel'ovi min. v nasledovnom rozsahu:

- umoznenie vstupu do priestorov instalacie

- moznost parkovania pre technicka podporu

- zabezpecovanie dodavok energii (najma elektricka energia a dodavka vody)
- moznost pouzivat’ socidlne zariadenia, pripadne Satne

- poskytnutie miestnosti pre sklad materidlu a pod.

za predpokladu splnenia podmienky Prijimatel’a , Ze vSetky realizované aktivity Poskytovatel'om budua
koordinované v zavislosti od harmonogramu vysielania a vyroby programov v priestoroch budovy
Slovenského rozhlasu.
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